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ईसं र सारमा मातृ-भाषा संग मानवजातिको कत्तिको गाढा नाता छ सो कुरा 


प्रसिद्धे छ. हामी नेपाली पवते जातिको मात-भाषा गोरखाली-भाषा हो, जो आ- 
जकाल नेपाली-भाषा भनि व्यवहार गरिन्छ. यसमा अघि विद्वान्हरूको सुधार- 
ण-दृष्टि बहुतै कम परेको थियो ता पनी परमविद्यानुरागी श्री ३ महाराज्ञ बाट 
` नेपाल-राज्यमा घेरे पाठशालाहरू खोली: मातृ-भाषाको उन्नति गराइबक्सेको हुनाले अव 
यस तर्फ वेरेको दिल, झुकेको देखिन्छ, यसैले यसमा पहिले मुख्य चाहिनुपने कुराको 
पतिलाई श्रीमान्‌ मान्यवर गुरुराज हेमराज परिडतज्यू वाट सर्वप्रथम 
ठूलो विचार-पूर्ण चन्द्रिका व्याकरण बनाई ६६ सालमा प्रकाश गरिबक्सियो. 
सो व्याकरण अति-विस्तृत भई बालकहरूको- निमित्त संक्षिप्त व्याकरणको आवश्यकता 
भएको हुनाले वाहक आज्ञानुसार सोही “ चन्द्रिका ” को आधारमा यो छोटकरी 
व्याकरण बनाई मातृ-भाषाका प्रेमीहरूको सेवामा उपस्थित गराएको छु. 
यसमा पूर्वोक्त श्रीमान्वाट जहा जस्तो परिवर्तन र शैलीको अवलम्बनलाई निगाह 
साथ राय बक्सिएथ्यो, सोही बमोजिम परिवर्तनहरू गरी भए जति आफ्नो बुद्धि बगत- 
लाई कामे लगाई लेखेको छु. 
घेरे ग्रन्थको अवलम्वन नभई प्राथमिके लेख हुनाले र मनुष्यको दृष्टि योग्यताको 
*हंद भित्रै रहने इनाले पनी यसमा अझ सुधार गर्नुपर्ने विषय धेरै ने बाकि हुनन्‌ ता 
पनी विद्धान्हरूबाट विचार साथ सुधार गर्नुपर्ने कुराको सूचना पाउँदै रहे आर्क आर्को 
_ संस्करणमा बरावर सुधार हुँदै जानेछ भन्ने पूरा उमेद गर्दछु. 
हि 


७६ साल पोष, ` प्राथयिता- . 
'काठमाण्डू, नेपा, , लेखक, 


`. त्रिषयसूची. 
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Middle Nepali Grammar 


»,  १-भाषार व्याकरण. 
(Language and Grammar ) 


१, आफ्नो मनको आशय अर्कालाई बुझाउनु मुख्य गरी दुइ 
रीतले हुन्छ; एक बोल्नाले, दोस्रो लेख्नाले, 


२, सो बोलिने र लेखेर बुझाइने कुरालाई भाषा ( L2n- 
00826 ) भन्दछन्‌, 


टिप्पेशी-भाषा भनेको मनको कुरा बुझाउन बोलिने शब्द हो. बो- 
लीबाट झैं सी शब्द बुझाउन कल्पना गरेको सड्रेतरूप लेखबाट 
पनी कुरा बुझिने हुनाले भाषाको लेखत्लाई पनी “भाषा!” भन्ने व्यव- 
हार हुन्छ, यस्ते वर्ण पद वाक्य पनी शब्दे हुन्ता पनी तिनलाई 
बुझाउने लेखलाई समेत “वर्ण, पद, वाक्य” भन्ने ब्यवहार हुन्छ. 


( १ ) माथि ठाउं ठाउंमा टि. को सङ्केत दिई राखेका साना अक्षरका टिप्पणीहरू 
विशेष कुरा हुनाले निम्न ( तहा ) श्रेणीका विद्यार्थीहरूले सो याद गर्नाको आवश्यक- 
ता छैन, ठुला अच्चरका मूल नियमका कुरा मात्र याद गरे पुग्दछ; संझन शकने ल्या- 
कत भए तिनलाई अध्यापकले सो टिप्पैणीका कुराको ठाउ ठाउंमा चाहिनेजति मतल- 
व संम बुझाइरिनि गरे बेस हुन्छ. उच्च ( माथिल्ला ) श्रेणीका विद्यार्थीहरूले भने ठुला 
अक्षरका मूल नियमका कुरा में साना अक्तरका टिप्पणीका कुरा पनी याद गर्नुपर्दछ . 


(२) 
३, हाम्रो पर्वते'बोलीलाई नेपाली-भाषा ( '७- 
pali Langua९e ) भन्दछन्‌, 
टि. हाम्रो पवते भाषा “ गोरखाली-भाषा ? हो. सोही भाषा राज 


भाषा भएर नेपाळ राज्यभर फेलिएको हुनाले ' नेपाली-भाषा ? 
कइलाएको छ 


४, वर्णात्मक शब्द ( 50070 ) बाट भाषा बन्दछ 


टि. शब्द अर्थात्‌ अवाज दुइ किसिमको हुन्छ; कोही ध्वन्या- 
त्मक ( Inarticu]ate ) अर्थात्‌ अक्षर नछुट्रिने अस्पष्ट श॑ 
ब्द हुन्छ, जस्तो प्रायः बाजाइरूबाट निस्कन्छ. कोही वर्णात्मक 
( Articulate ) अर्थात्‌ अक्षर छुट्टिने स्पष्ट शब्द हुन्छ, ज- 
स्तो प्रायः मानिसहरूले बोलिन्छ. यी दुइ थरीमा वर्णात्मक रुप- 


थ शब्दबाटद भाषा बन्दछ, 


५, सो वर्णात्मक शब्द तीन किसिमको हुन्छ + 
( १.) वण, ( Letter) 
(२) पद, ( Word) 
( ३ ) वाक्य, ( Sentence ) 
(१) ` अ. आ. क, ख इत्यादि एकेक अक्षरलाई बर्ण 
भन्दछन्‌, 


( २ ) “ मानिस, घर, कलम, एक ' इत्यादि अथे बुझाउ- 
ने 'वणसमुदायलाई पद भन्दछन, 


(३) 


RN >* 


( ३ ) म जान्छु, तिमी पाठ पढ, बावाले* मलाई बोलाउनु 
भयो ? इत्यादि एकेक पूरा कुरा बुझाउने पदसमुदायलाई 
वाक्य भन्दछन्‌, र 
६, वणे मिलेर पद, पद मिलेर वाकय बन्दछ, 

७, भाषामा कुन शब्द कस्तो हो? कसरी बन्दछ? शुद्ध कसरी 


'बोल्नू? कसरी लेख्नू? इत्यादि कुरा बुझाउने ग्रन्थलाई व्याक- 
रण्‌ ( Gram ) भन्दछन्‌ , | 


८, नेपाली व्याकरणबाट नेपाली भाषा शुद्ध गरी बोल्ने ले- 
ख्ने कायदा जानिन्छ, 
९, व्याकरणमा तीन मुख्य विभाग हुन्छन्‌ !- 


( १ ) बणेविचार, « ( Orthography ) 
(२,) पदविचार, ( Etymology ) 
(३) योजनाविचार, (94% ) 


(१) वेको स्वरूप, भेद, उच्चारणुइरू बयान गर्ने भाग- 
लाई वणाविचार भन्दछन्‌, 

( २ ) पदको स्वरूप, भेद, रूपहरू बयान गर्ने भागलाई 
पदविचार भन्दछन्‌, 

( ३ ) वाक्यमा पद जोड्ने रीत, त्यस भित्रका पदको फ- 


PD lS ll Sf ina १० प्पिल a a 


रस्पर सम्बन्ध क्रॅमहरू बयान गर्ने भागलाई योजनाविचार 
भन्दछन्‌, a 
° प्रश्चः- 
भाषा भनेको के हो ? भाषाब्राट के काम हुन्छ? हाम्रो 
भाषा कुन हो ? भाषा केबाट बन्दछ ? शब्द कति थरी हुन्छन्‌? 
व्याकरण भनेको के हो ? व्याकरण जान्नाले के फायदा हुन्छ ? 
व्याकरणमा के के कुरा हुन्छन्‌ ? वण, पद, वाक्य, भनेको के के 
हो ? पद वाक्य भाषा कसरी बन्दछ ? नेपाली व्याकरणबाट 
के फायदा हुन्छ ? ; 


I वणेविचार ( Orthography ) . 
२-वण्‌ ( Letter ) 
१०, वणेविचारमा वणको स्वरूप, भेद, उच्चारण, मात्रा, सं- 
योगहरूको बयान हुन्छ 
जुन शब्दको अर्को टुक्रा हुन शक्तेन त्यस्ता साना साना 


शब्द ( ध्वनि) लाई र तिनलाई बुझाउने “ अ, आ, क, ख, 
इत्यादि चिन्हलाई पनी वणे ( +,€८ ) भन्दछन्‌, | 


१२, वण तीन किसिमका हुन्छन्‌ ;- 


( १ ) पाठ पाठका आखिरमा परेका प्रश्नहरू अध्यापकले सवै श्रेणीका प्रत्येक वि- 
्यार्थीलाई सोधी तिनको जवाफ तिनीहरूबाट लिने गर्नुप्देछ; जवाफ दिन नशक्नेलाई 

[| pe 0 6 

फेरी सो पाठका नियमहरू संभाई याद गराउने गनुपर्देछ, 


ह ७ ७ 


(५) 


RR i डी 


(१) खर (४०!) .” 
( २ ) अंयोगवाह, | 
( ३ ) व्यञ्जन, ( Consonant ) 
१३, अको वणको मद्दत नलिईकन पूरा उच्चारण हुने बणलाई 
स्वर वा अच ( \०७४९। ) भन्दछन्‌, ती स्वर चौध छन्‌;- 
` -“अआइईउङ्ऋऋललूएएऐओ ओ! 
डि. यी स्वरमा “ ऋ छ रू” यिनको हाम्रो भाषाका शब्दमा प्र- 


योग छेन. “ ऋ * पनी संस्कृतबाट आएका “ कृष्ण. कृपा ” आ- 
दि कुने शब्दमा मात्र प्रयोग हुन्छ. 


१४, ती स्वरमा उच्चारण गदां थोरे काळ लाम्नेचाहीं हुस्व, 
धेरै काळ लाग्नेचाही दीर्घ, यस्ता दुइ भेद हुन्छन्‌, जस्तेः- 
` हृस्व (0) अइ ड ऋ ल 
दीघ-( ८07८) आई ऊ ऋ ल्‌ ए ऐ ओ ओ. 
५, कहीं स्वरको दीर्घ भन्दा पनी लामो उच्चारण इने हुन्छ, 
त्यस्तो स्वरलाई पुत ( P70{a८{९-५०%€| ) भन्द- 
छन्‌; तिनमा परतिर '.? यस्तो चिन्ह लेखिन्छ, जंस्त;- 


अ. यस्तो कहिले हुन्थ्यो, आ. यसो नगर, ए; बाबू 
पण्डितजी, ? 


१६, स्वर कहीं नाके बोलीले उच्चारण इने हुन्छ, यस्तो स्वर 


(६) 
लाई अनुनासिक (\452] ) भन्दछन; तिनमा डि 
कोमाथि यस्तो चिन्ह रहन्छ, जस्तै !- 

अँ, औँ, ईँ ह, तँ, भाँडा, नाल, बाँश, 
टि. १ अडनासिकमा कोही डिकोमाथि ' यस्तो, वा अड॒स्वारके 


झैं * यस्तो चिन्ह दिएर पनी लेख्तछन्‌. त्यस्तामा अहुनासिक र 
अनुस्वार शब्द हेरेर छुत्याउनुपदेछ., जस्तै :- 


अनुस्वार- विद्वान्को संगले भल्मे हुन्छ. संस्कृत पदनुपदेछ, ' 
अनुनासिक-' याहांसंग तं जा. भांडा माझूछ. ' | 


टि. २ लेख्ताखेरि अनुनासिक स्वरमा चिन्ह दिनुपदेछ; चिन्ह 
नदिएमा कहीं अथे फरक पर्ने पनी हुन्छ, जस्तै :- 


८ भाँडा-भाडा. नोँक्ल-नाल, वॉश-वास. ओँ अ ' 


१७, अको स्वरसंग मिलेर अर्थात्‌ एक जिउ भएर मात्र उ- 
चारण हुने अनुस्वार र विसगेलाई अयोगवाह भन्दछन्‌, 
(अ ) अनुस्वार अर्थात्‌ शिरबिन्दु “ 
जस्ते:- अं आं ई ई उं ऊं? `' ३० 
(आ ) विसग अर्थात्‌ दयासबिन्दु ¦ 
जस्तै :- ` अः आः इ; ईः उ: ऊ: ? ३० 
टि. १ अवस्वार र विसर्गलाई कहीं स्वरमा कहीं व्यक्षममा ग- 
णना गरेको छ ता पनी यी एकले प्रयोग नभई अर्को स्वरसंग मि- 
ली एक जिउ भएर मात्र रहने, स्वर व्यञ्जन दुवे थरी भन्दा बेगले 
`. „ बण हुनाले यिनलाई अयोगवाह भन्दछन्‌. 
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(७) 


ह 
शि a a a a ६- 


टि. २ संस्कृतमा एक पद भित्रको अडस्वारदेखि पर क-च-ट- 
त-प वर्गको वर्ण भए सो अनुस्वारका ठाँउमा सोही वगंको पा- 
चों वर्ण (डून ण्‌ न्‌ म) हुने, अरू वर्ण पर भए अचुस्वार 
अर्थात्‌ शिरबिन्दु ने हुने हुन्छ. जस्तै :- 


>“. 


“रडु. पञ्च, घण्डा. मन्त्र, मन्द. कम्बल. संयोग. संवत्‌. सस्कृत, संहार? इ० 


` भाषामा संस्कृतबाट आएका शब्दमा प्रायः यहीबमोजिम, अरू 
भाषाका शब्दमा यही बमोजिम वा सबैमा अनुस्वारे गर्ने पनी व्य- 
वहार छ, जस्ते :- 
: बेंच, बेन्च. पेत, पन्त. लंठ, क्षण्ठ. बंगाळ, बङ्गाल. अंबा, अम्बा, 
सन्देइ- सयोग. अङ्गीकार. खण्ड. ” ड्‌ 


= 
नकार भएका ' हुन्छ. जान्छ. जान्ने. उन्दछु, अन्कनाउँछ, ? इत्या- 
दि शब्दमा भने अदस्वार लेख्न हुँदैन, 


१८; स्वरको मदत लिएर मात्र पूरा उच्चारण हुने वर्णलाई 
व्यञ्जन बा हल्‌ ( 0750747 ) भन्दछन, ती व्य- 
न चौतीस छन्‌ ;- 


टि. १ ` अ आ इत्यादि स्वरको उच्चारणल्लाई अर्को वर्णको स- 
हायता चाहिदैन; “ क ख ” आदि व्यञ्जनको भने पहिलेतिर स्व- 
र राखी ' अकू, आकू ? इत्यादि वा पछाडितिर स्वर जोडी 
क का ! इत्यादि उच्चारण हुने हुनाले स्वरको सहायता नलिई 
यिनकु पूरा उच्चारण हँदैन, 


3 


RN i i 


(८) 


द CD 
टि. २ कुने वणे' लेख्तामा वा छापामा अनेक किसिमका हुने प 
नी हुन्छन्‌ जस्त :- 


छ, छ, क, झ, ण, ण, ल, छ, श, श, अ, अ, ? 
टि. ३ य को मन्तिर बिन्दु दिई य़ यस्तो लेख्नाले “ ज्य ? ज- 


स्तो उच्चारण हुन्छ, क्ष ज्ञ यी वणे ¦ क+ष ? मिली “क्ष”, ज+ 
न? मिली “ज्ञ? हुने हुनाले संयुक्त वर्ण हुन्‌, वेगले वण होइनन्‌ 


डि. ४ हाम्रो भाषामा ' पाळ घोळा पळेको च>को ' इत्यादिमा 
६इढ? को भन्दा बेगले किसिमको ळ्‌ को उच्चारण हुनाले ळ 
अक्षर पनी मान्डु आवश्यक छ. कोही त्यसका ठाउमा ' डढ ? 
को मन्तिर बिन्दु दिई ड़ ढ़ यस्तो पनी लेख्तछन्‌ . 


१९, ती व्यञ्जन वगे वर्ग गरी यसरी विभक्त हुन्छन्‌ :- 
(अ) कवग ( GuttrA।ऽ) ' क्‌ खग घ ङ? 


€ 4 „` 


(आ) चवग ( Pa।20।5) 'चूछ्ज् ञ्च ञ्‌? 


(इ) टवगे ( Linguals) “ ट्द्ड्द्ण्‌’ 
(ई) तवग . ( D९n३।5) “तथ्‌ द्‌ ध्‌ न्‌? 
(उ) पवग ` ( ।04]5) “प्‌ फ्‌ ब्‌ भ्‌ स्‌! 


(ऊ) अन्त;स्थ ( Sermni-५०७९।५)' यू र्‌ लू ब्‌? 


i 


(ऋ) ऊष्म (9ibilantऽ) “'शूषसह' 


"७०१ 


२०, मुखको जुन भागबाट जुन वर्ण निस्कन्छ, त्यस वर्णको 
त्यो ठाउ उच्चारण-स्थान हुन्छ; ती स्थान यी इन्‌ १7 


> 


(६): 


क य फि RR RRR ST Se ०... वत नत नो पित विक निक 


चे? याक? कह 7? 7 त "स्थानं. 
'अआकख्‌गघ ङ्‌ ह्‌: (विसय)? को कण्ठ, 
(इई च्‌छ्ज्‌झून्‌यूश्‌! को . तालु, 
“ककद्ट्ददणरपूळ' को. . मुर्दा 
'ळलूत्थ्द्धून्‌ल्स्‌’? को दन्त, 


हु" 


'“उऊप्फबभम!. को ओठ, 
एए” को कण्ठ-ताटु, 
“ओओ” ] ; घो ` केण्ठ-ओष्ठ; ` 
is idiot ~ को» दम्तओष्ठ.ः 


'ङ्ञ्‌णन्‌म्‌ः (अनुस्वार): को नासिका, « 


टि. १ वणमा कोही ष को ख, य को ज, ज्ञ को छय ज्ञ, को ग्य इत्या- 
दि अके उच्चारण गरी “ खडू मुख. मुखिया ? आदि लेख्लुपनेमा 
“षड. मूषे. खषिया ” इत्यादि, ' युद्द, यजमान. योगी ? आदि ले- 
ख्नुपर्नेमा “ जुद्ध, जजमान. जोगी ' इत्यादि, ` शिक्षा. क्षत्रिय. ज्ञ- 
मा !,आदि लेख्नुपर्नेमा “ शिछ्या. छ्य ( छे ) त्रिये. छ्यमा ' इ- 
त्यादि, ` ज्ञान. यज्ञ. आज्ञा ” आदि लेख्नुपनमा ' ग्यान. जग्य. आ- 
ग्या ? इत्यादि लेख्तकून्‌; सो ठीक होइ 


टि. २ कोही तवग टवगंका वर्णको उच्चारण उल्टाप्राल्टी गरी 
_` सोही माफिक लेख्नै पनी गर्दछन्‌, त्यसो गर्न हुदैन, त्यसरी एक 
वर्णको ठांउमाःअर्को वर्ण उच्चारण गने लेख्ने गर्नाले कहीं कुरे न : 
बुझिने, कहीं एक थोक बुझिडँपनंमा अर्को थोक बुझिनगई साह . 
अनर्थ हुने पनी हुन्छ जस्ते :- 
: दश तोप पठाऊ--दश टोप पठाङ. , 


(१०) 


~“ 


कोटको माल हयाऊ--कोतको माळ ल्याऊ. 
पाथी किन---पाठी किन. डर ज्ञाग्यो---दर लाग्यो, 
पाळो देऊ -- पारो देऊ. धोका पाएं--दोका पाएँ. ३० 


. २१, व्यञ्जन संग स्वर जोडिएर एके व्यञ्जन पनी धेरै थरी- 
पं | 

का अक्षर बन्दछन्‌, तिनलाई बाह्वाखरी भन्दछन्‌, सो व्य- 
ख्जनमा जोडेको स्वरलाइ मात्रा भन्दछन्‌, जस्तै :- 
स्वर अआइ $ईउञझक्रएएओओअँअ; 
चिन्ह > lms aN 
अक्षर कका कि को कु कू क्र के के को को क॑ कः 

टि. १-मात्रा नलागेको खालि व्यञ्जनमा तलतिर “ _ ” यस्तो खु- 

क्रो काटेको चिन्ह रहन्छ, अ जोडेमा सो खुट्टी काटेको चिन्ह झि- 

की पूरा अक्षार लेखिन्छ, अको चिन्ह थपिदैन, इ को चिन्ह वर्ण 

भन्दा पहिले, आ इं ओ ओ : का चिन्ह वर्ण मन्दा पछि, उ ऊ 

ऋ का चिन्ह वर्ण भन्दा मनि, ए ऐ * का चिन्ह वणे भन्दा मा- 


थितिर लाग्द्छन्‌ 
टि. २-कुने वर्ण मात्रा लागेमा अकें स्वरूप संग लेखिने पनी _ 


` हुन्छन्‌ जस्त :- 
` शून-उस्सु, छ. र्‌+उन्श्. र्‌+ऊ=्रू..? ३० 
२२, व्यञ्जन व्यञ्जनका बिचमा स्वर नभए तिनको संयोग हु- 
© ० ॥ 
न्छ, अर्थात्‌ ती जोडिन्छन, सो जोडिएको वणलाई संयुक्त- 
श्रच्तर (Conjunct-cons0nan) भन्दछन्‌, जस्तैः- 


'स+व=स्व, स्‌+त्‌=स्त, श्‌+र-अ्र, कू+य-कय, खभरचूत्र! इ० 


(११) 


(क) संयोग हुँदा कुनै व्ण तल माथि भई. कुने वण अगाडि 


` पछाडि भई केही भाग कट्टा भएर जोडिने, कुने बण डिको 
` माथि वा तलतिर अर्कै चिन्ह भएर जोडिने, कुने वर्ण स्वरूपे 


बदलिएर जोडिने पनी हुन्छन्‌, जस्तै :- 


(१) क-नस्क्र, ह+त्रन्ह, च+च--च, द्‌ +घ- द्ध, ञ्‌+च-ञ्च, 


'(२) ब्‌+द्‌=्द्.क्‌+यन्क्य.च्‌+छ=्च्छ,ण्‌+ठन्ण्ड, पू+प पथ, 


(३) र+क--के.र+थचथे , प्‌्+र८प्र, दर्द, ट+र न्द्‌, 
(४) क्‌- रल्क्र, श्-रन्श्र, त्‌+र=त्र, कू+त-क्त, र॒*यन््यय 


यस्ते- सन्ध्या, प्रश्न, मन्त्र, चन्द्र, कृष्ण, मुख्य, क्षुद्र, जत्ता, 
स्वग, साहो. रत्न, ब्रह्म, पद्म , बल, छोक, हष, गुज्जा, शण्ठ 
शारू, च्याङ्ग्रो, फ्ङक्ति, स्वास्नी. दुष्ट, टाक, झ्याङ्ग, ? इ- 
त्यादि शब्दमा पनी संयुक्त अक्षर परेका छन्‌ 


टि. १-हाम्रो भाषामा व्यञ्जनको संयोग दुइ किसिमको हुन्छ, 
कोही शिथिल अर्थात्‌ खुकुलो हुन्छ, यस्तो संयोग भएमा अघि- 
हो स्वरमा जोर नपन गरी इलुका उच्चारण हुने हुन्छ; कोही घन 
अर्थात्‌ मजबूत हुन्छ. यस्तो संयोग भएमा, अधिल्ठो स्वरमा जोर 
पर्ने गरी साह्रो उच्चारण हुने हुन्छ. जस्तै :- 

शिथिल संयोग ' भन्यो. गहों. साहो. गऱ्यो. देख्यो. पव्याक. इ ० 
घन संयोग “ भले. गर्ने, खन्द. बह: यस्तो. पिच.' ३० 


२३, तल लेखे किसिमका व्यवहारमा चलेका संस्कृत शब्द 


` कोष्ठक, भित्रका अनेक शब्द जोडिएर बनेका हुनाले तिनमा 


(१२) 


अघिल्ला शब्दका अन्त्य र पछिल्ला शब्दका आद्य स्वर व्यञ्जनको 
सन्धि अर्थात्‌ जोड भइ अर्कै वणेहरू भएका छन्‌, जस्तै ;- 


( सिह+आसन ) सिहांसन, ( हरिस+चन्द्र ) हरिश्चन्द्र, ` 
( विद्या+अर्थी ) विद्यार्थी, ( सत्‌ + जन) सज्जन, 
` (परम अर्थ ) परमाथ, (दुष्‌ "त ) दृष्ट, 
(देवे +आलय) देवालय, ( जगत्‌ ईश्वर ) जगदीश्वर, ' 
( लक्ष्मी+इश्वर ) ल॑क्ष्मीश्वर,( तत्‌ + मय) तन्मय, 
(गण "ईश ) गणेश, ( शम्‌ + कर) शङ्कर, ` 
(राजा+ इन्द्र ) राजेन्द्र, ( सम्‌ + देहः) . - सन्देह, 
( सूये +उदय ) सूर्योदय, ( अन॒+ क ) ` ` अङ्क, ` 
(महा. +ऋषि ). महर्षि, ( घन्‌ + टा. ) ` घण्टा, 
( सवेथा+ एव ) . सर्वथेव, ( सम्‌+ सार) : ` संसार,- : 
( सवे+ओषधि ) सर्वोषधि. ( सम्‌ + कृत ) 
(सु +आगत ) स्वागत, ( मनस -- रथ ) मनोरथ, 
यदि+अपि) यद्यपि, ( अधस+ मुख ) अधोमुख, 
( प्रति+ एक ``) प्रत्येक, (अन्तर+करण ) अन्तःकरण 
( प्रति+उत्तर ) प्रत्युत्तर, ( निस्‌ - धनं ) निधेन 
इति+आदि ) इत्यादि, ( निर्‌ +भंय ) निभेय्‌, ? 
टि. यी सन्धिका नियमहरू पनी वर्णविचारमा रहनुपर्ने कुरा हुन्‌, 


तर हाम्रो भाषाका शब्दमा प्रायः सन्धि भएको स्पष्ट देखिदैन, 
' स्कृतबाट आएका शब्दमा देखिए पनी संस्कृतेंमा सन्धि भएर ल्लो 


(१३) 


डिएका तयारी शब्द भाषामा चलेका हुन्‌; यसेलै सो सन्धिका 
नियम संस्कृतबाट र भाषामा पनी पछि इला ग्रन्यबाट बुझिने हु- 
नाले आवश्यक नभएका संझी लेखिएका छेनन्‌. 
प्रश्न ४- 
. (१) बण भनेको के हो ? वण कति छन्‌ ? स्वर व्यञ्जन अयोग 
वाइ भनेका के के हुन्‌? , ती कुन कस्ता छन्‌ ? मात्रा भनेको. 
हो ? संयुक्त अक्षर भनेको के हो ? कस्ता वर्णको संयोग हु 


` न्ह! मात्राका चिन्ह कस्ता हुन्छन्‌ ? स्थान भनेको के हो ? कु- 


क शब्दलाई पद ( \\ 070 ) भन्दछन्‌ 


न वणको कुन स्थान हुन्छ ? हस्व दीघ प्लुत अइनासिक के के हुन्‌. ? 


(२) तल्ञ लेखेका शब्दमा कुन कुन स्वर व्यञ्जन मिली कुन अक्षर 
बनेका छन्‌, कुन अक्षरमा कस कसको संयोग भएको छ :- 


६ रामचन्द्र, कृष्ण, प्रद्मन्न. क्षत्रिय, ज्ञान. व्यर्थ, खुत्रक, पुक्कक, ? 


गा पदविचार (. Etymology ) 
१ ३-पद्‌ ( Word ) 


२४, पदविचारमा पदका स्वरूप, भेद, रूपहरूको बयान हुन्छ, 


२५, एक अक्षर वा अनेक अक्षर भएको अथे बुझाउने एके 
जस्त ;- 

“मे, ते, त्यो, उ, घर, पुस्तक, कालो, राम्रो, हुन्छ, गयो, 
गर्नेछन्‌, चांडे, तर, पनी, र, संग, ओहो, आहा, ? ३० 


टि. शब्द भन्दा अवाज मात्र पनी बुझिने हुनाले वर्णे पद वाक्य , 
सव, शब्दस्वरूप हुन्छन्‌; यसेले यहां संम अवाजलाई लिएर 
3 
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शब्दको व्यवहार भएको छ. तर शब्द भन्दा मुख्य गरी पदे बुः _ 


'जूधवछपा[गज्ग्त 
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झिने हुनाले शब्द वा पद भनेको एके हुन्छ, अवदेखि पदको 
मतद्धव क्षिएर शब्द भन्ने व्यवहार गरिन्छ 


२६, पद आठ किसिमका हुन्छन्‌ :- 


॥ 
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| १) नाम ( 200 ) अर्थात्‌ कुने मानिस वस्तुहरूको 
नाई. जस्तै :-“ बाबा. आमा. पुस्तक. लोम. राख ” ३० 


(२) सर्वनाम -( P7007 ) अर्थात्‌ नामको सट्टामा ` 
आउने शब्द, जस्तै :- “मे.त॑. त्यो. यो. उ. जो. को.” इ 


| (३) विशेषण ( 4९०४९ ) अर्थात्‌ कुने नाम पदार्थ- 


का केही गुण संख्याइरू बुझाउने शब्द. जस्तै :- | राम्रो 
असल. खराप, रातो. मीठो. दुष्ट. चार. एक: पहिलो. ? इ० 
(४) क्रियापद ( ४०४४ ) अर्थात्‌ केही क्रिया खुख्य ग- 
री बझाउने शब्द. जस्तै :- हुन्छ. गयो. भन्नेछ. जा. ' इ० 
(६) क्रियायोगी ( १४०0 ) अर्थात कुने देश काल 
रीत आदि बुझाई क्रियापदहरूमा अन्वय हुने शब्द. जस्ते :- 

त्यहां. त्यता. तल. माथि. आज हिजो. त्यसरी, ? . इ० 


(६) नामयोगी ( Preposition ) अर्थात्‌ कुने नामहरू | 
संग मिलेर तिनको अको शब्द संग सम्बन्ध गराउने शब्द. 
जस्तै :- ' संग. तिर. तफ. बाहेक. द्वारा. भन्दा,” ३० 


(७) संयोजक ( C0]५7६07 ) अर्थात्‌ अनेक पद वा 
वाक्यल्ञाई जोडने शब्द. जस्तै :- ' र. पनी. तर. किनकि” इ० . 


(८) विस्मयादिबोधक ( [n€ः]९०i0n ) अर्थात्‌ आ- 
श्रयं हष शोक सम्बोधन आदि मनको भाव बुझाउने शब्द. 


जस्तै :- ओहो. हा छिः थुः घत्‌. श्यावास्‌. क्यावात्‌ ए.' ३० 


ह रि. यी आठ किसिमका शब्दमा नाम, सवनाम, विशेषण, क्रिया- 
` पढ यी पहिला चार थरी शब्द घेरे थरी आकारका भई रूप 
बदल्ने हुनाले विकारी अर्थात्‌ रूप बदल्ने ( [)€८।772[।९ ) 
हुन्छन्‌; क्रियायोगी, नामयोगी, संयोजक, विस्मयादिब्रोधक यी 
दोस्रा चार थरी शब्द सँघे एकेनास भई रूप नबदल्ने हुनाले अ- 
विकारी वा अव्यय अर्थात्‌ रूप नबदल्न हुन्छन्‌ .. यसैले अ- 
विकारी चार थरीलाई “ अव्यय ” ( ॥06८ांगर&0|८ ) भन्ने ए- 
के शब्दले व्यवहार गरे “ नाम; सर्वनाम, विशेषण, क्रियापद, अ- 
व्यय › यस्ता पांच किसिमका पद हुन्छन. | 
प्रश्न :- 
(१) पद भनेको के हो ? पद कति किसिमका हुन्छन्‌? पदका भेद 
कुन कुन हुन्‌ ? कस्ता कस्ता शब्द कुन कुन भेदमा पदेछन्‌ ? 
(२) तलका वाक्यमा परेका शब्द कुन कुन किसिमका पदं हुन्‌ :-- 
“म जान्छु, आज जाडो छ. त्यो राम्रो बलियो पनी देखिन्छ. रा- 
खुले हिजो ठुलो किताप हराए. तँ त्यहाँ वस्‌. पशुपतिनाथ रक्षागनु 
हुन्छ. चिठी लेखें, तर नराम्रो भयो. ओहो ! राम्रो रहेछ. ए ! बाबु . 
यहां आऊ. तिमी गोपाळ संग जाऊ. ” 


~+ 
४-नाम ( Noun ) 
२७, कुने पदाथ (वस्तु) को नाउंलाई नाम वा संज्ञा 
( Noun ) भन्दछन्‌ जस्तै :- 


बाबु, पशुपति, पल्टन, काठमाण्डू, आँप, पुस्तक, सुन 
पुण्य, हिडाइ, बुळ्याई, इत्यादि 


(१६) 
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२८, नाम पांच किसिमका हुन्छन्‌ ;- 


(१) जातिवाचक-नाम, .. ( COMMOn-noun ) 
(२) व्यक्तिवाचक-नाम, ( Properrnoun) . 
(३) समुदायवाचक-नाम, ( Collective-noun) - 
(४) द्रञ्यवाचेक-नाम्‌,  ( Material-noun ) 
(५) भाववाचक-नाम,. (.Abstract-noun ) ' 
२९, त्यस जातका एक अनेक सबेलाई बुझाउन शक्रे नामला- 
ई जातिवाचक वा साम्ान्य-नाम ( Common- 
D0U ) भन्दछन्‌,  . जस्त ;- | 

मानिस, घोडा, चरा, पुस्तक, घर, टोपी, खाट, फूल, 
रुख, इत्यादि 

३०, त्यो नाउँ भएको एउटालाई मात्र बुझाउने नामलाई. 
व्यक्तिवाचक वा विशेब-नास ( Proper-noun ) 
भन्दछन्‌, जस्ते ;- | | 
पशुपति, काठमाण्डू, नेपाल, गोपाल, राधा, रामे, बाघे, इ० 


टि. १-सामान्यनामबाट केही जाति वा किसिम भन्ने अथ बुझि 
है त्यस जातका त्यस किसिमका सवे वैस्तु बुझन शक्रिने हुन्छन्‌,  * 
विशेषनामत्राट केही जाति किसिमहरू नवुझिइ खालि त्यो शब्द- . 
छे सङ्केत गरिएको कोही एक बुझिन्छ. त्यही नाडं गरेका घेरे 

` भए पनी त्यो विशेषनाम जसलाई बुझाउन प्रयोग गरेको छ, सो- 
ही एउटाचाहीँ मात्र बुझिने हून्छ. यसैले “ बाघ, पुस्तक, मानिस ' 
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आदि सामान्यनामले एक जाति नियत गरेर बुझाउने हुनाले 
बाघलाई “ मानिस,?. मानिसलाई “ बाघ ' यस्तो एक जाति बुझा- 
उने नामको बदलामा अर्को जाति बुझाउने नामको प्रयोग गर्न 
हुदैन; * रामे, काले, मोती ? आदि विशेषनाम भने जसको जे 


राखे पनी हुते हुनाले सङ्केत अनुसार जुनसुके एकलाई बुझाउन 
` जुनसुके पनी विशेषनाम प्रयोग गर्न शकिन्छ. 


टि. २-त्यही नाडे गरेका अनेकलाई बुझाउंदा विशेषनाम पनी 


१ > 
सामान्यनाम हुने हुन्छ, जस्त :- 


रामहरू ( दशरथका छोरा, बुलराम, परशुराम ) पूज्य छन्‌. 


३१, धेरै मानिस चीजहरूको समुदाय बुझाउने नामलाई 

ससुदायवाचक-नास ( Collective-noun ) भ- 

न्दछन्‌, जस्तै :- 
पल्टन, फोज, वथान, राश, ,थुप्रो, जमात, पञ्च, इत्यादि, 


टि. १-धेरे,सखदाय बुझाउने भएमा सखुदायवाचक्र पनी सामा- 
न्यनांम हुने हुन्छ. जस्तै :- 
दश पैल्टन छन्‌. भेडाका बथान छन्‌ , धानका थुग्रा शकिए. - 


टि. २-कहीं सखुदायवाचक शब्द समुदाय भित्रका व्यक्ति बु- 
झाउने भएमा सप्तुदित-वाचक ( Noun of multitude ) 
सामान्यनाम हुने हुन्छ. जस्तै :- 

पञ्चले ( पञ्च भित्रका मानिसले ) बोले. पल्टनले ( पल्टनका 
मानिसले ) बाटो खने. 


` ३२, कुनै द्रव्य अर्थात्‌ प्रकृति पदार्थ बुझाउने नामलाई द्रव्य- 
१ पि का ; 
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वाचकं वा पर्दरथवाचक (\4£€70]-00n )भ- 


न्द्छन्‌, जस्तै :- न 
सुन; चांदी, फलाम, तेल, पानी, माटो, काठ, धातु, गहु, इ 


टि. १-कोही वस्तु खंख्यैय ( ४ पा॥८/४))९,) अर्थात्‌ व्य- 

क्ति छुट्टिई गिन्ति हुने, कोही परिमेय ( Measurable ) अ- | 
थात्‌ व्यक्ति नछुट्टिने भएर गिन्ति नभड, नापः तोल हुने हुन्छन्‌, , 
संख्येय वस्तु बुझाउने “ मानिस, घोडा, घर ' आदि, सामान्यना= . 

म धेरैलाई वा एउटा सिङ्गोलाई, ' सेते, राख ? आदि विशेषना- 

म एउटा सिड्गोलाई, “ जमात, पल्टन? आदि सखुदायवाचक सि- 
झाको समूहलाई बुझाउछन्‌ ; टुक्रालाई बुझाउन शत्तेनन्‌, परिमेय | 
वस्तु बुझाउने “ पानी, छन, तेल ? आदि द्रब्यवाचेक भने सवेलाई न 
वा जतिसुके सानो अँशल्लाई पनी इझाउन शक्छन्‌ . जुन वस्तुबाट | 

घेरे किसिमका विशेष वरतु बन्दछन्‌ , यस्ता ' खन, चांदी, काट 
फल्लाम ? आदि पदार्थ परिमेय र प्रक्रति पनी हुन्छन्‌, 

लाई बुझाउने शब्द पदाथवाचक हुन्छन्‌ . 


७. 
टि. २-कोही एके नाम पनी अर्थको अनुसार कहीं सामान्य वर . 
स्तु मात्रै बझाई द्रव्यवाचक, कहीं विशेष वस्तु जझई सामीन 
नाम हुने हुन्छ जस्त :- 

द्रव्यवाचक--गहुं ( गह अन्न ) खाइन्छ 

सामान्यनाम -गहुं ( रहेको बोट) इरियं छ 


३३, कुने पदाथमा रहेने केही गुण, काम, अवस्था आदि धम 
मात्र बुझाउने नामलाई भाववाचक-नास (Abstract 
DOU ) भन्दछन जस्त :- 


€ 
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गुण--रीसं, “सुख, दुःख, य, विद्या, ज्ञान, भाग्य, ३० 
काम-चाकरी + कालीगडी, दोड, बोळाइ, हिँडाइ, जान्नु, भन्नु, १ 
अवस्था-जवानी, बुळ्यांइ, आरोग्य, बाल्य, उठान, आंखिर, ” 
टि. १-अरू चार (किसिमका -नामबाट कोदी -वर्मवाला वस्तु बु- 
झिन्कन्‌, व्यसले ती श्रमिवाचक (Concrete) हुन्छन्‌ ..भा- 
ववाचकनामबाट भने धर्मवाला वस्तु बुशिंदेनन्‌ , खाली कुने पदार्थ- 
मा मिल्लेरै रही अलग्ग नरहने भई मनले मात्र अत्वग्ग गरेर बु- 
झाउनपनें कुने युण आदि थम मात्र इंझ्ञिन्ळन्‌ , त्यसले ती धर्म 
वाचक ( Abstract-n0णी ) हुन्छन्‌ 
टि. २-भाववाचक नाम खख्य. यसरी बनेका. हुन्छन्‌ :- 
(कि) विशेषणबाटवनेका--लुद्धिमानी,:इमानदारी, बुब्यांई . -इ० 
"मित्रता, “चाकरी, अमीरपना. ” 
हिड्नु, जान्छ, हिडाइ, वसाइ: ” 


, (ख) नामबाट अनेका 


(ग) धातुबाट बनेका- 


डि. ३-भीत्रबाचकनाम पनी कहीं सो धर्म अनेक किसिमका 
घरे तुल्याई बुझाउने भएमा सामान्यनाम इने. हुन्छ. | जस्ते :- 
मत्नाई धरे दुःख एकेचोटि परिआए. यिनले घेरे गुन लाएका 
छन्‌ ' विद्या केयन्‌ थरीका हुन्छन्‌, , 
३४, कहीं एक वस्तु बुझाउने गरी अनेकनाम एक विभक्तिमा 
प्रयोग हुने पनी हुन्छन्‌, व्यस्तालाइ समानाधिकरण 
( ADP0SitI0n ) नाम भन्दछन्‌ , 


१७९३ २५१" जल [ 
देवदत्त उपाध्यायको, भेये गुण, ज्योतिष विद्यामा, ३० 
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टि. कहीं अरू किसिमका शब्दहरू पनी नामको जस्तो काम 

दिने गरी प्रयोग भएका हुन्छन्‌, त्यस्तालाई नामस्थानिक 
Substitute of a NOUN ) भन्दछन्‌ . यी यस्ता हुन्छन्‌ :- 

सर्वनाम-किताप मध्ये त्यो ( किताप ) राम्रो छ, 

विशेषण-लाटाहरू ( मानिस ) एकोहरा हुन्छन्‌. 

वाक्यांश-विद्वान्ले चुद्र कुरा गर्नु वेस हुँदैन 

वाक्य---त्यो के खान्छ ( त्यसले खाने कुरा ) म जान्दिन 

अश्च ९- 


(१) नाम भनेको के हो ? नाम कति किसिमका हुन्छन्‌ ? सामा- 
न्यनाम, विशेषनाम, भाववाचकनार्म, सखुदायवाचकनाम, द्रव्य- 
वाचकनाम भनेका के के हुन्‌ ? कस्ता कस्ता नामबाट के के अ- 
थे बुझिन्छन्‌ ? समानाधिकरण भनेको के हो ? ( विशेषनाम, भा- 
ववाचक, सम्र॒दायवाचक, द्रव्यवाचकनाम कस्ता कस्तामा सामा- 
न्यनाम हुन्छन्‌ ? भाववाचक नाम कसरी बन्दछन्‌ ? नामस्थानि- 
क के के हुन्छन्‌ ? ) 


(२) तल लेखेका वाक्यमा कुन नाम शब्द कस्ता हुन्‌ ? ;- 
कलम राम्रो छ. कर्मी मन लाएर काठ काटतछ. बधे र सेते भां- 
डा माझदछन्‌ ? घेरे काम एकदम गर्नु थकाइ पैदा गर्दछ. आल- 
स्य॒ गर्नेले इलम बढाउन शक्तेन. काठमाण्डू नेपालको राजधानी हो 
रिसाउनु ठीक छैन. पर्ल्टनले कबाज खेल्यो. कपासका राशमा न- 
वस. धानको डंगुर त्यसे छ. 


- 


(२१) # 
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- ए-रूपभेद. ( Inflection ) 


३५, लिङ्ग, वचन, विभक्तिहरूका भेदले एके शब्दका पनी 
घेरे थरी रूप बन्दछन , | | 
(१) लिङ्ग ( G€70९7.) अर्थात्‌ पुरुष जाति, वा ख्री 
जाति, वा निर्जीत्र वस्तु बुझाउने स्वरूप; जस्तै ;- 
छोरो गयो, छोरी गई, घर बन्यो, इत्यादि, 
(२) वचन ( \ए0९7 ) अर्थात्‌ एक वा अनेक व- 
स्तु बुझाउने स्वरूप; जस्तै ;- 
छोरो गयो, छोरीहरू आए, छोरी गई, छोरीहरू गए, ३० 
(३) विभक्ति ( ©25€-27077¢ ) अर्थात्‌ त्यस पद- 
को अका पद संग सम्बन्ध बुझाउने स्वरूप; जस्तै :- 
छोरो गयो, छोराले गच्यो, छोरालाई डाक, छोराको टोपी, 
छोराकी छोरी, इत्यादि, 


३६, प्रकृति अर्थात्‌ सामान्य शब्दमा केही फेरफार घट बढ भ- 
: न नभई ०८ © 

इ वा नभई बनेर प्रयोग हुने शब्दको स्वरूपलाई रूप (7 {I€- 
.Ct00 ) भन्दछन्‌, 


३७, रूपमा कहीं केही विकार भएको कहीं उस्ते रहेको 


(wy ' 
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प्राते शब्दकी' भागजतिलाई सामान्यरूप ( 3856 ) 
भन्दछन्‌, 
३८, रूपमा शब्दको सामान्यरूप संग थपिएर जोडिएका ब- 
णलाई प्रत्यय ( 5धथागी५ ) भन्दछन्‌; जस्तै :- 
प्रकाते. सा«रूप. प्रत्यय. रूप. 
मानिस-मानिप्त + ले लाई ३० मानिस, मानिसले 
छोरो--छोरों + ” ” ३०, छोरो, छोराले, छोरालाई ” 
खानु--खाना |?” १० खानु, खानालाई » ' 
३९, ती प्रत्यय धेर किमिमका हुन्छन्‌ ;- रे १७ 
(१) खरीप्रत्यय-स्रीलिङ्ग शब्द बनाउंदा हुने इनी, नी ३० 
(२) वचनप्रत्यय-अनेक वचन बनाउंदा हुने हरू 
(३) विभंक्तिप्रत्यय-पदको सम्बन्ध बुझाउंदाइने ले लाई” 


 डि. धातु (-क्रियापदका सूल शब्द ) बाट क्रियापद बनाउँदा हु- 

ने उ, औं आदि तिङ्प्रत्यय, तिनैबाट कृइन्त शब्द बनाउँदा 
हुने झु, ने, एको आदि कृत्प्रत्यय, नामहरूबाट. तडितान्त'शब्द | 
बनाउंदा हुने आइ, यांइ आदि तद्वितप्रत्यय, यस्ता अरू क्रि | 
'सिमका पनी प्रत्यय हुन्छन्‌ , सो पछि ठाउँ ठाउँमा लेखिनेछन्‌ | 


४०, नाममा झैं सवनाम विशेषण क्रियापद यी अरू विकारी | 
( रूप बदल्ने ) शब्दमा पनी सामान्यरूप, प्रत्यय, रूपहरू 
हन्छन ०0 | « ति (| * । 


(२३) 


a SN RT RN CN oC SS NE CUD Si CED CE SEE 2070 


डि. तिनमा रूप बदल्ने कुराका सामान्य नियम यरेता छन्‌ :- 

(१) नाममा र सत्रेनाममा लिङ्ग, वचन, व्रिभक्तिका भेदले सा- 

मान्यरूप प्रत्ययहरू भएर रूप बद्रेलिम्छन्‌ 

(२) विशेषणमा कहीं लिङ्ग वचनका मेदेले सामान्यरूप प्रत्यय- 

` हरू भएर रूप बदलिन्छन्‌ | | 

(३) कियापदमा घातुमा लिङ्ग, वचन र पछि लेखिने वाच्य, पुरु- 
» ष, काल, अथ, करण, अकरणहरूका भेदले सामान्यरूप प्रत्य- 

यहरू भएर रूप बदलिन्कछून.. ' 


जस्त :- | रूप 
अकि 7 टन 
नाम---छोरो--छोरो, छोराळे, छोरालाई, छोरीहरूको, - ३० 
सर्वे----त्यो---त्यो, त्यसले, तिनी, तिनीहरूलाई ” 
बिशे---कालो--कालो, काली, काला, 7 » 7 7४ 


क्रिया-ग रग, गर्दिन, गरिन्छ, गरे, गरोस्‌.  ” . 
प्रः :- 
(१) रूप, सामान्यरूप, प्रत्यय भनेका के के हुन्‌ ? लिङ्ग, वचन, 
विभक्ति भनेका के के हुन्‌ ? प्रत्यय कति किसिमका हुन्छन्‌ ? 
रूप के केले बदलिन्छन्‌ ? च्लीप्रत्यय, वचनप्रत्यय, विभक्तिप्रत्यय्‌ 
भनेका के के हुन्‌ ? , 
(२) तल लेखेका नाम शब्दका प्रकृति, सामान्यरूप, प्रत्यय, रूप 
छुव्याउ :- 
क्रोराको, बाहनहरूलाइ, कोरीहरूको; जानाले, पुस्तकहरू, घन. 
रबाट, लट्टीले, विद्यार्थीहरूलाई, पाठशालामा, गुरुहरूदेखि, दिदी- 
हरूलाई, बाहुनीहरूले, पद्नामा, खानाको, बोकालाई 


(२७), 
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६-लिङ्ग ( Gender ) 


४१, पुरुष जाति, वा स्री जाति, वा निर्जीव वस्तु बुझाउने 
शब्दको रूपलाई लिङ्ग ( (5९70९ ) भन्दछन्‌, 
४२, लिङ्ग तीन किसिमका हुन्छन्‌ :- 
(१) पुंलिङ्ग, ( Masculine-gender ) 
(२) स्रीलिइ, ( Feminine-gender ) 
(३) नपुंसकलिङ्गः ( \Neuter-gender ) 
४३, पुरुष जाति बुझाउने शब्द पुलिङ्क, ्री जाति बुझाउने 
शब्द स्त्रीलिङ्ग, पुरुष-स्री-जातिदेसि भिन्न वस्तु बुझाउने शब्द ` 
नपुंसकलिङ्ग हुन्छन्‌, जस्तै ;- 
पुं०--बाबु, राजा, छोरो, घोडा, गोपाल, परेवा, ३० 
ख्री०--आमा, रानी, छोरी, घोडी, राधा, परेवी, १. 
नपुं०- घर, पुस्तक, रुख, फूल, सहर, गोरखा, 7 


टि.-द्रव्यवाचक, सखुदायवाचक, भाववाचकनाम पुरुप-स्री-जा- 

ति भिन्नत्ताई ने बुझाउने हुनाले नपुसकलिङ्गे हुन्छन्‌, सामान्यना | 
म, विशेषनाम भने पुरुष वा खी वा भिन्न जस्ताका बोधक छन्‌, 
उस्तै लिङ्ग हुन्छन्‌ | 


४४, कोही शब्द पुरुष स्री दुवे थरीलाई एकनास संग बुझा- 


| 
| 
| 


(२५ ) 


~~ 


` उने हुन्छन्‌, त्यस्ता गग्द सामान्यलिङ्ग वां उभयलिङ्ग 


_ ( Common-gender) हुन्छन्‌, जस्तै :- 


` मानि, मान्छे, चरो, कीरा, जनावर, दोपाया, देवता, कबि, इ० 


टि. १-पुरुष, खी दुवैलाई बुझाउंदा एके हुने शब्दमा, पुरुष खी 
नछुद्विने क्ुद्र जीव बुझाउने शब्दमा र, विशेष लिङ्ग हुने शब्दमा 
जाति मात्र बुझाउँदा पनी प्रायः सामान्यलिङ्ग हुन्छ, जस्तै :- 


' दुवैमा एके हुने मानि हुन्छ, चरा उड्दछ. 


क्षुद्र जीव बुभ्ाडंने- भिङ्काले घाउ बिगाछ, कमिलाले चिल, 
जाति बुझाउंने--- कुकुर स्वामिभक्त हुन्छ. वानर चञ्चल हुन्छ. 


टि-२-सामान्यलिङ्ग हुने शब्दमा पनी कहीं पुरुष वा खरी एक थ- 
रीमात्र छुट्टिई बुझिने भएमा उहीचाहीं लिङ्ग मान्बुपर्दछ. जस्ते:-- 
मानिस ( पुं ) देखियो. मानि (स्री) देखिई 


~ 


४५, सुंलिङ्ग खीलिङ्ग शब्द तीन किसिम संग छुट्टिने हुन्छन्‌ - 
४६, पहिलो किसिम :- 
कोही पुंलिङ्ग ख्रीलिङ्ग शब्द स्वतन्त्र अर्थात्‌ पुंलिङ्ग शब्दबा- 
ट स्रीप्रत्यय भई स्रीलिङ्ग शब्द न बनेका हुंदा दुवे लिङ्गका 
भिन्न भिन्न शब्द हुन्छन्‌ जस्तै - ` 
पुं ० स्री ० पुं ० स्त्री० पु० म्री० 
वाबु-आमा,  : लोग्ने-स्वा्ती, गोरु-गाई, 
मामा-माइज्यू, भाले-पोथी, मत्ता-ढोई, 
दाज्यू-भाउज्यू, झांक-मुडुछी, ... राडो-भेंसी, 


(२६) 


भाइ--बुहारी, . जुर्रा-साही, बोको-बास्त्री, 
शंशुरा-शाहूु,  बीर-भुनी, भाजू-मेजू, ३० 
YS, दोस्रो किसिम ;- 
कोही पुंलिङ्ग शब्दबाट “ इनी, एनी, ई, नी ? आदि स्रीप्र- 
त्यव भई स्रीलिङ्ग शब्द बनेका हुन्छन्‌, जस्तै $- 
पुं ० स्त्री? पु० टा ० पुं ० स्री० 
काका-काकी, बिष्-बिष्टिनी, नाति-नातिनी, 
छोरो-छोरी,  सुब्बा-सुब्बेनी, नेपाल-नेपाल्नी, ३० 


४८, ती स्रीप्त्यय हुने सामान्य नियम यस्ता छन्‌ $- 


(१) दुइ स्वर हुने अकारान्त र जात पदवी बुझाउने आकारा- _ 
न्त, सवै एकारान्त शब्दमा अन्त्य स्वर (अ, आ) को ब- 
दला प्रायः इनी र एनी पनी हुन्छन, जस्तै :- 
ध्य-बिष्ट --बिशिनी, बिनी. वद---वैदिनी, वेदनी. 
, मिश्र-टमिश्रिनी, मिश्रेनी. खस --खसिनी, खसेनी. . 

पन्त --पन्तिनी, पन्तेनी. भट्ट--भट्टिनी, भट्टेनी. 

मीत --मीतिनी, मीतेनी. भूत ---भूतिनी, भूतेनी. इ० 
आ-एड्बा- सुब्चिनी,सञ्चेनी, ढिठ्ठा डिठ्टिनी, डिड्ठेनी. 

छिपा - छिपिनी, छिपेनी. हुद्दा - हुनी, हुददेनी. ३१० 
ए- भोटे - भोटिनी, भोटेनी. च्यामे- च्यामिनी, च्यामेनी. _ 
( १ ) वर्णमा ‹ कार › शब्द जोडी “ अकार, ककार ” इत्यादि व्यवहार गरेमा सो- 
ही वर्ण बुझिन्द्, र वर्णमा भने “ कार ” शब्द जोडिंदेन, रेफ शब्दको व्यवहार हुन्छ. 


(२७) 


दाडरे - दाडरिनी, दाउरेनी, भेडारे- भंडारिनी; भडारेनी( नी). 

माहुते- माहुतिनी, माहुतेनी. कुमाले- कुमालिनी, कुमालेनी ३० 
(२) दुइ भन्दा बढ्ता स्वर हुने अकारान्त र प्राय; मनुष्यको 
जात पदवी बुझाउने आकारान्त शब्दमा अन्त्य स्वर ( अ, 
आ) को बदला पायः नी, ' इया ? अन्त्यमा हुने शब्दमा . 
आयः या? को बदला नी वा “ इया ? को बदला एनी 


हुन्छ, जस्त ४- 

अ~ जनरठ--जनरस्नी म्दाजन--मह्दाजत्री, 
पण्डित--पण्डिली काळीगड-काळीगडनी. 
चोतार---चोतानी सरदार---सरदानी. 

_ नेवार--नेवानी. अर्ज्याक्ष--अर्ज्याल्नी . 
मालिक--मालिक्री. खंदाल -- खेदारनी. इ० 

आ-ंगाना ---ं गान्नी सापकोटा-सापकोटनी. 


बोहोरा--बो होनी . कोइराला -कोइराल्नी. 
खतिवादा-ख़तिवाड्नी . तिमल्सिना-तिमल्सिन्नी,. इ 


या-खखिया--खखिनी, खखेनी, पूविया---पूर्विनी, पूर्वनी. 

__ बजिया--बजिनी, बजेनी. जडिया-- जडिनी, जडेनी. इ० 
(३) अरू ( मनुष्यको जात पदवी न॑ बुझाउने ) आकारान्त 
र सवे ओकारान्त शब्दमा अन्त्य स्वर ( आ, ओ ) को ब- 
दला प्रायः इ हुन्छ, जस्तै :- 
श्र-काका- काकी. परेवा- परेवी. सुघा---- सुघी. 

भांजा- भांजी. जरेवा- जलेवी.. भैङेरा--- भडेरी. 

घोडा = घोडी. चखेवा-चखेवी,  कडछुवा-- कछुकी ३०" 


ओ-छोरो--- छोरी, 
केटो-- केटी. 
पाठो--- पाठी 


(४) अरू स्वर ( इ 
परतिर नी हुन्छ, 


(२८) 
झालो---शाली. कमारो--कमारी. 
बाछो--बाछी. च्याङ्गो- च्याड्री. 
भेळो--भेळी पाळो--- पाळी. इ० 
,ई, उ, ऊ, ओ ) अन्त्य हुने शब्दमा 
शब्दको अन्त्य स्वर ३ ऊ भए तिनको 


बंदला इ उ पनी हुन्छन्‌, जस्तै ;- 


इ- नाति-- नातिनी, 
क्षत्रि-- क्षत्रिनी. 


इ- माठी--मालिनी. 
योगी--- योगिनी. 
धोबी--- घोबिनी. 

उ- ज्यापु- ज्यापुनी. 

ऊ- कुलू-- इलुनी- 

औ-को-- कोनी 


ज्यामि- ज्यामिनी, दमाइ-दमाइनी,(दमिनी) 
घति--घतिनी. उप्रेति---उप्रेतिनी, इ० 
संथी- संघिनी, ठकुरी--उकुरिनी(नी)- 
साल्मी-साल्मिनी. अधिकारी-अघिकारिनी (नी). 
सिपाही-सिपाडिनी, विचारी-विचारिनी(नी). इ० 


 साहु-- साहुनी, नाउ-नाउनी(नगिनी,नेनी). इ० 


गुभाज- गुभाजुनी, द्योभाज- दयोभाजुनी. ' इ० 
गुरो-- युरोनी | 


(५) ओकारान्त बाहेक दुइ स्वरहुने शब्दमा पहिलो स्वर आ . 
त्यको बदला प्रायः अ पनी भई माथिका नियम बमो 


जिम प्रत्यय इुन्छन्‌,- जस्तै ¦= 


बाघ--बघि(घे)नी. 
भाट--भटि(टे)नी. 
जाड---जडि (डे)नी. 
भांण-भंशि(णे)नी. 
लामा -लमि(मे)नी. 
` राना-रनि (नि)नी. 


थापा-थयपि(पे)नी. ... काजी=कजिनी 
बांडा-बंडि(डे)नी, साकी-सकिनी 
पांडे-पंडि (डे )नी. थारु-थरुनी 
पाखे-पंखि(खे)नी, कामी-कमिनी. 
कांठे -कंठि (ठे)नी. हात्ती-हत्तिनी. 
थाक्से-थक्सि(क्से )नी. माझी-मॅझिनी. ३० 


( २६ ) 


(६) कुने शब्दमा विशेष किसिम संग प्रत्यय हुने पनी हु- 
न्छ्न्‌, जस्तै धा 
राजा-रांनी. बाहुन-तराइनो.. महाराज-महारांनी. 
बाज्ये-्रज्ये.  बाउन्ने-बाउन्नी. गुरुङ शुरुङसेनी. 
भदो-भदे. गुरु-गुरुमा. बांधां-- बेविति(ते)नी. 
चोर--चोनी. देवर--देवरानी. मरहद्ग- मरहट्रिनी. ` 
द्वारे--द्वानी. दोरङ्गा-दोरङ्गिनी. मन्त- महान्तिनी. इ० 


टि-उंलिङ्ग विशेषनामबाट ख्रीप्रत्यय भएर ख्रीलिङ्ग शब्द बन्दे- 
नन्‌. सामान्यनाममा पनी सवे पुंलिङ्ग शब्दबाट खीप्रत्यय भएर 
ख्रीलिङ्ग शब्द बन्ने नियम छेन, व्यवहार अनुसार मात्र बन्दछन्‌ 
अरु नपुंसक लिङ्ग हुने द्रव्यतराचक, सम्र॒दायवाचक, भाववाचक 
नाममा कहीं पनी लरीप्रत्यय हुंदेन 


४९, तेस्रो किसिम :- 
कोही शब्द अर्को पद संग जोडिएर पुंलिङ्ग ख्रीलिङ्ग छुट्टिने 
हुन्छन, ' जस्तै.¦- 

"पुं० ` स्त्रीऽ 


लोग्ने मानिस दा मान्छे, स्वास्नी मानिस वा मान्छे, 
पुरुष देवता वा कवि, खत्री देवता वा कवि, 
भाले थारल वा चोघडा, पोथी थारल वा चोघडा, 
झाँक वा भाले मृग, मुडुली वा पोथी मृग, 
जुरा वा भाले वाज, साही वा पोथी : बाज, 
बीर बनेळ, | भनी बनेल, इत्यादि. 


( ३० 2 


टि-यो तेस्रो रीत प्रायः सामान्यलिङ्ग हुने शब्दम!, कहीं खीप्र- 
त्यय गरेर व्यवहार हुने शब्दमा पनी चलन अनुसार हुन्छ. 

जस्तै :- भाले कमिला-पोयी कमिला. भकेरा-भङेरी, वा भाले 
भङेरा-पोथी भकुरा. परेवा-परेवी, वा आले परेवा-पोथी परेवा. 


५०, संस्कृत आदि अरू भाषाबाट आएका शब्दमा उहां जु- 
नसुकें लिङ्ग भए पनी हाम्रो भाषामा पुरुष वा स्री वा भि- 
न्न जस्ताको बोधक छ उही अनुसार लिङ्ग हुन्छ, जस्तै ;-. 
संस्कृतवाट, अंग्रेजीबाट,  उदरेबाट, 

corr Mere २00 UT 
पुं० - पति, राम, मित्र. जनरल, नवाब, 
स्री०- पत्नी, सीता, कुमारी, छेड़ी, वेगम, 
नपुं०- इच्छा, लोभ, धन, इञ्जन, कोट, ज्यान,तारीफ 

प्रश्न :- | 

( १ ) लिङ्ग भनेको फे के ? ढिड़ कति किसिमका हुन्छन्‌ ? 
कस्ता शब्दमा कस्तो लिड हुन्छ ? पुलिङ्ग लीलिङ्ग शब्द कस- 
री छुट्टिन्छन्‌ ? खरीप्रत्यय हुने नियम कस्ता छन्‌ ? कस्ता“शब्द- 


मा कस्तो शब्द थपेर लिङ्ग इव्याइन्छ ? अरू भाषाबाट आएका 
शब्दमा कस्तो लिङ्ग हुन्छ ? 

(२) तळ लेखेका शब्द कुन लिङ्गका हुन्‌ ? ख्रीलिङ्गचाहीँको 
पुक्षिङ्ग शब्द, पुलिझचाहींको खीलिङ्ग शब्द कस्तो हुन्छ ? ;- ` 
राजा, गुरुमा, मूर्ति, किताप, सकिनी, ओशिनी, अज्योल, तेवा- 
नी, कुकुर, कमिला, मामा, कमारी, ईश्वर, रुख, भडेरी, थपळि- 
था, भाइ, पनाति, बनेल, माछा. | ८ 
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७-वचन. ( Number’) 


५१, एक वा अनेक पदार्थ बुझाउने शब्दको स्वरूपलाई व- 
चन ( \NU॥0९7 ) भन्दछन्‌, 
५२, वचन दुइ किसिमका हुन्छन्‌ ;- 
(१ ) एकवचन , (Singular) 
( २ ) अनेक(बहु)वचन, ( P।u74] ) 
५३, एक पएदाथ बुझाउंदा शब्द एकवचन, अनेक पदाथ बु- 
झाउंदा शब्द अनेकवचन हुन्छ, जस्त :- 
एक०-- छोरो, केटी, मानिस, घर, इ० 
अनेक०- छोराहरू, केटीहरू, मानिसहरू, घरहरू, ? 
(क) सामान्यनामजाट यावत्‌ जाति बुझाउँदा प्राय; एकवच- 
न अनेकवचन दुवे हुन्छन्‌, जस्तै ;- 
एक०--मानिस ज्ञानी हुन्छ, वानरं उफ्रन्छ; काग भन्दा को- 
इली बाठो हुन्छ, बाघले मृगलाई खान्छ, इत्यादि 
अनेक ०-मानिसहरू ज्ञानी हुन्छन्‌, वानरहरू उफ्रन्छन्‌, का- 
गहरू भन्दा कोइलीहरू वाटा हुन्छन, बाघइरू मृगहरूलाई 
खान्छन्‌, इत्यादि 
(ख) निर्जीवबोधक सामान्यनाममा घेरे बस्तु बुझिए पनी 


Ca: 
त्यति वस्तुको समुदाय बुझाउने तात्पयेले एकवचन पनी हुः. 
ब्छ जस्तै !- | 
त्यहां धेरे माळ छ वा छन्‌, म संग दश रुपियां छ वा छन, 
केयन्‌ ठुलो सहर देखियो वा ठुला सहर देखिए, ३० 


(ग) विशेषनाम, समुदायवाचक, दरञ्यवाचक, भाववाचक ना- 
ममा प्रायः एकवचने हुन्छ, जस्ते :- ` | 
नेपाल राम्रो छ, रामे गयो, हजार जनाको जमात देखियो, 
पानी पोखियो, विद्या उपयोगी छ, भाग्य बेस छ, ३० 
टि-विशेषनाम, सखुदायवाचक, द्रब्यवाचक, भाववाचक नाम प 
नी अघि लेखे बमोजीम घेरेळाई बुझाई सामान्यनाम भएमा भने 
अनेकवचन हुन्छन्‌ जस्तै :- 
रामहरू पूज्य छन्‌. दश पल्टन खडिए. हजार इजार जनाका ज- . 
मात छन्‌. म संग किसिम किसिमका छनहरू छन्‌. पञ्च बोल्द- 
छन्‌, इत्तमं घेरे थरी:हुन्छन्‌- यस पाला घेरे दुःख परि आए. 
(घ) कोही मनुष्य देवता आदिलाई कहने सामान्यनाम विशे- 
C6 क 
पनाममा एउटालाई भन्दा पनी मानको तात्ययेळे अनेकव- 
चन हुन्छ, यस्तो एक व्यक्तिक्रो आदर बुझाउने अनेकवच- 
नलाई आदरार्थी (Honorific-PI0a]) भन्दछन्‌, 
अनेक व्यक्ति ने बुझाउने अनेकवचनलाई अनेकाथी भनि 
छुत्याउनुपदछ, | जस्त !-. 
आदरार्थी ०-गोपाल गए, पावती आइन्‌, एक भलादमी भे- 


(३३) 
` टिए, इन्द्र स्वगका राजा हुन्‌, चन्द्र उदाए, इत्यादि 
अनेकार्थी०-छोराहरू गए, देवताहरू पूज्य हुन्‌, मानिसहरू 
गए, छोरीहरूले पकाए, इत्यादि 


रि. हाम्रो भाषामा कम श्रेणीका नोकर चाकर आदि मनुष्य र 
अरू प्राणी अप्राणीलाई भन्दा एक भए एकवचनको पयोग हुन्छ, 

` मध्यम श्रेणी संमका मनुष्य र देवताहरूलाई भन्दा त एक भए 
पनी प्रायः आदरको तात्पयेले आदरार्थी अनेकवचनेको प्रयोग 
हुन्छ. अनेक व्यक्ति बुझाउंदा भने सवेमा अनेकार्थी अनेकवच- 
नको प्रयोग हुन्छ. उत्तम श्रेणीका मनुष्य देवताहरूकाई भन्दा प- ` 
छि लेखिने बमोजिम मानबोषक क्रियापदहरूको पनी प्रयोग हु- 


न्छ, 
५४, ओकारान्त शब्दको अनेकार्थी आदरार्थी दुबे थरी अ- 
नेकबचनमा आकारान्त सामान्यरूप हुन्छ, अरू किसिमका 
नामहरूमा वचनको भेदळे सामान्यरूप फरक पर्दैन, जस्तै :- 
एक०--छोरों, केटो, छोरी, घर, मानिस, बोको, ३० 
अनेक०--छोरा, केटा, छोरी, घर, मानिस, बोका, ? 
५५, अनेकार्थीचाही अनेकवचनमा शब्दको सामान्यरूप प- | 
छाडि विकल्पले हरू प्रत्यय हुन्छ, अर्थात्‌ ' हरू? जोडे प- 
नी न जोडे पनी हुन्छ, जस्तै :- 
` छोरा, छोराहरू, केटा, केटाहरू. मानिस, मानिसहरू, ३० 


टि. हरू ! पृत्थय सवैमा विकल्पे हुने भए पनी अरू शब्द- 
हरूकाट अनेकार्थी हो भनि छुट्टिने भएमा हरू” नजोडे पनी हुन्छ, 


(२४) 
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स्पष्ट गने जोड़े पनी हम्छः नछुट्टिने भएमा भने सो बुझाउने “हरू? 
प्रत्यय जोडेरे प्रयोग गर्छु उचित हुन्छ 


(क) कहीं इत्यादि भन्ने अथमा सवे किसिमका नामहरूमा 
~ च्छ च्छे ६ 
एक अनेक दुवे वचनमा बेगले किसिमको “हरू! शब्द जो 
डिन्छ, यस्तो “ हरू ? शब्दबाट त्यस किसिमका अरू पनी 
बुझिन्छन; यसलाई प्रकाराथौं-हरू-शब्द भन्दछन्‌, जस्ते:- 
गोपालहरू ( गोपाल गोविन्द आदि विद्याथी ) गए, छो- 
रु Cw 
राइरू ( छोरा छोरीहरू ) सुते, गाइहरू ( गाई भ॑सीहरू ) 
कति छन्‌ ? संन्यासीहरू (संन्यासी कनफट्टा आदि योगी ) 
छन्‌, पुस्तकहरू ( पुस्तक कलम आदि ) कहां छ ? सुनहरू 
( सुन चांदी आदि ) किनियो, यसको गुणहरू ( गुण दोष 
आदि ) भन, इत्यादि 
डि. १. “हरू? शब्द अनेकार्थी पृकाराथी दुवे थरी हुने हुनाले अ- 
नेकार्थी नहुने शब्दमा र हुनेमा पनी त्यस किसिमका अरू चीज 
समेत बुझिने ठाउमा देखिएको “हरू” शब्द प्रकाराथी हो, अनेकार्थी 
इने शब्दमा उही चीज थेरे बुझिने ठाउंमा देखिएको “हरू? शब्द 
अनेकार्थी हो भनि इव्याउडुपदेछ. जस्तेः-- र 
अनेकाथौ-संन्यासीइरू ( घेरे संन्यासी ) छन्‌. गाईहरू ( घेरे 
गाई ) बिहाए. परेवाहरू ( धेरे परेवा ) उडे. ३० 
पृक्ारार्थी-संन्यासीहरू ( संन्यासी कनफद्ठा आदि ) | छन्‌. गाई- 
हरू ( गाई भेंसीहरू ) बिहाए. गोपालहरू ( गोपाल गोवि- 
न्द आदि ) आए. घ्यूहरू ( घ्यु तेल्ञ्ादि ) सकियो. ३० 
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टि. २. पूकाराथी “ हरू” जोडिएमा घेर वस्तु बुझिनै र एक अ- 
` 


नेक दुवे थरी वचन हुन शक्के भए पनी मनष्य अरू प्राणी आ- 
दि संख्येय वस्तु बुझाउने शब्दमा प्रायः अनेक व्यक्ति बुक्फाउने 
गरी अनेकवचनको पूयोग, निर्जीव परिमेय वस्तु बुझाउने श- 
वूमा समुदायको तात्पर्यले एकवचनको, कहीं अनेक व्यक्तिको 
तात्पर्यले अनेकवचनको पनी प्रयोग हुन्छ. पूकारार्थी “ हरू ” 
शब्द जोडेमा अनेकवचन भए पनी फेरी अनेकार्थी अर्को ' हरू” 
शब्द भने जोडिंदेन. जस्तेः- * 

एक-व०-पुस्तकहरू हरायो. घ्यूहरू सकियो. छोभहरू बेस छेन 


अने-व०-गाईहरू बिहाए. गोपोलहरू गए. पुस्तकहरू हराए. 


टि. ३. अनेकार्थीमा झैं प्रकाराथीमा पनी घेरे नाम संग पूयोग 
गरेर पछिल्लो शब्दमा “इरू' जोडेर प्रयोग गने पनी हुन्छ. जस्तैः- 
गाई भेंसीहरू कति छन्‌ ? सुन चांदीहरू किनियो. गोपाल गोवि- 
न्दहरू गए. विद्या वेये विवेकहरू चाहिन्छ. | 

प्रश्न :- 
छक वचनं भनेको के हो ? वचन कति किसिमका हुन्छन्‌ ? 
कस्ता’ कस्तामा कस्ता कस्ता वचन हुन्छन्‌ ? आदरार्थी अनेका- 
थी भनेका के के हुन्‌ ? वचनको भेदले सामान्यरूप कहां फ- 
रक हुन्छ ? आदरार्थीको प्रयोग कस्तामा हुन्छ ? 'इरू' शब्द कहां 
जोडिन्छ ? प्रकारार्थी भनेको के हो ? पूकाराथीमा कुन वचन 
हुन्छ! ५ 


( २ ) तल लेखेका वाक्यमा परेका नाम शब्दको वचन छुव्याऊ, 

“हरू? शब्द भएकामा अनेकार्थी प्रकारा्थी पनी छुट याङ :- 

कमाराहरू गए: चोर भाग्यो. बाबाहरू कहां हुनुहुन्छ ? टुँडिखे 
3 


(३६). 


छमा पेरे भेडाक्रा बथान छन्‌. छाताइरू कहां छ ? खले पिछे 
धानका युपा छन्‌. रामेहरू गए. गोविन्द गएनन्‌. रीसहरू गर्ने 
हुँदैन, भाळले चियोदंछ, पश्चले निसाप बोल्दछ. पञ्चले भन्नन्‌, 


ERE 


८-विभक्ति ( Case-endings ) 


५६, वाक्यमा एक शब्दको अर्को शब्द संग सम्बन्ध बुझाउ- 

न नामहरूमा जोडिने ' ले, लाई! आदि प्रत्ययलाई विभाक्ति 

( Case-endinZs) भन्दछन्‌, जस्तै :-. 
८ रामले खायो, छोरालाई डाक, महाराजबाट गरिबक्सियो, . 

लहीले नकुट, बाहुनलाई देऊ, सहरबाट आए, घरदेखि पूषे 

छ, सन्दूकमा राख, राजाको घोडा, गोपालकी छोरी, । य- 

हां छे, लाई ? आदि विभक्ति-प्रत्ययले अघिल्ला पदको दो- 

स्रा पद संग सम्बन्ध बुझिन्छ, | 

५७, विभक्ति आठ किसिमका छन्‌, जुन अर्थमा जुन विभ- 

क्ति-प्रतेयय हुन्छन्‌, तिनको सामान्य नियम यस्तो छ ;- 


(१) “ले, लाई” आदि विमत्तिप्रत्ययको स्वतन्त्र आफ्नो अर्थ केही बुमिंदेन, पछि 
लेखिने यिनै विभक्तिको अर्थ बुझाउने “ सित, संग, तिर ” आदि. नामयोगी शब्दको 
भने केही आफ्नो अर्थ पनी बुकिने हुन्छ, स्वतर अर्थ नदेखिनेचाहींलाई प्रस्यव, 
स्वतन्त्र अर्थ देखिनेचाहींलाई अरू किसिमका शब्द भनेर व्यवहार हुन्छु. 


(२७) 


विभक्ति. अर्थ. ` _ पूत्यय. 
(१) पूयमा कर्ता (कामगर्ने) ले, बाट 


. (२) द्वितीया कर्म ( गरिने वस्तु ) लाई 
(३) तृतीया करण ( गनाँको साधन ) छे, बाट 
(४) चतुर्थी सम्पूदान ( ” उद्देश्य ) छाई, के 
(६) पञ्चमी अपादान ( ” अवधि ) देखि, देखिन्‌, बाट. 
(६) षी सम्बन्ध (स्वामित्व आदि) को, की, का. 
(७) सप्तमी अधिकरण ( गर्नाको आधार ) मा. 
(८) सम्बोधन सम्बोधन ( बोलाउनु) हो. 


टि. १. अरू विभक्ति-पूत्यय एक अनेक दुवे वचनमा एके हुन्छ- 
न्‌, सम्बोधनको हो पूत्यय भने अनेकार्थी-अनेकवच नमा मात्र 
हुन्छ. जस्तेः- 

` मानिसले, मानिसहरूले. गाईलाई, गाईहरूलाई. ए ! नानी ? आ- 
इज. ए ! नानीहरूहो जाओ 


टि. २. एके विभक्तिमा घेरे थरी लेखिएका पूत्ययमा सवै पृत्यय 
` सवै थरी शब्दमा एकेनीस हुने हुँदेनन्‌, पछि लेखिने नियम अ- 
चुसार, ठाँउ बमोजिम हुन्छन्‌. जस्तेः- 

बाबाळे दिनुभयो. महाराजबाट बोलाइबक्सियो. बाहुनलाई देऊ. 
छोराके आशीक. सहरदेखि पूवे. सहरदेखिन्‌ पूर्व. झ्यालबाट 
खस्यो. राखुको छोरो. राखकी छोरी. राखुका छोरा. 


टि. ३ सवे किसिमका विभक्ति-पूत्यय सवे ठाउंमा रहीरहने 
पनी नियम छेन, पछि लेखिने नियम अनुसार शब्दको सामान्य- 
रूप मात्र प्रयोग हुने गरी प्रथमांको ले, द्वितीयाको लाई, सप्त- 
| मीको मा, सम्बोधनको हो पृत्यय कहीं लोप हुने श्रर्थात्‌ दबिने 


(३८) 


पनी हुन्छन्‌, जस्तै;- 


मानिस ( प्रथमा-ले ) छ. काम ( द्वितीया-लाई) गर. घर ( स- 
प्तमी-मा ) छ. ओ ! नानीहरू ! ( सम्बोधन-हो) आओ. गुरु 
( पूयमा-ले ) पाठ ( द्वितीया-लाई ) पढाउनुहुन्छ, इ० 


टि.४ कविताहरूमा द्वितीयामा कन, सप्तमीमा माहां महां पूत्यय 

गरेर “ छोराकनं, घरमहाँ, घरमाहां ' यस्ता प्रयोग पनी हुन्छन्‌, 
०८, नामहरूमा भएका विभक्तिले कहीं क्रिया बुझाउने क्रि- 
यापद वा कृदन्त नाम, विशेषण, अव्यय संग, कहीं क्रिया न 
बुझाउने अरू किसिमका पद संग'सो नामहरूको सम्बन्ध बु- 
झाउंछन्‌, सो क्रिया संग सम्बन्ध हुने पदाथलाई कारक, ति-. 
नमा भएका विभक्तिलाई कारक-विभाक्ति, क्रिया-भिनन सं- 
ग सम्बन्ध हुने पदाथलाई सम्बन्धी, तिनमा भएका विभ- 
क्तिलाई सस्बन्ध-विभक्ति भन्दछन्‌, जस्तै :- 

(अ) ' रामुले-खाए, छोरालाई-डाक, घरबाट-“निस्क्यो, घ- 
रमा-छ, महाराजबाट-बक्सियो, छोरीलाई-देऊ, लहीले-कु- 
ट्नु बेस छेन, गोपाललाई-भन्मे कुरा संझ, आमालाई-दिन 
जान्छु, गोपीलाई-कुटेर भाग्यो, ? यहां क्रिया बुझाउने दोख्ना 
पद संग पहिला पदको सम्बन्ध बुझाउने ' ले, लाई? आदि | 
कारक-विभक्ति, ती पदाथ कारक हुन्‌, 


(आ) ' गोपालकी-आमा इन, छोराके-आशीक. सहरदे- | 
खि-पूवे छ, राजाको-घोडा दोड्यो, वाबाका-एुगाहरू राख, _ 


कळ. फे 


(२६) 


DA 


~“ 


दाज्यूकी-छोरी आइन्‌, ? यहां क्रिया नबुझाउने दोस्रा पद 
संग पहिला पदको सम्बन्ध बुझाउने “ की, के ? आदि सम्ब- 
न्ध-विभक्ति, ती पदाथ सम्बन्धी हुन्‌, 
रि, १ कर्ता, कर्म, करण, सम्पूदान, अपादान, अधिकरण यी 
क्रिया संग सम्बन्ध राख्ने हुनाले कारक, तिनका विभक्ति कार- 
क-विभक्ति हुन्छन्‌, कारकदेखि बाहेक सम्बन्धी, तिनका विभ- 
क्ति सम्बन्ध-विभक्ति हुन्छन्‌ .,कारक र सम्बन्धी भनेका पदार्थे 
हुन्तापनी सो पदार्थ बुझाउने शब्दलाई पनी व्याकरणमा कारक 
सम्बन्धी शब्दले व्यवहार हुन्छ. 


टि. २ कुन कस्ता कारक हुन्‌, ? कहां कुन विभक्ति-पूत्यय हु- 
न्छन्‌, ? कहाँ विभक्ति-पूत्ययको लोप हुन्छ ? कारक-भिन्नमा क- 
हां कस्ता विभक्ति हुन्छन्‌ ? सो सबै विशेष पछि विभक्ति-विचा ` 
रमा लेखिनेछन्‌ . 

ै प्रश; 


( १ ) विभक्ति भनेको के हो? विभक्ति कति किसिमका हुन्छन्‌ ? 
कारक-विभक्ति सम्बन्ध-विभाक्ति भनेका कस्ता हुन्‌ ? कुन अ 
थेम; कुन विभक्ति -पूत्यय हुन्छन्‌ ? विभक्तिबाद के काम हुन्छ? 
( २) तलका वाक्यमा परेका नामका विभक्तिको बयान गरः- 

गोपालले इनाम पाए. किताप दराजमा छ. रुखबाट: फल खसेर 
जमीनमा पस्यो. देवतालाई चढाउने फुल गोडाले नकुल्च. दाज्यू- 
को टोपीमा रेशमको फीता छ. काले भांडा माभ्फूळ. काठमाडौ- 
बाट भादगाडं पूव छ. भोकले पेट पोल्यो. सरकारबाट हाकिम- 
लाइ काममा इनाम बक्सियो. ह 


( ४०) 
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६-नामको रूपावली. 
( Declension of Nouns ) 


५९, विभक्ति र वचनका भेदले नामका धेरैथरी रूप बन्दछन्‌, 


(क) नामको एकवचनमा र आदरार्थी- अनेकवचनमा सामा- 
न्यरूपको पछाडि ' ले, लाई * आदि विभक्तिग्रत्यय, अने- _ 
कार्थी-अनेकवचनमा सामान्यरूपको पछाडि विकल्पले “ ह- 
. रू ? यो वचनप्रत्यय, त्यस पछि “ ले लाई ? आदि विभक्ति 
प्रत्यय भई, कहीं प्रत्ययको लोप समेत भई रूप बन्दछन, जस्ते?- 
मानिस, मानिसहरू, मानिसले, मानिसहरूले, इत्यादि 
६०, नामको रूप बन्दा सामान्यरूप यो बमोजिम हुन्छ, 


( १ ) नु-अन्त्यमा इने शब्दको एकवचनमा विभक्तिप्रत्यय 
वचनेप्रत्यय केही नरहेमा सु, एकवचनमा प्रत्यय रहेमा र प्र: _ 
त्यय रहे नरहे पनी सबै अनेकवचनमा ना अन्त्यमा: हुने श- 
ब्द हुन्छ जस्ते ;- 

एक ०- मानु, मानाले, मानामा; जानु, जानालाई, जानाले, इ० 
अनेक०- माना, मानाहरू, मानाहरूले, मानामा, मानाहरूमा, इ० 
( २ ) दीघे ई-ऊ-कारान्त शब्दको सम्बोधनमा प्रत्यय के- 
ही नरहेमा अन्त्य ई ऊ हेख दीधे दुवे हुन्छन, अरूमा दीर्वे 
रहन्छन्‌, जस्तै = ` 


€ ४१२ 
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` ई-ए ! विद्यार्थी !, विद्यार्थि !; विद्यार्थीहरू !, विद्यार्थीले, 
` विद्यार्थीही! `. ` 
ऊ-ए ! बुवाज्यू !, बुवाज्यु; बुवाज्यू , बुवाज्यूहरू , बुवाज्यूले 
. ( ३ ) ओकारान्त शब्दको एकव्रचनमा प्रत्ययं नरहेमा ओ 
कार्ते, प्रत्यय रहेमा . ओकारान्त वा आकारान्त, सम्बोधन 
` दुवे वचनमा र सवे अनेकवचनमा प्रत्यय रहे नरहे पनी आ- 
कारान्त शब्द्‌ हुन्छ स्त ¦- 
क०- छोरो, छोरोले, छोराले, छोरोलाई, छोरालाई,ए ! छोरा ! 
अनेक ०- छोरा, छोराहरू, छोराले, छोराहरूले, ए ! छोराहरूहो ! 
( ४ ) अरू सवे अजन्त हलन्त शब्दको दुवे वचनमा उही 
- स्वरूप रहन्छ, . जस्त ४-८ | | 
मानिस, मानिसहरूले; राजा, राजाले, राजाहरूले; विद्रान्ले 
- विद्वान्हरूले, इत्यादि 
६१, अकारान्त पुंलिङ्ग वा स्रीलिङ मानिस शब्दका रूप :- 


एकवचन. , . - अनेकवचन. 
प्र०- मानिस, मानिसले. मानिस(हरू), मानिस(इरू)ले. 


(१) बहुवचनमा “ हरू प्रत्यय विकल्पले हुने हुनाले सो “ हरू “प्रत्यय. संक्षेप 
गरी कोष्ठक भित्र दिएको छ, यस्तामा एकबाजि “ हरू ” जोडी, एकबाजि * हरू ! 
नजोडी “ मानिस, मानिसहरू, मानिसले मानिसहरूले ? यस्तो गरी रूप चलाउनु. 


(४२) 


~ ® डी 


द्वि° -मानिस,मानिसलाई- मानिस(हरू), मानिस(हरू)लाइ 


तृ०- मानिसले मानिस(हरू)ले 
_ च०-मानिसलाई-के. . मानिस (इरू) लाई- 


*  पं०- मानिसदेखि-देखिन-बाट मानिस(हरू)देखि-देखिन्‌-बाट. - 
-..ब०- मानिसको-की-का.-. मानिस(हरू)को-की-का... . 
_ख०-मानिसमा. मानिस(हरू)मा. , 
` खं०-( ए) मानिस ! ( ए, ओ ! )मानिस(हरू)हो ! 


हुने हुनाले त्यस्ता शब्दमा 'महाराजबाट, बाबाउँयूचाट? यस्तो अर्को 
रूप पनी हुन्छ. 'घर,वन' आदि कुने स्थानचोधक आदि शब्द धा 
सप्तमी एकवचनमा प्रत्ययको लोप भइ 'घर,वन” यस्तो अर्को रूप 
चनी इन्छ, . 


` डि. २. अनेकवचनमो अघि लेखे बमोजिम आदराथीमा हरू 
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हि. १. प्रथमा ठृतीयामा मान्यकोधक शब्दबाट बाट प्रत्यय पनी 


: 4 
है 


नहुने, अनेकार्थीमा हरू विकल्पले हुने हुनाले हरू भएका रूप ` | 


- अनेकार्थीमा मात्र, हरू नभएका रूप ऽरनेकार्थी आदराथी दुवे य-. 
रीमा प्रयोग इने कुरा सवैमा जान्बुपदेछ, * 


यही बमोजिम नाम सवनामहरूको रूपावलीमा कोष्ठक मित्र ८ हरू ” राखेका ठाउँमा 


रूप चलाउनू 


(१) एक्के विमक्तिमा अनेक विभक्तिंप्रत्यय हुने ठाउंमा एउटा ' प्रत्यय भपक्रो रूप मा- 
तै देखाई अरू “प्रत्यय रेखाले जोडेर मात्र-देखाएक्रो छ, यस्तामा एकबाजि एउटा प्र- 
त्यय, अर्कोबाजि अर्कोचाहीं प्रत्यय गरी एकवचनमा “ मानिसलाइ, मानिसके ? अ~ 
नेकवचनमा “ मानिसलाई, मानिसहरूलाई, मानिसके, मानिसहरूके * यस्ती गरी रूः 


प चलाउनू. यही बमोजिम “ देखि, देखिन्‌, वोट, को, की, का ? यस्ता अनेक प्र: ' 


व्यय लेखेका नाम सवेनामका रूपावलीमा सो मिलाई रूप चलाउनु. । 


(०३) 


ES 


I पिक कि आकि 


(क) तलका शब्दका पनी मानिस शब्दका झैं रूप चलाउनू, ३० 


- अकारान्त-पुं०-भानीज, बाघ ३०; ख्नी०-नन्द इ०; नपुं०-घर, लोभ इ 


0 a 


आकारान्त-पु०-राजा, घोडा ३०;ख्ी०-आमा मेञा इ०;नपुं ०-जामा, पेडा. 
इकारान्त-पुँ०-भाई, घति, क्षत्रि ३०; नघु०-बत्ति) पररि, भांति ३० 
डकारान्त-पुँ०--बाबु, राख, गोरु इ०; नघु०-गाउं, आंछ, गहु इ० 
एकारान्त-पुं०- चाज्ये, लोग्ने, छुमिचे ३०; नपु०-ऐँठे, खट्रे, खट्टे इ० 
ऐकारान्त-पु०- गोपाठे, रामे १०;ख्नी०-भदै, बज्यै इ०;नपु०-जनि, मकै ” 
ओकारान्त-पु०-गुरौ, सारौ इ०; नपु०-जो, भदो, थो ३० 
इलन्त-पं०-भगत्रान्‌, विद्वान्‌ २०; नपुँ०-जगत्‌, शरत्‌ ३० 

टि. “लुनिचे, डांफे, सारौ' आदि कुनै शब्द सामान्यब्रिड़ हुना- 

ले एंलिङ्ग खीलिङ्ग दुव हुन शक्छन्‌ 


६२, इकारान्त पुंलिङ्ग वा ख्रीलिङ्ग नानी शब्दका रूप :- 


प्र०- नानी, नानीले "नानी(हरू), नानी(इरू)ले. 

_द्विऽ नानी, नानीक्ताई. नानी (हरू), नानी(हरू)लाई. 
तृ०- नानीले. .  ' नानी(इरू)ले. 
च०-*नानीलाइ-के. नानी(हरू)७ई के. र) 
पं०- नानीदेखि-देखिन-वाट. ` नानी(हरू)देखि-देखिन्‌-बाट. 
ख०- नानीको-की-काः नानी(हरू)को-की-का. 
स॒०- नानीमा. ` ` नानी(हरु)मा. ` 


सऽ ( ए) नानि ! बानी! (ए, ओ ) नानी( हरू कहो! 
(क) यस्तै ईकारान्त-पुं०-हात्ती, माली, धोवी, विद्यार्थी ३०; 
स्री ०-दिदी, बहिनी, छोरी, गाई ३०; नपुं०-उदी, पुर्जी, पाटी 


क क टत 
(४४) 


अत. 


मसी ३०; ऊकारान्त-पुं°-दाञ्यू, गुरुज्यू ,माळू ३०; खी ०-फुपू, ` 
शाशू, बज्यू , मुमाज्यू ३०; नपु०- काठमाण्डू, ज्यू ३० श- 
बंदका पनी रूप चलाउनू, | हन 


६३, नु अन्त्यमा हुने नपुंसकलिङ्ग छा नु शब्दका रूप :- 


. प्र०- छाड, छानाले. . . : छाना(हरू), छाना(हरू)ले.. 

: द्वि० छाड, छानालाई, कछ्ाना(हरू), छाना(इरू)ळाइ. . ` 
तृ०- छानाले. . छाना(हरू)ले. 
च०- छानालाई-के. :.: छाना(हरू)लाई-के- 
पं०- छाना-देखि-देखिन्‌ बाट, ... छाना(हरू)देखि-देखिन्‌-बाट, 
ष०- छानाको-की-का. :  छाना(इरू)को-की-का-- 
स०- छानामा ` छाना(इरू)मा 
सं०(ए)छाइ!ः (ए, ओ ) कछाना(इरू)हो ! 


(क) यस्ते क्रियावाचक-जानु, खानु, दिनु, पकाउनु, देखि 

नु. ३०; अरू-मानु, किल, धनु, छिनु, अचानु इ० का 

पनी रूप चलाउनू | | 
६४, ओकारान्त पुंलिङ्ग छोरो शब्दका रूप :- .. 

` पू०- छोरो, छोरोले, छोराले, छोरा(हरू), छेरा(हरू)छ, 
द्वि०-छोरो, छोरोलाई, छोरालाई, छोरा(इरू), छोरा(हरू)लाई. 
तृ०- छोरोले, छोराले. छोरा(हरू) ले. 
च०- छोरोलाई-क, छोरालाई-के. छोरा(हरू)ल्लाई के. 

` पं०- छोरो(र/) देखिदेखिन्‌-त्राz.. छोर।(हरू)देखि-देखिन्‌,बाट: . | 


(४५) 
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` ब०-छोरो(रा)को-की-का. , छोरा(इरू)को-की-का. 
स०- छोरोमा, छोरामा. छोरा(इरू)मा. 
सं०-( ए ) छोरा ! (ए, ओ) छोरा(इरू)हो! 


(क) यस्तै-ओकाराम्त पुं०-केओ, कमारो, बोको, ३०; 
नपुं०-डोको, जांतो, खोलो, डांडो ३० शब्दका पनी 
रूप चलाउनू 


रि.१ हाम्रो भाषामा इ-उ-श्ोकारान्त ख्रीलिङ्ग शब्द हुँदैनन्‌. क्र 
लकारान्त शब्द पनी भाषामा छैनन्‌. संस्कृतका * पितृ, मातृ” 

आदि ऋकारान्त शब्द भाषामा ' पिता, माता ? आदि आका- 
रान्त भएर व्यवहार हुन्छन्‌. हलन्त शब्द पनी “ श्रीमान्‌; भग- 
वान्‌, विद्वान्‌, जगत्‌’ इत्यादि संस्कृतहरूबाट आएका मात्रे छन्‌. 


टि. २ संस्कृतका तत्सम ( उस्तै ) शब्दको भाषामा व्यवहार हुं- 
दा इहां सु अर्थात्‌ प्रथमाको एकवचनमा हुने रूपमा आखिरमा 
विसर्ग मकार भए त्यति कट्टा गरी बाकि भाग अजन्त इन्त 
जस्ता हुन्छन्‌ तिने शब्द भाषामा प्रकृति भई विभक्तिप्त्ययहरू 


भएर रूप चल्ने हुन्छन्‌. जस्ते :- | 

संस्कृत. सु-मा. पूर्ति. रूप. 

राम रामः राम रामले, रामलाई. ३० 

वन वनम्‌ वन बन, वनमा, वनको. ” 
पितृ पिता पिता पिता, पिताले,पिताको ” 
विद्वस्‌ विद्वान्‌ विद्वान विद्वान्‌, विद्वानले. ” 
भगबल्‌ ` भगवान्‌ भगवान्‌ भगवान्‌, भगवान्बाटे. ” 


चन्द्रमस्‌ चन्द्रमाः ˆ . चन्द्रमा ` चन्द्रमा; चन्द्रमाको. ” 


ति 
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मनस्‌ ८. मनः ' मन मन, मनमा, मनको. ” 
मालिन्‌ ` माली माली , माली, मांीळे, माठीळाई 
रि. ३ कहीं संस्कृतका ऋकारान्त शब्दको संस्कृतके तात्प्यले | 
“पितृका चमळे कल्याण हुनेछ' इत्यादि ऋकारान्त प्रयोग पनी हुन्छ. | 
| प्रश्न :- ५ Fs 
(१) नामको केकेले रूपभेद हुन्छ ? रूप बन्दा कुन प्रत्यय कहां 
_ नेर जोडिन्छन्‌? नाममा कस्ता शब्दका कस्ता सामान्यरूप हुन्छ, - 
न्‌? इ-ओ-ई-ऊकारान्त शब्दमा के के विशेष हुन्छन्‌ ? 
(२) “वनु, भदे, बाहुनी, जानु, फुपू, लाठो' शब्दका रूप चलांऊ 
(३) तत्न लेखेका वाक्यमा परेका नामका प्रकृति, लिङ्ग, वचन 
विभक्तिहरू बताऊ :- . । 
ईश्वरको भजन मर. ए बाबु! पटू. लेख्नामा मिहिनत गर. झुघाइ 
रूळाई चान देऊ. राखले गोपाललाइ गढीमा लट्टीले . कुल्यो. स 
रकारचाट जानालाइ हुकुम बक्सियो. गानाको व्यथा निको भ- 
यो. घर जान्छु. ` 
esr ee 


१०-सवेनाम ( Pronoun ) ` 


६५, नामको सट्टामा आउने शब्दलाई सवनाम (P7० | 
70U7 ) भन्दछन,. जस्त :- म हक 
रामले म (रामु) जान्छु भने, ए ! गोपाल ! तं (गोपाल) 
जा, गोविन्द पढ्दछ; त्यो (गोविन्द) खेल्दैन, जो ( विद्याः 
थीं ) जांचमा पहिला हुन्छ, त्यो ( विद्याथी ) इनाम पाउँछ 


(४७) 
रामप्रसादले बेस काम गरेका हुनाले तिनलाई" ( रामप्रसादला- 
इ ) इनाम देऊ, ` ˆ 


(क) कोही पदाथको विषयमा वारंवार भन्नुपर्दा उही नामको 
वारंवार प्रयोग गनु नराम्रो हुन्छ, दोस्रो पटकदेखि त्यो ना- 
मको सट्टामा सवेनामको प्रयोग गनुपदेछ जस्त :- 


राम गाईलाई निको मान्दछ, राले गाईलाई घांस खुवा- 
उंछ, रास गाईलाई चोरमा लगी चराउंछ ! यस्तो भन्दा *रा- 
मु, गाई ! शब्द वारंवार आउंदा नराम्रो हुने हुनाले “ रामु 
गाईलाई निको मान्दछ, त्यसले तिनलाई घांस खुवाउंछ, त्यो. 
तिनलाई चौरमा लगी चराउँछ ? यस्तो दोस्रो पटक देखि 'रा- 

मु, गा! शब्दको बदलामा त्यसले, त्यो, तिनलाई * शब्द प्र- 

योग गर्दा वाक्य राम्रा हुने हुन्छन्‌ 

डि. १ नामको सट्टामा झे कहीं नामस्थानिक विशेषण वाक्यांश- | 

हरूको सट्टामा पनी सवनाम आउने हुन्छ जस्तेः- 

वुद्धिमान्‌ असल काम गदठन्‌. ' त्यसले ( असल काम. गर्नाले ) 

तिनको ( बुढिमान्को ) मान हुन्छ. जो तिमी संवे खेलिरहन्छी 

त्यो ( संयै खेलिरहंठ ) वेसं छेन. ` 
६६. सर्वनाम शब्द “ मं, तँ, त्यो, यो, उ, तपाओी, याहु 


: त्याह, वाही, आफू , जो, को ? यी हुन्‌ 


६७, सवनाम पनी नामको सट्टामा आई नाम जस्तै हुनाले यिन- 
का पनी लिङ्ग वचन विभक्ति हुन्छन्‌, तर जुन नामको सट्टा 
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मा आउंछन, उसेको बरावर लिङ्ग वचन विभक्ति हुने हुन्छन्‌ 
यी सवै शब्द प्राय; तीने लिङ्गका भई सवै लिङ्गमा एके ना- 
सका रूप हुने हुन्छन्‌, यिनको सम्बोधन विभक्ति भने हुँदेन, 


_ टि. कुने शब्दको एकवचनमा र अनेक्रवचनमा सामान्यरूप भि 
न्न हुने, कहीं विभक्तिप्रत्यय बेगले (रोरीरा,नोनीना) 
हुने हुन्छन्‌ , सो सवे रूपावळीमा स्पष्ट हुनेछ 


६८, सवनाम मख्य चार किसिमका छन्‌ 


pees | (क) प्रथमपुरुषवाचक् ° ( First-Person ) 
“० ~| (ख) द्वितीयपुरुषवाचक ( Second- Person ) 


| र १ | (ग) ततीयपुरुषवाचक ( Third-Person ) 
5 2 | (घ) मानब्रोधक (Honorific) 
~ + | (ङ) आत्मबोध क ( Reflexive) | 
(२) दर्शक 5 ( Demonstrative) 
(३) सम्बन्धी ( Relative ). 
' (४) प्रश्नार्थक ` ` ( Interfogative ) 


( १ ) पुरुषवाचक ( P९7०३] ) 
(क) प्रथमपुरुषवाचक ( First-person ) 


६९, जो बोल्दछ त्यसलाई बुझाउने 'म' शब्दलाई “ प्रथमृपु- 
रुषत्राचक ? भन्दछन्‌, यसको अनेकवचनमा ' हामी? यस्तो 
हुन्छ जस्तै ;--- 

म॑ गर्दछु, मेले भने, म आउनेछु, हामी गदेछों, हामीले, देख्यों, | 


रि. १ म शब्द प्रायः बोल्ने शक्ति भएको पुरुष वा खी मनुष्य- 
लाई ने बुझाउने गरी प्रयोग गरिन्छ, कहीं अरू प्राणी अप्राणी- 
लाई मनुष्य जस्तो गरी उसको खोलीको अनुकरण गरी देखाएमा 
अरूलाई बुझाउन पनी पयोग गरिन्छ. यसैले नपुंसकलिङ्ग उ- 
स्ते ठाउंमा मात्र हन्छ. जस्तेः-- 

यो कुकुर मलाई खान देऊ भन्दळ. यो रुख मल्ञाई नकाट भनी 
हछन्छ क्यार. 

टि. २ म शब्दको आदरार्थीमा प्रयोग कहीं प्ुत्व सेखी आदि | 
बिशेष बुझाउँदा मांत्र हुन्छ, अनेकार्थीको पयोग कहीं बोल्ने ए- 
क भए पनी आफ्ना पत्तका घेरेलाई बुझाउने गरी हुन्छ, जस्तै :- 
आदरार्थी-हामीबाट गरिवकस्यों. हामीले भने पछि को गर्दैन ? 
अनेकार्थी-राउले हामीहरू जान्छौं भने. यो भारी हामी ठेजान्छा. 


(ख) ड्वितीयपुरुषवाचक ( Second-person ) 


७०, जस संग, बोलिन्छ, त्यसलाइ बुझाउने तँ? शब्दलाई 
४ द्वितीयपुरुषवाचक ? भन्दछन्‌ , यसको अनेकवचनमा “ ति- 
मी? हुन्छ, जस्ते;-- . र. 
! नानी ! तँ जा. तेले के खाइस ? तिमीहरू जाओ 
तिमीले भन्यो 


टि.१ “म? शब्द झ तँ शब्द पनी प्रायः मडष्यलाई ने बुझाउने ग- 
री प्रयोग गरिन्छ, कहीं अरू प्राणी अपाणीलाई मनुष्य जस्तो गरी 
बोलाएर व्यवहार गदा अरूलाई बुझाउन पनी पूयोग गरिन्छ, जस्तैः: 
ए ! मोति ! (कुकुर) ते आ. ए! मन ! ते (मन) कति रुन्छस्‌ ? 


(we) 
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डि. २ तै शब्द छुद्र श्रेणीका एकलाई भन्दा मात्र ए कवचनमा 
पयोग गरिन्छ, त्यहां भन्दा माथिका साधारणल्लाई भन्दा आदरा- 
थीमा पयोग गरिन्छ: मान्यक्षाई भन्दा यसको पूयोग हुँदैन, क- 
हीं सम्बोध्य (बोत्ताइने ) एक भए पनी -त्यस पक्षाका घेरेल्ाई वुझा- 
उने गरेर अनेकार्थीमा प्रयोग हुन्छ जस्ते :- 


एक-ए ! केले ! तें चांडे जा. च्ये च्ये मोति ! तँ यता आ. 
अनेक-ए ! रामे ! तिमीहरू जाओ. ए ! नानी ! तिमीहरू के गर्छौ ? 
आदर-ए ! बाबु ! तिमी कहँ जान्छौ ? ए ! भाइ ! तिमीलाई सञ्चै छ ? 


टि. ३ तँ शब्द भएका वाक्यमा पायः सम्बोधन रहन्छ, नभए 
पनी मोकाबाट बुझनुपदंछ जस्तः- | 
रामले रावणलाई ( ए ! रावण ! ) तँलाई अहिल्यै मार्छ भन्नुभयो 


(ग) तृतीयपरुषवाचक ( Third-person) 


७१, जुन तेस्राको विषयमा कुरा गरिन्छ त्यसलाई बुझाउने 

त्यो, यो, उ? शब्दलाई “ तृतीयपुरुषजाचक ? भन्दछन्‌ 
यिनका अनेकवचनमा क्रमेले ' ती तिनी, यी यिनी, ऊ उ- 
नी ! यस्ता हुन्छन्‌, जस्ते ;- 


त्यो राम्रो छ, तिनीहरू जान्छन्‌, यो गदेछ, यी गदेछने, 
उ आयो, ऊ आए, 
टि. यी तीने शब्दको. मतुष्य वा अरू प्राणी अप्राणी सबलाई ' 

बुभ्काउन प्रयोग हुन्छ. तर यिनमा “यो ' शब्दबाट नजीक रहेको, 


“त्यो' शब्दबाट केही टाढा रहेको, “उ? शब्दबाट निके टाढा रहे 
को पदार्थ घुझिन्छ, जस्ते :- 


(५१) 
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यो राम्रो छ. त्यों बेस थियो. उ बहुते खराप थिग्रो. 
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(घ) मानवोधक. ( Honorific) 


७२, द्वितीय-तृतीय-पुरुषलाई मान गरेर बुझाउने “ तपाजी 
त्याही, याहाँ, वाहों ? शब्दलाई ' मानबोधक ? भन्दछन्‌, यि 
नको अनेकवचनमा शब्द फरक हुंदेन, जस्तै ;-- 


` तपाजी आउनुहोला, त्याहांले आज्ञा गनुभयो, याहां जानु- 
हुन्छ, वाहां के भन्नुहुन्छ ? 


टि. १ तपाञी शब्द द्वितीयएरुषलाई, याहां शब्द द्वितीय वा 
ततीयपुरुषलाई, त्याहा, वाहां शब्द प्रायः ततीयजुरुषलाई मान 
गरेर बुझाउँदा प्रयोग गरिन्छन्‌. यिनको पयोग गरेमा पायः क्रि 
यापद पनी मानबोधक हुन्छ. , जस्त :- 


ए ! गुरुजी ! तपाञी कहां पाल्नुहुन्छ ? बाबाज्यू ! याहांले भन्नु 


भएको सुने . याहाँ विद्वान हुनुहुन्छ. त्याहांठे जे भन्नुहुन्छ 
वाहांळे घडी दिनुभएन 


टि.२ यिनमा तयाजी शब्द “तँ” शब्द झैं सम्बोध्यलाई, याहाँ श- 
द्ध “यो? शब्द झे नजीक रहेकालाई, त्याहाँ शब्द ' त्यो! शब्द झे 
केही टाढा रहेकालाई, वाहां शब्द ' उ शब्द झैं निके टाढा रहे- 
कालाई बुझाउंछन्‌ . 


टि. ३ यी मानबोधक शब्द मान्य मनुष्य देवता आदिलाई बुझा- 
उने हुनाले प्रायः पुं०खीलिड़े हुन्छन्‌, कहीं “ म, त शब्द झैं विशेष 
तात्प्यले अरू पाणी अपाणीलाई पनी उत्तम पाणी जस्तो गरी 


( ५२ )- 


बुझाउन प्रयोग गरिन्छन्‌, यसेले नपुंसकलिङ्ग पनी हुन शक्छन्‌ 
यी शब्दबाटै मान बुझिने हुनाळे यिनको आदरार्थीमा प्रयोग हुदैन 


(ङ) आत्मबोधक. (flexi) 


७३, सवे पुरुषलाई बुझाउने “आफू? शब्दलाई “ आत्मबोधक ? 
भन्दछन्‌, यसको पनी अनेकवचनमा शब्द फरक हुँदैन, जस्तै 


म आफू गदेछु, तैंले आफेले" देखिस्‌, ती आफू गदेछन्‌, 
याहांहरू आफू गलुहुन्छ, तपाजी आफूले भनेको संझनुहोओ 
` स्‌, यो आफू शक्तेन 


टि १ आफू शब्द प्रायः उही वाक्यमा पहिले भनेका माम सर्व- 
नाम ढोइस्याएर प्रयोग ग्ेपर्दा तिनको सट्टामा आउँछ. यसैक्षे 
पाणी अपाणी सवैलाई बुझाउने भई सवै लिङ्गमा प्रयोग हुने 
हुन्छ, जस्तै, ` 
“राख आफूले ( राखले ) बिराएको देख्तन. बुद्धि आफ्नो ( बुडि 
को) शक्तिले सुक्ष्म कुरा पनी पक्रन्छ. म आफ्नो ( मेरो ) टोपी | 
लाइछु. ते आफ (तं) जा ; 
टि. २ आफू शब्द दोहरिहुपनं जसको सट्टामा आएको छ पाय 
उसेको लगत्ते पछि रहन्छ, कहीं केही टाढा अघिबाट पनी रहन 
शकछ. जस्त :- 

` राले आफ्नो ( राखको ) टोपी सेतुलाई दिए. राखले मलाई आ- | 
फनो ( राखको वा मेरो ) किताप दिए, आफ्नो ( मानिसको ) 
औकात विचार नगरी काम गने मानिस दुःख पाउँछ. 


` टि. ३ आफू शब्द जसको बदलामा आएको हो उसेको बराबर 
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(५३) 
` विभक्ति भएको ठाउंमा र कहीं अरू ठाउंमा पनी निश्रय आदि वि- 
शेष समेत बुझाउने, कहीं अव्ययको अर्थ बुझाउने पनी हुन्छ. जस्तैः- 
मेले आफैले देखें. पर्खाल आफै ( केही नगरी ) लब्यो. आफू 
( हुनत ) यसो इनुपने हो. आफ्‌ ( यद्यपि ) मेले भनेको हुं. 


टि. ४ संस्कृतको 'स्व' शब्द झैं हाम्रो आफू शब्द पनी कहीं आ- 
त्मीय ( आफन्त ) भन्ने अर्थ लिएर अरूलाइ पनी बुझाउने, कच्छी 
विशेषण जस्तो भएर पनी प्रयोग हुने हुन्छ. जस्ते:- 


आफू ( आत्मीय अर्थात्‌ पति ) बाहिर जानुभएको छ. आफू 
( आत्मीय अर्थात्‌ तपानी ) कहां जाइहुन्छ ? आफू ( आत्मी- 
य ) तपानीले लेख्चुभएको पत्र पाएं. 


टि.५ . कहीं आफू शब्द प्रयोग गडेपने ठाउंमा नाम सर्वनाम 
दोहऱ्याएर प्रयोग हुने पनी हुन्छ. जस्तैः 


म मेरो वा आफ्नो काम गळु, तं तेरो वा आफ्नो काम गर्‌. गो- 
पाल्न गोपालको वा आफ्नो घर ज़ाओस्‌ , त्यो यसको वा आफनो 
घर जाओस्‌ . 


(२) दशक ( Demonstrative ) 


७४, अघिबाट गएको नामको सट्टामा आई त्यसेलाई तोकेर 
देखाउने भएमा “ त्यो, यो, उ ! शब्दलाई र मान समेत ग- 
री देखाउने “ त्याहां, बाहां ? शब्दलाई पनी “ दशक ? भन्द- 
छन्‌, . .. जस्ते :- 

पुलिस दगुंदै आयो, त्यसले ( पुलिसले ) चोरलाई समात्यो, 
त्यसले ,( पुलिसले ) यसको ( चोरको ) गालामा बजायो, 
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गुरु आउनुभयो, वाहांले ( गुरुले ) मलाई बोलाउनुभयो, वा- 
बा औउनुहुन्छ, त्याहांले ( बाबाले ) मलाई कुट्नुहुनेछ, रा- 
मेले सेतेको घडी फोन्‍्यो, त्यसले ( रामेळे ) उसको ( सेते- 
को ) विगार गग्यो, 


टि. १ म शब्द वा यसको ठाउंमा आउने आफू शब्द प्रथम- 
पुरुषलाई, तँ शब्द वा यसको ठाउंमा आउने आफू, तपा; या - 
हां शब्द द्वितीयपुरुषत्लाई बुझाउँछन्‌, यिनदेखि बाहेक अरू. सवै 
सर्वनाम नाम शब्द तेस्रो व्यक्तिलाई बुझाउने हुनाले तृतीयपुरुष- 
वाचक हुन्छन्‌ . त्यो, यो;उ, त्याहाँ, वाहां शब्द अधि गएका ना- 
महरूलाई नदेखाई स्वतन्त्र स्वरूपले तेस्रो व्यक्तिलाई बुझाउने 
भएमा तृतीयपुरुषवाचक, अघिल्ला वाक्यहरूमा गएकेलाइ देखा- 
ई बुझाउने भएमा दशेक भई ठाँउ अनुसार दुवे किसिमका हु- 
न्छन्‌. जस्त; 

त०पु०वाचक-त्यो आयो. यो जान्छ. उ आउंछ 


दशंक राछ गयो, त्यो ( राख ) आएन. चिठी लेख्यों 
अव त्यो ( चिठी ) पठाउँछ, 


टि. २ दशकमा अघि गएको नामलाइ बुझाउँदा त्यो. शब्दके 
ज्यादा प्रयोग हुन्छ, कहीं नामस्थानिक वाक्य वाक्यांश बुभ्काउन 
पनी प्रयोग हुन्छ, यो शब्दको प्रायः नामस्थानिक वाक्यांश बुः 
म्साउन कहीं कहीं नामलाई बुझाउन प्रयोग हुन्छ, उ शब्दको 
नामल्लाई ने बुझाउने गरी कहीं पयोग हुन्छ, वाक्य दक्यांशहरू 
. बुभ्माउन पायः प्रयोग हुंदैन. अघि गएको नामलाई मान गरेर _ 
बुझाउंदा प्रायः वाहां शब्दको, कहीं त्याहाँ शब्दको पनी प्रयोग 
हुन्छ, जस्ते:- 


खटियामा किताप छ, त्यो ( किताप ) ल्याऊ. तिमी भनेक्रो मान्दै 


(५५) 
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नो, यो वा यो ( भनेको नमान्तु ) बेस होइन. कृष्णलाई किताप 
दिए, तिनले वा उनले ( कृष्णल्ले) घडी दिए. पण्डितजी आउनुभयो, 
वाहाले ( पण्डितजील्ले ) राम्रो रोक सुनाउनुभयो. 


(३) सम्बन्धी. ( Relative) 


७५, कुने नामको सट्टामा आएर त्यसको दुघे तिर सम्बन्ध 
गराई दुइ वाक्यलाई जोड्ने “जो! शब्दलाई ' सम्बन्धी ! भ- 
न्द्छन्‌, यसको अनेकवचनमा ' जुन ? यस्तो हुन्छ, नपुंसक 
लिङ्ग एकवचनमा जे! यरतो पनी हुन्छ, जस्तै; 


जो ( मानिस ) बदमांसी गछ, त्यो ( मानिस) सजाय पा- 
` उंछ, जुनला मेले खोजेथे, तिनलाई भेटें, जे ( काम ) गने 
मन छ, त्यो ( काम ) गर, 
रि. १ सम्बन्धीको प्रयोग हुंदा दुइ वाक्य भई एके वस्तु बुझाउने 
गरी एक वाक्यमा सम्बन्धी सर्वनामको, अको वाक्यमा दर्शक 


सवेनामको प्रयोग हुन्छ. सो सम्बन्धीले सम्बन्धी भएको वाक्य 
को दर्शक भएको वाक्य संग सम्बन्ध बुझाउंछ. जस्तै :- 


Po 


जो जाँचमा पहिला हुन्छ, त्यसले इनाम पाउछ. जसलाई मेले 
लाएथें, उसळे राम्ररी काम गऱ्यो. तिमी जो संघे खेलिरहन्छो, 
यो बेस होइन. जो हिजो पाहडुभएथ्यो, वाहां भोलि फकेडु हुन. 


टि. २ कहीं अर्का वाक्यमा दर्शक दबिएर रहने पनी हुन्छ, त्य- 
स्तामा दर्शक दवेको वाक्य पायः छोरो हुन्छ. जस्तै :- 


जो जान्छ, ( त्यो ) जाओस्‌. जे गदेछो, ( त्यो ) गर. यस्ता उ- 


Cx) 
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ल्ळूलाई जसले काम लाउँछ, ( उसले ) लाओस. 


टि. ३ हाम्रो भाषामा सम्बन्धी परेको वाक्य पहिले, दर्शक भए: 
को वाक्य पछाडि पारेर.पूबोग ज्यादा प्रसिद्ध छ, आजकाल कोही 
` अरू भाषाको देखासिकिले कहीं उल्टापाल्टी पारेर पर्नी प्रयोग 
गर्दछन्‌... ` जस्तै. := 


(क) जसलाई म वारंवार गालि गर्दछु, या बडो उल्ल छ. 
(ख) यो बडो उल्लू छ, जसलाई म वारंवार गालि गर्दछु. 


टि. ४ एक वाक्यमा जसजसलाई बुझाउने जतित्रटा सम्बन्धी 
हुन्छ, अको वाक्यमा त्यसत्यसलाई बुझाउने त्यतिवटा दर्शक हुन्छ; 
कहीं स्पष्ट नभए पनी गुप्त हुन्छ. जस्तै 

जो जो जेजे खान्छन्‌, तिन तिनलाई त्यो त्यो देउ. जसले जस- 
लाई जेछे हान्यो, उसले उसलाई त्यसेले बदला दियो. 


टि. ५ दर्शक भएको एके वाक्यमा सम्बन्धी भएका अनेक बा- 
क्यको सम्बन्ध हुने भएमा सम्बन्धीचाहीं प्रसेक वाक्यमा रहन्छ, 

दर्शकत्र ७ ~ 
पेकचाही सवे संग सम्बन्ध हुने गरी एके हुन्छ. जस्तः- 
जो छख दुःखमा एकेनासको शील राख्तङ, जसले अर्काको बि- 
गार कहिल्यै चिताइँदैन, जसलाई सवे प्यारो गर्दछन्‌, जसमा 
विद्या विवेक विश्वास छ, त्यही यथार्थ मानिस हो. 


टि. ६ सम्बन्धी कहीं ( मिश्र-वाक्यमा ) विशेषणको काम दिने 
अधीन-वाक्यलाई डरूय-वाक्य संग जोड्ने हुन्छ. करही ( संशुक्त- | 
वाक्यमा ) कार्य कारण क्रमहरू बुझाउने अनेक स्वतन्त्र-वाक्य : 
लाई जोड्ने हुन्छ. जस्तेः- 

(क) अधीन वाकय जोड्ने-- 

जुन किताप घेरे दिनदेखि खोजिरहेथै ( धेरै दिनदेखि खोलिरहे- 


(+७) 


को ), त्यो ब आज पाएं. जे गर्न शकिन्छ ( गर्ने शकिने ), त्यही 


बेस छ. र 
(ख) स्वतन्त्र वाक्य जोडने-- . 

- रुपियाँ राम्ररी राख, जसले ( किनकि त्यसले ) तिमीलाई बखतमा 
काम दिनेछ. मेले एक चलाक बालकलाई काममा पठाएँ, जसले 


YN ०० 


( अनी त्यसले ) चाँड न सफलता दिलायो. 

( ४ ) प्रश्‍नाथेक. ( Interrogative ) 
७६, कुनै नामको सट्टामा आई प्रश्‍न बुझाउने “को ! शब्द- . 
लाई  प्रश्नाथेक ! भन्द्छन , यसको अनेकवचनमा 'कुन' यस्तो 
` हुन्छ, नपुंसकलिङ्गमा ' के? यस्तो पनी हुन्छ, जस्तै :- 

को ( मानिस ) जान्छ ? कसले दियो ? केमा राख्तछो ? 
कसलाई दिँऊ ? कुन आएका .छन ? यो कसको टोपी हो? 
७७, प्रायः साम्रान्यरूपमा कहीं रूपमा सुके? जोडेको जो? 
शब्द र एकाक्षर रूप(को, के) मा ही! जोडेको वा अनेकाक्षर 
सामान्यरूप ( कस, कुन ) ऐकारान्त भएको शब्द आफ्ना 
सम्बन्ध प्रशनरूप अथे छोडी अनिश्चय बुझाउने अनिश्चय- 
बोधक ( [4९77९ ) सर्वनाम हुन्छन्‌, जस्तै :- 
जो-जोसुके, जेसुकै, जुनसुके, जससुकेले, जुनसुकेको ३० 
को-कोही, केही, कसेको, कुनेले, केहीमा, कसेदेखि, कुने !? 


टि. १ नामहरूमा झै सवनामा ठांड अडसार “ ही इ ऐ ये ? भएमा 


(५८.१ 


अवधारण ( निश्चय अर्थात्‌ जोर), “चाही? जोडेमा निर्ढारण ( छ- 
नोट अर्थात्‌ घेरेमा छुव्याउड ) यो विशेष समेत बुझिने हुन्छ. जंस्ते:- 
अव०-यही, त्यही, उही, याहीं, व्याहीं, वाही, यसेको, उसैलाई, 
मेरे, तिम्रे; आफ्ने, उनेले, तिनैको, त्यसैमा, मेल्ये, तिनल्ये. ३० 
निर्ढा०-योचाहीं, उचाहींमा, मचाहीं, तिनीचाहींको, तेरेचाही.. ३० 
टि. २ कुनै सर्वनामकों सामान्यरूप वा रूप जोडेर प्रयोग गर्दा पनी 
केही विशेष बुझिने हुन्छ. जस्तेः- 
जोकोही जाओस्‌. जसत्यसलाइ नदिए. येसडसले भनेको हैँ 
७८, कोही अरू किसिमका शब्द पनी कहीं नामको सट्टामा 
आइ सवनाम इने हुन्छन्‌, जस्त £- 


गोपाल र गोबिन्द आए, एकले ( गोपालले) किताप, अ- 
काले ( गोबिन्द्ले ) कलम लगे, राघु कालु सेतु घर छन्‌ , स- 
वे ( रामु कालु सेतु ) पढिरहेछन्‌, 

(१) सर्वनाम भनेको के हो ? सवनाम कति प्रकारका छन्‌? `. 
कुन कुन सर्वनाम कस्ता हुन्‌ ? पुरुषवाचक, दशक, सम्बन्धी भ 
नेका के के हुन्‌ ? सर्वनाममा लिङ्ग वचन विभक्ति के के कस्ता 
हुन्छन्‌ ? अनिश्चयबोधक कसरी बन्दछ ? ( पुरुषवाचक, दर्शक, 
सम्बन्धीको प्रयोगमा के के विशेष हुन्छन्‌? अवधारण, निर्डारण .. 
बुझाउँदा कस्तो हुन्छ ! ) | 
(२) तल लेखेका वाक्यमा परेका सर्वनाम शब्द कस्ता हुन्‌, कुन 
कुन नामको स्थानमा आएका हुन्‌ ? सवै बयान गरः- 

मेले भनेको कुरा तँ राम्ररी सन्‌ भनि गुरुले शिष्यलाई भने, यो 


( ५६ ).. 


मेरो आफ्ने घर हो. परमेश्वरले हामीलाई जे दिनुभएको छ, त्यसमा 

कसेको केही लाग्दैन. तिम्रोचाही भन्दा मेरोचाही बेस छ. जुन. 

चेडे आउनन्‌, उनेले यो पाउनन्‌. जोख्नुके भए पनी हुन्छ, आ- _ 

फूमा रहेको दोष कोही पनी आफू देख्तेन. त्ये उछ्लाई याद्दीको 

भरोसामा छोडेको छ. कसेले पनी हामीलाई चिनेको छन. उनको 
किताप राम्रो ङ, यसमा छालाको जिल्द छ 


११-सवेनामको रूपावली. 
( Declension of pronouns ) 


_ ७९, विभक्ति र वचनका भेदले सवेनामका पनी घेरे थरी रू- 
प बन्दछन्‌, 
टि. सर्वेनाममा प्रथम-द्वितीय-पुरुषवाचक “म, ते ” रद र आ- 
त्मबोधक “ आए ? शब्दका, दशक * त्यो, यो, उ ' शब्दका, 
मानबोधक “ तपानी, त्याहां, वांहा ” शब्दका, सम्बन्धी “ जो ? 
शब्द र प्रश्‍नार्थक “ को ' शब्दका प्रायः एके किसिम संग रूपा- 


वली बन्दछन्‌. . | 
८०, तीने लिङ्गमा एके प्रथमपुरुषवाचक म शब्दका रूप ३- 
एकवचन. __ अनेकवखन | 


प्र०-- म, मेले : .हामी(हरू); हामी (हरू)ले, हामी (हरू) बाट 
द्वि५- माई - हामी(हरू)ळाइई : 


(६०) 


तृ०- भेलले. `. हामी (हरू)ले, हामी(हरू)बाट 

च०- मलाई हामी(हरू)लाई-के 

पूं०--- मदेखि-देखिन्‌-बाट हामी(हरू)देखि-देखिन-बाट 

घ०-- मेरो, मेरी, मेरा . हाम्रो, हाम्री, हाम्रा, हामीहरूको-की-का 

स०-- ममा | हामी(हरू)मा 
टि. म शब्दका रूपमा यी विशेष हुन्छन्‌ :- 
(१) एकवचनमा म, अनेकवचनमा हामी यस्ता सामान्यरूप हु- 
न्छन्‌, कहीं अन्त्य स्वरको लोप, कहीं बदलामा ए ऐ पनी हु- 
न्छ्न्‌ । € 
(२) अनेकवचनमा सामान्य नियम बमोजिम आदराथीमा हरू 
हुँदैन, अनेकांयीमा प्रायः विकल्पले हुन्छ. 
(३) प्रथमा तृतीयामा बाट, चतुर्थीमा के प्रत्यय अनेकवचनमा 
मात्र हुन्छ. द्वितीयामा त्ताई को लोप हुँदैन. 
(४) षष्टीमा एकवचनमा एकारान्त सामान्यरूप भई रो,'री, रा 
प्रत्यय हुन्छन्‌, अनेकवचनमा हलन्त सामान्यरूप भई हरू नभ- 
ई ९ रो, री, रा ' प्रत्यय वा अजन्त सामान्यरूप भई हरू नित्ये 
भइ “ को, की, का ' प्रत्यय हुन्छन्‌ . ८ 


८१, तीने लिङ्गमा एके द्वितीयपुरुषवाचक तँ शब्दका रूप :- 


प्र ०-- तं, तेंळे तिमी (हरू), तिमी (हरू) ले 
द्विश-तंलाई ' तिमी(हरू)लाई 

तृ०-- तेले | तिमी(हरू )ले 

च०-- तेळाइई तिमी(हरू )ल्ञाई-के 


'पं ०-- तेदेखि-देखिन-बाट तिमी(इरू)देखि-देखिन्‌-बादड . 


(६१) 
ष०-- तेरो, तेरी, तेरा ` तिम्रो, तिम्री, तिम्रा, तिमीहरूको-की-का 
स०-- तमा. तिमी(हरू)मा 
रि. तं शब्दका रूपमा यी विशेष हुन्छन्‌ :- 
(१) एकवचनमा तं, अनेकवचनमा तिमी यस्ता सामान्यरूप 
कहीं अन्त्य स्वरको ए ऐ विकार, कहीं लोप पनी हुन्छन्‌, ए- 
कार भएमा अनुनासिक हुंदेन., 
(२) अनेकवचनमा “हरू” भएको रूप अनेकार्थीमा, “ हरू ? न- 
भएको रूप आदरार्थीमा. प्रयोग हुने, चतुर्थीको के अनेकवचनमा 
मात्र हुने, द्वितीयामा लाई को लोप नहुने, षष्ठीमा विशेष सामान्य- 
रूपमा विकार भएमा रो, री, रा श्रत्यय भई अनेकवचनमा “रो, 
री, रा ” भएमा हरू नहुने “ को, की, का ? भएमा हरू हुने कुरा 
£ म ? शब्दको बराबरे हुन्छन्‌ . 
(३) प्रथमा दृतीयामा बाट प्रत्र हुदैन. ४ 
८२, तीने लिङ्गः दशक वा तृ०पु०वा०त्यो शब्दका रूप :- 


` प्र०- त्यो, सो, त्यसले, त्ये ती, तिनी(इरू), तिनी(हरू)ले ` 
द्वि - त्यो, सो, त्यसलाई, त्यल्लाई ती, तिनी (हरू), तिनी(हरू)ळाई 


_ तृऽ-- त्यसले, त्ये. तिनी(हरू)ले 
च ० त्यसलाई-के, त्यह्लाई तिनी (इरू)लाइई-के 
प्‌० ~ त्यसदेखि-देखिन्‌-बाट तिनी (हरू) देखि-देखिन्‌-बाट 
घ ० त्यसको-की-का तिनी(हरू )को-की-का 
स०- त्यसमा तिनी(हरू)मा 


टि.,त्यो शब्दका रूपमा यी विशेष हुन्छन्‌ :- 


(६२) 


(१) एकवचनमा त्यस, “ ले, लाई ” भएमा त्यळु पनी, अने- : 
कवचनमा तिनी यस्ता सामान्यरूप हुन्छन्‌. प्रथमा द्वितीयामा `. 
सो, त्यो, ती यी रूप पनी हुन्छन्‌ 


(२) अनेकवचनमा प्रथमा द्वितीयाको ती रूप अनेकार्थी आद 
राथी दुवैमा, अरू रूप हरू भएका अनेकाथीमा,हरू नभएका 
आदराथीमा प्रयुक्त हुन्छन्‌. यसेले पृयमाको ती यो पाणी अपाणी : 
सवैलाई, तिनी यो आदर गरिने मनुप्र्यहरूलाई बुझाउन पयोग 
गरिन्छ 

(३) अनेकवचनको तिनी यो सामान्यरूपमा वचन वा विभक्ति- 
को पृत्यय रहेका ठाउँमा नी को बडळा न गरेर “ तिनहरू, ति- 
नळे, तिनहरूले, तिनळाई, तिनहरूको, तिनमा ' इत्यादि पनी पू- 
योग गरिन्छन्‌. . 


८३, तीने लिङ्ग० दशक वा तू० पु० वा०्यो शब्दका रूप :- 


०-- यो, यसले, यह्ले यी, यिनी(हरू), यिनी(हरू)ल्ले 
द्वि०- यो, यसलाई, याई यी, यिनी(हरू), यिनी(हरू)लाई 
त्‌०-¬ यसले, यह्ले . ` ` ` यिनी(हरू) ठे 
च०-- यसलाइ-के, यहाई . यिन्नी(हरू )्राई-के 
पे०-- यसदेखि-देखिन्‌-बाट यिनी(हरू)दे खि-देखि न-बाट 
ष०-- यसको-की-का यिनी(हरू)को-की-का 
स०- यसमा : यिनी(हरू)मा 


रि. यो शब्दका रूपमा “ त्यो? शब्दमा झें यी विशेष हुन्छन्‌ += 
(१) 'त्यो' शब्दके रीतले त्यस, त्यळं, तिनी यस्ता सामान्यरूप 


ED 


. (२) अनेकवचनमा “त्यो? शब्दके रीतले यी यो विशेषरूष अने 
कार्थी आदरार्थी दुवमा, अरूचादी हरू भएका -अनेकार्थीमा, न- ` 
भएका आदरार्थीमा हुन्छन्‌ 
(३) अनेकबचको' यिनी यो सामान्यरूपमा नी को बदला न 
गरेर “ यिनहरू,: यिनले ? इत्यादि प्रयोग पनी हुन्छन्‌ 


८४, तीनैलिङ्ग० दशक वा तृ० पु० वा० उ शब्दका रूप ;- 


प्र, उसले, उले ऊ, उनी(इरू), उनी(हरू)ळे 
डि०- उ, उसलाई, उाई ऊ, उनी(हरू), उनी (हरू) ढाई 
तृ ०=-'उसले, उल्ले, ` ` उनी(हरू)ले . 

च०-- उंसलाई-के, उल्लाई उनी(हरू) लाई-के 

पं० -- उसदेखि-दे खिन्‌-बाट उनी(हरू)देखि-देखिन्‌-बाट | 
घं उसको-की-का ` ` ` उनी(हरू)करो-कीन्का ``: 
स०- उसमा , उनी(इरू)मा 


टि. ड शब्दका रूपमा “त्यो ” शब्दमा झैँ यी विशेष हुन्छन्‌. 
( १ ) “यो' शके रीतले उस, उळ, उनी यस्ता सामान्यरूप 
हुन्छन्‌ . | 
( २ ) अनेकवचनमा हरू भएका अनेकार्थीमा, नभएका आ 
दरार्थीमा, ऊ यो विशेष रूप दुवे थरीमा हुन्छन्‌, ˆ 


(३ ) अनेकवंचनको उनी यो सामान्यरूपमा नीं को बदला 
न गरेर “ उनहरू, उनले ? इत्यादि पूयोग पनी हुन्छन्‌. 


८५, तीने लिङ्गमा एके मानबोधक तपाञी शब्दका रूपः- 
प्र०-,तपानी, तपानीले-्राट तपानीहरू, तपानीहरूलेम्बाद: 


(६४) 


द्वि०- तपागीलाई _ सपाञीहरूलांइ 


त° तपानीले-बाट तपानीहरूले-चाट 
च्‌०- तपानीलाइ-के तपानीइरूलाई-के 
पं०- तपानीदेखि-देखिन्‌-चाट तपानीहरूदेखि-देखिन्‌-बाट ` 
ब०- तपामीको-की-का तपामीहरूको-की-का 
' स०- तपानीमा तपानीइरूमा 


टि. तपाञी शब्दका रूपमा यी विशेष हुन्छन्‌:- 


(१ ) द्वितीयामा त्लाई को लोप हुँदेन | 
(२ ) यसको आदराथीमा प्रयोग हुँदैन, अनेकार्थीमा हरू प्रा- 
यः नित्ये रइन्छ. यस्ते-' याहा, त्याहाँ, वाहाँ ” शब्दका पनी. 
रूष चलाउन. । 


८६, तीने लिङ्गमा एके आत्मबोधक आफू शब्दका रूपः- 


प्र - आफ, आफूले-बाट ._ आफ (हरू), आफ (हरू) ले-बाट 
द्वि०- आफूलाई आफू(हरू)लाई 

तृ*- आफले-बाट | आफू(हरू)ले-बार्ट 

ख०-- आाफ्रेलाई आफू(हरू)लाई 


पं०- आफ्देखि-देखिन्‌-बाट आफ(हरू)देखि-देखिन्‌-बाट 
घ०- आफ्नो, 'जापनी, आफ्ना आफ्नो,आफ्नी,आफ्ना,आफू(हरू)- 
स०- आफूमा आफू(हरूमा [को-की-का 
टि. अफू शब्दका रूपमा यी विशेष हुन्छन्‌ :- . 
(१) द्वितीयामा लाई को लोप हुंदै, | | 
, (२) अनेकवचनमां आदराथीमा हरू नहुने अनेकार्थीमा विक 
रुपले हुने हुन्छ 


(६५) 


( ३ ) घष्ठीमा एकवचनमा इलन्त सामान्यरूप भई नो, नी, ना प्र- - $ 
त्यय, अनेकवचनमा हरू नभई एकवचनके जस्तै वा सामान्यरू- 
प फरक नभइ हरू नित्ये भई ' को, की, का' पूत्यय हुने हुन्छन्‌ 


८७, तीने लिङ्गमा एके सम्बन्धी जो शब्दका रूप +- . 


प्र०-जो, जुन, जसले-बाट, जहे जो, जन, ज॒नले-बाट ' 
द्वि०-जो, जुन, जसलाई, जलाई जो, जुन, जुनत्नाई TINE 


तु०-जसले-बाट, जहे ° जुनले-बाट : 
च०-जसलाई-के ... जुनलाई-के 
` प०-जसदेखि-देखिन-बाट * ` ˆ ` ज॒नदेखि देखिन्‌-बाट `` 
घ०-जसको-की-का ` जुनको-की-का 
स०-जसमा  . :... जुनमा 


( क ) नपुंसकलिङ्ग एकवचनमा मात्र हुने विशेष रूप 
प्र०-जे, जेले तृ०-जेले प०-जेदेखिदेखिन-बाट. ख०-जेमा 
द्वि०-जे ख०-जेलाई ०-जेको-की-का 
टि. जो शब्दका रूपमा यी विशेष हुन्छन्‌... | 
(१) एकवचनमा सवेमा जस, लकारादि प्रत्यय भएमा जळ प- 
नी, नएंसकळिङ्गमा जे पनी, अनेकवचनमा सवैमा जुन यस्ता 
सामान्यरूप हुन्छन्‌ | 
(२) प्रथमा द्वितीयामा जे, जुन यी विशेषरूप पनी हुन्छन्‌ 
है अनेकवचनमा अनेकाथीमा पनी हरू जोडेर प्रयोग प्रसिद्ध 
(४) नपुंसकलिङ्गमा हुने विशेष ,रूपको अनेकबचनमा (प्रयोग 
हुदन FFF हशम 7 की) 


(६६) 


८८, तीने लिङ्गमा एके फ्रनाथेक को शब्दका रूप :- 


प्र०-को, कुन, कसले-बाट, कले को, कुन, कुनले बाट | 
द्वि०-को, कुन, कसलाई, कलाई को, कुन, कुनलाई. 


तृ०-कसले-बाठ, कहे ` ` कुनले-बाट 
च०--कसलाई-के, कल्लाई कुनलाई-के 
पं०-कसदेखि-देखिन्‌-बाट कुनदे खि-दे खिन्‌-बाट 
घ०-कसको-की-का . कुनको-की-का 
स०-कससा कुनमा 


( क ) नपुंसकलिङ्ग एकवचनमा मात्र हुने विशेष रूप:- 
प्र-के, केले तृ०-केले प॑०-केदेखि-देखिन्‌-बाट स०-केमा 
द्विके . च०-केळाई घ०-केको-कीःका Re 
टि.को शब्दका रूपमा जो? शब्दमा झैं यी विशेष हुन्छन्‌:- 
- (१) “जो! शब्दके रीतले | यसका कसं, कल, कुन, के यस्ता सा- | 
मान्यरूप हुन्छन्‌ 
(२) “जो? शब्दमा झ यसमा पनी अनेकार्थीमा हरू जोड़ने व्यव- 
हार प्रसिद्ध छैन 
(३) प्रथमा द्वितीयामा को, कुन यी विशेष रूप पनी हुन्छन्‌ 
(४) नपुंसकलिड्रमा हुने विशेष रूपको अनेकवचनमा प्रयोग 
हुदन 
प्रश्न - | 
(१) सर्वनामको रूपावलीमा कहाँ कहाँ कस्ता कस्ता सामान्यरूप 
हुन्छन्‌ ? सवेनाममा षष्ठीका विशेष प्रत्यय कस्ता कस्ता कहाँ 
कहाँ हुन्छन्‌ ? सर्वनाममा “इरू? प्रत्यय कहाँ नित्ये, कहाँ विक- 


(६७) 
. ल्पळे हुन्छ ? नामको भन्दा सर्वनामको रूपावलीमा के के फर- 
क हुन्छन्‌ ? 
(२) ` त्याहां, वाहां, याहाँ ? शब्दका रूप चल्लाञ. . 
(३) तलका वाक्यमा परेका सर्वनाम-शब्दको लिङ्ग, वचन, वि- 
भक्ति छुट्याई कुनचाहीं कुन नामको सट्टामा आएका हुन ? सो 
बताऊ:- > 
मानिसमा को सुख चाहंदेन ?, तिनीहरू त्यसलाई हरदम खोजी 
त्यसको निमित्त घेरे कोशीस गर्दछन्‌, “ बाबाज्यू ! याहॉको 
निगाहाले मलाई आनन्द, छ, याहींके आशीर्वादले परीक्षामा पा- 
स भएँ; तेरो आफ्नो काम सँधै यस्तै सफल होओस्‌ भन्ने तपा- 
रीबाट आशीर्वाद भए त्यसमा कहिल्य पनी फेल हुनेछैने ” भनी 
गोपालले लेखे, जसले अगाडि भनेथ्यो. उसेलाई त्यो दिएं. 
सीता रामकी प्यारी हुन्‌, उनले वाहांको संगमा वनमा पनी आ- 
नन्द मानिन्‌. राधाले आफ्नो दिल्लको प्रेमले कृष्णलाई वरण 
गरिन्‌, उन माथि उनको पनी सच्चा प्रेम थियो. इश्वरले जे. 
गर्डहुन्छ, त्यसमा कसको रोकावट हुन शक्छ ? रामुले मेरो 
आफ्न घरबाट त्यसले आफूलाई राखेको टोपी आफै लेजान ळा- 


गेको देखेथे 


(६८) 


NN Nr NT Nr Nr Nr Ne A Sa SS a SS SS हो 


१२-विशेषण. ( A4j९०tivé `) 


८९, कुने नाम-पदाथमा यस्तो यति इत्यादि केही गुण सं- 
ख्याइरू बुझाउने शब्दलाई विशेषण ( ^4]९८!i४€ ) 
भन्दछन्‌, मु पड; 
९० विशेषणले जुन नाम-पदाथको यस्तो यति आदि केही . 
गुणहरू बुझाएको छ, सो नाम-शब्दलाई विशेष्य (॥\0- 
फा ) भन्दछन्‌, 


जस्तै :- “ सेतो-घोडा, कांठी-गाई, राम्रो-पुस्तक, द- _ 
श-बालक, केही-मानिस, पहिलो-विद्यार्थी, धेरे-रुपियां, अ- 
सलमाल ? यहां पहिला शब्द विशेषण, दोस्रा शब्द विशे 
ष्य हुन्‌, ` 
रि. विशेषण-शब्द विशेष्य संग रहंदा विशेष्य पदार्थमा रहने 
केही गुणहरू बुझाई विशेष्यको कोरा अर्थलाई बढाउने, विशेष्यः 


बाट सामान्य स्वरूपले बुर्तिने घेरे मध्यमा त्यस्तो किसिमका 
कुने्ाई बाई विशेष्यको प्रयोगलाई घटाउने हुन्छन्‌. जस्तै :- 


"€ 


: रातो--कपडा ' यहां कपडा शब्दबाट बुझिने सामान्य कपडा- 
मा रातो भन्नाले केही विशेष समेत बुझिई अर्थ बढ्ने, कपड़ा 
शब्द सवे किसिमका कपडा बुझाउन प्रयोग हुन शकनेमा रातो 
भन्नाले रातो कपडा मात्र बुझाउन पूयोग हुने हुनाले प्रयोग घटू- 
ने हुन्छ, यस्त सव ठाउंमा हुन्छ । 


(६६) 
९१, एक विशेष्यमा एकै विशेषण हुने निग्रम छेन, मोका 
अनुसार अनेक पनी हुन्छन्‌ जस्ते :- ` 

सच्चा, चलाक, दयाछु-मानिस, बलियो, बाकलो, राम्रो 
कपडा, इत्यादि 


९२, विशेषण पनी नामके अथ बुझाउने हुनाले तिनमा. वि 
शेष्यक बराबर लिङ्ग, वचन,, विभक्ति हुन्छन्‌; तर विशेषण- 
मा वचनको “ हरू ! प्रत्यय, विभक्तिका “ ले, लाई ? आदि 
प्रत्यय केही नरही खालि सामान्यरूपको प्रयोग हुन्छ, जस्त: 

विद्वान-मानिस, रातो-टोपीमा, कान्छो-छोरालाई, असल- 
विद्यार्थीहरूको, राम्रो-घरमा, चारों-विद्यार्थीले, चलुवी-के 
दीले, इत्याद, 


९३, विशेषण-शब्दको सामान्यरूप हुँदा नामको नियम ब- 

मोजिम पुं० नपुं० ओकारान्त शब्द अनेकवचनमा आका- 

न्त हुन्छन्‌, अरू शब्दमा केही फरक हुंदेन, . जस्ते :- 

एक--गोरो-छौरो, काछो-कोट, टुलो-मानिस, बेस-माल 

अनेक-गोरा-छोरा, काछा-कोट, ठुला-मानिसले, बेस-मा- 
लहरू, इत्यादि 


९४, स्रीलिङ्ग विशेष्य हुनाले स्रीलिङ्ग भएका विशेषणमा स्री 
प्रत्यय हुने नहुने नियम यस्ता छन्‌ :- 


(७०) 


~ 
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( १ ) सवे ओकारान्त र प्राय; हा, वा, टा अन्त्य हुने 
आकारान्त विशेषण-शब्द ख्रीलिङ्गको एकवचन र आदराथींमा 
मात्र ई प्रत्यय भई इकारान्त हुन्छन, अनेकार्थीमा भने अ- 
रूमा झैं आकारान्त हुन्छन्‌, जस्तै ;- 


(अ) पु० नपुं० एकवचनमा- 

कालो-मानिस, छोटो-कोट, लाटो-केटो, राम्रो-पुस्तक, 
एउटा, बहुलाहा, छुल्याहा, भणुवा, खज्चुवा-केटो, एउटा-पुस्तक 
(आ) स्रीलिङ्गको एकवचन र आदराथीमा- | 


काली, लाटी, सानी, नराम्री-केटी छ, राम्री, गोरी, टुलीः . 
दिदी गइन , एउटी, लाटी, बहुलाही, छुल्याही, चलुवी, खर 
ञ्चुवी-केटी छ वा छन्‌ 


( इ.) पुंलिङ्गको आदरार्थी र तीने लिङ्गका अनेकार्थीमा- 


एउटा, राम्रा, साना-केटा छन्‌, ती छुल्याहा, भणुवा, छो-' 
टा-छन्‌ , दोटा, राम्रा, साना-छोराहरू, छोरीहरू छन्‌, ति- 
नीहरू-बहुलाहा, भणुवा छन्‌, 


( २ ) अरू अजन्त हलन्त विशेषणशब्द प्रायः ख्रीलिङ्गमा 
फरक हुंदेनन, जस्तै ;- | 
बेस, असल, खराप, चार,साधा; आधा, जाति; दुइ, नकली; 


(७१ ) 
साधु, टाळु, पाटे; पवते, दशों-मानिस, मानिसहरू, स्त्री, खरी 
हरू, काम, कामहरू 


(क ) स्वभाव, देश, गुणहरू, बुझाउने मानिसलाई कहने अ, 
या, इ, ए अन्त्य हुने विशेषण-शब्द स्रीलिङ्ग हुंदा सवे वच- 
नमा नाममा हुने नियम बमोजिम इनी, एनी, नी यी ख्रीप्र- 
त्यय हुने र माथिको नियम ' बमोजिम उस्तै रहने पनी हु- 
रक्त... लः. 


चतुर, चतुर्नी; भक्त, भक्तिनी, भक्तेनी; सिद्ध, सिद्धिनी, सि- 


_ द्वेनी; सहरिया, सहरिनी; पूविया, पूर्वेनी, पूरविनी; अभागी,अ- 


भागिनी; गफी, गफिनी; कपटी, कपटिनी; पाखे, पखिनी; 

कठि, कंडिनी, कंठेनी-सरी, ख्रीहरू, 

९५, विशेषण-शब्द प्रयोगको हिसावले उद्देश्य र विधेय यस्ता 

दुइ किसिमका हुन्छन, | 

( १) आफ्नो विशेष्य भन्दा पहिले रही बिशेष्य संगे साक्षात्‌ 

( सोझै ) सम्बन्ध इने विशेषणलाई उद्देश्य-विशेषण 

( Attributive-AdjectiVe) भन्दछन्‌, जस्तै ;- 
पहिला विद्यार्थीलाई ठुलो इनाम देऊ, पढेका मानिसको स- 

वे ठाउंमा सारा सञ्जनले ठुलो आदर गर्दछन्‌, मीठो फल 

खाएँ, इत्यादि, | 


(9२) 


(२ ) आफ्नो . विशेष्य भन्दा पछाडि प्राय; क्रिया बुझाउने 
पद नेर रही सो क्रिया द्वारा विशेष्य संग सम्बन्ध हुने विशेष- 
णलाई विधेय-विशषण ( Predicative-Adjec: 

{।९ ) भन्दछन्‌ जस्तै ;- 
गोपाळ जांचमा पहिला भए, आँप मीठो छ, लुगा सफा रा- 
ख, वेद्यले बेरामीलाई निको पारे, काम सिद्ध भयो, कुरा प- 
का गरेर आऊ, इत्या 


उदेश्य-विशेषण हुँदा सुख्य लक्ष्य ( दृष्टि ) विशेष्येमा रहने 
` हुनाले विशेषण भन्दा विशेष्य पूघान भएर बुझिन्छ: विधेयःवि 
शेषण हुंदा खुख्य लक्ष्य विशेषणमा रही सो विशेषण वाक्यको 
विधेय-भागमा पर्ने हुनाले विशेष्य भन्दा पृधान भएर बुझिन्छ 


९६, विशेषण मुख्य चार प्रकारका हुन्छन्‌ !- 

(१) शुणबोधक, ` ( Qualitatie) - ` 
( २ ) परिमाणवोधक, ( Quantitatiye) ` 

(३ ) संख्याबोधक, ( \५/९4| ) | 

` (४) सावेनामिक, `. ( Pronomimal ) ` ` 


( १) गुणबोधक ( ९५०.३४९ ) 


९७, आफ्नो विशेष्यको यस्तो भन्ने केही गुण: अवस्थाहरु | 
बुझाउने विशेषणलाइ 'गुणबोधक' भन्द्छन्‌, जस्त;ः- ¬ 


(७३) 
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मोटो मानिस, दुबलो बालक, मीठो आप, ,रातो टुगा, खा- 
ने वस्तु, गोरखाली सिपाही, पढेको पाठ, बढ्दो आगो, बु- 
ढो घति,  यस्तेः- असल, खराप, जाति, लद्क, धोक्रे, देल- 
खे, दिएको, जान्ने इत्यादि, 


(क) धेरे विशेषण यही किसिमका हुन्छन, यिनमा कोही 

सामान्य ( C00)7707 ), कोही विशेषनामबाट बनेका 
विशेष ( P70९7 ) हुन्छन्‌, जस्तै - 
3 - C ~ 

सामान्य-राम्रो, असल, खराव, बुढो, मूख, पढेको, जान्ने ३० 

'विशेष--नेपाली, देळखे, पाल्पाली, अछामी, ठिमिलें, ३० 
टि. विशेषणमा तारतम्यं इझाउंदा संस्कृतमा “तर, तम' आदि, अं- 
ग्रेजीमा “९०, ९57 आदि जोडदा तीन श्रेणी गराउने तारतम्य- 
बोधक-विशेषण हुन्छन्‌. हाम्रो भाषामा यस्ता प्रद्ययहरू कही जो- 
डिंदेनन्‌, “अति, व ७ झन्‌' आदि शब्द जोडेर वा “त्यस 

भन्दा, सवै भन्दा' श र तारतम्य बुझाउनुपदेछ, सस्कृतबाट : 

आएका शब्द उहां झे तर, तम' जोडिएर पनी पूयुक्त हुन्छन्‌, जस्ते;- ` 


(क) राम्रो, खूप राम्रो, चोपट्र राम्रो, मूख, अति मूख, बहुतै सूखे, 
गुलियो, अलिकति गुलियो, अलीकति गुलियो. 

(ख) गोपाल चलाक छ, गोपाल गोविन्द भन्दा चलाक छ, गोपा- 

ल सत्रे भन्दा चल्लाक छ. त्यो राम्रो छ, त्यस भन्दा राम्रो छ, ` 
सवै भन्दा राम्रो छ 2.7 000 हर 


(ग) प्रिय, प्रियतर, पियतम. मूख, मूर्खतर, सूखंतम. डत, | 
उच्चतर, उच्चतम; ` ` ` | ३२ 


(७४) 


(२) परिमाणबोधक ( ९८०६।३४।४९ ) 
९८, आफ्नो विशेष्यको यति भन्ने केही परिमाण बुझाउने 
विशेषणलाई * परिमाणबोधक ! भन्दछन्‌, जस्तै :- 

अलिकति पानी, धेरे दूध, सवे काम, आधा काम, केही धे- 


ये, यस्तै ;- थोरे, तमाम, याचन्त, यति, उति, यतिको 
त्यति, कति, इत्यादि 


( क ) परिमाणबोधक विशेषण प्रायः भाववाचक, द्रञयवाचक 
नाम संग जोडिन्छ, त्यसको विशेष्य नाम एकवचनान्त हुन्छ, 


(३) संख्याबोधक ( ४७९7३] ) 
९९, आफ्नो बिशेष्यको यति प मार केही संख्या बु- 
झाउने विशेषणलाई “ संख्याबोधक * भन्दछन्‌, जस्तै :- 


चार पुस्तक, दशत्रटा फल, पहिलो मानिस, प्रत्येक बालक, 
दुगुना रुपिञा, दोहरो लुगा, यस्तै :- दोस्रो, चोथो, 
पचाश, शय, हजार, दुइ, तीन, | र्‌० 
१००, संख्याबोधक विशेषण कोही निश्चितसंख्याबो- 
धक अर्थात्‌ कुने संख्या तोकेर बुझाउने, कोही अनिश्चित-. 
संख्याचोधक अर्थात्‌ संख्यालाई अनिश्चित स्वरूपले बुझाउ- 


(७५) 


ने, कोही विभागबोधक अर्थात्‌ प्रत्येक विभागको संख्या 
बुझाउने यस्ता तीन किसिमका हुन्छन्‌, निश्चितसंख्याबोध- 
क पनी कोही संख्यामात्रबोधक अर्थात्‌ खालि संख्या 
बुझाउने, कोही क्रमबोधक अर्थात्‌ क्रमिक संख्या बुझाउ- 
ने, कोही आवृत्तिबोधक अर्थात्‌ आटत्तिको संख्या बु- 
` झाउने यस्ता तीन किसिमका हुन्छन्‌, जस्तै :- 


Bi | ( क ) संर्यामात्रबोधक ( ८३7074] ) 
| एक, दुइ, तीन, दश, पचाश, लाख, एकतीस, ३० 


हि लत 
| ( ख ) क्रमबोधक ( Ordinal ) 


। पहिलो, दोस्रो, चौथो, पाचौं, एघारौं, शयों, ३० 
5. (ग) आहृत्तिबोधक ( Multiplicative ) 
दुगुता, तिमुनाक्ष॒बोगुना, दोवर, दुइसरो, दोहोरो. ३० 
(२) अनिश्चितसंख्याबोधक, ( Indefinite Num, ) 

केही, सवे, थेरे, थोरे, अलिकति, तमाम, इजारन, ३० 
(३) विभागवोधक, ( Distributive-Nurmeral ) 

प्रत्येक, हरएक, एकेक, दुइदुइ, तीनतीन, तीतीन, ददश ३० 


टि. १ धेरै, थोरे, सवे, केही, तमाम यावत्‌ , यावन्त, येति, उति, 
_ स्यति, कति? इत्यादि शब्द कहीं संख्येय अर्थांत. गिन्ति हुने पदार्थ “ 


(७८) 


“8... .... 


बुझाउंदा अनिश्चितसख्याबोधक, कहीं परिमेय अर्थात नाप तोल 
हुने पदाथ बुझाउंदा परिमाणबोधक भई दुवे किसिमका हुन श- 
` कन्‌, एकवचनान्त द्रंब्यवाचक भाववाचक नाम विशेष्य भएमा 
... परिमाणबोधक) अरू किसिमका नाम विशेष्य भएमा संख्याबो- 
घक भई विशेष्य अनुसार छुट्टिने हुन्छन्‌, जस्तः- 
*.(क) अनिश्चितसख्याबोधक- 


घेरे मानिस, सवै पल्टनहरू, तमाम विद्याहरू, थोरै जना 
(ख) परिमाणबोधक- 
घेरे पानी, थोरै दूध, केही माटो, सवै सुन, घेरे दुःख. 


टि: २ “ अन्दाजी, करीव, पुगनपुग ” आदि शब्द जोडेमा नि- 
श्रितसंख्याबोधक पनी अनिश्चितसंख्याबोधक हुन्छ, जस्तै :- 
अन्दाजी पचास जना, करीव दश तोला. पुगनपुग शय जना. . 
रि. ३ निश्रितसंख्याबोधक “एक, एउटा ? शब्द कहीं अनिश्रि- 
तसंख्याबोधक हुन्छन्‌. जस्तै :- 

एक देशमा एउटा राजा थिए, तिनकी एउटी रानी थिइन्‌ 

टि. ४ ` पचाश, शय, हजार, लाख ” आदि शब्दबाट निश्चय भ- 
एको संख्या बुझिन्छ, तिनमा झो, आं, अन्‌ आदि जोडिएका 
८ पचाशों, पचाशां, पचाशन्‌, लाखन्‌, हजारों ” आदि शब्दबाट 
अनिश्चित भएका घेरे पचाश आदि संख्या बुभ्हिन्छत्‌. . 


(३) सार्वनामिक ( Pr ) 


०१, अको विशेष्य राखी त्यसको विशेषण वनाई प्रयोग 


( ७७ ) 
गरेका यो, उ, जो, को ? यी सवनामशब्द-खरूप 
विशेषणलाई “ सावेनाभिक ? भन्दछन्‌, जस्तै ;- 

त्यो मानिस, यो किताप, उ घर, जो विद्यार्थी, कुन घर, ३० 
रि. “ त्यो, यो, उ, जो, को ? शब्द अर्को विशेष्य नराखी नाम- 
को सट्टामा प्रयोग गरिएमा सवनाम, अर्का विशेष्य राखी प्रयोग 
गरिएमा विशेषण हुन्छन्‌. जस्तै :- 
सर्व--त्यो ल्याऊ. जसलाई दिनो, त्यसलाई देऊ. के भयो. ? 


विशे-त्यो माल ल्याऊ. जस मानिसलाई दिन्छौ, त्यस मानिसला- 
इ देऊ. के कुरा भयो. ? 


१०२, ती सार्वनामिक विशेषण अघिको सबेनामको विभाग 
अनुसार तीन किसिमका हुन्छन्‌ ;- 
(१) दशक-विशेषण ( Demonstrative) त्यो,यो,ड 
(२) सम्बन्धी-विशेषण ( Relative ) जो 
( ३ ) प्रश्नाथंक-विशेषण ( |।(९0०३६।७९ ) को 

०३, सवनाम शब्द विशेषण हुंदा विशेषणको सामान्य नि 


यम बमोजिम सामान्यरूप मात्र भएर प्रयोग इन्छन, सामा- 
न्यरूप यस्ता हुन्छन्‌ :- 


एकवचनमा श्रनेकवचनमा 


त्यो शब्दका त्यो, सो, त्यस ती 
यो शब्दका--यो, यस | यी 


(७६८ ) 
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उ शब्दका--उ, उस ऊ 
जो शब्दका--जो, जुन, जस जो, जुन. 
को शब्दका--को, कुन, कस को, कुन 


जस्तै ;- को मानिस आयो ? जस मानिसले देखेको छ, त्य- . 
स मानिसलाई सोध, उ पुस्तकमा यी कुरा छन्‌, कुन विद्या- 
थीं त्यो जांचमा पास भएन? यो केटो उल्लू छ, ३ 
` टि. १ यी सामान्यरूपमा ' त्यस, यस, उस, कस ” यी आख 
_ भएकाचाहीँ विभक्ति प्रत्यय रहेका विशेष्य भएमा मात्र, अरू- 
चाहीं सवे ठाउंमा प्रयुक्त हुन्छन्‌. जस्तै :- 
त्यस उल्ळले यस केटालाई कुव्यो. कस मानिसले यो कुरा गऱ्यो ' 
त्यो किताप राम्रो छ. जुनचाहीं विद्यार्थीको बुद्धि तीखो छ, उही-. 
चाहीं विद्यार्थीलाई अघि सार. त्यो ग्रन्यमा कठिन विषय छन्‌ 


टि. २ विशेषण हुँदा पनी अधि लेखेका झैँ “ही ऐ छके चाही * . 

आदि जोडिंदा अनिश्चयथोधक, अवधारणबोधक, निद्धा 

रणबोधक हुन्छन्‌... जस्तै +~ 

अनिश्चय २--जनखके मानिसले, जोछके विद्यार्थी, कुने केटा. ` 
आवधारणा०--त्यसे पुस्तकमा, उही मानिसको; उने विद्यार्थीले, 

निरद्धीरण ०--त्योचाहीं घरमा. उसचाही कितापको 

टि. ३ दर्शक, सस्बन्धी, प्रश्नाथक सवेनामबाट बनेका विशे- 

षण शब्द पनी दशक, सम्बन्धी, प्रश्नार्थक हुन्छन्‌, जस्तै :- 


दर्शक---यस्तो त्यस्तो उस्तो. ३० त्यस्तो माळ. ल्याङ, य- 
गं 3 स्तो काम नगर... 


(७६ ) 


सम्बन्धी-जस्तो, जति ” जस्तो लगा छाउंछो, उ- 
$ स्ते लुगा ल्याउछु. 
प्रशनाथक-कस्तो, कति ” कस्तो कुरा भयो.? कति 
मानिस छन्‌, ? 


रि. ४ विशेषण भएका सर्वनाम वा सवनामबाट बनेका शष्द 
आफ्नो अथ अनुसार अघिक्रा नियम बमोजिम सेख्याबोवक, प- 
रिमाणबोधक पनी हुन्छन्‌ 


तर 


१०४, विशेष्प अको नराखी विशेषण जातका शब्दलाइ ने 
मुख्य गरी प्रयोग गरेमा ती ब्रिशेषणशब्द नाम बन्दछन्‌, त 
स्तामा नामके नियम बमोजिम वचन विभक्ति प्रत्ययहरू हु- | 
न्छ्न्‌ + जस्त कि 
बुढालाई नजिस्क्याऊ, पांचमा परमेश्वर हुन्छन्‌, गुलियो 
कफ बढाउँछ, चारबटीलाई डाक, पहिलाहरू इनाम पाउनेछ- 
न्‌, सवै आए, | 
(क) विशेषणशब्द नाम भएमा माथि लेखे बमोजिम स्री- 
प्रत्यय हुने स्रीलिङ्ग शब्दमा एकवचन र आदरार्थीमा झैं अ- 
नेकार्थीमा पनी प्रायः स्रीप्रत्यय गरेर व्यवहार हुन्छ, जस्तै :- 
बहुलोहीहरू नाच्न लागे, दोटीलाई यहां डाक, लाटीहरू 
देखिए, बुढीहरू गए, कालीहरूको चाहा छेन, नटुवीहरू वे- 
शमे हुन्छन , 


(ख ) नाम बनेका विशेषणशब्दमा नामको नियम बमोजि- 
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म अरू विशेषण जोडेर पनी व्यवहार हन्छ, जस्तै ;- 


राम्रा दशवटी आए, घेरे बुढाले भनेको मान्तुपरेछ, ठुला. 
विद्वान्को लेखोट गहिरो हुन्छ, त्यहाँ चार मूख जम्मा छन्‌, 


१०५, कहीं एकलाई कहने नाम सँग प्रयोग गरेमा नाम प- 
नी अको नामको विशेषण हन्छ, त्यस्ता विशेषण भएका ना- 
मशब्दवाट त्य किसिमको भन्ने अथे बुझिन्छ, यिनको पनी 
विशेषणको नियम बमोजिम सामान्यरूप प्रयोग हन्छ, जस्तै :- 

लोग्ने ( पुरुष जातको ) मानिस, स्वास्नी ( स्री जांतकी ) 


मानिस, यस्तः- 


भाले भङेरो, पोथी भङेरो; मद जात, जनाना जात; पुरुष | 
देवता, सत्री कवि, इत्यादि 


टि. १ कहीं वेगले वेगले वस्तुलाई कहने अनेक नाम संग प्रयोग 

गरेमा पनी तुल्यता आदि अथको तात्पर्यले एके बस्तु बुझाउने ग- _ & 

री एक नाम अको नामको विशेषण हुने हुन्छ, जस्तेः- ` | 
गोरु (गोरू जस्तो मूख) शिष्यलाइ पढाएर यश इंदन. नारद 

( नारद झैं छुलछुले ) स्वास्नी खराप हुन्छे. पानी ( पानी झैं पा- | 

तलो ) दूधले फायदा गर्दैन. यो रावण ( रावण झैं क्रूर ) छो-. 

राले दुःख दियों | 

टि. २ “रातो, कालो, एक, दोस्रो, पढेको? इत्यादि किसिम देखा- ' 

उने. शब्द विशेषण, “बाहुन , उपाध्याय, रामे, येय, राश, खुन? | 

इत्यादि जाति, पदवी, व्यक्ति, धर्म, समूह, दव्य बुझाउने शब्द नॉ 

म हुन्‌. कहां किसिम देखाउने शब्द पनी अको विशेष्यका साथमा. ) 


(८१) 


~“ 


नरही एकलै प्रयुक्त भएमा नाम जस्ता, कहीं जाति पदवी आदि 


बुझाइने शद्ध पनी अर्को विशेष्यका साथमा रही किसिम बुझाउने 
जस्ता भई प्रयुक्त भएमा विशेषण जस्ता हुन्छन्‌ ; सो अर्थ हेरी 
छुव्याउनुपदेछ 


टि. ३ “पण्डित, मित्र, ज्योतिषी, विद्वान, वैद्य, योधा, वीर” आदि 
कुने शब्द जाति पदवी आदि बुझाउने हुनाले नाम हुन र, केही 
किसिम समेत बुझाउने हुनाले विशेषण हुन पनी शक्ने हुन्छन्‌, य- 
स्तालाई जातिहरू बुझाउने तात्पर्य संग प्रयोग गरेमा माम, कि- 


00 क धट 


सिम बुझाउने तात्पये संग प्रयोग गरेमा विशेषण भनि छुव्याउन . जस्ते:- 


नाम-नेपालीहरू आस्तिक हुन्छन्‌. पण्डितको अपमान नगर. 
हामी नेपाली बोल्दछों. मित्रको उन्नति सवै चाइन्छन्‌, 


विशे-इामी नेपाली ( नेपाल देशको ) भाषा बोल्दछों. परिड- 


त ( विद्या भएका ) मानिसले भनेको योग्य हुन्छ. मित्र 
.( मित्रता भएका ) जनको, उन्नतिले सन्तोष हुन्छ. 


७ प्रश्न ;- 
(१) विशेषण भनेको के हो! विशेषणका कति भेद हुन्छन्‌? 
उद्देश्य विधेय विशेषण कस्ता कस्ता हुन्‌ ? सावेनामिक सेख्या- 
बोधक विशेषणका कति कति भेदळन ? विशेषणको कुन लिङ्ग, 
वचन विभक्तिमा कस्तो सामान्यरूप भएर प्रयोग हुन्छ ? विशेष्य 


भनेको के हो ? सवनाम विशेषण हुँदा कस्तो सामान्यरूप हुन्छ? 
( संख्याबोषक, सार्वनामिक, परिमाणबोधक विशेषणमा के के 


_ कुरा विशेष हुछन्‌ ? विशेषण र नाम शद्धको के फरक इन्छ ?) 


नाम विशेषण, विशेषण नाम कस्ता ठाउँमा हुन्छन्‌ , तिनमा के- 
विशेष हुन्छ ? 


( ८२) 


~ 
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(२) तलका दाक्यमा परेका विशेषण विशेष्यको बयान गर:- 
इमी मानिस परिश्रमी हुन्छ. जुन कुरा म भन्दछु, त्यस भन्दा हित 
कुरा अको पाउनेछैनो, बुढापाकालाई सवैले मानी यिनको सच्चा 
उपदेश ल्लिउ॒पदछ, वानर केटाकेटीले सारे दुःख दिए. दशौं बदमा- 
सले कडा. सजाय पायो. सहरिया बजारमा पर्वतेहरू माल किन्न 
आउँछन्‌. पाल्पाली अंखराको वानगी बहुते राम्रो हन्छ. अछामी . 
गाइहरू सानो ज्यू भए पनी अरू त्यत्रे गाइ भन्दा धेरे दू दिने 
हुन्छन्‌, धेरे माटो रहेछ 


८५ 2 ०? १8. कट. 
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` १३-क्रियापद. ( एः) ) . 


१०६, केही. हुनु गले आदि काम अर्थात्‌ व्यापार बुझाएर. 
कुरा पुरा गर्ने शब्दलाई क्रियापद ( \/€70 ) भन्दछन , 
जस्तै ;- ` म जान्छु, बालकहरू खेल्दछन्‌, तिमी के 
पढ्दछौ ? घोडा दोड्छ, हामीले चिठी लेख्यो, ? यहां जानु, 
खेल्नु, पढ्नु, दोड्नु, लेख्तु क्रिया - बुझाएर, कुरा पूरा गर्ने 
न्छु, खेख्दछन्‌, पढ्द्छौ, दोइछ, लेख्यों, ? यी क्रिया- 
पद हुन, आ. | 
टि. “ने, एको ” आदि प्रत्यय भई बनेका “.जाने,. देखेको, 


खेर, पढ्न ” आदि कृदन्त शब्द्रबाट' पनी क्रिया -बुभ्किन्छ; तर 
त्यस्ता पद कुरा पूरा नगर्ने हुनाले क्रियापद हुदैनन्‌, जस्त ४- | 


(८३) 


८ म पुस्तक लिएर पाठशालामा जान्छु. गाईळाइ घांस खान देऊ 
तपानीले बोळाडंदा त्यो आयो.” यहां ' म पुस्तक लिएर, गाइळा छ 
डे घास खान, तपानीले बोलाउदा ? यति मात्र भनेमा ' लिएर 
खान, बोल्लाउदा ? यी क्रिया बुझाउने कृदन्त शब्द भए पनी कु- 
रा पूरा हुँदैन; “ जान्छु, दे्‌, आयो ' यी क्रियापद समेत प्रयोग 
` गरेमा कुरा पूरा हन्छ. 
१०७, वाक्यमा क्रियापद कहीं स्पे देखिन्छ, कहीं दबेको 
हुन्छ, दवेकोचाही मोकाइरूबाट बुझ्नुपदेछ, जस्तै :- 
यो को हो ?, यो मेसे छारो (हो), पहिले रामु गए, अनी 
गोपाल (गए), यो काम तिमी गछौं कि, त्यो ( गदछ ) ? 
याहां मेरा दाज्यू ( हुनुहुन्छ), | 
~ १०८, क्रियालाई कर्ताको र प्रायः कमको पनी आवश्यकता 
हुन्छ, 009 डी है . 
(१) क्रिया 'बुझिएका ठाउँमा प्रत्येक क्रियामा * त्यो काम 
गर्ने को.हो?? भन्ने प्रश्‍न उठत, सो प्रश्‍न पूरा गर्ने सो का- 
म गर्ने पदाथलाई कता ( A2९7); त्यो बुझाउने शब्द- 
लाइ कतृपद भन्दछन्‌ स्त ;- 
` बालकहरू खेल्द्छन्‌, विद्यार्थीहरूले पाठ घोके, गोठालो 
गाई दुहुन्छ' यहां “ खेल्दैछन्‌, धोके, दृहुन्छ ? यी क्रियाप- 
द्‌ हुन्‌; “ को खेल्ने ?, को घोक्ने ?, को दुहुने? ? यी प्र- 
इनको ,उत्तरमा आउने “ बालक, विद्यार्थी, गोठालो ? यी. ष- 


(०४) 
दाथे कर्ता, तिनलाई बुझाउने “ बालकहरू, विद्यार्थीहरूले 
गोठालो ? यी शब्द कर्तृपद हुन्‌, | 


(२) क्रिया बुझिएका ठाउंमा बहधा “ के गरिने ? भन्ने 
प्रश्‍न पनी उठतछ, सो प्रशनको उत्तरमा आउने पदलाई क- 
मेपद ( ()0]९८८() भन्दछन्‌, जस्तै :- 

* विद्यार्थीहरूले पाठ घोके, गोठालो गाई दुहुन्छ, रामु चि 
ठी लेख्तछन , ? यहां ` के घोकिने ?, के दुहिने ?, के ले- 
खिने ?! यस्ता प्रश्‍नका उत्तरमा आउने हुनाले ' पाठ, दूध 
चिठी ? यी शब्द कमेपद्‌ हुन्‌ 


रि, ' कर्ता, कमे, क्रिया ? भनेका अर्थ हुन्‌, तिनलाई बझाडने श- 
बदळाई “ कतृपद, कर्मपद, क्रियापद ” भन्तुपर्देछ, तर छोटकरी 
गरेर ती पदलाई पनी ' कर्ता, कर्म, क्रिया ? भनेर व्यवहार ग- 
देछन्‌ 
०९, क्रिया वा क्रियापद सकमेक अकर्मकका भेदले दुइ 
किसिमका :हुन्छन्‌, 


११०, जुन क्रियामा कर्मको अपेक्षा (प्रश्न) हुन्छ, सो क्रि- 
यालाई सकमेक (77275४९ ); जुन क्रियामा कमे- 
को अपेक्षा ( प्रश्न ) हुंदैन, सो क्रियालाई अकमेक ([- 

transitIV/€ ) भन्दछन्‌, जस्तै ;- 
_ बाबाले इनाम दिनुभयो, पुलिसले चोरलाई पक्रयो, मेले 


(८५) 


~ 


चिठी लेखें ? यहां के दिइने ?-इनाम, को पक्रिने ?-चोर, के 
लेखिने ?-चिटी ? यस्ता प्रशन उत्तर हुने हुनाले यी क्रिया 
सकमेक हुन्‌, “ बालक रोयो, गोपाल जान्छ, म वस्तछु ? 
यहां के गरिने ? ? यस्तो प्रशन उत्तर नहुने हुनाले यी क्रि 
या अकमेक हुन्‌, 


( क ) सकमक क्रियाको साम्रान्य-भूतकालको क्रियापद रा- 
खेमा त्यसको कर्तामा ले रहने हुन्छ, अकमेक क्रियाको क- 
तामा ले नरहने हुन्छ, ' जस्तै :- 


सक०-मेले चिठी लेखे, रामले मलाई कुटे, तिमीले पाठ पढ्यो 
-छोरो रोयो, म वसे, हामी जान्छौं, चोर भाग्यो, इ० 


यस्तै :¬ “ गनु, खानु, देख्नु, भन्नु, सुन्नु, दिनु, जान्नु, 
सोध्नु! आदि सकमेक, “ हुनु, जानु, खेल्नु, शक्नु, वहनु, 
बषनु, घट्नु, बदनु ” आदि अकमक हुन्‌, 


टि. कुने क्रियाको व्यापार भ्हे फल ( असर ) पनी कतांमे र- 
हने हुन्छ, कुने क्रियाको कर्तांमा व्यापार मात्र रही त्यसबाट हुने 
कल ( असर ) कर्ता भन्दा वेगले अकामा जाने हुन्छ; जुन अ- ` 
कामा सो फळ जान्छ सोही कमे हुन्छ. व्यापार र फल दुवै क- 
तामा रहने भएका क्रिया कर्म नहुने हुनाले अकमक, कर्ता भ- 
न्दा बेगलेमा फल जाने भएका किया कमं हुने हुनाले सकमक 
` हुन्छन्‌, जस्तै :- | 
` * आक्षंक खेल्दछ ' यहां खेल्ने व्यापार र त्यसको असर पनी. 


( ८६.) 
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कर्ता चाल्लकेम रहने हुनाले यस्तो क्रिया अकर्मक,“ कर्मी काठ _. 
काटतछ ? यहां काटने व्यापार कर्ता कर्मीमा रहने. त्यसको अस- 
र कर्म काठमा रहने हुनाले यस्तो क्रिया सकर्मक हुन्छ 
१११, सकमेक क्रियामा पनी कहीं कम प्रसिद्ध हुनाले वा 
कम देखाउने इच्छा न हुनाले पनी कमेको प्रयोग. न हुने 
हुन्छ, जस्ते ;- 
बांडा लेख्छ, आगाले पोल्दछ, धमले उतादछ, गरीव मा- 
ग्द, इत्या 
११२, कोही अकमेक क्रिया सोही क्रिया बुझाउने भाववाच-. 
कनामलार कम तुल्याइ प्रयोग गरेमा सकमक हन्छन्‌, जस्तै 


यसले चार लडाइ लड्यो, यो राम्रो चाळ चल्न, तिनी ला- 
सो हांसो हांस्तछन, यो घोडालि पहिलो दोड दोड्यो 
११३, क्रिया अफ्नो अथको हिसावळे कोही पूण, कोही 
अपूण हुन्छन्‌ | 
११४, जहां अकमेकमा कम-रहिते, सेकमेकमा कम-सहित 
क्रियापदेवाट पूरा व्यापार बुझिड अक्राको अपेक्षा हुँदैन 
त्यस्तो क्रियापदेलाई पूण्‌-क्रिपापद,भन्छत्‌, जस्तै :- 
म जान्छु, वालक रोयो, किताप ल्याऊ. यो नाच हेछ, ३० | 


११५, जहां अकमेकमा कमे-रहित, सकमेकमा कमे-सहित | 
४ च व © © म 
क्रियापदबाट मात्रे पूरा व्यापार नबुझिई अथ पूरा गर्ने अर्को 


(=७ ) 
पदको अपेक्षा हुन्छ, त्यस्तो क्रियापदलाइ अपूशे-क्रिपाप- 
द ( Incomplete-verb ) भन्दछन्‌, जस्त ;- 


त्यो राम्रो-छ; म धनी-हुन्छु, रामलाई राजा-जुल्याए, त्यो 
सफा-गर. १० | 
११६, अपूण-क्रियापदमा अथ पूरा गर्ने कम भन्दा वेगळे कि- 
सिमको शब्दलाई पूरक ( 07!67€7! ) भन्दछन्‌ 
_ ११७, सो एरक दुइ किसिमको हुन्छ !- 
( १) अकमेकमा कतृसम्बन्धी-प्रूरक, (Gubjecti- 
ve-complement) जस्तै :- 
` ` त्यो राम्रो-छ, म धनी-हुनेठु. त्यो कुरा बेप-हो, लड्डु 
मीठो-लाग्दछ, इत्यादि . ` 
( २). सकमकमा कमसब्बन्धी-पूरक, ( Objecti- 
vercomplement) जस्तै :- 
रामलाँइ राजा-तुल्याए, यो राम्रो-बनाऊ, उ बलियो-पार,३० 
टि. १ अकर्मकमा “ इद, लाग्नु, पच ? आदि क्रिया; सकमेकमा 


तुल्याउनु; बनाउनु, ठान्छ, मान्छ, गर्नु, पाल ? अ.दि क्रिया प्रा- 
यः पूरक चाहिने हुन्छन्‌ जस्तै ;- | 


(क ) मलाई लड्डु निको-लाग्दक. वेरामी निको--भयो, चार 
फेना-पच्यो 

( ख ) त्यसलाई फेल्ला-पार, घर राम्रो-बनाए. यो बेस-ठान्दछु, 
त्यो, सफा-गर, 


६55. ) 


डि. २ पूरक शब्द ठाउं हेरी नाम विशेषण आदि हुन्छन्‌ . जस्तै =. 


नाम--राम राजा-भए. यी मित्र-हुन्‌. गोपाळ सजन-छन्‌, 
विशे -यो बेस-हो. काम सिइ-गर. आँप गुलियो-छ. 7. 


टि. ३ पूरक चाहिने क्रिया पनी कहीं अर्थ-विशेषमा पूर्ण हुन 
.शक्तठन्‌.  जस्ते :- 

छोरो घरमा छ. छोरी भई. धर बनाएं. कलम कता पर्‍्यो ? र- 
क्सी लाग्दछ, वेरामीलाई ओषशि पार. तपालीको कुरा मान्दळु. 


प्रश्न हा 


(१) क्रियापद भनेको के हो? क्रियापदको आवश्यकता कत्तिको 
हुन्छ ? कर्ता कर्म भनेका के के हुन्‌? सकर्मक अकर्मक भने- 
का कस्ता कस्ता हुन्‌ ?, कसरी छुट्टिन्छन्‌ ! अकमक पनी सक- 
मेक कसरी हुन्छ ? पूर्ण अपूर्ण क्रिया भनेका कस्ता कस्ता हुन्‌ ? 


पूरक कस्तो किसिमको हुन्छ ? 


( २) तलका वाक्यमा परेका क्रियापद सकमक, अकमक, पणा, 
अपणं कस्ता छन्‌ ? कर्ता, कम, पुरकहरू भए तिनको समेत बया- 
नगर :- 


अड्भारले हात कालो गईछ. गमीमा पानी तातो हुन्छ. किता- 
पले पत्र थिच. त्यसलाई हामी राम्रो देख्नेछों. यसलाई बहुलाइा 
नतुल्याऊ. तिमीले कति खेल खेल्यो ? बढुवाहरू वास वसे. रु- 
ख रुखमा वानर नाच्तळन्‌. यसको भाउ महगो भयो. बह दाड 
लाएं. केटाकेटीहरू वेकाममा हांस्तछन्‌. आज राति दुइ नीद स- 
त. के भयो ? | 


(८६) 


१ ४-क्रियापदको रूपभेद. . 
( Inflection of verbs ) 


११८, जुन मूल शब्दबाट प्रत्ययहरू भइ क्रियापदहरू बन्द- 

| छन, सो मूल शब्दलाई धातु ( २००६ ) भन्दछन्‌, 

. (क) धातुबाट ' छु, छौं, एँ, यों? आदि तिङ्प्रत्यय भई . 
कुरा पूरा गर्ने तिङन्त शब्द अर्थात्‌ क्रियापद र, ` ने, एको 
तो, दो ? आदि कृसत्यय भई कुरा पूरा गने नशकने कृदन्त 

अर्थात्‌ नाम, विशेषण, अव्ययहरू बन्दछन्‌, जस्तै !- 


धातु. क्रियापद कृदन्त. 
गर--गड, गर्छौ, गला, मरून्‌, इ० गनु, गर्दो, गरेको, ३० 
खा--खॉन्छु, खान्छौं, खाला, ” खानु, खांदो, खाने, ? 
आउ -आएँ, आयो, आउला, ” आउनु, आएको » 
दि--दियो, दिए, देलान, / दिसु, दिई, दिएर, ” 
बह--वद्यो, बहे, वहनेछ, वहननं, ” बढ्नु, वहेर, बहन 


यस्ते + वस्नु, लिनु, जानु, पाउनु, दुहुलु, सिद्धिनु, हुनु, 


समनु, लेख्नु, पढ्नु, दोडनु, तोलतु, कहनु, नुहुनु, सिउनु, रुनु, 
धुनु, छेजानु आदि क्रिया बुझाउने भाववाचकनाममा नु-प्रत्य- 


(६०) 


यको भाग कट्टा गरी बांकि रहने वस्‌, लि, जा, पाउ, दु- 
हु, सिद्धि, हु, सम, छेस्‌ , पढ, दोड, तोल, कह, नुहु, सि- 
उ, रु, धु, लेजा ? यस्ता मूल शब्द धातु हुन, 


११९, धातुबाट वाच्य, अथे, काल, लिङ्ग, पुरुष, वचनहरू 


का भेदले धेरे थरी प्रत्ययहरू भएर धेर किसिमका क्रिया- 
पद बन्दछन्‌, ५ 


१२०, वाच्य ( \0।८९ ) कता वा कम वा भाव ( क्रि- 
या) मुख्य हुने भेद 


( कः). सो वाच्य तीन किसिमका हुन्छन्‌ £:- . . | 
) कर्तृवाच्य (^C!।४९-४०।८९ ) कर्ता मुख्य हुने, | 
जस्तै :- म.गर्दछु, हामीले गज्यों, तं जा, काले आउला, ३० 
(२) कमवाच्य ( ?455।५९-५०।८€ ) कमे मुख्य 


Fir जस्तै हिट? ॥ 
भात खाइयो, हामी देखियो, छोराहरू पठाइनेछन, ३०. 


( ३ ) भाववाव्य ( Impersonal-voice ) क्रि- 
या. मात्र मुख्य हुने जस्ते ;- ल 
बसिन्छ, वसियो, आइएला, उठिनेछ, भइयो, ३० 


टि. १ “ गर्दछ, गश्यों? आदि कठ्वाच्य क्रियापद कर्ताकाई स- 


( ६१ ) 


ख्य गराई त्यसेको अनुसारले रहने, “ गरिन्छ, गरियो * आदि 
कर्मवाच्य क्रियापद कमेत्लाई खुख्य गराई त्यसेको अतुसारले र- 
हने, “ वसिन्छ, बसियो ? आदि भावबाच्य क्रियापद क्रिया मात्र 
सुख्य गराई त्यसेको अनुसारले सधैं एकेनास हुने हुन्छन्‌. - ` 
“टि. २ मूळ धातुबाट “ गर्छु, गरें ? आदि कढेवाच्य क्रियापद, . 
मूळ घातुमा इकार थपी इकारान्त धातु भए पछि सकर्मकचाहीं- _. 

बाट “ गरिन्छ, गरियो ” आदि कर्मवाच्य क्रियापद, अकर्मकचा- 
हींबाद “ वसिन्छ, वसियो ? आदि भाववाच्य क्रियापद हुन्छन्‌ 
दि. ३ अंग्रेजीमा भने जो प्रथुमान्त छ उसैलाई सवै ठाउंमा क- 
ता मांनी कर्मवाच्यमा कर्मलाई कर्ता भनेर व्यवद्ार गरिन्छ; य- 
सेले सकमेकमा कर्ता आफ काम गर्ने भए कढेवाच्य, अर्काबाट 
गरिने भए कर्मवाच्य भन्ने दुइ भेद गरी अकर्मकमा कर्तृवाच्य 
मात्र मानेको छ. तर संस्कृतमा कहें कर्ता कर्ता ने,. कर्म कर्म ने 
रही कदेवाच्यमा कर्ता, कर्मवाच्यमा कर्म प्रथमान्त भई विभक्ति 
मात्र बदलिने भएर सकमेकमा कतुँवाच्य वा कर्मवाच्य, अकमेक- 
मा कतेवाच्य,वा भाववाच्य यस्ता तीन भेद इद उचित हुनाले 
सोही बमोजिम हाम्रो भाषामा पनी तीन वाच्य भएका छन्‌ 


अर्थ ( ॥00५ ) सामान्य, आज्ञा, अनिश्चय आदि 
क्रियाको प्रकार, 
(क ) सो अथे तीन किसिमका छन्‌ :- 
( १) सामान्याथे ( Indicative-mo0d’) क्रि- 
याको सामान्य प्रकार, जस्तै; | 
` म गदछ, त्यसले गर्‍्यो, गोपाल गर्नेछन , 


(६२) 


(२) विध्यर्थ ( Imperative-m00d) क्रियाको 
विधान आदि प्रकार, जस्तै ;- 
तं जा, त्यो गरोस्‌, तिनीहरू जाऊन, हामीहरू सुखी होऔं, 


( ३ ) अनिश्चयाथं ( Subjunctivermood ) 
क्रियाको संभावना आदि प्रकार, जस्तै = _ 
. त्यो गए हुंदो हो, त्यसले देखे ल्याउला, काले गयो होला, 


टि. १ सामान्यारथेका “ गर्दछ, गऱ्यो, गर्नेछ ? इत्यादि क्रियापद- 
बाट संस्कृतका * ट्‌, लुङ्‌, छट्‌ ' आदि लकारमा कहें वतमा- | 
न भूत भविष्यत्कालका क्रियाको सामान्य प्रकार, करही प्रश्‍न स= | 
मेत बुझिन्छ; बिध्यर्थका “ गरू, गर्‌; गरोस्‌ ? इत्यादि क्रियापद- 
दाद संस्कृतका “ लोट्‌, विधि-लिङ्‌ ” लकारमा में क्रियाको प्राम ` 
यना, आज्ञा, विधान आदि प्रकार बुझिन्छ; अनिश्रयाथका * ग- 
ला, गरे, गर्दोहो ? इत्यादि क्रियापदत्राट संस्कृतका “ संभावना- 
रिङ, लङ्‌ ? आदि कारमा 'भ्हे क्रियाको संभावना सङ्केत 
आदि प्रकार बुझिन्छ 


टि. २ अंग्रेजीमा पनी माथिका तीन किसिमका अथमा प्रायः 
हाम्रो भाषाकै बराबर व्यवहार हुन्छ, तर उहाँ यी तीन प्रकारः 
देखि बाहेक “70 ४० ( जाद ) "0 १0 ( ग )' इत्यांदिमा 
प्रायः धातुको बराबरे अर्थे बुझाउने [7)£70।६।४९-॥000 ( क्रि- 
यार्थ ) भन्ने चोथो प्रकार मानेको छ ता पनी हाम्रो भाषामा “जा- 
नु, गड ? आदि त्यस्ता शब्द भाववाचकनाम भई कुरा पूरा ग- 
नें क्रियापद नहुनाले क्रियापदमा हुने अर्थ भित्र सो क्रियाथेको 
गणना गरेको छेन > कप 


(९३) 
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१२२, काल ( [675९ ) क्रियाको बखत, ` | 
( क) सो काल मुख्य तीन किसिमका हुन्छन्‌ $= ` ` 
(2) बतेमानकाल ( Present-tensSe ) अहिले? 
को बखत, जस्ते ¦= सा 
म जान्छु, त्यो गदेछ, हामी देदेछों, तं पदछस, ती गदेछन्‌, 
(२) भूतकाल ( Pst-tenऽ९ ) अघिको बखत, 
जस्तै ;- म गएँ, हामीले लेख्यों, तिनले कुटे, तेले मेटिस्‌ 
( ३ ) भविष्यत्काल ( Futur९-{९75९ ) पछिको 
- बखत, जस्तै ;- 
म जानेछु, हामी गरौंला, तिनीहरू भाग्नेछन्‌, 


टि. १ ' गदेड, खान्छ, जान्छस्‌ ? आदि क्रियापदबाट अहिलेको 
क्रियाको बखत बुभ्हिन्छ; “ गच्यो, खाए, गइस्‌ ?- आदि क्रिया- 
पदबांद अधिको क्रियाको बखत बुझिन्छ; “ गर्नेछ, जानेछन्‌, 
भन्नेछो ? आदि क्रियापदबाट पछिको क्रियाको बखत बुझिन्छ, 


टि. २ खुख्य काल यी तीन किसिमका इन्‌; तिनमा सो क्रिया 
भइरहेको, भइसकेको इत्यादि विशेष समेत बुझिएमा अपू्ण-व- - 
तमान, पूर्ण-वर्तमान आदि विशेष काळ पनी हुन्छन्‌, सो पि 
रूपावलीबाट बुक्फिनेछन्‌ . 


` १२३. नाम सर्बनामहरूका झैं क्रियापदका पनी लिङ्ग, पुरुष; 


~ 


(६४) 


वचन हुन्छन्‌ 
(क) लिङ्ग ( (४४१४९ ) तीन किसिमका हुन्छन्‌: 
(१) पुं.” ( Masculine-gender ) जस्तै ४- 
गोपाल जान्छ, घोडा दोड्यो, ३० 
(२) स्री० ¢ Feminine-gender ) जस्तै ४- 
सेती: जान्छे, कुकुनी विहाई, . Sy. Gn 
(३) नपुं० ( Neuter-९९१4९7 ) - जस्तै; 
घर भत्वयो, काम सिद्िन्छ, .. इ०.... ~= / ८ ` 
(ख ) पुरुष ( P९750 ) तीन किसिमका हुन्छन्‌ 
(१) प्रथम० ( First-Person)... जस्तै ४- ` 
म जान्छु, हामी गदेछौं , 
(२) द्वितीय ( $€C0n-0९7507 ) जस्तै :- _ 
_ तं.गदेळ्स, तिमी गदेछो, ३०. . | 
(३) तृतीय» ( Third-P€7ऽ0 ) जस्तै :- 
` रामे भाम्यो, त्यो गदछ, इ | 
(ग) वचन (\५/0९7) तीन किसिमका हुन्छन्‌ 
(१) एक० ( Singularnumber) जस्तै ४- 


(६५) 


म जान्छु, ते गर, गोपाल पढ्छ, ' 
(२) अनेकार्थी ० ( Purl-U 0९7) जस्त :- 
` "हामीहरू जान्छौं, तिनीहरु गए, ३० 


( ३०) आदरार्थी ०( Honorific-plural ) जस्तैः- 
`` गोपाल जान्छन, दिदी जान्छिन, इ० | 


टि. १ अंग्रेजी र संस्कृतमा जुनसुके लिङ्गको वाच्य भए पनी क्रि- 

` यापद एकेनास रहने हुनाले क्रियापदमा लिङ्गको भेद हेन ता प- 
नी हाम्रो भाषामा वाच्यको अनुसार क्रियापदमा पनी लिङ्गभेदले 
रूपभेद हुन्छ 


टि. २ संस्कृतको अबुसारले “ म, हामी ? वाच्य (कर्ता कर्म ) 
भएमा उत्तम-पुरुष, “ तं, तिमी › वाच्य भएमा मध्यम-पुरुष 
अरू वाच्य भएमा प्रथम-पुरुष भन्ने व्यवहार हुन्छ ता पनी अ- 
रू सवै भाषामा प्रथमपुरुषवाचक सर्वनामे “ म, हामी ” वाच्य 
भएमा ' प्रथमपुरुष ?, द्वितीयपुरुषवाचक सवनाम “ते, तिमी.” 
वाच्य भएमा * द्वितीयपुरुष', तुतीयपुरुषवाचक सवेनाम नामहरू 
वाच्य भएमा “ तृतीयपुरुष ” भन्ने व्यवहार प्रसिद्ध हुनाले सोही 
बमोजिम हाम्रो भाषामा पनी कियापदेको पुरुषको व्यवस्था हुन्छ. 


रि. ३ संस्कृतमा नामहरूमा झैं कियापदमा पनी रूप फरक प- 
नें हुनाले एक-ह्वि-बहु यस्ता तीन वचन हुन्छन्‌. अरू भाषामा 
झै हाम्रों भाषामा पनी दुइ तीन आदि संवैलाई बुभ्साइंदा रूप ए- 
केनास हुने हुनाले एक र अनेक दुइ वचन मात्र मानिएका छ- 
न्‌ , अनेक्वचनचाही प्रयोग अनुसार आदरार्थी वा अनेकार्थी | 


(६६) 


_ हुन्छ, क्रियापदूमा आदराथीमा कहीं रूप समेत विशेष हुन्छ. 


टि डे सत्र क्रियापदबाट निजीव क्रियारूप एके वस्तु बुझिने हुना- 
“छे सो क्रियांमां ठिङ्ग वचन पुरुषको भेद छैन ता पनी कतैवाच्य 


क्रियापदमा कर्ता, कर्मवाच्य क्रियापदेमा कमे, भाववाच्य क्रिया- _ 


पदमा भाव मुख्य भई बुझिने हुनाले सोही खुख्यमा हुने लिङ्ग, 


पुरुष, वचनल्लाई लिएर अरू भाषामा झें हाम्रो भाषामा पनी. 


क्रियापदमा लिङ्ग, पुरुष, वचन हुन्छन्‌. यसैले कतेवाच्यमा कर्ता 
कर्मबाच्यमा कर्म जुन लिङ्ग वचन पुरुषकौ छ उस्तै लिङ्ग वचन 
पुरुषको क्रियापद हुन्छ, भाववाच्यमा सर्वत्र भाव सुर्य हुनाले 
व्यसेको अनुसार संघे एकनासको तृतीग्रपुरुष नपुंसक लिङ्ग एक- 
बचनको मात्र क्रियापद हुन्छ, 


| प्रश्न += 
(१ ) धातु भनेको के हो ? धातुबाट कस्ता शब्द बन्दछन्‌ ? 
कियापदको रूप के केले फरक हुन्छ ? वाच्य, काळ, अर्थ, लि- 
हु, पुरुष, वचन भनेका केके हुन्‌ ?, ती कति कति किसिमका 
छन्‌ ? ( कतवाच्य कमेवाच्य भाववाच्यमा के के करक हुन्छन्‌? 
क्रियापदमा लिङ्ग वचन पुरुषहरू कहां कस्ता हुन्छन्‌? ) 


( २ ) तत्नका वाक्यमा परेका क्रियापदका धातु, वाच्य, काळ, 
अर्थ, लिङ्ग, पुरुष, वचनहरू बताऊ :- 


दामी नाटक हेर्दछो, यसरी काम सिद्धिनेछ, घोडाहरू ढौडे, बे- 


सरो सुतियो. अर्काको उपकार गर. दिदी बत्ति कात्तळिन्‌ , भात 


पाक्यो होला. है परमेश्वर ! म माथि निगाह रहोस्‌ तैले खरा- 
.प काम गरिस्‌. तिमीहरू खाओ: खूप भल्लाइ गरियो: 


कु 9 (2 
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“Os . 
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DN 


१५-सरल र संयुक्त क्रियापदं. . 
( Simple and compound verbs) 


१२४, दुइ किसिमका क्रियापदवाट क्रियाको रूपावली ब- 
कः म 27) | 
(१ ) सरळूक्रियापद्‌, (,9m।€-४९ ) . 

( २ ) संयुक्त-क्रियापद, ( Compound-verb ) 
(१) धातुबाट प्रत्यय भई बनेका एकला क्रियांपदलाई 

सरल भन्दछन्‌, 

( २ ) धातुबाट बनेका कृदन्तदरू संग अर्को सहाय क्रियापद : 
मिलेर बनेका क्रियापदलाई संयुक्त भन्दछन्‌, जस्तै :- 
` सरल-गैर्‌+एँन्ञरें, भन्‌+ओंन्भनों, हु+अम-होस्‌, 
' संयुक्तगदो+थियो=्गदों थियो, गर्दथ्यो, गर्थ्यो, 

| जाने+थिएं-जाने थिएं, जान्थे, | 


टि. १ “ लेख्ते छु, गर्दो हुँ, जाने थिएँ ? इत्यादिमा दुइ पदको अ- 
थे भन्दा विशेष काळ अर्थहरू बुझिने, “ गरेछु, जान्थें, गढेथें ! 
इत्यादिमा दुइ पदको स्वरूप भन्दा विशेष विकार भएको स्वरू- 
प हुडे, ' मेळे काम गरेको छु, (तिमीले त्यो कुरा भनेका थियो, 


(६८) 


“तिनले चिठी लेखेका थिए ' इत्यादि संयुक्तको प्रयोगमा “ मेळे 
काम गरेको छ, तिमीले त्यो कुरा भनेको थियो, तिनले चिठी ले- 
खेको थियो ? इत्यादि असंयुक्तको प्रयोग भन्दा विशेष कारकरच- . 

` ना हुने पनी हुनाले संयुक्त-क्रियापद मान्नाको आवश्यकता छ. 


टि. २ सेयुक्त-क्रियापद कोही कृदन्त संग सहाय-क्रियापद मिले- 

का “ गर्ने थिएं, गरेको छु, गदो हुँ” इत्यादि, कोही _क्रियापद संग 

सहाय-क्रियापद मिलेका * गयो होला, भनें हुँ, गच्यो हो  इत्या- 

दि हुन्छन्‌. 
१२५, संयुक्तक्रियामा मुख्य क्रियालाई मदत दिन जोडिए 
का हुनुं आदि क्रियालाई सहाय-क्रिया (Auxiliary- 
५९70) भन्दछन्‌ , 

जस्तै ;- 

सुख्य. सहायः संयुक्त. | 

गर्दो + थियो = गदा थियो, गदथ्यो, गर्थ्या, . 
भनेको + छु > भनेको छु, भनेछु, 
गऱ्यो + हो = गच्यो हो, 


टि. संयुक्त-क्रियामा अघिल्लोचाही क्रिया खख्य, पछिल्लो क्रिया ख- - 
ख्य-क्रियाको सहाय मात्र हुनाले यस्तामा खुख्य-क्रियाके हिसाव- 
ले सकमक अकर्मक हुने हुन्छ. 


१२६, धातुबाट सरल-क्रियापद बनाउँदा हुने प्रत्यय यी .हुन्‌ $= | 


(६६) 


( क ) सामान्य-प्रत्यये. 
एकवचन. अनेकवचन. | 


( १ ) प्रथम-पुरुष-- उ, अँ ओं 
(२) द्वितीयः्पुरुष- अस्‌ ओ 
(३ ) तृतीय-पुरुष अ अन्‌ ` 


टि. १ यी सामान्य-प्रत्यय करण अर्थात्‌ विवि-क्रियामा सहायक 
हुनु-क्रियाका वर्तमानका + छु! छो, हुँ, हों ? आदि रूपमा मात्र, 
अकरण अर्थात्‌ निषेध-क्रियामा पछि लेखिने बमोजिम प्रायः स- 
वै ठाउंमा एकेनास गरी सवे थरी धातुमा भएर रूप बन्दछन्‌. | 


टि. २ यसमा प्रथमएरुष एकवचनको उ प्रत्यय करणमा, औँ प्र- 
त्यय अकरणमा हुन्छ. 


रि. ३ करणमा अरू किसिमका थातुमा भने तळ लेखे बमोजि- 
म विशेष आकार भएका प्रत्यय भएर रूप बन्दछन्‌ . 


( ख ) विशेष-प्रत्यय.. 


सामान्या. | 
वर्तमान, भूत, ` भविष्यत्‌. 
एक स्त्री अने स्री एकख्री अख्तरी एक अने . 
 च° ए० क० आ० व० ए० ने० आ० ब० क० 
प्र-छु छौं ए यों . नेछ नेछौं 


(१००) 


द्रि०- छम्‌(छेम्‌) छौं (ज्यो) इस्‌ यो नेछस्‌नेछौ 
तृ०- छ (छे) छन्‌(छिन्‌) यो (३) ए (इन) नेछ नेछन 
सामान्याथे-भविष्यत्‌ वा अनिश्चपाथ, अनिश्रयाथे, 


rtm nnnndd a i > 3 है 


एक० स्रीए० अनेक० स्री.आदर, सबैमा 


९5 जा औंला 

द्वि०० लाम्‌ (लिस्‌) [ओला,लाउ(ओली,लेउ, ` ९ 
| [उला ' उली) ¢ 
तृ०- छा (ली) लान्‌, (लिन ,निन्‌) ४ 
न्यून: (०६) 7००0 ४ किनकी, 
छ चेहरा कह गाली 
 _-एक०. अनेकः आदर, सवैमा 
io क हे... री बिड उती 
द्रि०- ३, एस्‌ अ,ओ,ए, अ, ओ, ऊ, )) 
तृ०- ओस उन्‌ १7. 


रि. १ यी विशेषं-प्रत्यय' माथिका सामान्य-प्रत्ययमा कहीं केही 
वर्णको थप परिणाम आदि विकार भई बनेका हुन्‌, यी विशेष- 
प्रत्यय सवै किसिमका धातुबाट हुन्छन्‌ 


`. दि, २ यी प्रत्ययमा पु० नपुं> लिङ्गमा अरू केही फरक हुँदैन, 
नपुं०मा आदरार्थीको प्रयोग हुंदैन. खरी लिङ्गमा भने द्वितीय-तुती- | 
य-पुरुषका एकवचन र आदराथीमा कहीं प्रत्य फरक हुन्छन्‌, - 


(१०१) 


| 


अन्त फरक हुंदैन. खी०मा फरक हुने जति प्रत्यग्र कोष्ठक भित्र 
देखाइएका ङन्‌ . 
टि. ३ विध्यर्थमा एुं्िङ्गमा समेत अनेकार्थीमा र आदरार्थीमा 
प्रस्य फरक हुन्छन्‌ , अन्त हुंदैन. फरक हुनेचाही भिन्न भिन्न 
गरी देखाइएका छन्‌ 
(रि. ४ भविष्यत्मा र विध्यथमा एकेमा अनेक थरी देखाइएका 
. प्रत्ययमा कुने अथ-विशेषले हुने कुने थातु-विशेषळे हुने, कुने स 
चैमा इने हुन्छन्‌. सो कुरा पछि रूपावलीमा बुझ्रिनेछ 


_ १२७, यी प्रत्यय लागेर बनेका सहायक हुनु-क्रियाका रूप, 
- -सामान्यार्थ. 
( १ ) वतमान, (२) वतेमान, 


अत OO) तिमि प्ये 
पक? श्रनेक० एक» श्रनेक० 


प्र०- म-छु हामी-छों हुँ होहों , 
'द्वि०- तं+छस तिमी--छौ होस्‌ हो,हो 
` हु०- त्योऽ ˆ तिनी- छन, हो हुन्‌ 


( ३ ) वतेमान, भविष्यत्‌, 
. एक स्त्रीएक* अनेक० छी.श्राद० एकवच० अनेकव० 
हुन्छु हुन्छा हुनेछु हुनेछौं 


हुन्छस्‌ (इन्छेस) इन्डो (इन्छ्यो) हुनेछस्‌ हुनेको 
हुन्छ (हुन्छे) हुन्छन्‌ (हुन्छिन्‌) हुनेछ हुनेछन्‌ 


( १ ) वास्तविक दृष्टिमा “ गर्दछु, गर्छु, लेख्तक्लों ” आदि क्रियापदमा .भणका वर्तमो- 


( १०२ ) 


«(१ ) भूत, १ जोत २) भूत. 


ए्क० स्त्रीण० धघप्रनेक० स्त्री.आा० प्कश ख्त्री० घ़ने०स्री ० 5 
म--थिएं हामी-थियों भएँ भयों 
ते-थिइस्‌ तिमी-थियो भइस्‌ भयो | 
त्यो-थियो (थिई) तिनी-थिए ,(थिइन्‌) भयो (भई)भए (भइन्‌) | 


सामान्याथे-भविष्यत्‌ वा अनिश्रयाथे, | अनिश्रयाथे, 


“माशा ायाशाशा५/ाा PT जणी चित 


एक.० स्त्री.एक ० अनेक० | स्त्रीआआ० सवैमा 
म-होउंला हामी- होओला भए ' 
त॑--होलास्‌(होछिस्‌) तिमी दलो ५ ( अहोओळी > 


होउला-लाउ  होडली-लेउ ) | 
त्यो-होला ( होली ) तिनी- होलान्‌,हुनन्‌,(होलिन्‌,हुनिन्‌) ” . 


र विध्य. ८ x 
एक० ` अनेक» आदर. ` ` सवेमा 
प्र म--होऊं हामी-होओं | | हुन्‌ 
ट्वि० त॑-हो,भणस्‌ तिपी-होओ,भण. होऊ,भण ११ 
तृ» त्यो-होओोस तिनी-होऊन_ | TR 


नका ' छु, छौं ' आदि विकृत “तो, दो? प्रत्ययान्त संग-मिलेका सहाय-क्रिया, * गने- 
छु, दिनेछौं ? आदि क्रियापदमा भएका भविषयत्का * ने, नेछो ' आदि पनी कद- 
न्तको ८ ने ? प्रत्यय संग मिलेका “ छु” आदि सहाय-क्रिया ने हुन्‌, यहां सुगम री- | 
तले प्रत्यय भनि देखाइएका मात्र हुन्‌, | २ 


PS SS ln iii lil तन मसित तिना तप ll lll ili li li li SN RS Sr ही ५ 


रि. १ यी रूपमा हु घातुका कहीं छु, थि, भ, हो यस्ता वि- 
शेष सामान्यरूप भएका छन्‌, सामान्यरूपबाट प्रत्यय हुंदा स- 
न्थि अनुसार कहीं केही विकार पनी भएका छन्‌. 
टि. २ ` होडेळा, होओळा, होओला, होओळी, होऊं, होओस्‌. 
होऊन्‌ ' यी रूपका क्रमेले ' हुंला, होना, होला, होळी, इं, हो- 
स्‌, हन्‌ ” यस्ता छोटकरी रूप पनी प्रयुक्त हुन्छन्‌. 
टि. ३ हनु-क्रियाका यी रूपमा “ छु, छौं ? आदि र: हुं, ह्यो ? 
आदि वर्तमानका, “ थिए, थियों? आदि भूतका, “ होउंला, होभों- 
ज्ञा? आदि र भए” यी अनिश्रेयाथेका रूप सहायक भएर प्रयुक्त 
हुन्छन्‌. “ हुन्छु, भएं, हुनेछ, होऊ, हुन्‌ ” आदि अरू किसिमका 
रूप प्रायः सहायक नभएर स्वतत्त्रे प्रयुक्त हुन्छन्‌ ; सहायक हुने 
८ छु, हुं, थिए, होडंछा, भए ” आदि रूप पनी कहीं आफ्ना अ- 
थमा एकले प्रयुक्त हुन्छन्‌. जस्तै :- 
_ सहायक-मेले भनेको छ: त्यो गएको थियो. त्यो गर्दो हो. ३० 
_स्वतन्त्र--कामु हुन्छ, छुट्टी भयो. त्यो कहां छ ? जांच हुनेछ ३० 


१२८, मुख्य कृदन्त-शब्द यस्ता किसिमका हुन्छन्‌ ;- 
( १ ) नाम-क्रदन्त नु-प्रत्ययान्त, ( G€7u74 ) जस्तै ;- 
हुनु, गले, दिनु, खानु, भन्नु, आउनु, राख्नु, ३० 
[ सामान्य-कृदन्त ने-प्रत्ययान्त. जस्तै :- 
हुने, गर्ने, दिने, खाने, भन्ने, आउने, राख्ने, इ० 
वतग्रान-कुदन्त तो-दो-प्रत्ययान्त, ( 7९5९-2 ` 


(१०७ ) 


५ | ticiple:) . जस्तै :- 

० | वस्तो, लेख्तो, कुट्तो, गदो, भन्दो, दिदी, खांदो ३० 
बु भूत-कृदन्त एको-प्रत्ययान्त, ( Past-partici- 
वै 


ए।९) जस्तै ;- 

। वसेको, लेखेको, गरेको, दिएको, आएको, कुहेको, ३० 
~  पुवेक्रिया-कृदन्त ३-एर-प्रत्ययान्त जस्तै :- 
| वसी, वसेर; लेखी, लेखेर; भई, भएर; आई, आएर, ३० 
छ | उत्तरक्रिया-कुदन्त न प्रत्यपान्त, जस्तै :- 
| 
| वस्न, गने, दिन, खान, आउन, हुन, जान, लेख्न, इ० 


( क ) यी प्रत्ययमा अरूचाहीं सवे धातुबाट हुन्छन्‌, बतमान 
* तो, दो ! यिनमा खर “अर्थात्‌ वगका प्रथम (क्‌ च्‌ . 
द्‌ त्‌ प्‌), द्वितीय ( ख्‌ छद्‌ थ्‌ फ्‌), श प्‌ स्‌ अन्त्य बणे हुने 
धातुबाट तो प्रत्यय, हश अर्थात्‌ वगका तृतीय (ग ज्‌ ङ्द ब्‌), ` 
चतुर्थ (घ्‌ द ध्‌ भ्‌), पञ्चम (ङन्‌ णनम्‌), यू र्‌ लब्‌ अन्त्य ` 
वर्ण हुने धातुबाट दो प्रत्यय, सवे अजन्त धातुबाट धातुको | 
अन्त्य स्वर अनुनासिक समेत भई दो प्रत्यय हुन्छ, जस्तै :- 


तो-शक्तो, बांच्तो, लेख्तो, कुटतो, जप्तो, वस्तो, छुछतो, ३० 
दो-गदों, सुन्दो, बग्दो, रोज्दो, नाघ्दो, रिङ्दो, बल्दो ३० | 
'दो-कहँदी, खांदो, दिदो, आउँदो, उभिदो, कुहुंदो, ३० 


हे र 
DO TS न सी 


( ख ) भूतकाल बुझाउने “ एको, ३, एर ! यी प्रत्यय हुंदा 
धातुका यस्ता सामान्यरूप हुन्छन्‌ ;-.. .. । 


(.१ ) इ-को  भ,? जा-को “ ग, ? ला,लजा-को * लग 
यस्ता हुन्छन्‌, * जस्त ;- हु-भएकाो, भइ, भएर; जा- 
गएको, गई, गएर; ला, लेजा-लोकरो, लगी, लगेर, :' 
(२ ) एकाक्षरं उकारान्तको ओकारान्त हुन्छ, जस्ते ;- 
थु-्घोएको, धोइ, धोएर; रु-राएको; रोई, रोएर; फु-फोएको 
फोर, फोएर, ३० 


(३) अकारान्त र अनेकाक्षर उकारान्तको अन्त्य स्वर क- 
ट्रा हुँदा बाँकि रहने अजन्त वा हलन्त भाग हुन्छ, जस्त :- 
सप्र-सम्रेको, सप्री, सप्रेर; कुहु-कुहेको, कुही, कुहेर; आ३-आ- 

एको, आई, आएर. ६० . | | 

(४) अंरू अजन्त वा इंलन्तको उस्ते रहन्छ, जस्तै :- 

खा-खाएको, खाई, खाएर; दि-दिएको, दिई, दिएर; उभि 
उभिएको, उभिइ, उभिएर; गर-गरेको, गरी, गरेर; वस-बसे 
की, वसी, बसेर; ३०" | 
टि. माथि लेखेका खुख्य कृदन्तमा ' ने, एको, तो, दो ' की प्र: 


त्ययान्त सयुक्त-क्रियापद्रको रूपावलीमा,' नु, ई, न ? यी प्रत्यया- 
न्त पछि लेखिने मिल्ति-क्रियामा काम दिने हुन्छन्‌, “एर” प्रय- 


(१०६ ) 


~ 
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यान्त भने स्वतन्त्रै प्रयुक्त हुन्छ, संयुक्त वा मिलित-क्रियामा का | | 
म॑ दिने हुँदैन 


१२९. ने, तो, दो, एको ' प्रत्ययान्त कृदन्त र सहायक 
हुनु क्रियाका कुन रूप मिलेर कहीं विकार समेत भएर सयुः 
क्तक्रियापद हुन्छन, जर 

अविकृत जाने थिएं, जांदो हु गदो थियो, गएको 

बित्रत- - जान्थे ( जाने वा जांदो थिएं ), गएछ ( गए- 

` को छु), गदेथें गये ( गदो वा गर्ने थिएं ) 

१३०, संयुक्त-क्रियापदमा विकार हुदा यस्तो व्यवस्था हुन्छ 
( १) “तो, दो” प्रत्ययको विकार हुदा खर ( बगैका प्रः 
थम द्वितीय श्‌ प्‌ स्‌) अन्त्य इने धातुमा हुन तो-को लोप 
वा बदलामा त, हश ( बगेका तृतीय चतुथे पश्व य्रल्व) 

अव्यञ्जन उकार अन्त्य हुने घातुमा हुन दो-को लोप वा 
बदलामा द्‌, अरू अजन्त धातुमा हुन दो-को लोप भई त्य 
सभ न्दा अघिल्लो अनुखारको बदलामा न्‌ हुन्छ, | 
(२) “ने? प्रत्ययको विकार हुँदा पनी माथिको झैं खर 
न्तमा लोप वा बदलामा त, हशन्त र अज्यञ्जन-उकारान्तमा लो 
प वा बदलामा दू, अरू अजन्तमा बदलामा न्‌ हुन्छ, 


` (३:)“ एको ! प्रत्ययको विकार हुँदा ख्लीलिज्ञकी एकवच 


~. 


(१०७) 


न र आदराथींमा पुं० नपुं० लिङ्गको द्वितीयपुरुष एकवचनमा 
इ, अरू ठाउंमा ए हुन्छ | 


(४ ) विकार भएका तो, दो, ने, एको । प्रत्ययान्त सं- 
ग जोडिंदा “ थिएं ? आदि भूतका सहायक क्रियाका यस्ता 
छोटकरी रूप हुन्छन्‌, 


पूरा-थिएं, थियौं, थिइस्‌, थियौ, थियो, थिए, थिई, थिइन्‌ 
छोटा-थें,' थ्यो, थिस्‌ » थ्यो, थ्यो, थे, थी, थिन, 


जस्तै :- वस्तो . चस्ने+ थिएं=्वस्तथे, वस्थे; वसे- 


_ को+छुत्जसेछु. गर्दो वा गर्ने +थियो=गदेथ्यो, ग्या, गरेको+ 


खस= गरिछस, आउंदा वा आउने +थिए=आउंदथे, आउथे 


आएका + थिए = आएथे, देखेकी + थिंइस्‌ = देखिथिस्‌ 


जांदी वा जाने+थिइन-=जान्थिन 


१३१, विक्रार नभएमा “ तो, दो, एको ? प्रत्ययान्त शब्द 


ओकारान्त विशेषणको. नियम बमोजिम पुं०नपु एकवचनमा 


' ओ, अनेकवचनमा अ], ख्०एकवचनमा र आदरार्थीमा इ, 


अनेकार्थीमा आ अन्त्य इने हुन्छ, अवधारण बुझाउँदा भने 
सवैमा एकेनास भएर “ तो, दो, एको, ने ? यिनका क्रमे 
संग ते, दै, एके, न्ये ? यस्ता स्वरूप हुन्छन्‌, जस्तै :- 


( १०८.) ' 

म गर्दो छु. मेले देखेकी छु, दिदी जांदी छन, तिनीहरूले 
पढेका छन, त्यो लेती छ, उसले देखेको: थियो, छोरीहरू 
गएका थिए, त्यो लेख्तै छ, बहिनीहरू आउँदै छन्‌, तिनी 
हरूले देखेके थिए, म आउम्ये छु, देख्न्ये थिएं, ३० | 

खर टु ७ है अक 
( १) क्रियापद कस्ता कस्ता हुन्छन्‌? सरत संयुक्त भनेका क: . 
स्ता कस्ता क्रियापद हन्‌ ? सहायक्रिया भनेको के हो ? क्रियापद- 
मा हुने सामान्य विशेष प्रत्यय कस्ता इन्‌? खुख्य कृदन्त शब्द | 
कस्ता हुन्‌ ? वतमान-कृदन्तक्रा प्रत्यय कस्ता चातुबाट के के | 

` हुन्छन्‌ ? भूतकाक्षमा- घातुका सामान्यरूपमा के विशेष छ? र 

संयुक्त-कियापदमा -कृदन्तका र सहायकका कहां कहां-केके.. 
विकार हुन्छन्‌! 


(२.).तक्ष लेखेका वाक्यमा परेका क्रियापंद कस्ता हुन्‌ :- 


म भन्दो छ: यिनीहरू खेल्दा छन्‌. “हेजो घाम लागेथ्यो, तिनी 
चिठी लेख्तथे. हामी सन्थ्यो, खोजेको भए पाडेथ्यो. तिमीले दे- ' 
खिथ्यो. त्यो जान्छे. काम भोलि होला. छोरो भयो. | 


(१०६9 
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१६-क्रियापदको रूपावली... 


( Conjugation. of verbs)... 


€ ३ a र . 
कतेवाच्य (Active-Voice ) 
सामान्याथ ( Indicative-m0०) ` 


१३२. वतेमानकाल-सामान्य; अपूर्ण, पूर्ण यिनका: भेदले 
तीन थरीका छन्‌, 


( १.) सामान्य-वतेमान. . 
( Present Indefinite ) 


१३३, धातुबाद्‌ ` छु, छौं ! आदि वतमानका विशेष प्रत्यय 

भई वनेका रूपबाट “ सामान्य-वतेमान ? बुझिन्छ, यस्तामा 

सो क्रिया सामान्य खंरूपले अहिले हुने बुझिन्छ. | 

( क ) सामान्य-रतेमानका प्रत्यय हुँदा धातु र प्रत्ययको वि- 

चमा खर्‌ ( वगका प्रथूम, द्वितीय, श, प्‌, स्‌ ) अन्त्य हु- 

. ने धातुमा विकल्पले त, हश्‌ ( वगेका तृतीय, चतुर्थ, 
पञ्चम, य्‌, र्‌, छ, व्‌ ) अन्त्य हुने धातुमा विकल्पले द, अ- 

_ व्यञ्जन { व्यञ्जनमा नमिलेको ) उकार अन्त्य हुने घातुमा 


(११०). 
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त 


धातुको अन्त्य खर अनुनासिक भई विकल्पले द्‌, अरू अ- 
जन्त धातुमा नित्ये न्‌ हुन्छ, जस्तै :- 
अकमक वस्नु क्रिया वस-धातुका रूप :- 
एकवचन. ` स्त्री.ए० अनेकवचन: _ स्त्री.आ० 
म--वस्छु, वस्तछु हामी- वस्छौं, चस्तलों 


ते--वस्छस्‌, चस्तस्‌ (-छेल) तिमी- वस्छो, वस्तछौ (-छ्यो ) 
त्यो-वस्ळ, वस्तछ ( -छे ). तिती- बस्छन्‌, वस्तकछ॒न(-छिन ) 


सकमेक गनु क्रिया गर-धातुका रूप ;- 


मं-गछु, गर्दछु ` हामी छौं, गर्दछों 
तं-गर्छैल्‌, गर्दछस्‌(छरेल्‌) तिमी. गछौं, गर्दछो (-छ्यो ) 
त्यो-गर्छ, गर्दछ ( छै ) तिनी- गछन्‌, गर्देछन्‌(-छिन ) 


अक ० आउनु० आड-धातुका रूप ४- ' 


आउछु, आउदछु आउँछों आउँद्छों 
आउंछस्‌, आउंदछस (-छेस) आउंछो, आउंदछी (-छ्यो) 
आउंछ, . आउंदछ ९ -छे.) आउंछुन,आउंदक॒न (जिन) | 


( १ ) खीलिंङ्गमा एकवचन र आदरार्थी-अनेकवचनमा फरक इने ठाउंमा फरक 
नहुने भाग जोडने रेखाको सङ्केत: दिई फरक हुने भाग जति मात्र कोष्ठक भित्र दे- 
खाइएका छन्‌. यस्तामा ती दुवे भाग मिलाई “ वस्छेस , वस्तछेस , वस्छे, वस्तछे, 
चस्छ्यौ, वस्तछ्यौ, वस्छिन , वस्तछिन्‌ ' यस्ता रूप चलाउनू. यस्तै क्रियापंदका रूपांव- 
लीमा कोष्ठक भित्र दिएका जञीलिङगमा हुने विशेष मिलाई रूप चलाउने सर्नु. _ | [ 


(१११) 


'अक० जानु ० जा-धातुका रूप ;- | 

जान्छु. जान्छ 

जान्छस (-क्लेस्‌ ) जान्छौ (-छयो) 

जान्छ ( छे) जान्छन (-छिन्‌) 
टि. कतृवाच्य क्रियापदको रूपावली चल्लाउदा यी कुराको याद 
राखी कर्ता र क्रियापदका लिङ्ग वचन पुरुष मिलाई चलाउनुप- 
देऊ: 


( १ ) प्रथम पुरुषममा म हामी, द्वितीय पुरुषमा ते तिमी, तृ- 
तीय पुरुषमा यी दुइ थरी बाहेक जुनसुकै पनी नाम सवनामहरू 
क्रियापद संग लिङ्ग वचन पुरुष मिलेका प्रथमान्त कर्ता हुन्छन्‌ 


(२ ) अनेकंवचनमा सामान्य नियम बमोजिम आदरार्थीमा 
हरू ? नजोडेको, अनेकार्थीमा “ हरू ? नित्ये हुने शब्दमा नि- ` 
त्ये जोडेको, विकल्पले हुने शब्दमा ` इरू ? जोडेको वा नजोडे- 
को कर्ता हुन्छ, . १ 
(३ ) पछि लेखिने विभक्ति -प्रत्ययको नियम बमोजिम अक मेक 
क्रियाको कर्तामा सवे ठाउँमा ले प्रत्यय रहदैन, सकर्मक क्रियाको 
कर्तामा सामान्य-भूत, सामान्य-सङ्केताथमा र विकृत वा अविकृ- 
त भूत-कृदन्त ( एको प्रत्ययान्त ) जोडिएका ठाउंमा ले नित्ये 
रहन्छ, अरू ठाउँमा प्रायः विकल्पले हुन्छ. विध्यर्थक्ो ' नः? प्र- 
त्ययान्त क्रियापद भएमा भने सकमकमा नित्ये, अकमंक्रमा वि 
कल्पले ले हुन्छ 


(२) अ्रपूण-वतमान. Present Imperfect 
१३४, विकार नभएका ' तो, दो ! प्रत्यवान्त संग ' छु 


(११२) 
आदि सहायक क्रिया मिलेका रूपबाट * अपूर्ण-वर्तमान ? बु- 
झिन्छ, यस्तामा सो क्रिया आरम्भ भएर अहिले भइरहेको 
बुझिन्छ जस्तै :- | 
_म-वस्तो (,ती ) छु... हामी-वस्ता छौं 


ते. 2? छस्‌  तिरी5” ली, खो 

त्या- ” ” छ तिनी-” ” कन्‌ 
08 मदो > ४7४ जाय ला 
१7... ११... -छस्‌ - ११० दीं ) छो 

03: >; 2% 2 | तीट 4६ छ्न्‌ 


यस्तै-आंड-आडंदो छु, आउंदी छुं, आउँदा छौं; खा-खेदो 
छु, खांदी छु, खांदा हों; लेख-लेरतो छु, लेस्ती छु, ले 
ख्ता छौं; पंढ-पढदो छु, पढ्दी छु. ३० 
अवधारणमा-वस्तै, गर्दे, आउँदै, खांदे-छु, छो, छस्‌, 
ती Nene 
टि..“.म वसिरहेको छु. त्यो गर्दे रहन्छ ? इत्याद्रि पछि लेखिने 
सातत्यबोधक मिलित-क्रियाब्राट पनी प्रायः * वस्तो छु, गर्दै छ ? 


इत्यादि .अपूणा-वतमानको बराबर सो क्रिया अहिले. भइरहेको 
बुभ्किन्छ न शरीरी 


(३) पूश-वतेमान. ( Present perfect ) 


१३५, विकार नभएको * एको ? प्रत्ययान्त सँग ' छु? आ- 
सहायक क्रिया मिलेका रूपबाट ' प्रण-बतमान ? बुझिन्छ 


RR कि 


( ११३ ) 


जस्तै :- 


त्यो- ? | ह छ तिनी- ” , 5 छन्‌ 
मेले-गरेको ( की ) छु . हामीले-गरेका छौं 

तैले- ” ” छस्‌ ,तिपीले- ” (की) छो 
त्यसले ११ | | १५ छ तिनीले- 99 ११ छन्‌, 


यस्ते-आउ-आएको छु, आएकी छु, आएका छों; जा-ग- 
एको छु, गएकी छु, गएका छौं 
अवधारणमा-वसेके, गरेकै, आपके, गएके-छु, छौं, छ- 
छो, छ, क? 
टि. १ अंग्रेजीमा Present perfect ( पूण-वतमान ) का 
I have ९0९ (म गएको छु ) यस्ता रूपबाट व्यो क्रिया अ- 
घि आरम्भ भ्र अहिले भरखर समाप्त भएको भन्ने बुझिन्छ; 
हाम्रो भाषामा भने भरखरै समाप्त भएको हुनुपने नियम छैन 
८ म पोहोर घर गएको छु ? यस्तो अघि ने समाप्त भएको क्रिया 
मा पनी यसको व्यवहार हुन 


डि. २ ` गरेथें ? इत्यादि पूणभूतका रूपबाट क्रिया अधि समाप्त 
भएको संम डम्हिन्ठ, कर्ताको अहिले सत्ता हुनाको आवश्य क्र- 
ता छैन; “ गएको छु ? इत्यादि पूणे-वतमानका रूप भने कर्ता- 
को अहिले सत्ता भएमा मात्र प्रयुक्त हुन्छन्‌. 


रि. 2 अंग्रेजीमा वतमानका मांथिका' तीन भेद बाहेक ! 2४९ 


यस्तामा सो क्रिया अहिले भइसकेको बुझिन्छ, 
म-वसेको ( की ) छु हामी-वसेका छौं 
लें: ” छस्‌ तिमी- १9 (की) छो 


(११४) 


been फणा शट ( म लेख्ते आएको छु) इत्यादिमा अधिदे- | 
खि अहिले संम हुँदै आएको क्रिया बुझाउने ?7€४९४ ]९'- . 
fect ००)0॥)ए0॥8 (रीति-वतेमान) भन्ने अर्को भेद पनी मा- 
निएको छ; सो हाम्रो भाषामा ' यो अघिदेखि भइआएको छ. 

गदे आएको छु ? इत्यादि घेरे क्रिया मिलेको मिलित-क्रियाबाद 
बुझिन्छ, यस्तै भूत आदिमा हुने यस किसिमको काळ यस्ते भू- 
तकालका मिलित क्रियाहरूबाट बुझिने हुन्छ. 


१३६, भूतकाल-सामान्य, अपूण, पूर्ण, अज्ञात यिनका भेदले 
चार थरीका छन्‌, 


(१) सामान्य-भूत. ( Past Indefinite ) 


१३७, धातुबाट * एँ, यों? आदि भूतका विशेष प्रत्यय भ- 
ई बनेका रूपबाट “ सामान्य-भूत ? बुझिन्छ, यस्तामा सो क्रि- 
या सामान्य खरूपछे अघि भएको बुझिन्छ, | 


(क) सामान्य-भूतमा धातुका सामान्यरूप अघि ( नि, २२८ 
ख० ) 'एको' प्रत्यय हुंदा लेखे बमोजिम हुन्छन्‌, जस्तै :- 


अक०वस्नु क्रिया वस्‌-घातुका +- अक ०जानु ०जा-धातुका :- 


मे--वसें हामी-वस्यों गणं गयों 

' ` त-वसिस्‌ तिमी-वस्यो गइस्‌ गयो 

* त्यो-वस्यो (वसी) तिनी-वसे (वसिन्‌) गयो (गई) गाए (गइन्‌). 
८ | 


2. (११४ ) 


सक०गनु क्रिया गर्‌-धातुका ;:. सक०धुनु०घु-धातुका :- 
मैले-गरें . हामीले-गन्यौं थोएँ धोयों 

तेले गरिस्‌ तिमीले-गर्‍्यो घोइस्‌ धोयो 
त्यसले-गर्‍्यो (गरी) तिनीले-गरे(गरिन्‌) घोयो (श्रोई) घोण(घोइन ) 
अक०आउनु क्रिया आउ-धातुका;- अक ०सप्रनु.सप्र-धातुकाः- 
म--आएँ हामी-आयों « सप्रे सप्य्रों 
तं-आइस्‌. तिमी-आयो सप्रिस्‌ सप्य्रौ 
त्यो-आयो(आई) तिनी-आण(आऔईइन ) सप्य़ो (सप्री) सप्रे(सप्रिन्‌) 


सक०ला, लेजा-धातुका :- सक ० दि-धातुका ;- 


मेले---लगें हामी ले-लग्यों दिएँ दियौं 
तेंले---लगिस्‌ तिमी ले-लग्यों दिइस दियो 

त्यसले-लम्यो (लगी) तिनीले-लगे (लगिन्‌) दियो दिष 
| (दिइ) (दिइन्‌) 


(२) अपूर्ण-भूत. ( Past Imperfect ) 


१३८, विकार नभएका “ तो, दो ? प्रत्ययान्त संग * थिएं ? 
आदिः वा विकार ( नि. ३ ०-१,४) भएका “ तो, दो ? प्र- 

त्ययान्त संग ' थे ? आदि सहायक मिलेका रूपबाट “ अपू- 
' ण-भूत ? बुझिन्छ, यस्तामा सो क्रिया अघि भइरहेको बुझि- 
न्छ; , जस्तै :- | 


( ११६ ) 


वस्तो(ही)थिएं, बस्तथे, वस्थं वस्ता थियो, चस्तथ्यों, वस्थ्यो 
२ `» थिइस्‌, ” थिस्‌ थिस » (ती) थियौं, वस्तथ्यो, बस्थ्यो 
» थियो,वस्तथ्यो बस्थ्यो. » थिए, वस्तथे, वस्थे. 
(वस्तीथिई,वस्तथी,वस्थी ) ( वस्तीथिइन्‌ ,वस्तथिन्‌ ,वस्थिन्‌ ) 


यस्तै-गर-गर्दो थिएं, गदी थिएं, गर्दथे, गर्थे, गर्दा थियौं, 
गर्दथ्यो, गथ्यौं; आउ-आउँदो थिएं, आउँदी थिए, आउँ- 
द्थे, आउंथें, आउँदा थियों, ग्राउदथ्यो, आउँथ्यो; दि- 
दिदो थिएं, दिदी थिएं, द्न्थि, दिदा थियों, दिन्थ्यो; हु- . 
हुदो थिए, हुदी थिएं, हुन्थे, हुंदा थियौं, हुन्थ्यौं, ३० 
अवधारणमा-वस्तै, गर्दै, आउंदै, दिदे, हुदे-थिएं, थियों, . 
थिइस्‌, थियो, थियो, थिए, थिइन्‌ . ३० 


टि. यसमा अविकृत ' वस्तो थिएँ ? इत्यादि रूप भन्दा अवधा- 
रण समेत बुझाउने * वस्ते थिएं ' इत्यादि ज्यादा प्रयुक्त हुन्छन्‌, 


€् ७ 


(३ ) पूर्ण-भूत, ( Past 9७४०६ ) 


१३९, विकार नभएको “ एको ? प्रत्ययान्त संग * थिएं ! 
आदि वा विकार ( नि, १३०-३,४ ) भएको * एको ? प्र- 
त्ययान्त संग ` थे? आदि सहायक क्रिया मिलेका रूपबाट 

पूण-भूत ? बुझिन्छ, यस्तामा सो क्रिया अघि भइसकेको 


बुझिन्छ स्ते :- 9 


(११७) 


SR निति 2 


बसको (की कलेल) ये... वसक तियो, कष. 


> ». थिइस्‌, वसिथिस्‌ ” (को)थियो,वसे(सि)- 
”. १ थियो, वसेथ्यो ” थिप,वसेथे [थ्यो 
( वसेकी थिई, वसिथी ) _ (बसेको थिइन्‌, वसिथिन्‌) . 


गरेको(की) थिएँ, गरे (रि) थे गरेका थियों, गरेथ्यों 
२: >» 'थिइस, गरिथिस्‌ ” (की) थियो, गरे (रि)थ्यो 
9 थियो, गरेथ्या. ˆ २२ थिए, गरेथे 
( गरेकी थिई, गरिदी ) है) ( गरेकी थिइन्‌, गरिथिन्‌ ) 
यस्तै-जा-गएको थिएं, गएथें, गएकी थिएं, गइथे, गए- 
का थियों, गएथ्यों; पाउ-पाएको थिएं, पाणथे, पाएकी 
थिए, पाइथें, पाएका थियों, पाण्थ्यौं; डु-भएको थिएँ, 
. भण्ये, भएकी थिएं, भइथें, भएका थियौं, भइथ्यो; दि- 
दिएको थिएं, दिप्थें, दिएकी थिएं, दिइथें, दिएका थि- 
यों, दिव्यौ. इ० " 


( ४ ) अज्ञात-भूत- ( Unknown past ) 


१४०, विकार ( नि.,१३०-३ ) भएको “ एको ! प्रत्यया- 

'न्तसंग ` छु? आदि सहायक क्रिया मिलेका रूपबाट “ अ- 
ज्ञात-भूत ? बुझिन्छ, यस्तामा सो क्रिया थाहा नभई भएको 
बुझिन्छ, जस्तैः- | 


('११८) 


म सेतु (वलिछु) .. हामी- वसेको 
तं-- वसिछस. ..._-.. तिमी- वसेछो ( वसिछो ) 
'त्यो- वसेछ ( वसिक्त ) तिनी- वसेछन्‌ ( वसिङन्‌) | 


मेले-- गरेछु (गरिकु ) हामीले- गरेछ 
तेंले--- गरिछस्‌ तिमीले- गरेळी ( गरिद्धो ) 
त्यसले- गरेछ ( गरिछ ) तिनीले- गरेछन्‌ ( गरिछन्‌ ) 


यस्तै- जा-गणछु, गइछु, गण्छौं, गइछस्‌, गणछो, गइ- 
छो; आउ-आणछु, आइछु, आण्लों; इ-भएळु, भइछु, 
भएक्कौं; दि-दिणछु, दिइछु, दिएछों. ३० 

रि. १ हाम्रो भाषामा 'हुने अज्ञात-भूतका विशेष रूपबाट संस्कृत 
को “ लिंटू ? लकारमा म्फें अघि, हुँदैन भन्ठानेको क्रिया. अहिले 
भइसके पछि मात्र थाहा भएको बुझिन्छ. जस्तै :-. ` 


त्यो गएछ ( अघि जाँदैन भन्ठानेको, थिएं, अहिले गइसकेको 
याहा भयो ) म निदाएछु, तिमी आएछो. ३० 


टि. २ कहीं वतमाममा पनी अघि अज्ञात भएको क्रिया अहिरे. 
ज्ञात भएको बुभ्काडंदा यसको प्रयोग हुन्छ, जस्तै :- | 


यो किताप यहीं रहेछ. तिमी अझ बसिरहेका रहेछों. ३० . 


१४१, भविष्यत्काल-मामान्य-भविष्यत्‌ र संभावना-भविष्यत 
यिनका भेदले दुइ थरीका हुन्छन्‌, 


(११६) 


- (१) सामान्य-भविष्यत्‌ 


( Future Indefinite ) 


१४२, धातुबाट ` नेछ, नेछों › आदि. भविष्यत्का विशेष 
प्रत्यय भइ बनेका रूपबाट 'सामान्य-भविष्यत्‌? बुझिन्छ, यस्ता- 
मा वक्ताको निश्चय झल्कने गरी सो क्रिया पछि इने बुझि 
न्छ, यसका सवै लिङ्गमा एकनास रूप हुन्छन्‌ 
म- वस्नेछु हामी" वस्नेछौं गर्नेछु गर्नेको 
ते- वस्नेळस्‌ तिमी- वस्नेछो गर्नेळस्‌ गर्नेछौ 
त्यो- वस्नेछ तिनी- वस्नेछून गर्नेछ गर्नेछन्‌ 
अवधारणमा ' ने? का ठाउँमा ' न्य? भइ ' वस्न्यछु, 
वस्न्येछों ' इत्यादि हुन्छन्‌ | 


*( २) संभावना-भविष्यत्‌. 

( Future Conditional ).. 
१४३, धातुबाट * उंला, ओला ? आदि भविष्यत्का विशेष. 
प्रत्यय कहीं विकार समेत भई बनेका रूपबाट “ संभावना-भ- 
विष्यत्‌ ! बुझिन्छ, यस्तामा सो क्रिया पछि हुने संभव बुझिन्छ, 
( क ) संमात्रना-भविष्यत्मा यस्तो विशेष हुन्छ ¦- 
( १ ) द्वितीयपुरुष अनेकवचनका  उला, उली ? प्रत्यय 


( १२०) 
अजन्त सामान्यरूप भएका धातुबाट मात्र, अरूचाहीं सवे- 
बाट हुन्छन्‌, ख्रीप्मा उली' झे, पुं०्मा ' उला? पनी प्राय; 

. आद्रार्थीम हुन्छ | | 
( २ ) अनेकाक्षर-इकारान्त धातुमा लकारादि र  उला, उ- 
ली ! प्रत्यय हुँदा प्रत्यय र सामान्यरूपको बिचमा ए थ- 
पिन्छ, | 

( ३ ) यसमा हलन्त, आकारान्त, अनेकाक्षर-इकारान्त धातु- 
को सवै प्रत्यय हुँदा, नकारादि प्रत्यय हुँदा सवे धातुको, ए- 
काक्षर-इकारान्त धातुको प्रथमपुरुषमा, अकारान्त र अनेका- 
क्षर-उकारान्त धातुको हलादि प्रत्यय हुँदा सामान्यरूप बद- 
लिदैन; अरूमा अकारान्त र अनेकाक्षर-उकारान्त धातुको 
अन्त्य स्तर कट्टा गरी बाँकि अजन्त वा हलन्त भाग, एका- 
क्षर-इकारान्तको एकारान्त, एकाक्षर-उकारान्त धातुको ओ- 
कारान्त सामान्य रूप हुन्छ, 


अकमेक वस्नु०वस-घातुका रूप ¦= 


म-- बखुंला हामी- वसोंला, 
तं-- वस्लास्‌ तिमी- वसोला, बस्लाउ. | 
.. (बस्लिस ) (वसोली, वस्लेउ ) 
 त्यो-वस्ला तिनी- वस्लान्‌ वस्नन्‌. 


( चस्ली ) . ( चस्लिन्‌, वस्निन्‌. ) ' 


(१२१) 


अक० आउनु० आंउ-धातुका रूप !- . 
म~ आउँला हामी- आओंला 
ते-- आउलास तिमी- ग्राग्रोला, आउला, आउलाउ 
(आउलिस ) (आओली, आउली, आउलेउ ) 
त्यो- आउला , तिनी- आउलान्‌, आउनन्‌ म 
(आउली )  (आउलिन्‌, आउनिन्‌ ) 


` अक०उभिनु०उभि-धातुका रूप !- 


उभिउंला , उभिञ्ओंला 

उभिएलास्‌  उभि्योला, उभिएलाउ-उला. | 
( उभिएलिस्‌) ( उभिओली, उभिणलेउ-उली. ) .. 
उभिएला उभिएलान्‌, उभिनत्‌ _ 


(उभिणली) (उभिपलिन्‌, उभिनिन्‌) 
सकमक दिनु०दि-धातुका रूप ;- 


म~ दिउँला हामी- दिओला | 
लं-- देला. तिमी- देओत्ता, देलाउ, देउला 
( देलिस्‌ ) ( देओला, देलेउ, देउली ) 
त्यो- देला तिन्नी- देलान्‌ , दिनन्‌ 
( देली ) ( देलिन, दिनिन्‌ ) 


संक०धुनु०घु-धातुका रूप :- 


घोडला ` श्लोओंला- 
` -घोलास्त्‌ ` ` घोओला, घोलाउ, घोडला. 


( १५२ ) 


(घोलिस्‌) ( घोओली, धोलेउ, धोडली ) 
धोला धोलान्‌ , चुनन्‌ ` 
(बोली) (घोलिन्‌, घुनिन्‌ ). 
टि. १ दुइ किसिमका भविष्यत्मा सामान्य-भविष्यत्का * गर्नेछु, 
_ जानेछु? इत्यादि रूपबाट अंग्रेजीमा प्रथमपुरुषम; $2]!, द्विती- 
य तृतीय पुरुषमा ॥\7]} लागेका ] ऽ॥१॥]] 20 ( म जानेछ ), 
He wi! ०० ( त्यो गर्ने ) इत्यादि रूपबाट झै सो क्रिया 
पछ्रि हुनामा जोर अर्थात्‌ निश्रयको तात्पर्य बुझिन्छ; संभावना- 
भविष्यत्का “ सर्ळा, जाळा : इत्यादि रूपबाट अग्रेजीमा प्रथमपु- 
रुष्मा 7], द्वितीय तृतीय पुरुषमा $8]! ळागेका छा] 
20 (म जाउँला), 76 52]! 00 (त्यो गर्न ) इत्यादि रू 
पाट में सो क्रिया पछि हुनामा जोर नव॒ुक्तिई संभावनाको 
किसिम संग भविष्यत्‌ बुझिन्छ 


टि. १ संभावना-भविष्यत्का रूपबाट कहीं भविष्यत्‌ कहीं संभा- 
वना मात्र पनी बझिन्छ. भविष्यत्‌ बुझिएको ठाँउमा सामान्यार्थको 
संभावना-भविष्यत्‌ हन्छ, संभावना सख्य भई बुझिएको ठाउमा भ- 
ने पछि लेखिने अनिश्चयार्थ हन्छ; यसले यी रूप दुवे किसिमका 
अर्थमा पर्दछन्‌, मौका हेरी छुत्याउचपदेळ. जस्ते :- | 


भविष्यत्‌- सीता भेटि म फुला ( फक्तनेछु ) र रघुनाथज्यूका 
इजुर्मा गई विस्तार व्रिन्ति गरेर आइ परुंत्ञा (पस्नेछु ) 
तिम्रो अहारा भई. ( भानु.) 

संभावना- गोपाल अहिले घरमा होळा. यो बोक्र को शकला ? 


( १२३ ) 


विध्यर्थ. ( Imperative mood ) 


१४४, धातुवाट “ ॐ, ओं ? आदि विध्यर्थका विशेष प्रत्यय 
कहीं विकार समेत भई बनेका रूपबाट ' विध्यथ ? बुझिन्छ 
यसमा सवै लिङ्गमा एकेनास हुन्छ 


| (क) विध्यर्थ प्रथमपुरुषमा प्रार्थना आदि, द्वितीयपुरुषमा आ- 
तीयपु ९ 

ज्ञा आदि, तृतीयपुरुषमा विधान आदि विशेष अथ बुझिन्छन्‌, 

(ख ) विध्यथेमा सामान्यरूप प्रस्ययहरूमा यी विशेष हुन्छन्‌ :- 

( १.) “एस्‌, ए,नू! बाहेक अरू प्रत्यय हुँदा अकारान्त र अ- 

` नेकाक्षर-उकारान्त धातुको अन्त्य खर (अ, उ ) कट्टा भ- 

एको भाग, एकाक्षर-उकारान्त धातुको ओकारान्त, द्वितीयपु- 


रुषमा मात्र एकाक्षर-इकारान्त धातुको एकारान्त सामान्यरूप 
हुन्छ, अरूमा फरक पर्देन 


(२) द्वितीयपुरुषमा हलन्त धातुमा एकवचनमा प्रत्ययको लो 
प, दुवे थरी अनेकवचनमा अ प्रत्यय, अकारान्त र अनेकाक्षर 


सव्यञ्जन-उकारान्त धातुबाट एकवचनमा इ, दुवे थरी अनेक- 
वचनमा श्र प्रत्यय, अरू उकारान्त आकारान्त धातुबाट ए- 
कवचनमा प्रत्ययको लोप अनेकार्थीमा ओ प्रत्यय, आदरा- 
थीमा अनेकाक्षर-इकारान्त धातुमा औँ, अरूबाट ऊ अत्यय 


( १५७ ) 


हुन्छ, अरू पुरुषमा आदर अनेक दुवेमा फरक हुँदैन, 


( ३ ) द्वितीयपुरुषमा भविष्यत्परोक्ष अर्थात्‌ पछि हुने वक्ताले 
नदेखिने कुराको विधान बुझाउँदा सवै धातुबाट सामान्य-भू- 
तमा हुने बमोजिम सामान्यरूप भइ एकंवचनमा एसू, दुवे 
थरी अनेकवचनमा ए प्रत्यय हुन्छ 


( ४ ) सवे घातुबाट सामान्यरूप नबदछी सवै लिङ्ग, पुरुष, व 
चनमा एकनासको नू प्रत्यय पनी हुन्छ 
टि. आउड क्रियाको द्वितीयपुरुष एकवचनमा * आइज ? यस्तो 


पनी हुन्छ...्ञाद क्रियाका “ लगेस्‌, कगे ? यी रूप मात्र हुन्छन्‌, 
अरूमा. लेजाड, कियाके प्रयोग हुन्छ च 


अक०्वम-धातुका,  अक०सप्र-धातुका, सक०दुह-धातुका 


वसू बसों सप्रू सप्रों दुह ' दुहों | 
ee वस संप्री सप्र “ढुही दुह 
वसेस्‌ वसे सप्रेस सप्रे ढुहेस्‌ दहे 
वसोस्‌ . वसून्‌ ` सप्रोल्‌ सप्रन्‌ ढुहोस्‌ दुहन्‌ 


अक०जा-धातुका रूप :- अक०आङ-धातुका रूप :- 


, जाऊं जाओं [आदर ] आउ“ आओ 
जा जाओ जाऊ : आ, आइज आओ आउ 
वेस गए ल आए्स . आए आए | 
जाओस जाऊन आओस्‌ झन्‌ २ 


( १२५) 


सक०ला, लेजो-शतुका रूप ;- सक०दि-्थातुका रूप ;- 
लेजाऊं लेजाओं | दिऊं . दिओं 
hs “लेजाओ लेजाऊ दे देशो देऊ 
लगेस्‌ लगे लगे 'दिएस्‌ “दिए दिप 


लेजाओस लेजाऊन्‌. दिओस्‌ दिऊन 
सक०थु-घातुका रूप = , अक०उभिःधातुका रूप +- 
धोऊं धोओं . उभिऊं उभिओऔ | 


धो घोझओो घोऊ उभि उभिओ उभि 
Jae धोए शोण उभिएस्‌ उभिए. उभिए 
धोझोस्‌ घोञन्‌  उभिओस्‌ .उभिऊन 


मेले, हामीले, तेले, तिमीले, त्यसले, तिनीले-चस्नू, ग- 
नू, दिनू, संप्रनू, लानू, आउनू, ` इत्यादि 


अनिश्चयाथ, ( Subjunctive mood ) 
१४५, अनिश्रयाथे दुइ किसिमको हुन्छ ;- 
(क) संभावनाथेर (ख) सङ्घेतार्थ, 
(क ) संभावनाथ. ( Probability ) 


१४६, केही क्रियाको संभावना प्रधान भएर बुझ्ञिएमा “ संभा- 
नार्थ ? हुन्छ 


(१ २६ ) 


१४७, सो संभातनाथ-सामान्य, अपूणे, पूण, यिनका भेदले | 
तीन थरी हुन्छन्‌, 


( १ ) सामान्य-संभावनाथ. 


१४८, संभावना-भविष्यत्‌मा लेखे बमोजिम 'उंछा! आदि प्र- 
त्यप भई बनेका रूपबाट संभावना प्रधान भएर बुझिएमा “मा- 
मान्य-संभावनाथे' हुन्छ, यस्तामा सो क्रियाको सामान्य संभा- 
वना बुझिन्छ 


( क ) संभावना-भविष्यत्मा अघि लेखेका रूप र सामान्य-सं- . 
भावनाथेका रूप एके हुन्छन्‌; भविष्यत्‌ बुझिने मोकामा सा- 
मान्यार्थका रूप, संभावना मुख्य भई बुझ्ित मोकामा संभाव- 
नाथेका रूप भनि छुत्याउनुपदेछ, जस्तै :-. 


भविष्यत्‌- म भोलि आउँला ( आउनेछु ), यस पाला छोरो 
होला ( हुनेछ ) | 
` संभावना- सन्दूकमा रुपियां होला, आगाले पोछा, 


(२ ) अपूर्ण-संभावनाथ. 


१४९, विकार नभएका “ तो, दो ! प्रत्ययान्त सँग ' हुँला! 
आदि सहायक क्रिया मिलेका रूपबाट “ अपूण-संभावनाथे ! 
बुझिन्छ, यस्तामा अहिले भइरहेको क्रियाको संभावना बुझिन्छ, 


(१२७) 


त्यो पढदो होला, तिनीहरू लेख्ता होलान, दिदी आउंदी 
होलिन्‌, त्यो गर्दे होला, गवेयाहरू गाउँदै इनन्‌, | 
रि. १ यसको प्रायः तृतीयएरुषमें ज्यादा प्रयोग भएको देखि- 


न्छ, प्रथम द्वितीय पुरुषमा उस्तै मोकामा प्रयोग हुन्छ, यसमा 
प्रायः अवधारणार्थक ऐकारान्त भएको प्रयोग ज्यादा हुन्छ, 


टि. २ कहीं ' तो, दो ? प्रत्ययान्त संग “ हु, हों ? आदि सहा- 
यक मिलेमा पनी यस्ते अपूर्ण-संभावंनाथ बुझिने हन्छ. त्यो प्रायः 

. भूतकालको क्रियामा व्यवहार गरिन्छ. जस्तै :- 

तिमी आउंदा म खांदो हुँ. तपानीले भेट्ता ती केटाकेटी ने हुंदा 

` हुन्‌, मू 0000 ही 

! कक 7 की. 

( ३) पूण-सभावनाथ. 

१५०, विकार नभएका “ एको ? प्रत्ययान्त संग “ हुँला 

आदि र सामान्य-भूतका क्रियापद संग ' हुं! आदि वा “हुं 

ला? आदि सहायक क्रिया मिलेका रूपबाट ' पूण-संभावना- 
थे ? बुझिन्छ, यस्तामा अघि भइसकेको क्रियाको संभावना 

बुझिन्छ 

(क ) सामान्य-भूतको क्रियापद जोडिएमा मुख्य र सहाय दु- 

वे क्रियापद लिङ्ग, वधन, पुरुष मिलाई राख्नुपदछ, जस्तै :- 


म त्यहँ। a हुँला, गएँ हुँला, गएँ हुं, हामी गएका हों- 
छा, गयो होला, गयो हों. त्यसले देखेकी होली, देखी हो- 


( १२८ ) 


छी, देखी हो. "तिनीले देखेका होलान, देखेकै होलान्‌, दे. 
खे होलान्‌, देखे हुन्‌, 


दि. कहीं अघिको नियम बमोजिम विकार भएको “ एको ? प्र- 
त्ययान्त संग ' इुंला, हुं ? आदि सहायक क्रिया मिलेको रूप प- 
नी पूर्ण-संभावना बुझाउने गरी प्रयुक्त हुन्छ, ९. जस्तै :- 


तं गइहोलास्‌ , गइहोस्‌. हामीले देखेह्वोंळ्ञा, देखेह्यो. | 
(ख) सह्ठेताथ. ( Condition ) 


१५१, कुनै अनेक क्रियामा एउटाचाही क्रिया साधन ( का- 
रण ), अर्कोचाही क्रिया साध्य ( काये ) भएर हे * यंसो भ- 

ए यसो ' भन्ने सङ्केत (शत) बुझिएमा “ सड़ेताथे ? हुन्छ, - 
( क.) सड़ेताथेमा प्रायः वाक्य दुइ भई अधिछोचाहीं साध- 
न, पछिल्छोचाही साध्य भएर बुझिन्छ, त्यसमा भ्रूतकालको 
क्रिया भए भाय; सो क्रियाको असिद्धि समेत विशेष बझिन्छ 


जस्तै :- तपाजीले बोलाए म आउनेछु, किताप पाए ल्या- 
उनू , आएको भए पाउने थियो ( आएन र पाएन ), पानी 
परेको भए सहकाछ हुँदो हो ( परेन र भएन ), ३०” 
डि. १ कहीं सङ्कताय बुझिने ठाउंमा पनी एउटै वाक्य देखिन्छ, ` 
त्यस्तामा अर्को वाक्य दविएको हुन्छ, मौकाहरूबाट बुझ्नुपदेछ, 
जस्तै :- ( मलाइ भनेको भए ) म जाने थिएँ, केही भनेन- 
न्‌. नत्र ( मानेको भए ) म किन कुदथें ? . | 


(१२६) 


- टि; २ कहीं उद्दी क्रिया साध्य पनी इच्छा रूपले साधन पनी भ 
एर प्रयुक्त हुन्छ जस्तै :- 

जान्छो भने (ज्ञान मन छ भने ) जाऊ. गर्दैन भने नगरोस्‌. खा- 

ने भए खाऊ 
१५२, सङ्केताथ--सामान्य, अपूण, पूण, असिद्धि यिनका भे 
दले चार थरी हुन्छन्‌, | 


( १). सामांन्य-सङ्केताथ 


१५३, धातुबाट “ ए ? प्रत्यय भई बनेको रूपबाट सामान्य- 
` सङ्गेताथ बुज्ञिन्छ, यो रूप सवे लिङ्ग पुरुष वचनमा एकनास 
हुन्छ, धातुको सामान्यरूप सामान्य-भूतम्म हुने बमोजिम हु 
न्छ, यस्तामा सो क्रियाको सामान्य सङ्केत अथे बुझ्निन्छ, 
म, हामी, तं, तिमी, त्यो, तिनी-बसे, गए, आए, समे, उ- 
 भिए-बेस होला, मेले, हामीले, तेले, तिमीले, त्यसले, ति 
नीले-गरे, धोए, दिए, दुहे-असल होला. 


हि. यो “ए ' प्रत्ययान्त शब्द कारण क्रिया बुझाउने ने हुन्छ 
` कार्य क्रिया बुझाउने क्रियापद भने प्रायः अरू संवे किसिमका 7 


हुन शाक्छन्‌ 
(२ ) अपूणे-सङ्गताथे 


१५४, विकार नभएका “ तो, दो ! प्रत्ययान्त संग / भए ! 


(१३०) 


यो सहायक मिलेका रूपबाट “ अपूणे-सङ्केतार्थ । बुझिन्छ, स- 


हायक “ भए ? शब्द सवे लिङ्ग वचन पुरुषमा एकेनास भएर 
रहन्छ, यस्तामा भइरहेको क्रियाको सङ्केत बुझिन्छ, जस्तै :- 


पानी पर्दै भए ब्रस, तिनीहरू आउंदा भए केही नभन्नू 
छोरो घाक्तो भए बेस हो, म लेख्तो भए नबीलाए, छोरी च- 
ल्द भए इप्काउ 


टि. यो अपूर्ण-सङ्केतको क्रियापद कारण पट्टि प्रयुक्त हुन्छ, त्य 
समा पनी अवथारणार्थक ऐकारान्त ज्यादा प्रयुक्त हुन्छ; कार्य 
पट्टि भने अरू सवे किसिमका हुन शाकछन्‌, तर विध्यथको चा 
हीं ज्यादा प्रयुक्त हुन्छ, ` | 


( ३ ) पूणे-सङ्कताथ म 
१५५, विकार नभएको “ एको । प्रत्ययान्त संग भए” यो 
सहायक मिलेका रूपबाट  पूण-सङुतार्थ ? बुझिन्छ, यसमा 
पनी सहायक ' भए ? शब्द सँघ एकनास रहन्छ, यस्तामा 
भइसकेको क्रियाको सङ्केत बुझिन्छ, जस्ते :- | 
त्यो गएको भए बेस भयो, भात पाकेको भए खाऊ, छोरी 
आएकी भए दिनुपदेछ, मेले लेखेको भए भयो हो, तैले देखे 
की भए गरिस्‌ होलि 


टि. यो पूर्ण-सड्केतको क्रियापद पनी कारण पट्टि प्रयुक्त हुन्छ, 
. “कार्य पट्टि भने मोका इसार अरू संत्रे किसिमका इन शक्छन्‌, 


= 


( १३ १ ) 


( ४ ) असिद्धि-सड्ढेताथे. 
१५६, विकार नभएका “ तो, दो ? प्रत्ययान्त संग “ हुँ ? 
. आदि वा विकार नभएका £ ने ! प्रत्ययान्त सँग * थिएं ! आ- 
दि वा विकार (नि, १३०-२,४ ) भएका ' ने! प्रत्ययान्त 
संग थे! आदि सहायक मिळेका रूपबाट  असिद्धि-सङ्कता- 


थे! बुझिन्छ, यस्तामा सो कारण क्रिया नहुनाले कार्य क्रिया 
नभएको बुझिन्छ, ' 


{च (ती) इं; वस्ने थिएँ, चस्ता हों, वस्ने थियों, 


. (वस्तथे, वस्थें » चस्तथ्यों,' वस्थ्यों 
[पला (ती) होस्‌, वस्ने थिइस्‌, वस्ता (ती) हो, वस्ने थियो, 
वस्तथिस्‌, वस्थिस”" वस्तथ्यो, वस्थ्यो 


(र्ती, हो, ज्स्ने थियो (थिई), बस्ता (ती) हुन्‌, वस्ने थिए, 
वस्तथ्यो (थी), बस्थ्यो (थी) वस्तथे (थि), बस्थे (थिन्‌). 
` यस्ते-गर-गर्दो हुं, गर्दी हुँ, गर्ने थिएं, गर्दथे, गर्थे, गर्दा 
हों, गर्ने थियौं, गदथ्यों, गर्थ्यौ; आउ-आउंदो हुं, आउंदी 
हु, आउने थिएं, आउंदथें, आउथे, आउँदा हों, आउने 
थियौं, आउंदथ्यों, आउंध्यों; खा-खांदो हुँ, खादी इं, खा- 

ने थिएं, खान्थे, खांदा हों, खाने थियों, खान्थ्यों. इ० 
गअ्वधारणमा-वस्न्ये, गन्यें, आउन्ये, खान्यै-थिणं, थियौं. 


. टि."१' बस्तथें, बश्यें, गर्दथें, गये, आउंदथें, आउथे, खान्थे ? ह 


(१३२) 


त्यादि,छप (तो, दो ' प्रत्ययको विकार भएका अपूण-भूतमा र 
“ने? प्रत्ययक्रो विकार भएका सङ्केताथमा एकेनास भए पनी 
अर्थ अनुसार छुट्टिने हुन्छन्‌. जस्तै :- 


अ.भूत-मेले भेट्ता ती धर जान्थे ( जांदा थिए ). पोहोर म का- 
व्य पढ्दथें ( पढ़दों थिएँ ) 


सङ्कत--पाए देखि ती घर जान्थे ( जाने थिए; ); किताप पाए 


काव्य पढ्थे ( पढ्ने थिएं.) 


टि. २ यी असिद्वि-सङ्कताथेका रूप भूत वा भविष्यत्काळका क्रि- 
यामा प्रयुक्त हुन्छन्‌, यस्तामा क्रियाको असिद्धि ( अर्थात्‌ कारण 
क्रिया नहुनाले काय क्रिया नहुनु ) भूतमा स्पष्टै बुझिन्छ, भवि 
ध्य॒त्मा भने भल्लक संम बुझिन्छ. यसमा भूतमा ' वस्तो हुं ? 
आदि ' तो, दो * प्रत्ययान्त जोडेका रूप कार्य पट्टि वा . त, 
ता? यी योजक संग रही कारण पट्टि पनी, ' वस्ने थिएं, 
वस्तथें, वस्थं ? आदि ' ने › प्रत्ययान्त जोडेका रूप कार्य पट्टि मात्र, 
कारण पट्टि पूणं-सड्केताथका रूप पनी प्रयुक्त हुन्छन्‌; भविष्यत्मा 
कारण पट्टि प्रायः सामान्य-सङ्केतार्थका रूप वा “भने › यो यो- 
जक संग रहेका सामान्य-भूतका रूप भई कार्य पट्टि माथिका रूप 
प्रयुक्त हुन्छन्‌. जस्तै :- 

भूत-पानी पर्दो हो त सइकाळ हुंदो हो, पानी परेको भए सइ- 
काळ हुने थियो वा हुन्थ्यो, हुँदो हो ( पानी परेन र सहकाळ 
पनी भएन ). त्यसले, डाक्तो. हो त वा डाक्रेको भए म आउँदो हुं, 
आउने थिएं, आउंदयें, आउथें. ( 006 ३ आइन ). 
भवि-फुसत पाए म पनी जांदो हुँ, ( पाउनेछन, त्यसेळे जाओ- 
इनं.). यस पाळा पास भए वा भइस्‌ भने तँ पनी इनाम पाडंदो 


क 


न 


( १३३ ) 


होस्‌, पाउने थिइस्‌, पाउंथिस्‌ (पास इुनेछेनस्‌, त्यसेळे इनाम 


पाउनेछेनस्‌ ). 


टि. ३ सङ्केतायेमा कारण कार्य दुवै पट्टि मौका अठसार प्रायः 
सवे काळहरूका क्रियापद रहन शक्छन्‌ ; तर भविष्यत्मा का- 
रण पट्टि भविष्यत्को रूप रहंदेन, त्यसको बदक्षामा पनी भूतके 
रूप प्रयुक्त हुन्छ, भविष्यत्मा कार्य पट्टि भूतको रूप पनी प्रयुक्त 
हुन्छ, कारण कार्य क्रिया भएका वाक्यका बिचमा तिनलाई जो- 
इने “ भने, देखि, भने पो, पो त, देखि, भने त? इत्यादि योज- 
क शब्द व्यवहार अनुसार. प्रयोग गरिन्छन्‌, भविष्यत्काळमा 
“किः यो योजक भूतको क्रियापद संग रहेमा शीघ्रता समेत बुझिन्छ, 


जस्तै :- नानी पढ्दछ भने मागेको कुरा दिन्छ. पास भइस्‌ भने 
देखि इनाम पाडळास्‌. चिठी आयो कि म हिडें. सोधेको बेलामा 
भनेन कि चुटाइ खानेछ. त्यस्लाई दिऊं भने उ रिसाउनेछ. बद- 
मासी गरिस्‌ भने गोधाइ खाइस्‌. | 


टि. ४ अंग्रेजीको 8पा0उंणटए९ 77000 ( अनिश्रयार्थ ) 
मा प्राय: दुए वाक्य हुन्छन्‌? हाम्रो भाषामा भने संभात्रनाथंचा- 
हींमा संस्कृतको संभावना-लिड्मा भ्हे एके वाक्य पनी हुन शक्छ, 
सड्केतार्थचाद्दांमा भने संस्कृतका लृङ्‌, हेवुहेतुमद्‌भाव-लिङमा झें 
दुवै वाक्य हुन्छन्‌, स्पष्ट नभए पनी गुप्त संझनुपद्छ, संस्कृतको 
लङ्‌ लकारमा हाम्रो असिद्धि-सद्भेताथमा झैं भूत वा भविष्यत्मा 
क्रियाको असिद्धि समेत बुझिन्छ, हेतुहेतुमद्‌भाव-लिङ कारमा 
हाम्रो अरू सङ्केतार्थमा झैँ सङ्केत मात्र बुझिन्छ, 


प्रश्न :- 
( १ ) सामान्यार्थ, विध्यय, अनिश्रयार्थ कस्ता कस्ता हुन्छन्‌ ? 


( १३४) 


कुन कुन काल अर्थ कति कति किसिमका हुन्छन्‌ ? ब्लीलिड़मा 
कुन कुनमा के के विशेष हुन्छन्‌ ? सङ्कताथेमा के के विशेष हु- 
न्छन्‌ ? ( संस्कृतमा र अग्रेजीमा हाम्रो भाषामा भन्दा काळ अर्थ 
मा के के विशेष हुन्छन्‌ ? ) 


( २ ) तल्ल लेखेका वाक्यमा परेका क्रियापदका धातु, वाच्य, का 
छ, अर्थ, लिङ्क, पुरुष, वचनहरू छुत्याऊ := 


शकने भए लेजाओस्‌. हामी त्यसलाई चिठी ढेखाउदै थियौं, झ- 
सल माल पाइस्‌ भने किनेस्‌, यसले पाठ बिर्सेछ, शय वर्ष सम 
बांचे, यति काम म गरा. त्यो भन्दी छ, घाम ळागेको भए लु 
गा शुक्तथ्यो, गवेयाहरू गाउँदै होलान्‌. तिमी हेदै थियो. हे इश्व 
र! म सुखी होऊं 


१७-ग्रकरण. ( ७०४९७४० ) 


१५७, क्रियापदमा निषेध बुझाउने नकार जोडिंदा अकरण 
अर्थात्‌ क्रियाको अमाव बुझिन्छ, जस्तै £- 


गर्दन, नगरोस्‌, गएन, गरेनथ्यो, बसेन हो ३० 


टि. संस्कृतइरूमा अकरण बुझाउंदा क्रियापद भन्दा अगाडि नि- 
षेध बुझाउने न आदि शब्द रहन्छन्‌ ; हाम्रो भाषामा भने कई 
सस्ते नकार अघिल्तिर रहेको, कहीं प्रत्ययहरू संग नकार मिळी 
प्रयये अर्को जस्तो भएको, कहीं नकार बिचमा पसेको हुन्छ. 


( १३५ ) 


यस कारणले करणको रूप भन्दा अकरणको रूप प्रायः भिन्ने 
देखिन्छ, " 


१८८, क्रियापदमा नकार तीन किसिम संग जोडिने हुन्छन्‌ ;- 
( १ ) कहीं पहिले जोडिएको-नगरोस , नजा, नगएँ, ३० 
( २ ) कहीं प्रत्यय संग मिलेको-वस्तेन, बसेन, जाओइन, ?? 
( ३ ) कहीं बिचमा रहेको-गरेनथ्यो, भनेनछ, बसेन हो, ? 


१५९, प्रत्यय संग नकार, मिल्दा सामान्य प्रत्यय संग मिलेर | 
यस्ता आकार हुन्छन्‌ :- 


प्रथम पु०-न+अँ उन न+ओं -नों 
द्वितीय पु०-!? +अस>नस्‌ ., ?!+ ओ-नो 
तृतीय पु०-/--अन्न ? + अनूत नन्‌ 


१६०, यी नकार मिलेका प्रत्यय र कहीं “न, ते, दे, ऐ, 
इ, ओइ ? आदि विशेष बण समेत थपि३ हुनु-क्रियाका सरळ 
रूप यस्ता हुन्छन्‌ :- 


(१ ) वतेमान, (२) बतेग्रोन, ( १ ) भूत, 


ATT पी रा > कन न 
छेनं छुनों होइन होइनौं थिइन थिएनों 
छेनस छेनों होइनस्‌ होइनौ थिइनस्‌ थिप(इ)नो 
छेन छेनन्‌ होइन होइनन्‌ थिए(इ)न थिए(इ)तन्‌ « 


(१३६ ) 


( ३ ) वतेमान, (२) भूत, 
द-या 2 SRR 


इंद्ने, हुन्नं ` इंदेनों, -हुन्नों  भइनं भण्नों 
हुंदेनस, इन्चस्‌ हुँदै(दि)नो, हुन्नो भइनस्‌ भण(इ)नौ 
हुँदैन, हुन्न “हुंदे(दि)नन, इनन्‌ भण(इ)न भए(इ)नन्‌ 


सामान्य-भविष्यत्‌, संभावना, वा संभा ० भविष्यत्‌, 
067 ५ 0000 रा ती / म007ई तको ४६ एह 007 जइ 7 एएण शक क. 
इनेळेने हनेछेनों | होओइनों « 
हुनेछैनस्‌ डुनेछेनौ होग्रोइनस्‌ होओइनौ 
हुनेछैन हुनेठैनन्‌ होओइन होओइनन्‌ 
( क ) विध्यर्थे र सामान्य-सङ्केतार्थमा, एक पक्ष संभावना-भ- 
विष्यत्‌ वा सामान्य-संभावनार्थमा पनी अघिल्तिर नकार मा- - 
त्र जोडिन्छ. जस्त: ~ 
नहोऊं, नहोऊ, न होऊन्‌, नहुन्‌ ; नहुंला, न होलान्‌, न हो- 
ओंला; नभए. इत्यादि 
१६१, अकरणमा सरल क्रियापद यसरी बन्दछन्‌ ;- 
(१) सामान्य-वतेमानमा-धातु र प्रत्ययको बिचमा खरन्त-धा- 
तुमा तै, इशन्त-धातुमा दे, अजन्त-धातुमा न्‌ बा धातुको 
अन्त्य खर अनुनासिक समेत भई दै भएर नकार मिलेका 
प्रत्यय हुन्छन्‌, प्रथमपुरुषको एकवचनमा, स्रीलिङ्गको एकव- 
चन र आदरार्थीमा “ ते, दे को वदला ति, दि यस्तो 


हुन्छ, जस्ते :- 


| 


(१३७) 


 .. 


वस्तिनं वस्तेनों गर्दिन गर्दैनों 


वस्ते(ति)नस्‌ बस्ते(ति)नो गर्दै(दि)नस्‌ गर्दै (दि)नौ 
वस्ते(ति)न वस्ते(ति)नन्‌ ' गर्दै(दि)न गर्दै(दि)नन्‌ 
आउंदिनं, आउज्न आाउंदनों,. आउलच्नों 
आउँदै (दि)नस्‌, आउन्नस्‌ आउंदे(दि)नो, आउन्नौ 
आउंदे(दि)न, आउन्न झउँदे(दि)नन्‌, आउन्नन. 


(२ ) सामान्य-भूतमा-करणको बमोजिम धातुको सामान्य- 
रूप भई त्यसको र प्रत्ययको बिचमा प्रथम द्वितीय पुरुषको 
एकवचन र आदरार्थीमा इ, अरूमा ए थपिइ नकार मिले 
का प्रत्यय हुन्छन, जस्तै :- 


. वसिनं बसेनों आइन आएनों धोइनं धोणनों 


वसिनस्‌ वसे(सि)नो आइनस्‌ आण(इ)नो घोइनस्‌ धोण(इ) नो 
वसे(सि)न ” ” नन्‌ आए(इ)न ” » नन्‌ धोण(इ)न ” ” नन्‌ 


( ३ ) सामान्य-भविष्यत्मा-' छेनं, छैनौं ? आदि सहायक 
मिलेका जस्ता नकार मिलेका प्रत्यय हुन्छन्‌, जस्ते :- 


गर्नेछुनं, गर्नेछेनों ; गर्नेछनल्‌, गर्नेछेनो; गर्नेछन, गर्नेछेनन्‌ 
( ४ ) संभावना-भविष्यत्‌ वा सामान्य-संमावनाथमा-अकारा- 
न्त र अनेकाक्षर-उकारान्त धातको अन्त्य खर कट्टा भएको 


भाग, एकाक्षर-इकारान्त धातुको एकारान्त, एकाक्षर-उकारा- 
न्त धातुकी ओकारान्त सामान्यरूप भई त्यसको र प्रत्ययको, 


( १३८.) 


बिचमा आरोह थपिई नकार मिलेका प्रत्यय हुन्छन्‌, जस्ते;- 
गरोइन॑ गरोइनों आओइनं आओइनों धोझोइन॑ घोओइनों 
गरोइनस्‌ गरोइनो आओइनस्‌ आओइनो धोओइनल्‌ घोओइनो 
गरोइन गरोइनन्‌ झाओइन आओइनन धोझोइन धोओइनन्‌ 
( ५) विध्यथेमा, सामान्य-संकेताथेमा, एकपक्ष संभावना-भ- 
विष्यत्‌ वा सामान्य-संभावनाथेमा करणको रूपमा अघिल्तिर 
नकार मात्र जोडिन्छ, जस्तै :- 
विधि-नगरोस्‌, नगरून्‌ ; नजा, नज़ाओ; नदिनू. ३० 
संभा--नगर्ला, नगर्नन्‌; नखाउँला, नखाओंला; ३० 
संके-- नगरे, नखाए, नभए, नदिए, * इ० 
१६२, अकरणमा संयुक्त क्रियापद यसरी बन्दछन्‌ :- 
( १ ) विकार नभएको कृदन्त जोडिएमा सहायक क्रियाको 
अकरणको रूप प्रयुक्त हुन्छ, ' जस्तै ;- 
प्रपूर्ण-वर्तमान-गर्दो लेनं, गर्दी छेन, गदा छेनों, वस्ती केन. इ० 
पूर्ण-वर्तमान-वसेकोळेनं, वसेकीळेनं, बसेकाळेनों, गएकीछेनन ” 
प्रपूर्ण-भूत-वस्तो थिइनं, वस्ती थिइन, वस्ता थिएनौं, ३० 
पूर्ण-भूत-चसेको थिइन, बसेकी थिइन, वसेका थिएनौ. इ० 
्रपूर्ण-संभाव नार्थ-चस्तो होओइन, गर्दी होओइनं. १० 
८ पूर्ण-संभावनार्थ-चसेको होओइनं, वसेकी होओइन. ३० 


(१३६ ) 

( २ ) विकार भएको “ एको ? प्रत्ययान्त जोडिएमा कर- 
णका रूपमा सो कृदन्त र सहायको विचमा नकार थपिन्छ, 
पूण-भूत-वसेनथे, वसिनथें, वसेनथ्यों, गइनथिस. इ्‌० 
अज्ञात-भूत-वसेनछु, वसिनछु, वसेनछों, गईनङस्‌. ३०. 
( ३ ) विकार भएका ' तो, दो, ने? प्रत्ययान्त जोडिएमा 
विचमा ते, दे, न्‌ का साथमा नकार थपिई मुख्य क्रियाको 
सामान्य-वतेमान तृतीयपुरुष एकवचनमा इने अकरणको 
संग सहाय क्रिया जोडिए जस्ता रूप हुन्छन, जस्त ¦- 

अपूर्णं-भूत वा असिद्धि-संकेतार्थ-वस्तेनथें, बस्तिनथें, वस्तेन 

थ्यों, गर्दैनथिस्‌, गर्दिनथिस्‌, गदैनथ्यो, गदिनिथ्यो 
अआउंदेनथ्यो, आउंदिनथी, आउन्नथ्यो ड्‌ 
प्रसिद्धि-संकेतार्थ-चस्तेनहो, वस्तिनहो, गर्दैनहुन्‌ः, आउंदेन 
हुं, आउंदिनहुं, आउन्नहुं, आउदेनहो, आउदिनहो, इ० 

( ४ ) क्रियापद क्रियापद जोडिएमा प्रायः मुख्य क्रियाको 

सामान्य-भूत तृतीयपुरुष एकवचनमा हुने अकरणको रूप सँ- 

ग सहाय क्रिया जोडिन्छन्‌, जस्तै :- 

गरेन हुं, गरेन हुँला, गरिन हुँ, गरिन हुँला, गरेन हों, 
गरेन होला, गएन हो, गएन होला. ' ६० 


टि. सङ्केता्थमा साध्य वा साधन जता पट्टि जुन क्रियाको निषे- 
घ बुक्राउदु छ उसेमा अकरणको रूप प्रयुक्त हुन्छ, त्यसमा सा- 


OS 


( १४०) 


मान्य-सङ्केताधमा सो रूपको अघिल्तिर, अपू्ण-सङ्कताथमा सहा- 
यकको अघिल्तिर, पूर्ण-सङ्कताथमा सहायक वा मुख्य क्रियाको 
अघिल्तिर नकार जोडिन्छ; असिडि-सङ्केतार्थमा ने-प्रत्ययान्त 
अविकृत भएमा सहाय क्रिया अकरणको हुन्छ, विकृत भएमा अ- 
पूण-भूत-अकरणको वरावर रूप हुन्छ, तो-दो-प्रत्ययान्त जोडि- 
एमा अकरणको सहाय क्रिया जोडिने वा खुख्य किया ने-प्रत्यया- 
न्तको विकार भएमा हुने जस्तो रूप भएर जोडिने हुन्छ. जस्तै :- 


नपढे कुटनेछु, पढे कुटनेछेन त्यो घोक्ते नभए हप्काउन्‌, ले 
ख्ते भए नभनेस्‌. नफाटेको भए वा फाटेको नभएं देऊ. पानी पदें 
नथ्यो त सद्दकाल् हुँदैन हो. तपानीळे डाकेको नभए म आउंदन- 
थें वा आउन्नथें, भनेको भए जाने थिएन. निगाह नभएको भए 
सुख पाउंदो होइनं, 


१६३, कृदन्त शब्दमा अकरण बुझाउंदा अघिल्तिर नकार जो- 
डिन्छ, जस्त :- 


नगनु, नदिनु, नजाने, नगएको, नदेखी, नहेरी, नपढेर, 
नजान, इत्यादि 


/ 


प्रश्न :- 


( १ ) करण अकरण भनेका के के हुन्‌? अकरणमा विशेष _ 
के हुन्छ ? अकरणमा नकार कसरी जोडिन्छ ? प्रत्ययमा नकार 
मिल्दा के के हुन्छन्‌ ? अकरणमा सरक्ष संयुक्त क्रियापद कस्ता 
रीत संग बन्दछन्‌ ? 


( ३ ) तक्षका वाक्यमा परेका अकरण क्रियापदक्रा धातु, अथे, 
काल, लिङ्ग, पुरुष, वचनहरू छुद्याऊ :- १ 


(१४१) 


| नपदनेळाई कोही निको “मान्दैन, घोक्रेको भए, बिसिन्रथ्यो. 
ती अझ पनी आइनन्‌. तेंढे देखिनछस्‌: यो खराप होइन. त्यो 
अस्स उठेकी हेन. तिमी नजाऊ. मल्लाई नभेटेको भए थाहा पा- 
इंदेन हो. परमेश्वरले नदिए कसेले दिदैन, राखु किन गएन हो- 
जान्‌. हामीले ध्यो कुरा सनेनथ्यो. 


$ - १८-कमेवाच्य र भाववाच्य. 


( Passive and Impersonal voice ) 


C [a VR सवै 
१६४, कमेवाच्र्य भाववाच्य क्रिया बुझाउंदा सवे धातु इकार 
थपिएर इकारान्त हुन्छन्‌, 


( क॑) कमे-भाववाच्य हुँदा मूळ धातुको प्रायः भूतकालमा 

हुने सामान्यरूपमा इकार थपिन्छ, “ हु, जा, लेजा ? धातु 

भने यिने धातुमा अथवा भूतकालका सामान्यरूपमा इकार 
दोहरे किसिमका हुन्छन , 


. १६५, सकमेकमा इकार थपिदा कर्मवाच्य, अकमेकमा इका- 
र थपिदा भाववाच्य क्रिया हुन्छन्‌, जस्तै; १ 


(१४२) 


lini 


कतवा, कभे,वा, कतवा. कर्मवा, केवा, कमेवाच्य, 
गछे---गरिन्छु. लान्छ-लगिन्छ, धुन्छ--धोइन्छ, 
कहन्छ-कहिन्छ, दिन्छु-दिइन्छु , पाउँछ-- पाइन्छ, 
खान्छ--खाइन्छ, दुहुन्छ-दुहिन्छ, सिउँछ--सिइन्छ, 


५४५४ 


कतवा, भाववा, कतवा, भाववा, कतवा. भाववाच्य, 
वस्छ--वसिन्छ, रुन्छ--रोइन्छ, उभिन्छ-उभिइन्छ, 
?| बहन्छ--बहिन्छ, नुहुन्छ-नुहिन्छ, जान्छ-जा(ग)इन्छ 
सप्रन्छ-सप्रिन्छ, आउँछ-आइन्छ, हुन्छ--हो (भ)इन्छ 


*५॥५॥६ 


टि. ' जा, हु, लेजा ? यिनका वर्तमान आदिमा मात्र ' जाइन्छ 
गइन्छ, होइन्छ भइन्छ, लगिन्छ लजाइन्छ ? इत्यादि दोहरे सा 

मान्यरूप भएका रूप हुन्छन्‌ , सामान्य-भूत र भूत-कृदन्त जोडि 

नेमा भने “ गइयो गइएकोछ गइएथ्यो गइएछ, भइयो भइएछ, न- 
गियो क्षगिएथ्यो ? इत्यादि एको इरे रूप हुन्छन्‌ 


१६६, कवेवाच्य क्रियाका झैं कमेवाच्य क्रियाका पनी सवै 
काल, अर्थ, लिङ्ग, पुरुष, वचनका भेदले रूप हुन्छन्‌, सवे 
धातु इकारान्त इने हुनाले सवैका “ उभि, विरि ? आदि अ- 
नेकाक्षर इकारान्त धातुका कठेवाच्यका झैं गरी रूप चल्दछन, 


टि. कदूवाच्यमा कर्ता खख्य गरी बुर्हिने हुनाले कर्ताको अड- 
सार लिङ्ग वचन पुरुषहरू भई रूप चल्दछन्‌, कमंवाच्यमा कर्म 
_ खुख्य गरी बुझिने हुनाले कर्मको अवसार क्विङ्ग, वचन, पुरुषह- 
रू भई रूपं चल्दछन्‌. कतृबोच्यमा हलन्त अजन्त घेरे किसिमका 


( १४३ ) 


धातु हुने हुनाले धातु अच॒सार रूपको कायदा फरुक हुन्छ, कर्म 
वाच्यमा भने यावत्‌ धातु इकारान्ते हुने हुनाले सवेको एके का 
यदा संग रूप चल्ने हुन्छ 


१६७, सकर्मक कमेवाच्य देखिनु क्रिया देखि-धातुका रूप :- 
सामान्य वतमान, 
करण 
म-+ देखिन्छु हामी- देखिन्छौं 
तं-- देखिन्छस्‌ (-छेस्‌ )' तिमी- देखिन्छ (-छयो ) 
त्यो- देखिन्छु (छे) तिनी- देखिन्छन(-छिन्‌ 2 
अकरण, 
देखिन्न, देखिदिनं देखिन्नों, देखिदेनों 
देखिन्नस्‌, देखिदेनस्‌(-दिनस्‌ ) देखिन्नो, देखिंदेनो (-दिनो ) 
` देखिन्न, देखिंदैन (-दिन ) देखिन्नन्‌, देखिदेनन्‌(-दिनन्‌) 
यस्ते किसिम संग सवे काल अर्थका रूप चलाउनू. 
अपूर्णवर्तमान~-म-देखिदो (दी) छु, हामी-देखिदा छौं 
तं-देखिंदो (दी) कस्‌, तिमी-देखिदा (दी) छो 
-देखिदो (दी) छ, तिनी-देखिंदा (दी) छन्‌, 
पूणेवर्तमान-म-देल्लिएको(की)छु, हामी-देखिएका छौँ; 
` ` तं-देखिएको(की)ळुस्‌ , तिमी-देखिएका (की) छो; 
त्यो-देखिएको (की )छ, तिनी-देखिएका(की)छन्‌. 
साम्रान्यभूत-म-देखिएं, हामी-देखियों; तं-देखिइस., ति- १ 


(१४४) 


मी- देखियो; त्यो-देखियो (३),तिनी-देखिप (इन्‌) 


अपूर्णभूत-म देखिदो (दी) थिएं, देखिन्थे, हामी-देखिदा 
थियौं, देखिन्थ्यों; तं-देखिंदो (दी)थिइस्‌, देखि- 

न्थिस्‌, तिमी-देखिदा (दी) थियो, देखिन्थ्यो; 

, त्यो-देखिदो (दी) थियो (ई), देखिन्थ्यो (थी), 
तिनी-देखिदा (दी) थिए(इन्‌), देखिन्थे(थिन्‌ ). 


पूणभूत-म-देखिएको (को) थिएं, देखिए(इ) थें, हामी- 
देखिएका थियों, देखिणथ्यों; तं-देखिणको(की) 
थिइस्‌, देखिइथिस्‌, तिमी-देखिएका (की) 
थियो, देखिए (इ) थ्यो; त्यो-देखिएको (की) 
थियो (इ), देखिए(इ) थ्यो (थी), तिनी-देखि- 
एका(की) थिए (इज), देखिए (इ) थे ( थिन्‌). 
अज्ञातभूत-म-देखिण(इ)छु, हामी -देखिएकौं, त-देखिइ- 
छस्‌, तिमी-देखिए (इ)छो, त्यो-देखिण(इ)छ, 
| तिनी-देखिए(इ) छन 
सामान्य-भविष्यत्‌-म-देखिनेछु, हामी-देखिनेछों; तं-दे- 
खिनेछस्‌, तिमी-देखिनेछो; त्यो-देखिनेछ, ति- 
नी-देखिनेछन्‌. 
सभावना-भविष्यत्‌-म-देखिउंला, हामी-देखिओंला; तं- 
देखिएला (लि)स्‌ , तिमी-देखिओला, एलाउ-ए- 
उला, (ओली-लेउ-उली); त्यो-देखिएला (ली), 
तिनी-देखिएलान-नन्‌ (लिन्‌-निन्‌ ). 


( १४५ ) 
विध्यर्थ-म-देखिऊं, हामी-देखिओं; तं-देखि, देखिएस , 
तिमी-देखिओ, देखिओ, देखिए; त्यो-देखिओस , 
तिनी-देखिऊन्‌ . मेले देखिन्‌ 
संभावनार्थ-देखिउँळा इ०, देखिद इंला-इ०, देखिएको 
(की) इुंळा, देखिएं हुँला नि 
सद्धेतार्थ-देखिए, देखिदे भए, देखिएको(की)भए, देखिदो 
(दी)हं, देखिने थिएं, देखिन्थे. {० 
प्रकरणमा-देखिदों(दी)छुनं, देखिपको(की) छेन; देखिइनं, 
देखिदो (दी )थिइने, देखिफ्रर्थ, देखिएको ( की )थि- 
पं, देखिए(इ)नरथं, देखिप(इ)नछु; देखिनेक्लेन, 
देखिध्योइनं; नदेखिऊं; देखिदे होओइनं, देखिएको 
(की)होओइनं, देखिप(इ) हुँला; नदेखिप, देखि 
“ दै नभण, देखिएको(की)नभणए, देर्खिदो(दी)होइन, 
देखिदेनहु, देखिन्नहुँ, देखिदेनर्थ, देखिने थिइनं, 
देखिक्षर्थे ' इत्यादि काल, श्र्थ, लिङ्ग, वचन, 
पुरुष असुसारका रूप हुन्छन 


१६८, भाववाच्यमा भाव ( क्रिया ) मात्र मुख्य गरी बुझिने 
` हुनाले इरएक काल अथमा तृतीयपुरुष नपुंसकलिङ्ग एकव- 
चनका रूप मात्र हुन्छन, जस्तै ;- 


बते०-ला०-ब सन्छ, वसिदेन, बसिन्न. अपू०-ब्लिदों छ, 
, वर्धिदों छेन. पूर्ण ०-बलिएको छ, दलिएको छेन. ' 


( १४६ ) 


भूत-सा ० वलियो, वसिएन. अपूर्ण ०-चलिंदो थियो, वसि 


न्थ्यो, वसिदो थिएन, वसिन्नथ्यो. पूण०-चसि 
एको थियो, वसिणथ्यो, बसिएको थिएन. वसि 
पनथ्यो. भ्रज्ञात०-वसिएङ, वसिएनछ. 


भवि०-सा०- वसिनेछ, वसिनेकेन. खंभा०-चसिएला, 
विधि-वसियास्‌, नवलिओस्‌. [ बसिओइन. 


संभावना-चसिएळा, वर्सिदे हौला, बसिएको होला, वलि 
यो हो; वसिओइन, वसिंदे होओइन, वसिणको 
होओइन, वसिएन हो | 


सद्ठेत-वसिप, वलिदे भए, वसिएको भए, वसिने थियो, 
वसिन्थ्यो, वसिदो हो; नवसिप, बसिदे नभए, 
वसिएको नभए, वसिने थिएन,वसिन्नथ्यों, व- 
सिदेनथ्यो, वर्सिदेन हो, वसिंदो होय्रोइन. 


रि. इाग्रो भाषामा कतृवाच्यक्रो झै कर्मवाच्य भाषवाच्यको उ- 
स्तो प्रयोग छेन, कहीं कहीं उस्तै मोकामा मात्र हुन्छ. 

प्रश्न :- 
( १ ) कर्मवाच्य भाववाच्यमा धातुको के विकार हुन्छ ? कर्म- 
वाच्य भाववाच्य हुँदा धातुको कस्तो सामान्यरूपमा इकार थपि- 
न्छ ? कस्ता घातुको कमवाच्य, कस्ता घातुको भाववाच्य हुन्छ. 


( २ ) तळका वाक्यमा परेका क्रियापदका यातु, वाच्य, काल, 
अर्थ, लिङ्ग, पुरुष, वचनइरू छत्याऊ :- 


( १४७ ) 
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आज कताबाट आइयो. ढाड्ड् खाइन्छ कि खांइदेन् ? बेसरी छ- 
तिएक. गइएको भए पुगिन्थ्यो. इराएको माळ पाइनेछैन, इनाम 
पाइएला भनिएथ्यो, दुर्नाम पो पाइएछ. नभनेको भए आइदेनदो. 


नल 


१६-प्रेरणाथक़ र नामधातु- 
( Causative and Nominal verbs ) 


१६९, क्रियाको प्रेरणा बुझाउंदा कुने मूल धातु “आर? प्रत्यय 
थपिएर आउ अन्त्य इने हुन्छन्‌, तिनलाई प्रेरणार्थक 
( CausatiVe ) भन्दछन, म 


( क ) प्रेरणाथेक हुंदा मुळ धांतुको प्राय; भूतमा हुने सामा- 
 न्यरूपमा आड थपिन्छ; 'दुइ खर हुने धातुमा आदि खर 
आ भए त्यसको बदला अ, अनेकाक्षर-इकारान्त धातुको अ- 
न्त्य इ-को लोप, कहीं सो आउ-प्रत्ययमा य्‌ ब्‌ ल्‌ थपिई 

' याउ, वाउ, लाउ यस्ता विशेष पनी हुन्छन, जस्तै :- 


मुल, प्रेरणा, मूल* प्रेरणा, मूल, प्रेरणा, 
` गछु- गराउँछु हान्छु-हनाउंछु दिन्छ-दिआ(या,ला)उंछ. 
चस्छु-वसाउंछु नाच्छु- नचाउंछु छुन्छ--छोआ( वा )उंछ. 
` बहन्छ-वहाउंछ उभिन्छु-उभ्याउछु पिउंछु-पिआ(या,ला)उंछु. 


( १४८) 


टि. १ प्रेरणाथक हुँदा प्रायः ' दि, लि, लिउ, पिउ, जिउ ? ओ- 
दि एकाक्षर-इकारान्त सामान्यरूप हुने घाठुमा आउ याउ लाउ 
तेहरे, अनेकाक्षर-इकारान्त “ झिजि, फुर्कि ” आदि कुनैमा आ- 
उ याउ दोइरे, बिरि, डभि, बक्सि ? आदि कुनेमा आउ मात्र, 
४ छु, धु, रु, दुहु, बट्ट ? आदि सब्यञ्जन-डकारान्त थातुमा आ- 
उ वाउ दोहरे, * खा, पुग्‌ ? आदि कुने धातुका ” खुवाउ, पुच्या- 
उ ? आदि विशेष आकार हुन्छन्‌. 


टि. २ सबै धातुमा ध्याउ भएर प्रेरणार्थक बन्ने नियम छैन; ' हु- 
चु, जाड, शाक्ड, आंक्नु, पाथ, ठान्नु ” आदि र “ आउन, पाउनु, | 
पठाउनु, समाउनु ? आदि अघिबांटेदेखि “ आड ' भएका मूत 
घातुका, प्रेरणार्थक आउ भएका धातुका पनी अकां प्रेरणार्थक 
बन्देनन्‌. यस्ता प्रेरणाथक नहुनेमा र हनेमा पनी न-प्रत्ययान्त 
कृदन्त संग ' लाउनु ' क्रिया जोडेमा प्रेरणायेकको जस्ता अर्थ 
बुभ्झिन्छ, जस्ते :- 


आउ नहनेमा-हुन ळाडंऊ, आन लाउँछ, समाउन लाउंछ. इ० 
? हुनेमा--गराइंछ=गन लाउछ, दिळाउंछरदिन लाइछ, ” 
दोस्रो प्रेरणामा-गराउन लाउ, दिळाउन लाडंळ. ५ 
टि. ३ आउ भएका घालु सवे प्रेरणार्थक हुने नियम छेन;  आ- 
उनु, पाउनु, समाउनु; पठाउनु, दाउनु, छाउनु ? आदि सूळ घातु_ 
पनी आउ अन्त्यमा हुने हुन्छन्‌; सेक्वुस्सेकाउनु, जद्नु-जडा- 
उन, वैलिबुस्वैलाउनु, रम्च=रमाउड ' आदि आउ भए पनी नभ- 
एके बराबर अर्थ हुने पनी हुन्छन्‌. 
टि. २ कोही दुई थरी क्रियाका एकेनास प्रेरणाधेक हुन्छन्‌, जस्तः- 
तर्ने, ताजु-तराउंठ; बल्नु, ब्राल्ठ- बल्ाउळ; चल्नु, चाल्त-चलाउच. ' 


( १३९ ) 
१७०, प्रेर्णाथेक क्रिया अकमेक मूळ धातुबाट बनेकाचाहीं 
सकमक (एक कम इने ), सकमेक मूल धातुबाट बनेकाचाहीं 
द्विकमेक (दुइ कम दने) हुन्छन्‌; अकर्मक हुंदेनन. जस्तेः- 
एककमक-केटाकेटीलाई रोआयो. यसलाई उभ्याउँछु, 
्विकमक -गुरुलाई पाठ सुनाउँछु, तलाई तसवीर देखाउँछु, 
१७१, मेरणार्थक क्रिया सकमेकै हुनाले यिनका कतृताच्य र 
` कमेबाच्य यी दुइ वाच्य 'हुन्छन्‌ , कमेवाच्य हुँदा सामान्य नि- 
यम वमोजिम उ को बदलामा इ भई ' आइ ? अन्त्य हुने 
इकारान्त धातु बन्दछन्‌, कतेवाच्यमा “ पाउ? धातुको बरा- 
बर, कमेवाच्यमा त्यसैको कर्मवाच्य “ पाइ ! धातुको बराबर 
सवे काल अथे लिङ्ग पुरुष वचनका भेदले प्रेरणार्थकका एके- 
नास संग रूप चल्दळन , जस्तै :- 


कतृत्राच्य, कमेवाच्य, 
गराउँ (द)छु, गराउंदिन-उन्नं. गराइन्छु, गराइदिनं-इक्नं इ० 
उभ्याउं(द)छु, उभ्याउंदिनं ” उभ्याइन्कु, उभ्याइंदिन ? ` ” 
खुबाउं (द्‌)छु, खुबाउंदिन ” खुवाइन्छु, खुवाईंदिनं ” ” 
१७२, कुन क्रियामा केही बणको विकार हुंदा अकमेकबाट 


> 


सकमक बन्दछन्‌, जस्त ६7 


( १४० ) 

अक, सक, अक, सक, अक, सक, 

तसु-- ताले, गल्नु- गाल्नु, सप्रनु--सपानु, 

झनु-झालु, 7: वस्नु बानु; ` उम्लतु-उमाल्लु; 

मले-मालु, गइनु-गाइ्नु, उत्रनु--उतानु 
१७३, कोही नाम वा नामस्थानिक ( नाम जस्ता भएका ) 
विशेषण अव्ययवाट इ आउ परत्य कहीं विकार समेत भ- 
एर पनी धातु बन्दछन्‌, त्यस्तालाई नाम-धातु (Nom- 
inal ५€70 ) भन्दछन्‌, . .. | 
( क ) नामधातु हुंदा प्रायः इ आउ भई अकमक, याउ - 
भई सकमक हुन्छन्‌, अकमकमा इइ आइ हुँदा भाववाच्य, 
सकर्मकमा याइ हुँदा कमवाच्य पनी हुन्छन्‌, जस्ते :- 


[ अकर्मक. भाक्वाच्य. सकर्मक. कर्मवाच्य. 
रोग-रोगाउंछ रोगाइन्छ 

| डर---डराउंछुडराइन्छ 

लाज--लजाउंछु लजाइन्छ 

| माटो-'मदिन्छ मरिइन्ङ मत्याउछु मख्याइन्छ, 


डा जिल-जिलिन्छु जिलिइन्छ जिल्ज्याउंछ जिल्ल्याइन्छ. 
शक 


"hie 


सम्म--सम्मिन्छ सम्मिइन्छ सम्म्याउंछ सम्म्याइन्छ- 
लामो-लमिन्छ लमिइन्छ  लम्याउंछ लम्याइन्छ.. 
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र! 


(१५२१ ) 


भित्र--सित्रिन्छ भित्रिइईन्छ भित्र्याउंछ भित्र्याइन्छ- 
बाहिर-बाहिरिन्छ बाहिरिइन्छ बाहिन्याउंछ बाहिस्याइन्छ, 


यस्तै +- फुरफुर-फुरफुरिन्छ-च्याउंछ, लतपत-लतपति- 


न्छ-त्याउंछे, घिन-घिनाउंछु, भोक-भोकाडंछू, लछोम-लो- 


` भिन्छ- भ्याउछैँ, चोइटो- चोइटिन्कू-ध्याउंड, घुलो-घुलि- 


च.» 


न्छ-ल्याउंछ, डोरो-डोरिन्छ-्याउंछ, लात्ति-लत्तिन्छ- 
त्याउँछ, डबल-डबखिन्छ-ढँयाउँछ, अमिलो-अमिलिन्छ- 
ल्याउछ, दोबर-दोत्रिन्छु- न्याउँछ, हिस्ल-हिस्सिन्छ- 
स्स्याउँछ. इत्यादि | 

प्रश्न :- 


( १ ) प्रेरणाथेक भनेको के झो? प्रेरणाथक कसरी बन्दर? 
नाम-धातु भनेको के हो? प्रेरणाथक र नाम-थाठु सकमक वा 
अकर्मक कस्ता हुन्छन्‌ ? नामधातु कस्ता शब्दबाट बन्दछन्‌ ? 


ईत x 
(२) तळ लेखेका वाक्यमा परेका क्रियापदको बयान गर :- 


बादलले पानी बर्षायो. अव पर्दा उठाइएळा. तिनलाई लेखाइन 
ज्ञाइंछु. यसले चोबऱ्यायो. यो मसिनिदेन. कुह्वाएर बिगार्छ, चि- 
ठी खनाऊ. तिनले इख्याइन्‌. मेळे खूप इसाएयें. देखाएको भए 
छे खाउँदेनध्यो - 


१-७ 


(१५%) 
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२०-सिलित-क्विया. ( Compound verb ) 


१७४, काळहरूमा बिशेष बुझाउने झैं अरू विशेष अथ बुझा- 
उने गरी “मुने ते दे ३ न! प्रत्ययान्त कृदन्त क्रिया जोडिएका 
पनी संयुक्त क्रिया हुन्छन्‌, त्यस्तालाई मिलित-क्रिया 


( Compound verb) भन्दन जस्त ;- 
जानुहुन्छ, गर्नेगर, पाक्ते रहोस्‌, 'लेखिहाल्यो, गरिवक्सि 
न्छ, गने लाउड, ग) .. 


टि. १ ती अनेक क्रियाल्लाई भिन्न भिन्न राखेमा भन्दा मिलित - 
गरी राखेमा कर्ही अर्थ फरक पर्ने, कहीं वर्णको विकार हुने पनी 
हुन्क जस्तै :- | 


भिन्न--चिठी लेखी (बाकसमा) हाळ. रुपियाँ म्किकी बक्सियो 

मिल्नित-चिठी लेखिहाळ (भद्र लेख), रुपयाँ भिएकिबकिसयो, 

टि. २ मिलित क्रिया दुइ भन्दा बढता मिलेका पनी हुन्छन्‌, 

जस्तै :- गर्दितुभयो. रेखिहालिवक्सिएङ, राखिछोडिबक्सनपर्दछ 
१७५, मिलित-क्रियामा ई-प्रत्ययान्त जोडिएमा सो ३ हस्व 
हुन्छ, दिनु क्रिया संग जोडिदा लु एनी हुन्छ, जस्तै ;- 


( १ ) संयुक्त वा मिलित क्रियामा वशहरूमा कद्दी विक्रार भण्काचार्ही एके पद ग- 
रर, विकार नमएकाचाही भिन्न भिन्ने पद गरर लेख्ने अथवा ती जोडिएका भागलाई 


सीनो रेखाले जोडी लेख्ने पनी व्यवहार छ 


( १५३ ) 


लेखिहाल्यो, गरिबक्सियो, भनिदिन्छु, भन्दिन्छु, गरिदि 
उंला, गंदिउंला डु 


टि. सातत्यबोधकमा अतिशय सातत्य बुझाउँदा भने सो इ दी- 
घें रइन्छ. जस्तै :-- गरीरइन्छ, बसीस्हेळ. ३० 


१७६, मिलित-क्रियामा अघिल्ला मुख्य क्रिया “ नु, ने, ते, 
| १ » च्छ 

दे, ३, न? आदि प्रत्ययान्त ' कृदेन्त जुनसुक पनी हुन्छन्‌, 
पछिल्ला सहाय क्रिया भने प्रयोग अनुसार कुने कुने हुन्छन, 
ती अर्थका हिसाबले यस्ता छन्‌ ;- 


अर्थ, ` स्वरूप, मिलित क्रियापद, 
मानबोधक--चु-हुनु,ई-बक्सजु मिलेका-गर्नुहुन्छ, गरिबक्सियो 
आवश्यकता -नु-पर्नु मिलेका- गरुंपछे, दिनुपच्यो 


` सातत्यवोधक “तै दै-जानु गर्नु हिड्छु लेख्ते जाऊ, हिंड्दै गर, 
| आदि, ते दे ई-रहनु, भन्दै हिड, पाक्ते रहोस्‌, 


ने;गर्नु मिलेका- गरिरह, जाने गळु 
समाति ?--$-सक्नु मिलेका- गरिसक्छु, लेखिलक्यो 
शीघ्रता ”--हाल्चु मिलेका- गरिहाल्छु, खाइहाल्यो 


परार्थता ?-ई-दिजु मिलेका- भनिदिन्छु, भन्दिन्छु 
स्थिति ”--ई-राख्नु मिलेका- हेरिराख, खोजिराख 
हठ ,”--छाङ्नु,छोड्नु मिलेका” गरिळाडछ, लिइछोडयो * 
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प्रेरणो ”--न-जाउनु मिलेका- . गर्न लाउंछ, भन्न लायो 
निश्चय ”--ते-दे-अकरण मिलेका- गर्दे गर्दैन; खांदे खाएन 
यस्तै अनेक क्रिया मिलेर केही विशेष अर्थ बुझाउने घे 
रे किसिमका हुन्छन्‌ :- 
पुग्न गयो, गरिहेर, गरिञ्रायों, बोलिउख्योँ, श्राइगणछ, 
जाइजामेछ, गईगयो, राखिराख, बढ्न गयो, भन्न चाहे- 
न्छु, जान पाऊं, भनिपठायो, देखिन गयो, दिइदिं: १० 
टि. मानबोधकमा “ हुनु ? जोडेमः भन्दा “ बक्स ' जोडेमा 
ज्यादा मान डुझिन्छ. यिनत्राट कते-भाव-वाच्यमा कर्ताको, कर्म- 
वाच्यमा कमको मान बुझिन्छ. हाम्रो भाषामा मान्यळाई भन्दा 
संवे क्रियामा यिने मानबोधकको प्रयोग गर्ने व्यवहार छ. हन-जो- 
डेकोचाईी आफूलाई भन्दा प्रयोग गरिदैन, बक्सडु-जोडेकोचाहीं 
भने प्रभुत्वको तात्पयेळे आफूलाई भन्दा पनी प्रयोग गरिन्छ. 


जस्तै :- गुरु आाउनुभयो, तपानी देखिनुभएन, सरकारबाट गरि": 
बक्सियो, हामीबाट गरिबकस्यों, इजुर देखिइबक्सियो, के गडेहुन्छ ! 


१७७, मिलित क्रियाका पनी सबै काल अर्थहरूमा लिङ्ग व- 

चन पुरुषहरूका भेदले प्रायः सवे थरी रूप हुन्छन्‌, तर मा- 

` नबोधक र आवश्यकताबोधकमा सवै रूप नभई यस्ता विशेष 
न्छंन्‌ १२ 

( १ ) हुनु जोडेको मानवोधक र पनु जोडेको आवश्यकता- 

बोधकमा सवै काल अथेमा तृतीयपुरुष नपुंसकलिङ एकवचन 

को रूप मात्र हुन्छन, जस्तै :- | 
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दावा, आमा, तपाजी, यांहाहरु-जानुहुन्छ,, वस्नुभएछ इ० 

११ ११ 9१ ११ छे दिनुहुन्छ, खाबुहोला ३० 
मेले, हामीले, त्यसले, तिनीहरूले-जानुषछ, गरनुपन्यो ३० 
( २ ) बक्सनु-नोडेको मानबोधकमा सवै काल अथेमा प्रथ- 
म पुरुषमा बक्सनु-क्रियाका बहुवचनका रूप मात्र, द्वितीय त- 


तीय दुवे पुरुषका दुवे वचनमा बक्सिनु-क्रियाका तृतीयपुरुष 
एकवचनका रूप मात्र प्रयुक्त हुन्छन , स्ते :- 


हामीबाट गरिबक्सन्छौं, गरितकस्यों, गरिवक्सनेछेनों, गरि 
बक्सेछों, याहां, वाहां, इजुरहरू, महाराजेवाट-गरिबक्सिन्छ, 
गरिवक्सियो, गरिबक्सिएछ, देखिबक्सिएनछ, पठाइबक्सि 
न्थ्यो, दिइबक्सिन्रथ्यो ३० 


टि. यिनमा ई-नु-प्रत्ययान्त कृदन्त जुन वाच्य सकमक अकमक 
जस्तो छ मिलित क्रिया पनी उस्तै कहत्लाउंछ. “ पर्नु, हुनु ? क्रिया 

` भने सवे वाच्यमा कतवाच्यके रहन्छ, ' बक्सनु ? क्रियाचाही क- 
मंवाच्यमा कर्मवाच्यके रइन्छ. जस्तै :- 


गुरु देखिचुभयो, तपाझी देख्नुहुन्छ, इजुर देखिइबक्सिन्छ, 


१७८, क्रिया क्रिया झै कुने नामहरू संग क्रिया जोडिएर प- 
नी कुने मिलित-क्रिया बन्दछन्‌; स्यस्तामा अमिलितमा भ्र- 
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न्दा मिलितमा कारकहरूको रचना फरक पर्ने अथ फरक प- 
ने पनी हुन्छ, जस्तै :- | 
अमिलित-देवताको पूजा गर, आमा वाबुको मान गदेछ, इ० 
मिलित--देत्रतालाई पूजा-गर, आमा बाबुलाई मान-गदेछ, ? 

अश्च :- | 

. (१) मिह्नित क्रिया भनेको कस्तो हो ? मिलित कसरी बन्द- 

छः? मिलित क्रिया हुंदा के विशेष हुन्छ ? मिलित क्रिया कति 
किसिमका हुन्छन्‌ ? मानबोधक आवश्यकताबोधकका रूपमा के 

के विशेष हुन्छन्‌ ?, 

( २ ) तलका वाक्यमा परेका मिलित क्रियाको बयान गर :- 
तिमी भन्दै जाऊ, म सुन्दै जान्छ. सरकारबाट हुकुम दिइवक्सियो. 
याहां कहां जानुहुन्छ ? बखतमा सवैले धेये गरुपदेछ. मेळे हेलंप- 
रेन. चोळाउंदा बोल्दै बोल्दिनथी. भांडामा हाल्िहालेछ, राम्ररी प- 
दूने गर. अड्डामा हिजो जाडपरेनथ्यो. एउटा चूक माफ गदिइब- 
क्सिओस्‌. 
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२१-क्रियायोगी. ( क 3 | 


१७९, प्रकार देश काल आदि बुझाई क्रियापदको वा कृदेन्त- 
को क्रिया संग सम्बन्ध हुने अव्ययलाई क्रियायोगी ( A- 
५७॥0 ) भन्दछन्‌ जस्त ;- 

राम्ररी गर, माथि राखेर आऊ, तल जाऊ, हिजो आएकाला 
इ झट्ट डाक, त्यहां वस्ने को हो ? पढ्न थाल्दछु, बेसरी कुटे, 
१८०, क्रियायोगी शब्द कोही गुण, संख्या, परिमाण, अनु- 
करण बुझाएर क्रियालाई विशेष गर्ने भई क्रियाविशेषण; 
कोही देश, काल आदि बुझाएर क्रिया संग सम्बन्ध मात्र हु- 
ने भई क्रियान्वयी यस्ता दुइ किसिमका हुन्छन्‌, जस्तै :- 

क्रियायोगी-राम्ररी लेख, दशपल्ट दियो, सररर बच्चो, 

क्रियान्त्रयी-आज जान्छु, कहाँ छ ? अवश्य आउनू, 


टि. संस्कृतमा विशेषण जातका शब्द क्रियाको प्रकार बुझाई हि- 
तीयान्त भएकाचाही क्रियाविशेषण, अरू देश कालहरू बुझाई 
क्रियामा अन्वय मात्र हनेचाहीं क्रियान्वयी भन्ने भेद छ; त्यस्तै 
हाम्रो भाषामा विशेषणले नामको यस्तो यति भन्ने किसिम झैँ 
क्रियाविशेषणले यसरी भन्ने क्रियाको किसिम बझाउंछ, क्रिया- 
न्तयीचाहीं देश काळ आदि बुझाई क्रिया संग सम्बन्ध मात्र हु- 
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ने हुन्छ. अंग्रेजीमा भने यी दुइ थरील्ाई नछुल्याई क्रियायोगी 
( 40०९) ) भन्ने एके व्यवहार हुन्छ, 


१८१, क्रियायोगी शब्द तीन किसिमका हुन्छन्‌ :- 
( १ ) साधारण (9//)0।2) आफ्नो अथे मात्र बुझाउने, 
( २ ) योजक ( .९।३;/९ ) वाक्य समेत जोडने, 


(२ ) प्रशनाथक (]7€77024।४/९ ) प्रशन बुझाउने, 


१८२, सम्बन्धी-सवेनामबाट बनेकाचाहीं ' योजक !, प्रश्नाथे- 
क-सवेनामवाट बनेकाचाहीं ' प्रश्नाथेक ?, अरू प्राय; साधार- 
ण! हुन्छन्‌, जस्तै ¦- 

साधारण, योजक, प्रस्नाथेक, 
| RL bo | राप्नरी, त्यसरी, जसरी, कसरी, 
युण्योधक { चांडे, चिस्तारे जसो कसो 


सख्या » | एकवाजि-चोटि जतिबाजि कतिबाजि- 
| पटक, वारंबार चोटि-पल्ट चोटि-पटक 
| घरे, थोरे, उपध्द्र, “जति केति 

१9. 
परिमाण १-१ जु, अलिकति 


{ खशाखर,दनदन,ढरा- , 
क; भ्रमाधम,; भुरे 


अनुकरण” | 
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40883 किस यता, उता, त्यहां, जहां * कहां. 


माथि,तल,पर जता कता 
यु ज्म 
म { आज, हिजो, पछि, जच जले, कहिले, 
यतिन्जेल. जहिले कतिन्जेल 
निषेधादि ”-ह्र, पक्का, सित्ते, व्यथै, ` किन 


क्रियान्तर ”--खाई-एर-न, गरी रेर-ने 


रि; १ प्रायः परिमाणबोधक ' धैरै थोरे ? आदि क्रियाविशेषण 
शब्द “ घेरे दगुऱ्यो, थोरे हिड्छ ' इत्यादिमा क्रियामा झैं, ' घेरे 
राम्रो, थोरे रातो, खुप राम्ररी, विट्ट सूख, घेरे विस्तारे ' इत्या- 
दिमा विशेषण क्रियाविशेषणमा विशेष बुझाउने पनी हुन्छन्‌, यि- 
नमा कुने शब्द “ थेरे मानिस, थोरे पुस्तक ' इत्यादिमा विशेषण 
भएर पनी प्रयुक्त हुन्छन्‌. विशेषण शब्दमा “ गरी › जोडेर पनी 
: राख्रो गरी, एकेक गरी ? इत्यादि क्रियाविशेषण बन्दछन्‌, 


रि. २ विशेषणमा झैं क्रियाविशेषणमा ' चांडे, झन्‌ चांडे, चौ- 
पट्ट चांडे; विश्तोर, त्यस भन्दा विस्तारे, संवे भन्दा विस्तारै ' 
इत्यादि प्रयोग गरेमा तारतम्य बुझिने हुन्छ. 


टि. ३ अनुक्ररणबोधक शब्द घेरे किसिमका भई चत्नन अनु- 
सार कुने शब्द कहीं प्रयुक्त हुन्छन्‌.. यस्ता कुने शब्द नाम विशे- 
षण हुने, कहीं “ गरी, गरेर ' जोड्दा क्रियाविशेषण हुने पनी 
हुन्छन्‌, स्त्रे :- 

फटाफट अवाज आयो. आगो दनदन भयो. सररर गरी वह्यो. इ० 


टि. ४ अंग्रेजीमा पूर्वक्रियाबोधक * ॥2४/72 ९३६९7 ( खा- 
३,खाएर )? इत्यादि खुख्य क्रियाको कर्ताका विशेषण, फलक्रिया- 


fd 


बोषक “ (0 £0० (जान )' इत्यादि क्रियार्थक क्रियापद भनि मानि- 
एका छन्‌; तर संस्कृतमा ई-एर-प्रत्ययको बराबर त्त्का-प्रत्यय, न. 
प्रत्ययको बराबर तुखुन्‌-प्रत्यय भएका शब्द अर्को सख्य क्रिया- 
मा अन्वय हुने अविकारी शाब्द हुनाले सो बमोजिम ह्वाम्रो भाषा- 
मा पनी क्रियान्वसी ने हुन्छन्‌ ; कहीं “ सुख बाएर रझत्तक. हिँडी 
आएं ' इत्यादिमा एर-ई>प्रत्ययान्त शब्द क्रियाको प्रकार बुभ्काई | 
क्रियाविशेषण पनी हुन्छन्‌. | 
टि: * माथि, भित्र, बाहिर, अंघाडि, पंऊाडि ? आदि कुने श- 
ब्द आफ संग सम्बन्ध हुने पछिल्तिरका नामहरूमा विभक्ति भर 
एका भएमा र, कहीं सो नामहरू त्यसै बुम्किने गरी एकले रहे- 
मा क्रियायोगी हुन्छन्‌; विभक्ति नरहेका पछिल्तिरका नामहरू सं- 
ग जोडिई रहेमा गने पछि छेखिने नामयोगी जातका हुन्छन्‌, 
यस्तै अरू किसिमका अव्यय पनी मोका अनुसार भिन्न भिन्न जा- 
तका हुने हुन्छन्‌, जस्तै *र | 
क्रियायोगी-किताप मायि ७. किताप मेचको माथि छ. 
नामयोगी--किताप मेच माथि छ, सन्दूक मित्र रुपियाँ छ. 
टि. ६ संख्या, स्थान, काळ आदि बुझाउने कुने अव्यय कहीं 
नाम जस्ता भइ तिनमा विभक्ति-प्रत्यय जोडिने, षष्ठीका प्रत्यय जो- 
डिएमा विशेषणको काम दिने भेदक पनी हुन्छन्‌, जस्तै :- 


आजको पाठ, भोलिदेखि आउन, तीनपल्टको चोर, कताबाट आ- 
यो ?, त्यहांदेखि पर, कहिलेळाई चाहिन्छ, त्यहाको माळ. इ० 


प्रश्न :- 
(१ ) क्रियायोगी क्रियान्वयी क्रियाविशेषण भनेका के के हुन्‌ ? 
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ती कति किसिमका हुन्छन्‌? तिनबाट के के अर्थ बुझिन्छन्‌ ? 
( कस्ता शब्द कुन कुन जातका हुन शक्छन्‌ ? नामयोगी क्रिया- 
योगी दोहरे हुने शब्द कसरी छुट्टिन्छ ? ) 


( २ ) तलका वाक्यमा परेका क्रियायोगीको बयान गर :- 


छीटो गरी चिठी लेखेर बाकसमा चांडे हाल्न 'जाऊ. यसरी घेरे 
आलस्य गरे कसरी काम होला ? फटाफट आएर थबक्क वस्यो 
तिमी नआउन्जेल वसीरहन्छु. घरको अघाडि पछाडि फोहोर 
नराख. वर पर हेरी कुरा गर. पछाडिको बाटो हेलेपदंछ, ध्वास्स 
परेर नवस 


sss 
२२-नामयोगी. ( एःe०४।६।०॥ ) 


१८३, कुने नाम वा नामस्थानिक सर्वनाम विशेषण आदि सं- . 
ग विभक्ति जोडिए झैं मिल्ने आफ्नो केही स्वतन्त्र अर्थ प- 
नी हुने अव्ययलाई ( नामयोगी ) ( Preposition) 
भन्दछन्‌, जस्ते ;- 

घर तिर, वन संम, मेच माथि, त्यस तर्फ, म सित, रातो प- 
ट्रि, बुढो सित, घर भित्र, यो सँग, ३० 


टि. १ अंग्रेजीमा विभक्तिको काम दिने 0£ ! आदि नामयोगी 
( Preposiion ) मिलेको नामलाई त्यसको कर्म (0९०६) * 


(१६२) 


भन्ने व्यवद्दार छ ता पनी. हाम्रो भाषामा संस्कृतमा भ्हे' क्रियाको 
मात्र कर्म हुने हुनाले सो नामयोगी मिलेको नामळाई त्यसको से- 
स्बन्धी भन्दछन्‌, सो सम्बन्धीको सामान्यरूप मात्र प्रेयुक्त भई 
त्यसमा विभक्तिको प्रत्यय रहदैन, संस्कृतमा भने “ प्रति? आदि 
नामयोगी मिलेको नाममा प्रायः द्वितीया भई “ गइ प्रति इत्यादि 
प्रयोग हुन्छ | 


टि. २ प्रायः देश काळ बुझाउने कुने अव्यय शब्द पनी. नाम ज- 
स्ता भई तिनमा व्यवहार अनुसार “ नेर; तिर, संम, मनि? आ- 
दि कुने नामयोगी मिल्दछन्‌. जस्तै +=. = 
त्यता तिर, त्यहां संम, कहां नेर, पोहोर तिर, आज संम. 
१८४, नामयोगी शब्द यस्ता विभक्तिको अथे डुझाउने हु- 
द्रितीयाथे-' सित, संग? :- गुरु सित वा संग ( गुरुलाई ) सोध, 
तृतीयार्थ-करण--द्वारा ? :- चिठी द्वारा (त्तिटीले) कुरा भ- 
यो, साहित्य- “ सित, संग? ;- म सित वा संग 
हिंड, राहित्य-' विना, बाहेक ? :- त्यो विना वा 
वाहेक कसले शक्रा ? तुल्यता-' माफिक, बमोजि 
म? ;-- त्यस माफिक वा बमोजिम गर, . 


चतुथ्येथे-' निति, निमित्त) ;- यस निति वा निमित्त म आएं, 
` पञ्चम्यथे- सित, संग, भन्दा !:- यिन. सित वा संग,( यिः 


(१६३ ) 


नंबोट ) पाएं, म भन्दा राम्रो छेन, ` 
सप्म्यथे--प्रान्त- तिर, तफ, पढि? +-- घर तिर वा तफे-वा 
पट्टि गयो, समीप--' नेर ! ;- घर नेर छ, अवधि- 
“ संम 3 :- सहर संम जान्छु, निवास- कहां! ¦- 
भाइ कहां जान्छ, निर्द्धारण-“ मध्ये? ;- यिन म- 
ध्ये एउटा छान, प्रदेश-' माथि, मनि, भित्र, बा- 
हिर, वारि, पारि ” ;- घर माथि, खाट मनि, स- 
न्दूक भित्र, सहर बाहिर, खोला वारि, दांडा पारि 
छ, काल- पछि ? !- त्यस पछिको जान्छ? 
यस्तै :- विभक्तिः नभएका नाम संग मिलेर रहने अरू अ- 


व्यय पनी नामयोगी हुन्‌, 
रि. १ कुने शब्द व्यवहार अनुसार नाम, नामयोगी, क्रियायोगी 
आदि अनेक किसिमका पनी हुन शक्छन्‌ . जस्ते :- 


` नाम मेरो नजीकमा वस; माथिको किताप ल्याऊ. 
- ना:योगी- घर नज्ञीके रुख छ, मेच माथि किताप छ. 
क्रि. योगी- नंजीक आळ. मेरो नजीक ,आऊ. माथि छ. 


. टि. ३ नामयोगी कोही एकहरा ( 9/7]९ ) :- घर नेर - 
_ बगेंचा छ: सन्दूक भित्र छ. इ०; कोही दोहरा ( )0।९ ) 
म पछि पछि आउन; खोळा वारि पारि रुख छन्‌; १०; कोही 


(१६४) 


अनेक शब्द जोडिएर कहीं विकार समेत भएका समस्त ( (0- 
00000 ) = घर माथि तिर, मास्तिर, माथिल्तिर, 
मनितिर, मन्तिर, अघिल्तिर, पछिल्तिर छ, ३० 


प्रश्न :- 


( १ ) नामयोगी भनेको के हो ? नामयोगीबाट के के अर्थ बु 
झिन्छन्‌ ? ( नामयोगीको सम्बन्धी कस्तो हुन्छ ? नामयोगी कस 
, तरी इद्टिन्ड! ) ` ` 
( २.) तळ्का वाक्यमा परेका नामयोगीको बयान गर :- 
स्यो म कहाँ आडंदेन. आफू माथि प्रेम नगनें तिर ईश्वरको सृष्टि 
` पदेन. अहिरे संम कता तिर गएका थियो ? विद्या निमित्त परि- 
_ श्रम साथ उद्योग रडेपर्दछ, को सित गयो ? 2 


-२३-संयोजक. ( Conjunction ) म 


१८५, समुच्चय, विकल्प, क्रम, कारण, सड्रेत आदि अथे बु- 
झाई अनेक पद वा वाक्यलाई जोड्ने अव्ययलाई संयोजक 
( Conjunction ) भन्दछन्‌, ` जस्तै :- 

गोपाल र गोविन्द गए, त्यो गयो अनी म आएं, त्यो कि 
यो लिन्छौ, हुनत म जानेछु, तर काम हुनेछेन, 


(१६५ ) 


रि. १ सम्बन्धी-सर्वनाम वा त्यसबाट बनेका क्रियाग्रोगीहरू पनी 
वाक्य जोड्ने हुन्छन्‌, जस्तै :- 


मेले जुन काम अहाएथें, त्यो यसले पूरा गच्यो. जसळाई दिन्छौ, 
उसक्ाई देऊ. जसरी गछों, उसरी गर. जस्तो मनपछे, उस्तो किन. 


टि. २ संयोजकले पदहरू जोडेमा कहीं, दाक्य छोटकरी हुन्छ. 

_जेस्ते :- राख पनी कालु पनी गए. ( राख पनी गए, कालु प- 
नी गए ). यो कोट बियो र ब्राको छ ( यो कोट बलियो छ 
यो कोट बाकलो पनी छ ) 


१८६, वाक्यमा प्रयोग हुने संयोजक दुइ थरी हुन्छन्‌ $= 

( १ ) सपेक्तयोजक ( Subordinative) अर्थात्‌ 

मुख्यवाक्य ( अर्को वाक्य जसमा ज।डिन आउंछ ) संग अ- 

धीनबाक्य ( जो अको वाक्यमा जोडिन जान्छ) लाई जोइ- 

ने शब्द, , जस्तै ;- 

सामानाधिकरण्यत्रोधक--' जो, भनि, भन्ने, कि ? ३० ¦¬ 
“भोलि छुट्टी छेन ? भन्ने कुरा भयो, ' म आउंदिनं ? भनि 
त्यो भन्दछ, मैले सुने कि“ त्यो पददैन ?, 

कारणबोधक-* किनकि, किनभने, जेले, र ? .इ० :- 
गुरुले कुट्नुभयो, किनकि पाठ सुनाउन शकिनं, तिमीले 
बोलायो, र म आएं, 


कै 


(१६६ ) 


सडःतबोधक-* यदि; भने; भनेदेखि, पो; त?; इ० ४४ 
जान्छौ भने जाऊ, चिठी आए त म हिडनेछु, कुरा गरे 
पो मन बुझदथ्यो 

(२ ) निरपेक्तयोजक ( C004४ ) अर्थात्‌ 

परस्परं समान स्वतन्त्र ( छुट्टा छुट्टा) अनेक वाक्यलाई जोड. 

ने शबद, जस्तै :- 

समुच्चयबोधक- पनी, समेत, र! ३० ¦ गोपाल पनी गोविन्द 
पनी गए, मेले पाठ सुनाएँ, इनाम समेत पाएं, | 

विकल्पबोधक-' वा, किवा, अथवा, कि? ३० !- तिमी जा- - 
न्छो कि त्यो जान्छ, भाइले पुस्तक दिनेछन्‌ वा कलम दि- 
नेछन्‌ , | ७5 

विशेषबोधक- हुनत, तर, यद्यपि, तथापि, तेपनी, परन्तु” ;- 
हुनत जान आटेको हुँ, तर फुसंत पाइनं, यों कुरा भन्नुपः 
नें हो ता पनी भनेन 


उपपत्तिबोधक- तसथे, किनकि, किनभने, अतएव, र? ३० :- 
त्यो पनी: भाग्ने छ, किनकि त्यसका साथी भागे; पानी फ 
प्यो र ठण्डा भयो, मेळे राम्ररी संझाएको छु, तसथः अव ब- 


दमासी गरोइन 


( १६७ ) 


रि. १ वाक्य तीन किसिमका हुन्छन्‌:-(१)बोड] दोब्यो.हामी 


नाटक हेन जान्छों ? इत्यादि सरत्त (5777।6) अर्थात एकेक 
` :डहेश्य विधेय भएका एकला वाक्य हुन्‌ ; यस्तोमा वाक्य जोड़ने से 
योजक हुंदेन. (२) “जहाँ म जान्छ, उहा तिमी पनी आए. रामे 
आयो; भने म जाउंळा? इत्यादि/मिश्र ( C0।९% ) अर्थात्‌ 
झघिल्ला सपेल् ` (नाम: विशेषण क्रियायोगीकोः सामथ्यं क्षिएर 
अर्कामा जोडिन जानें 9:झधीन वाक्य. (९००१), 
अर्को मुख्य वाक्य ( ?7५८।7०] ) मा जोडिई एक भएका 
वाक्य हुन्‌; यस्तामा वाक्य जोड्ने जहां, भने” यी सापेक्षयोजक 
हुन्‌.(३)* घोडा भाग्यो, अनी .सयस पछि पि दोड्यो,, चिठी आ- | 
यो, कि त्यसले भन्यो ?? इत्यादि संयुक्त ( 0०८०१ ) अ-. 
यात्‌ समान स्वतन्त्र अनेक वाक्य जोडिएर एक भएका वाक्य 
हुन्‌; यस्तामा वाक्य जोड्ने “ अनी, कि! यी' निरपेक्तयोजक हुन्‌. . 


टि. २ एक वाक्याथमा अर्को वाक्यार्थ खूद कारणे हुने भएमा सा- 
पेक्ष वाक्य जोड्ने कारणंबोधक, कारण भने नहुने साधक 
( निमित्त) संम मात्र हुने भएमा निरपेक्ष वाक्य जोडने उपप- 
त्तिबोधक हुन्छ. “तसर्थ, यसर्थ ? आदि प्राय: उपपत्तिबोधके, “कि- ` 
 नकि, र” आदि ताःमोका आइसार दुवे किसिमका हुन शक्छन्‌, 
“किनकि” आदि शब्द भएमा दोस्रो वाक्याथं, “र तसर्थ' आदि शब्द 
भएमा अघिल्लो वाक्याथ अर्को वाक्याथको कारण वा उपपत्ति भ- 
एर बुझिने हुन्छ 

टि. ३ संयोजक. शब्द अरू किसिमका अर्थ बुझाउने पनी हु- 
न्छ्न्‌ जस्ते :- 

तारतम्य-त्यो जत्तिको राम्रो छ, यत्तिको यो पनी छ. देश-जहां 
| भन्छे, उहाँ जान्छु. काक्ष-जहिले डाकोळा, उहिले आइन. प्रका- . 


(१६८०) 


र-जसरी भन्त्नुहुन्छ, उसे गरी लेख्छु, गुण-त्यो जस्तो उल्द छ, 
यो पनी उस्ते क, परिमाण-जति पाइन्छ, त्यति ल्याऊ. सख्या-ज- 
तिपल्ट आउंछ, उतिपल्ट पेसा माग्छ. क्रम-राख गए, अनीँ काळु 
आए. सादृश्य-त्यसले झं यसले यतिको खान शक्तेन. राहित्य-त्य- 
सको बाहेक यसको बुद्धि पुग्दैन: अपेत्ता-चाबुलाई भन्दा छोरा 
ळाई घेरे चाहिन्छ. शीध्रता-चिठी आयो कि म (हिंडे, घाम पनी 
झुल्क्यो म पनी हिडे इत्यादि | 


१८७, सापेक्षयोजक वाक्य मात्र जोड्द्छन , निरपेक्षयोजक 
भने यस्ता यस्तालाई जोड्छन्‌ :- 
बाक्य---- गोपाल पढ्न लागे कि अश्न खेल्दै छन, 
नाम, सवेनाम- त्यो र म गर्यौं, काले र रामे गए;  _ 
विशेषण ---- गोपाल चलाक पनी सोबती. नी छ, 
क्रियायोगी-- राम्ररी पनी चांडे पनी लेख्न शक्तछु, 
वाक्यांश--- भनेको नमान्नाले र बुद्धि नहुनाले दुःख भयो 
रि. १ निरपेक्तयोजकळे जाडिने पद वा वाक्यांश एके किसिमका 


हुनुपदेछ, जस्तैः- 

त्यसको भन्दा यसको हूलो छ, मेले पनी त्यसले पनी देख्यौं, चां- 
डो कि ढीलो लेख्छ 

रि. २ क्रियापद पिछे एकेक वाकय हुने हुनाले क्रियापद मात्र . 
जोडिए जस्तो भएमा अरू पद अध्याहार हुने भई वाक्ये ओडिए- 
को संझनुपद्छ, जस्ते:- 


त्यो जाओस्‌ कि (त्यो) नजा वस्‌. म पाठ घोष: अनी (म) लेख्छु, 


(१६६) 


टि. ३ निरपेक्षयोजकमा सखुचयबोधक “र पनी” शाउद र, सांदृ श्य- 
तारतम्य-साहित्य-बोधक यी प्रायः पद वा तत्स्यानिक वार्क्यांशलाई, 
विशेष-उषपत्ति-शीभ्रता बोवक यी प्रायः वाक्यलाई, सखुज्चयन्रोधक 
“पनी '-शब्द र विकल्प-क्रमबोधक सी प्रायः पद -वाकयांश वाक्य 
सवैलाई जोडदकन्‌ 

टि. ४ क्रियायोगीहरू झैं संयोजक पनी कोही सरल ( $/- 
P।९ ), कोडी संयुक्त ( C0750प7d ) हुन्छन्‌, जस्तः- 
` सरक्ष-- र, पनी, म्हे, त, तर, भने, अनी, कि. $० 

` संयुक्त- तैपनी, अनिखेरि, किनभने, यद्यपि, किनकि, ” 

टि. ५ संयोजक शब्द कुने जोडा भएर प्रयोग हुने हुन्छन्‌, 
कि---कि कि यो ल्याऊ, कि यो ल्याऊ. 

नन 'नकालो छ, न रातो छ. 

तथापि-यद्यपि यद्यपि त्यो बेस हो, तथापि विचार गर. 
_हुनत--तर , हुन तःअसळ हो, तर महंगोः छ. 
यंदि--भने यदि जान मनः कः भने जाऊ. 

पनी---पनी यता पनी उता पनी बिग्यो. : 


यस्ते :- अरू विकल्पबोधक आदि पनी व्यवहार. अनुसार क- 
हीं जोडा भएर प्रयुक्त हुन्छन्‌ . 
| ` प्रश्न :- | 

( १) संयोजक भनेको के हो ? संयोजक कति किसिमका हु- 
न्छन्‌ ? सोपेक्षयोजक निरपेक्तयोजक भमेका कस्ता कस्ता हुन्‌ ! 


(१७० ) 


सापेच्चयोजकले के केल्नाई जोड्दछन्‌ ? (जोडा भएर प्रयोग हुने 
शब्द कस्ता हुन्‌ ! संयोजक कति किसिमका छन्‌ ? ) 


( २ ) तत्का वाक्यमा परेका संयोजकको बयान गर :- 


त्यसको बदमासी थाहा भयो, यसैले सजाय पायो. हुनत आँप 
मीठो ्राग्दछ, तर फायदा गदेंन. दाउ लाग्नु वित्ञा बिग्रेड कहि- 
ल्यै छेन. यिनी चांडो पनी राम्रो पनी ढेख्तछन्‌, अहिले भन्दा 
उहिले बेस थियो, सहरमा ८ गाउंमा समेत खोजें. तिनी काळी, 
कि गोरी छन्‌ ? पाठशाळा चांडें जाऊ, किन भने दश बज्न ळा- | 


ग्यो. रुपियाँ पाइयो भने घर खेत जीरिएळा. 
२ १-विस्मयादिवोधक. ( Interjection ) 


१८८, आश्रय, इषे, शोक आदि मनको भावळाई अकस्मात 
बुझाउने अव्ययलाई विस्मयादिचोधक ( Interjec- 
£00 ) भन्दछन्‌ जस्त :- 

ओहो ! कस्तो रात्रो रहेछ, अहा ! क्या ! मज्जा भयो, _ 
१८९, अर्थको हिसावले विस्मयादिबोधक धेरै थरी छन्‌ :- 
विस्म, बोधक-ओहो, क्या, प्रशे,बोधक श्यावास्‌, क्यावात्‌, 
इषे . _ ?--आहा . .. निन्दा. „छि; सतु, धिक्कार 


(१७१) 


शोक २, हाई सम्बोधनः?-ए, हे, ओ, रे, अरे, 
पीडा 7/-“ऊ,ऐया, उहूं च्युति ”-आच्चे, ज्या३, थक, 
यस्तै ;-अ३२, अँ३, आर, ३३, ए३, आथू, जा३, हत्तेरि, उ; 
बा:वा, बावा इत्मादि विशेष विशेष ,अथे बुझाउने हुन्छन्‌, 
रि. १ देवतालाई कहने कुने शद्ध पनी शोक बुझाउने गरी प्र- 
युक्त हुन्छन्‌, जस्तै :> " 
राम ! राम ! विगार भयो. हरे शिव ! यस्तो के,भयो? शिव ! शिव ! 
टि. २ कहीं अरू किसिमका शद्ध, वाक्यांश, वाक्यहरू पनी 
विस्मयादिबोधक भएर कहीं दोहरा तेहरा परेर पनी प्रयुक्त हु- 
न्छंन्‌. जस्ते :- 
लूट! लूट !! महालूट !!!, बहुते खवर्दार !, हा हा महा अनर्थ भयो! 
टि. ३ विस्मयादिबोधकको वाक्यका अरू पद संग सम्बन्ध नभई 
मौका अनुसार जहां नेर जुन भावळ्षाई अकस्मात्‌ बुझाउनु छ इहां . 


_ नेर प्रयोग हुन्छ. यसले यिनक्वाइ वाक्यखण्ड ( [28 07 8])- 
`` ९९८ ) मा गणना नगरी स्वतन्त्र वाय जस्ते माने पनी हुन्छ. 


प्रश्न :- 
(१ ) विस्मयादिबोधक भनेको के हो ? तिनबाट के के अर्थ 
' बुस्हिन्छन्‌ ? न 
- (३ ) तक्वका वाक्यमा परेका विस्मयादिबोधक कस्ता हुन्‌ :- 
बाःबा पण्डितजी ! यस्तो के काम गर्नुभयो ? ओ ! नानीहो यता 
आझो. अँ मैले जानें. नारायंश ! नारायण ! बढो विगार भएछ. 


(१७२) 


२५-शब्दरचना. ( Word building ) 


१९०, शब्द दुइ किसिमका हुन्छन्‌ !-. 
( १) मूल शब्द (PrirmitiVe-\0r0 ) अर्थात्‌ अ- 
कों शब्दबाट नदनेका आदि-शब्द, जस्तै ;- हु गर्‌ खा 
आदि धावु, त्यो, यो, र, पत्नी इत्यादि, 
(२) व्युत्पन्न शब्द ( Derivative=word ) अ- 
थात्‌ अर्को शब्दबाट बनेका दोस्रा शब्द, जस्तै :- हु-हुने 
भएको, रस-रसिलो, राज-काज इत्यादि 
१९ १, व्युत्न्नशब्द तीन; किसिमक्रा हुन्छन्‌ ¬ 
(१) कृदन्त ( Primary-derivatiVe ) अर्था 
त्‌ धातुबाट: नु, ने! आदि कृत्मत्यय भई बनेका नाम; विशे 
षण, अव्यय, जस्तै :- 
गर-गबु गर्ने गरेको गरी गरेर गने, हु-हुनु भएको भई, इ० 
(२) ताद्वेतान्त ( Secondarv-derivative) 
अर्थात्‌ अर्का नॉमहरूबाट “ आई, ई ? आदि तद्वित-प्रस्यय 
भई बनेका नाम, विशेषण, अव्यय. जस्तै:- . 


( १७३ ) 


दुषू-दुष्ट्यांइ, इलम-इलमी, त्यो-त्यति, त्यस्तो , त्यहां, त्यति इ० 
(३) समस्त ( Comp०und-७/०7५ ) अर्थात्‌ अ- 
नेक शब्दको समास भई ( जोडिई) बनेका एक शब्द. जस्तै :- 

राज-काज, कौली-माटी, लिन-दिन, दाज्यु-माइ, ३० 


टि: वास्तवमा सवे व्युत्पन्न शब्दुको प्वल चातु ने हुनुपदेछ, त्यस- 
बाट कृत्प्रत्यय भई: बनेका कृदन्तचाईी प्राथमिक--्युत्पनन्न, सो 
कृदन्तवाट पनी तडितप्रत्मय "भई बनेका तडितान्तचाहीँ द्वि- 
तीय-च्युत्पन्न शब्द, यस्ता व्युत्पन्न शब्द जोडिई बनेका एक 
शब्द समस्त-शब्द हुन्‌; तर घातुळाई भै यस घातुचाट बनेका 
भनि पत्ता नत्लागेका नाम सवनाम आदि शद्धलाई पनी मृत्न-शब्ध 
भन्ने, यस घातुबाट कृत्प्रत्यय भई बनेका भनि पत्ता लागेका नाम 
विशेषण आदि शब्दलाई कृदन्त-शब्द भन्ने, कृदन्तबाट भो अरू 
किसिमका नफ आदिबए क्रद्धितप्रत्यय भई बनेका. देखिने नाम 
विशेषण आदिल्लाई तद्धितान्त-शब्द भन्ने, मृत्त वा व्युत्पन्न शद्ध 
जोडिएर बनेका देखिने एक शब्दळाई समस्त-शद्ध भने व्यवहार 
हुन्छ, मृत्त-शब्द भनि मानेका शब्दको पनी अर्को मूळ पत्ता ळा- 
गेमा सोही अर्को शब्द मत्त मानी यसलाई व्युत्पत्न भन्तपर्द- 
छ; यसैले संस्कृतहरूबाट आएका “ राम, दाता, कार्य? आदि 
. शब्द भाषाको दृष्टिले मूल-शब्द हुन्‌ तापनी संस्कृतको दृष्टिले ति- 
नक्राःपनी ' “रस; दा; कुः? यस्ता. सूल शब्द हुनाले ती व्युत्पन्न 


(१७४) 


( १ ) कुदन्त. ( Primary derivative ) 


१९२, प्रायः सवे किसिमका धातुबाट धातुको जति अथ बु- 
झाउंदा नु,कतवाच्यमा कर्ता, कमेवाच्यमा कम बुझाउँदा ने; स- 
कमेकबाट भूत-कमे, अकमेकबाट भूत-कर्ता बुझाउंदा एको, 
कत्रेवाच्यमा ब्रतेमानःकर्ता, कमेत्राच्यमा वतेमान-कर्म बुझाउंदा 
तो दो, पवे-क्रिया बुझाउंदा इ एर, उत्तरक्रिया बुझाउँदा 
न प्रत्यय भई कृदन्त नाम विशेषण अव्यय बन्दछन, यी मु- 
ख्य कृदन्तमा हुने विशेष अघि ( नि, १२८ ) लेखेको छ, 


जस्तै :- पढ्नु बेस हो, दिउसो सुत्नु वेस छेन, पढ्ने मानि- 
सलाई सबै चाहा गढेछन्‌, सुनाइने कुरा राम्रो .छ, बल्दों आ- 
गो नकुल्व, भात पाक्तो छ, गएको मानिस आएन, पढेको पा- 
ठ घोक, भात खाई वा खाएर आउंछु, बेकाममा वसी वा व- 
सेर के गनू? पढ्न जान्छु, सुत्न आऊ, | 


( क ). यस्तै विशेष अथेमा कुनै धातुबाट आइ ? आदि अ- 
रू प्रत्यय र कहीं दुइ खर हुनेको आदि खर आ भए त्यस- 
को बदला अ इत्यादि विशेष भएर पनी कृदन्त बन्दछन्‌, 


( १७५ ) 


RR 


आइ-भनाइ, गराइ, पढाइ, नचाइ, बचाइ, नफाइ; आवर-ले 
खाट, बनावट, दवावट; ओट-लेखोट,भनोट, भरोट,; आ- 
उ-दंवाउ, पक्डाउ, भनाउ; अ- चाल, बोळ, तोल, इ० 


आहा-पोलाझ, दवाहा, मि चाहा, खुताहा; ऐया-गरेया, ख- 
बु | गवेया, देवेया, पढैया; उवा-चळुवा, सरुवा, भणुवा; 
ee फिरन्त, मगन्त, उडन्त; अक्कड - बोलक्कड 
मक्कठ , बुझकंड, * ३० 
टि. १ नु आदि प्रत्यय हुंदा कहीं केही विशेष अथ, ने एको 
आदि प्रत्यय हुंदा अरू किसिमका कारक विशेष्य राखेमा झरू 
~ कारक रूप विशेष अर्थ बुझिने पनी हुन्छ.  जस्ते :- 
- यसले गछ (गर्ने सम ) गऱ्यो, भन्द नभन्चु ( भन्न नहुने ) भ- 
न्यो. किताप, छपाइ ( छाप्ने खच ) कति लाग्यो ! खाने ( अ- 
` वि.) भांडा, काटने ( कर.) चक्क्‌, दिने ( संप्र.) बाहुन, गर्ने 
(कर्म) काम; पढेको (कतां) मानिस, खाएको ( अवि.) ठाँउ. 


टि. २ कहीं अको शब्द संग मिलेमा च-प्रत्ययको न ना, एको- 
प्रत्ययको प, काल बुभ्काडंदा तो'दो-प्रत्ययको ता दा, एको-प्र- 
त्ययको प्‌ यस्ता विकार पनी हुन्छन्‌. काल बुझाउने “ ता, दा, 
ए ' भएमा नाम बनी सप्तमीको “मा ' प्रत्यय पनी कहीं हुन्छ. 

०७ «| ७ ७ Ne 
जस्त :- खानु संम, खान संम, खाना संम खायो. भनेको सकें 
भने हें; भने जति, देखे सम, गए नेर, घाम झुल्केदा (मा) नि- , 


(१७६ ) 


स्क्यो, चार दजे ( मा) आउन. मंवत्ता ( मा) त्यो आएन, 


टि. ३ इ, एर, न प्रत्यय भएमा जुन क्रियाको अठसारले त्यो 
क्रिया पूर्व उत्तर हो, सो अर्का खुख्य क्रिया बुझाउने क्रियापद वा 
कृदन्त रहन्छ. कहीं समान-क्रिया हेतु-क्रियामा पनी ई पर, विष- 
य-क्रियामा पनी न प्रत्य हुन्छन्‌, -जस्तेः ¦~ 

यो लिएर जाऊ. खान जान्छु, हद्ठेर पढ्छ. सुख बाएर सत्ने, खान . 
खोज्छ. जान चाहने, कालु रिसार्एर गएन. ढल्की दल्की हिंड. 


(२) तद्भितान्त. (Secondary derivative) 


१९३, कुने शब्दबाट भाव ( धम ) बुझाउंदा इ, आइ, या- _ 
इ, पना, पाना आदि प्रत्यय, सम्वन्धी (धर्मी ) बुझाउँदा 
इ, मन्त, वन्त, इलो, इयार, आलु, ए आदि प्रत्य- 
य, तद्भव ( त्यहाँ हुने वा रहने ) बुझाउंदा इ, ली, ले, 
ए, इया आदि प्रत्यय, क्षुद्रता ( सानो ) बुझाउंदा हे प्रत्यय 
भएर नाम विशेषण तद्धितान्त बन्दछन्‌, यी प्रत्यय हुंदा क- 
हीं विशेष विकार पनी हुन्छन, जस्तै 


[i गरीबी, नोकरी, चाकरी; आइ-लमाइ, उच्चा- 
ज ३३, गोळाइ, मोटाइ; यांइ-दुष्स्यांइ, पण्ड्या, मूख्यीइ; | 
पना-याना-मृलप(प्)ना, -इडृप(पा)ना, सबोपना; ३० 


( १७७ ) 
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व बेगुनी, इलमी, गुनी; मन्त- श्रैमन्त, बुद्धिम- 
न्त; घन्त-धनवन्त, भाग्यवन्त; इलो-रसिलो, जांगरिलो, 
मलिलो, मूनिलो; इयार-होसियार, मतियार; आलु--ख- 
चालु, दूधालु, बिषाटु; ए-डोके, दाउरे; गडवडे, द्वारे, ३० 
ई--नेपाली, अछामी, जङ्गली; ली--गोरखाली, पाल्पाली, 
तै पोखराली, टेखाटी; छे-ठिमिले, गाउले, सांखुले; ए-- 
` |पवेते, भोटे, पाटने, देळखे, काठे; इया-सहंरिया, बजारि- 
' (या, चीनिया, पूर्विया, :? ३० 


श्षुद्रवा-३-गाग्नो-गाग्री, कोदालो-कोदाली, थाळ--थाली, इ० 
(क ) यस्तै अरू विशेष प्रत्यय भएर पनी विशेष तद्धितान्त 
बन्दछन्‌, जस्तै $ | 
उ-ए-रातु राते, केटु केले; ए-बेसारे, बतासे, अकासे 
। याल-सिम्याल, अर्ज्याल; ऐया--घरेया, वनेया, भवेया; इया- 
जांगरिया, करिया, भरिया, ३० 
टि. १ यी सवे प्रत्यय सवे थरी शब्दबाट हुने नियम छेन, व्यव- 
हार अडसार विशेष अर्थमा विशेष शब्दबाट हुन्छन्‌. 
टि. .२ मान्यलाई कहंदा ज्यू जी जोडिने पनी हुन्छ. जस्ते.:- 
रामजी शिवजी, पण्डितजी, ब॒वाज्यू, खमाज्यू, गुरुज्यू.. ३० ` „ 


ह ळय, 
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१९४, संख्याबाचक शब्दबाट विशेष अथेमा विशेष प्रत्यय 
भई विशेष किसिमका यस्ता तद्धितान्त शब्द बन्दछन्‌ :- 


प॒के--एक्का, एकान्‌ , पहिलो, एउटा, प॒कवटा, एकहरो 
दुइ--दुवा, दुनि-ना, दोस्त्रो, दोटा, दुइटा, दोहरो-बर 
तीन--तिया, तिकि, तिया, तेस्रो, तीनवटा, तेहरो, तेबर 
चार- चोका, चोको, चोथो, चारवटा, चोहरो, चोबर 


` दश--दहर, दशान्‌, दशों, दशवटा, दशोंद 
शय --शयों, शयन्‌, शयकडों, शय्रकडा, शयवटा. 


लाख-लाखों, लाखां, लाखन्‌, लक्खों, लक्खां, लक्खन. 
यस्ते व्यवहार अनुसार सवे संख्यावाचकबाट घेरे थरी 
शब्द बन्दछन्‌ ५ 
टि. संख्याबोधक र यति उति कति जति त्यति शब्दबाट ' बाजि, 
चोटि, पल्ट, पटक, वार, वटा? आदि जोडिएर पनी शब्द बन्दछन्‌, 


१९५, कुनै सबैनाम शब्दबाट पनी विशेष अर्थमा विशेष प्र 
त्यय भई यस्ता विशेष तद्धितान्त बन्दछन्‌ ;- 


विशेषण, अव्यय, 


त्यस्तो, त्यत्रो,त्यति, त्यहां, त्यता, त्यसरी, त्यहिले, त्यसो, 
र त्यतिको, व्यतिड त्यतिन्जेल, त्यतिखेर, त्यले ३० 


यस्तो, यत्रो, यति यहां, यता, यसरी, यस्तरी, अहिले 
{ यतिको, यति  यसो;यतिन्जेल, यतिखेर, यसे इ० 


( १७६ ) 


EE अब or याती, जाए 4 वर लीक volts उस्तो, उत्रो, उति, उहां, उता, उसरी, उहिले, उसो, 
डौ { उतिको, उतिउं उतिन्जेल, उतिखेर, उसे ३० 


hp जस्तो, जत्रो, जति, जहां, जता, जसरी, जहिले, जेले, 
ज { जतिको, जति जसो, जतिन्जेल, जतिखेर, जसे इ० 


कस्तो, कत्रो, कति, कहां, कतर, कसरी, कहिले, केले 

को { कतिको, कतिउँ कसो, कतिन्जेल, कतिखेर, कसै इ० 
१९६, अवधारण ( निश्चय ) बुझाउंदा प्रायः क्रियापद बाहे- 
क सवे थरी शब्दमा व्यवहार अनुसार ऐ ये ही ई अत्यय, 
कहीं केही विकार समेत हुन्छ, कहीं निश्चय आधिक्यहरू बु- 
झाउंदा शब्द भित्रको व्यञ्जन इबलिने, कहीँ खर दीर्घ प्टुत 
गरेर व्यवहार इने पनी हुन्छ, जस्तेः- 

मेरे, तिम्र, ग्रेल्ये, रामुल्यै, रामेले, यही, उही, त्यही, सोही, 
राते, काले, उस्तै, यतै, उही, त्यहीँ; सफा-सप्फा, असल- 
, अस्सल, रातो-रारेतो, इरियो-इरीयो. ६० 
१९७, क्रिया बुझाउने कुने शब्दमा र अनुकरण बुझाउने कुने 
शब्दमा पनी व्यवहार*अनुसार विशेष विशेष अथेमा शब्दहरू 
दोहरिएर विशेष शब्द बन्दछन्‌, जस्तेः- 
घटिप्रयूड, बढिबढाउ, घटाघटि, बढाबढ, हानाहान, कुटाकुट, 


( १८० ) 
. चोरचार, टापडिप, पाटपिट, फटाफट, सरासर, रूहलह, रैमरमि, 
रि. वाक्यमा वीप्सा ( प्रत्येकमा हुड ), साकल्य ( जंमे ), संश्र- 
म ( इडवडि ), आनन्द, शोक आदि विशेष बुझाउने, गरी शब्द 


दोहरिने कहीं वाक्य समेत दोहरिने पनी हुम्छ ०% 
घर घर डुल्छ, घरका घर भत्के. चोरं आयो चोर आयो. हरेशि- . 
व | इरेशिव ! झ्यावास ! श्यावास ! बेस भयो. ३० 


( ३ ) समस्त ( Compound ) 
१९८, समास हुंदा परस्पर मेल. भएका अनेक पद . मिली 
भित्र पर्ने विभक्ति-बचन-प्रत्यय लुप्त भई कहीं केही विकार 
समेत भई एक पद बन्दछन्‌, जस्तेः- RT 02: 
राजाको+काजन्राजकाज, राम र लक्ष्मणन्रामलक्ष्मण, :: 
कालो+माटो=कालीमाटी, रातमा+अम्धो=रतन्धो, . 
लिनु र दिनुनलिनदिन, दिन भए सेम-भंरदिन, ३० 


टि. समार भएमा कहीं पूव ( अघिल्लो ) पदार्थ, कहीं उत्तर 
(पछिल्लो ) पदार्थ, कहीं उभय ( दुवे ) पदार्थ, कहीं अन्य ( बा- | 
हिरिया) पदार्थ प्रधान भएर बुझिन्छ. सो आर्थ विग्रह (_१०0- ' 
]7007) अर्थात्‌ समासको अर्थ देखाउने अनेक पदको रचनाबाट . 
बुझिने जति मात्र, कहीं विशेष समेत बुझिने हुन्छ. जस्तेः- 


सामान्य अथे. विशेष अर्थ, 
` पूर्व. प्र- दिन भए संम=दिनभर अस्ति भन्दा पहिलेन्झन्‌अस्ति, | 


( २८१.) 


~» 


oR जी जी आन 


Dl 


राजाको काज=राजकाज बाघकोचालसुग्रधचाल् (खेळ ) 
उत्तर. प्र) दुइ बाटाको ससूह=्दोब्ाटो दुइ मनको समूह=दोमन(सन्देह) 
भलो आदइमी=भलादमी काल्लोमाटोस्काढीमाटी 


उभय.प्र- लिड र दिए=ल्िनदिन दाज्यू र भाइ-दाज्यूभाइ(समोत्री ) 
अन्य.प्र-कालोखख भएको-कल्खखा दुइ जिउ भएकी-दोजिया गभिणी 


१९९, समास छ किसिमका हुन्छन्‌ :- 

(१) तत्पुरुष ( Determinati९ ) भिन्न भिन्न 
लाई कहने भिन्न विभक्ति भएका पदको प्राय; उत्तर पदाथे 
प्रधान हुने समास ;- राजाको काजस्राजकाज, घर देखि 
फुट्टा=्घरफुट्टा, रातमा अन्धो=रतन्धों, नपदने-अपद, गो- 
डा धुने-गोडधुवा, लाखको पतित्छखपति, खराप काम-नकाम 


(२) कमेधारय ( Appositional ) समानाधिकर- 
ण नाम, विशेषण विशेष्यको प्रायः उत्तर पदाथ प्रधान हुने स- 
मास :- कालो माटो=्कालीमाटी, ठुली नानी”टठुलीनानी 
टुख्नानी, भानिज दाइ-भानिजदाइ, गहु झैं गोरो-गहुँगोरो, 
. मुखरूपी चन्द्रज्मुखनन्द्र, देखेको सुनेकोज्देखेसुनेको, ३० 
( ३ ) द्विगु (\॥९72| ) अनेक-संख्यावाचक विशे- 
` षण रु विशेष्यको प्रायः समूह अथे प्रधान हुने समास :- दुः 


( १८२ ) 


` इ बाटाको सम्दाय-दोबाटो, चार मासको समुदायन्चोमास- 
सा, दुइ मनको समुदायस्दोमन, तीन मुहानको समुदाय-ती- 
नमुहानी, ड्‌ 

(४) द्वन्द्व ( C0pulati९ ) भिन्न. भिन्नलाई कहने 
अनेक पदको प्रायः उभय पदाथे प्रधान हुने समास :- राम 
र लक्ष्मण=राम लक्ष्मण, दाज्यू र भाइ-दाज्यूभाइ, लिनु र 
दिनु=लिनदिन, नाती र नातिनी-नातिनातिना, दक्ष वा वी 
शुऱ््दशवीश, मानु र पाथी=मानापाथि ३० 

(५) बहुत्रीहि ( Attributive ) विशेषण विशेष्यः 
हरूको अन्य पदार्थ प्रधान इने समासः- तीन मुख भएको= 
तीनमुखे, दुइ पाउ भएको=दोपाया, मोल नभएको=अमोल, 
लामो कान भएको-लमकज्ञा, बाघको जस्तो मुख भएको-ब- 
घमुखा, तीन हात परिमाण भएको=त्रिहत्ती,. ३० 


(६) अव्ययीभाव (4४९70१! ) अव्यय संग अ- 
को पदको प्रायः अव्यय पदाथ प्रधान इने समास $= थिति 
नहुनु-्वेथिति, दिन भए संमनदिनभर, गरेको झैं-गरेझें, हि- 
जो आज=हिजोआज, लेखेको बगोजिम-लेखेबमोजिस, अ- 
शिल्लो तिर=अघिल्तिर, प्रत्येक सालमा-इरसाल, ३० 


( १८३ ) 


Rl त सिको पात ति क नल जा... 


टि. १. तत्पुरुषमा अघिल्लो पद प्रथमा आदि विभक्तयन्त, नशब्द, 
उपपदहरू हुन्छन्‌, प्रथमा-तत्पुरुषमा उल्टो क्रम संग विग्रह हुन्छ, 
प्रथमा-तत्युरुषमा पूवे, अरूमा उत्तर पदार्थ प्रधान हुन्छ, कहीं 
विकार पनी हुन्छ. उपपद-तत्पुरुषमा उत्तर पद वेगळे प्रयोग न- 
हुने कृदन्त हुन्छ. जस्तेः- १ 


प्रथमातत्पुरुष-आधाकपाल, आवारात, द्वि०तत्‌-भीकमगन्त, घ- 
रभणुवा, तृ०तत्‌-तरवारहनथा, 'डरछेरुवा, च०तत्‌-कामला- 
यक, पँन्तत्‌-घरफुट्टा, मेचीपश्चिम, महाकालीपूर्व, ष०तत्‌- 
बाब्वेरी, घरधन्दा, राजकाज, स०तत्-रतन्यो, ओछेनमुतुवा, 
नञ्तत्‌-नकाम, अजान, अकाल, उपपद्तत्‌-डखफोरा, न- 
दीकाट, गोडछुवा ॥ डर 


टि. २. क्मथारयमा पूर्वपद विशेषण वा उपमान, उत्तरपद आ- 
रोप्य, उभयपद विशेषण वा नाम हुने हुन्छ, कहीं विकार पनी 
हुन्छ, जस्तेः- 


विशेषणापूर्ववद्‌- कालीमाटी, भलादमी, इळीदिदी इल्दी इल्दि- 
दी, बुदीओंलो-ली-ला, सानावा, विशेषणो भयपदू- इढोपाको, 
जेठोबाठो, पढेणुनेको, देखेछनेको, नामोभयपद्‌-भानिजदाइ भा- 
न्दाइ, भान्जीदिदी भान्जीदी भान्दिदी, उपमानपूर्वपद्‌-गहुगो- 
रो, पानबुट्रा, भारोप्योक्तरपद्‌-विद्याधन, ज्ञानरत्न, छखचन्द्र.इ० 


टि. ३. द्विणुमा समूह अर्थ प्रधान भई प्रायः एकवचन हुन्छ, सो 
विशेषण, संख्यावाचकमा प्राय: विकार हुन्छ, जस्तेः- 
दोबाटो, दोमन, त्रिपाइ, चोमास, चोमइल, चोगिद, चोपाटा इ०' 


( १८४ ) 


टि. ७. इन्द्वमा प्रायः प्राणिवाचकको इतरेतरयोग ( अनेक व्य- 
क्ति ) बुझाउने गरी अनेकवचन' हुने, अप्राणिवाचकको समाहा- 
र ( समूह ) बुझाउने गरी एकवचन हुने र विशेषण विशेषणको 
. विकल्प वा सखुच्चय बुझाउने गरी विशेष्य अउसार इने समाल 
हुन्छ, कहीं विकार पनी हुन्छ. जस्तेः- 


इतरेतरयोग-रामलक्ष्मण, दाञ्यूभाइ, नातिनातिना, छोराछोरी 
ल्वाटालाटी छन्‌. समाहार-ब्निढ्चि, गानबजान, लेखपढ, खान- 


पिन, पुस्तकपत्र, कुटोकोदालो छेन, विशेषणोभयपद्‌-मएनभ> . 
एका, गरनगरेका, दशवीश, दशपांचे. « क, ` 


टि. ५. बहुत्रीहिमा सम्बन्ध, परिमाण, उपमा, निषेध बुझाउने ग- 
री समास भई प्रायः बाहिरिया पदार्थको विशेषण हुन्छ. कहीं 
विकार पनी हुन्छ, जस्ते;- 


सम्बन्धार्थी-तीनखुखे, चारकुने, रातमटे, फल्खुखा, एकरंगा- 
गी-गे, दोपाया, लमकन्ना, परिमाणार्थी-दशड्वाते, त्रिइत्ती, ती- 
नहाते, दशगजा-जी-जे, उपमार्थी-मखिबृट्टे, चरिनङ्ये, परेवा- 
आंखि-खे; बघखखा, बोखखा, निषेधार्थी -अमोळ-को, वि(बे) 
जोडा, नि(वि)कम्भा, विनाक्रामको, निखुखा. ३० 
डि. ६. अव्ययीभावमा पूवे वा उत्तर वा दुवपद अव्यय हुन्छ. 
समास भए पछि अव्ययं पदार्थ प्रधान इने,गरी जम्मै शब्द अ- 
व्यय हुन्छ. कहीं विकार पनी हुन्छ. जस्तेः- 


ध्व्ययपूर्वपद- वि(वे)थिति, वि(वे)काम, विनाकाम, हर- 
" साळ, भरदिन, अव्ययोत्तरपद्‌ू-अंधिल्तिर, ठेखेबमोजिम, जाः 


i el 0४ ”0४-” 


( १८५ ) 


नासाथ, घरव्ययोभयपद्‌-दिजोआज, झनअस्ति, भ्रोलिपसि. इ० 


रि. ७. संख्यावाचक शब्द एकदेखि नो सम्मका, दहाइका, शय 
हजार आदि मूल शब्द हुन्‌; एगाह (एक र दश), उनन्तीस ( ऊ- 
न-एककम-तीस ) चोसट्टी ( चार र साठी ) सदाशय ( सवा-स- 
पाद-शय ) इत्यादि शब्द समास भई बनेका हुन. 
प्रश्न :- 
रै 3 
( १ ) शब्द कति किसिमका हुन्छन्‌ ? मूल र व्युत्पन्न भनेका 
कस्ता हुन्‌? व्युत्पन्न शद्द कस्ता कस्ता हुन्छन्‌ ? समास कति 


_ किसिमका छन्‌ ? कुन कस्तो समास हुन्छ ? अवधारण बुझाडंदा 


के विशेष हुन्छ ? ( कृदन्त तद्धितान्त समस्त शब्दमा के के वि- 
शेष हुन्छन्‌ ?) 

( २ ) तल लेखेका शब्द कस्ता हुन्‌ बयान गर:- 

समाउन, वसाइ, पोडने, खटेको, भोटे, चहकिलो, धोकर, नेष्टे, 
कोदाली, बड्यांइ, कहां, गाउँले, अफाप, ' भनेनभनेको, दुइचार, 
दोसांध, कुकुरपुळे, अएतो, वेइजती, भरखलुक, तीनतिप्रे, घरजु- 
वानी, घरधन्दा, नदीकाट, सानीमा, मामाशशुरा, कोडचढी, चो- 
कुना, भनछन, | 


oe 


“*--“*-“*६-४* नहर 
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२६-पदव्याकरण्‌. ( 08058 ) 


२००, वाक्यमा परेका प्रत्येक पदका जात, किसिम, लिङ्ग, 
वचन आदि विशेष बयान गर्नालाई पदव्याकरण ( [?५- 
[SIN ¢ ) भन्दछन्‌ , 

(क) पदको. व्याकरण गर्दा अघि ठाउँ ठाउंमा लेखेका स- 
थे कुरा याद गरी हरएक पदका जात किसिम र नाममा लि- | 
ङु वचन विभक्ति, सयनामंमा लिङ्ग पुरुष बचन विभक्ति त्य- 
सको स्थानी, विशेषणमा त्यस्को विशोष्य, क्रिवापदमा वा- 
च्य काळ अथ लिङ्ग पुरुष बचनहरू र कता कम पूरक भए 
सो पनी, क्रियायोगीमा त्यसको सम्बन्ध हुने क्रिया, नामयो 
गीमा त्यसको सम्बन्धी, संयोजकमा त्यसळे जोडिने पद वाक्य 
यी समेत देखाउनुपछ,, जस्तै :- 


ए ! ( सम्बोधन बुझाउने विस्मयादिबोधक ), याळकहो ! (सा- 
मान्यनाम एलिङ्' सम्बोधन अनेकवचन ), तिमीहरू (द्वितीय-पु- 
रुपवाचक सवनाम एलिङ्ग प्रथमां अनेकवचन, यसको स्थानी बा- 
लक ), इश्वर ( सामान्यनाम एलिङ्ग एकवचन ), माथि (स- 
हम्यर्थक नामयोगी, यसको सम्बन्धी ईश्वर ), अटल ( युणबो- 
८ धक उद्देश्यविशेषण, यसको विशेष्य विश्वास), विश्वास (भाववाच- 


( १८७ ) 
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कनाम नपुंसकल्िङ्ग द्वितीया एकवचन ), र ( सखुञ्चयबोधक सं- 
योजक, यसले जोडिने वाक्यांश अदल विश्वास, सञ्चाभक्ति ), 
सच्चा ( गुणबोबक उद्देश्यविशेषण, यसको विशेष्य भक्ति), 
भक्ति ( भाववाचकमाम नएसकलिङ्ग द्वितीया एकवचन ), सधैं 
( राख्डक्रियामा अन्वय हुने काल्नवोवर्क क्रिययोगी ), कायम 
( गुणबोधक विधेयविशेषण, यसको विशेष्य विश्वास भक्ति ), 
राख ( सकर्मक विध्यर्थ लिक द्वितीयपुरुष अनेकवचन सरल- 
क्रियापद, यसको कर्ता तिमीहरू, कर्म विश्वास भक्ति, कर्मसम्व- 
न्धी पूरक कायम ) , यस्ते-शब्द अडसार सवैमा गंठुपदंछ. 
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टि. डही शब्द ठाँउ अनुसार भिन्न भिन्न जात किसिमको पनी हुन 
शकने हुनाले अधि अघिका नियमहरू याद गुरी व्याकरण गपर्देछ, 


प्रश्न :> 
( १ ) पदको व्याकरण भनेको के हो ? पदको ब्याकरणमा के 
के कुरा देखाउडपर्दक ? .» 
(२ ) तलका वाक्यमा परेका पदको व्याकरण गर :-- 


गोर्खाली सिपाही शूरा हुन्छन्‌ . पशुपतिनाथले तिमी र हामीलाई 
रक्षा गर्नुहुन्छ. विद्याले नम्रता र विवेक पेदा गदछ, चार विद्यो- 
थी त्यहां छन्‌ . तिनीहरू दिळ दिएर पद्देळन्‌, आचे ! मेले विसंछु, 
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I योजनाविचार. ( Syntax ) 
२७-वाक्य. ( Sentence ) 


२०१, योजनाविचारमा ठीक अथे बुझाउने गैरी वाक्यमा प- 
द्‌ जोड्ने रीतिहरूको बयान हुन्छ | 

२०२, एक पूरा कुरा बुझाउने गरी योजना भएका अनेक 
पदको समुदायलाई वाक्य ( 9€7(€7८९ ) भन्दछन्‌, 


जस्तै :- चरा उड्यो, घोडा दोडन्छ, गोपालले पाठ पढे, _ 
बुद्धिमान्‌ मानिसहरू मन लाएर काम गदेछन्‌, संसारका सवै 
पदार्थमा सव भन्दा उत्तम विद्या हो, . 


रि. कोही अनेक पद मिलेर केही पूरा जस्तो अर्थ बुझाउने, 

तर त्यतिबाट मात्रे कुरा पूरा नबु्िने भई पूरा गनं अको वाक्य 
संग मिलेर प्रथक्त हुने अङ्क-चाक्य ( (१805९ ) हुन्छन्‌, ती. 
पनी एक किसिमका वाक्य हुन्‌. जस्तै := 

जसलाई मेळे भनेथें-( त्यसले गऱ्यो ).. हुनत जावुपनें हो- तर. 
जान शकिनन्‌ ). घाम ज्ञागेको भए ( हिलो. शक्तथ्यो ) . 


२०३, वाक्यमा कसैको विषयमा केही कुरा देखाई पूरा कुरा 
बुझाइने हुनाले उद्देश्य र विधेय यी दुइ थोक हुनुपदेछ,. 


(१८४ ) 


( १ ) उद्देश्य ( $५७।९८ ) अर्थात्‌ जैसको विषयमा 
केही कुरा भनिन्छ सो 

(२) विधेय ( Pr९4।८॥६९ ) अर्थात्‌ कसेको विषयमा 
,जे कुरा भनिन्छ सो, 

( क ) वाक्यमा प्रथमान्त अर्थात्‌ कतेवाच्य क्रियाको कर्ता 

वा कमेदाच्य क्रियाको कर्म उद्देश्य, सबैमा क्रियापद विधेय 

भई रहन्छ, जस्तैः-' 


उद्देश्य, अरू पद, विधेय, 
घोडा (कर्ता) ' दोड्यो, 
| तिमी ” मलाई वेकाममा किन कुट्तछो ? 
हि शमी | मचः हेदेछों, 
| नाटक ( कॅम ) ` देखियो, 
5 | पाठ ” बेसरी घोकेर तयार गरिनेछ, 

रि. १ ' चरा उब्यो. घोडा दोडन्छ ' इत्यादि वाक्यमा ' चरा 

घोडा ' यी उदेश्य मात्र, “ उड्यो, दोडन्छ ” यी विधेय मात्र भने- 


मा कुरा नपुग्ने हुनाले” प्रत्येक वाक्यमा उद्देश्य विधेय यी दुइ 
थोक आवश्यक हुन्छन्‌, कहीं स्पष्ट नदेखिए पनी. गुप्त संझतुप- 
देछ; अरू' किसिमका पद मोका अनुसार रहन्छन्‌. 

|, रि. २ कहीं उदेश्य विधेय अरू पढहरू प्रयोग नगरे. पनी मो- 
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काले! ससे बुक्चिने भई एक पद सम्मको संक्िप्त (छोटकरी ) « 
वाक्य हुन्छ, त्यसमा ती गुप्त पदको कल्पनाल्लाई अध्याहार 
( Restoration ) भन्दछन्‌ . जस्तै :- 

यो इइ को खान्छ ?,-म ( ढाइइ खान्छु ). तिमी आजकाल 
के गदेछो ?, ( म ) नोकरी गर्देछु. ए बाबु ! ( ते) घर जा. रामे 
गयो, अनी सेते (गयो). सन्दूक गहाँ छ, ( त्यसले ) किच्ला 


२०४,' कोही अनेक पद मिली नाम विशेषण अव्यय जस्तो 
केही एक अथ मात्र बुझाउने कुरा भन पूरा नगर्न हुन्छन्‌, 
त्यस्ता वाक्य-खण्डलाई वाक्यांश (5९ ) भन्द- 
छन्‌, `... जस्तै: ;- 
नामवाक्यांश-ठुछा विद्वान्को ठेखोट-( गहिरो हुन्छ ), मं ग-. 

एको इनाले-( काम भयो.) शि 
विशे, बा०-डाकाको पटुका वांधेकी-( खरी देखिई), सुनको. 

पानीले लेखेको ( पुस्तक हेरे ) | 
अञ्यय वा०-चोकदेखि उत्तर पट्टि-(इनार छ ), घाम झुल्कने 

. वेला संम-( सुत्तळ ), 


रि. केही अर्थ बुझाउने गरी योग्य स्वरूप॑ क्रमले अनेक पदको 
योजना भए पछि त्यति पदको एक अर्थ बुझाउने एक समुदाय 
हुन्छ; सो समुदाय पूरा कुरा बुझाउने भए वाक्य, कुरी पूरा नः 
गने केही अर्थ मात्र बुझाउने भर वाक्यांश हुन्छ, तर हयब- 


ei 
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हारमा परा कुरा बुककाउने वाक्यको ने प्रयोग हुश्छ; वाक्यांश 
भने नामवाक्यांशचाही कर्ता कर्म आदि स्वरूपळे रहने, अव्य- 
यवाक्यांशचाहीं. देश काळ प्रकार आदि बुझाउने; विशेषणवा- 
क्यांशचाही गुण आदि बुस्हाउने भइ वाकय भित्र परेर मात्र 
प्रएक्त हुन्छ; खुल्नि प्रयुक्त हँदैन. 


२०५, वाक्यमा कर्ता कमेहरू नाम वा नामस्थानिक ( सबे- 
0 हि 
नाम, विशेषण, वाक्यांश ) स्वरूपले योजना गरिने हुन्छन, .. 


अस्तै :- कर्ता ( उद्देश्य); ' कर्म, क्रियापद(विधेय) 


च कर © 
नाम--= गोपालले छोरालाई डाके, 
सवे--~-तिमी ४0 “मलाइ: ' ~ हेर! 
विशे~ पढेकाळे...... 0, जानेलाई .. मान्दछ्त , 


वाक्यांश- ईश्वरको भरोसा निर्विघ्नता गर्दछ 


| 


गरी काम गर्नाले सथकोसिद्धि ' | 
२०६, वाक्यमा पदको योजना गदा. यी तीन बख्य कुराको 
विचार हन्छ $¬. 


( १ ) पदको सेल( C07८070 ) पुरुषं वचन आदि 


मा तुल्यता, 
(२) विभक्तिनियम ( Government ) विभ- 
क्यु क्ति हुने व्यवस्था, 


(१६२ ) 
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( ३) पदको ऋस ( 074९7) अघाडि पछाडि रहनु, | 
(१) मेल. ( एवखल्म१ ) 


(क ) उद्देश्य बिधेयको लिङ्ग, पुरुष, वचनमा मेल- 


२०७, उद्देश्य विधेयको अर्थात्‌ कतृवाच्यमा कर्ताको र क्रि 
यापदको, कमेवाच्यमा कमको र क्रियापदको लिङ्ग वचन पु- 
रुप एक हुनुपदछ जस्त ¦~ 

कतृ०-मालिनी माला गांथ्तछे, हामीले सुनेनों, तं बस्‌ , 
कमे०-त॑ देखिनेछस्‌, चोरहरू पक्रिए, हामी भेटियो, | 


टि. यसलाई अघि ठाउं ठाउंमा (नि.-2३,४४,५३ क.ख.ग. घ, 
५४ क. टि२,६९--७३,७४ टि. १, १२३ टि १.४, १३३ टि, 
१६६ टि ) यस्ता यस्तामा यो यो लिङ्ग पुरुष वचर्म हुन्छन्‌ भ- 
नि लेखेका कुरा याद गरी सो अनुसार उद्देश्य विधेयको पु र्री नपु 
सामान्य लिङ, प्रथम द्वितीय तृतीय पुरुष, एक आदराथी अ- 
नेकाथी अनेकवचन मिल्लाई प्रयोग गलुपदेळ. मानबोधक आव- 
इयकताबोधक मिक्षितक्रियामा ( नि १७७ ) र भाववाच्य क्रि- 
यामा (नि १६८ ) भने अघि लेखेबमोजिम विशेष हुन्छ, तु- 
ल्यता चाहिदैन. जस्तै :- 

दश पल्टनले तक्षव पाए. सुनहरू किनियो. पानी पोखिएक. ति- 
मी के गर्दको ? दिदी गइछन्‌. बाघ माउ खान्छ. पचास पुस्तक 


( १६३ ) 
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, बाँकि छ. दोषहरू उडे. दाज्यूभाइ छेनन्‌. गानबजानु भयो. बाबा- 
ले दिनुभयो. तपाञीहरू आउनहोळा. मालिकइरूले हेडुपदछ. 
यांहाले भन्नुपच्यो, 


~ 


२०८. समुञ्चय बुझाउने गरी मिलेका नाना उद्देश्य भएमा. 

तिनमा जुनसुके* वचन भए पनी समग्रान पुरुषका भए उही पु- 
रुपको, भिन्न पुरुषका भए प्रथम र अरू (द्वितीय तृतीय) 
पुरुष मिलेमा प्रथम-पुरुषको, द्वितीय तृतीय पुरुष मिलेमा द्रि- 
तीय-पुरुषको, अनेकवचनान्त क्रियापद हुन्छ; क्रियापदको 
लिङ्ग भने नाना उद्देश्यमा समान भए उही लिङ्ग, असमान भए 
प्रायः सामान्य लिङ्ग हुन्छ, जस्तैः टि 
समानपु०-रामे र काले गए, कमारो पनी कमारी पनी भागे- 

छन्‌, राम लक्ष्मण सीता वनमा गए, 


` भिन्नपु ०- त्यो र तं जाओ, गोपाल पनी तिमी पनी पठा 


छौ, हामी तिमी तिनी एकै हों. “म तँ ती गयो. 
' टि. समानाधिकरण, प्रत्येकबोधक बिशेषण जोडिएका, एक 
किसिमको भावले एक जस्तो वस्तु बुझाउने प्रायः निजीवबोधक 
यस्ता एकवचनान्त नाना उद्देश्य भएमा प्राय; एकवचनान्त क्रिया- 
पद हुन्छ जस्तै :- 
समानाः-बाबुचा ज्यापु बलियो छ. मोतीचन्द्र दयाचन्द्र जुहारी हो 
प्रत्येक .- प्रत्येक राको बोको भेडो काटियो, ... ` ; 
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एकभाव.-दाळभात ( खाने कुरा ) पाक्यो. सहीछाप ( स्वीका: 
र-चिन्ह ) भयो. घरखेत ( ज्यथा ) उडाइयो. भिन्नभिन्न 
गरी बुझाएमा भने-यो विरामीलाई दाल भात पथ्य छन्‌, 

` साहुले घर र खेत लिइए. 


२०९, विधि वा निषेधरूपले विकल्प बुझाउने गरी मिलेका 
नाना उद्देश्य भएमा प्रायः क्रियापदको सनिहितचाही उद्दे- 
शयको बराबर लिङ्ग, पुरुष, वचन क्रियावदमा हुन्छन्‌, त्यः 
स्तामा अरू उद्देश्यमा मिल्ने क्रियापद गुप्त भएको संझनुप-. 
दछ, जस्तेः- 
विधि-- छोरो (जान्छ) कि छोरी जान्छे? म (वसू) कि _ 
तिमीहरू बस्छो ! 
निषेध-- न त्यो (गयो) न ड गयो, न हामी ( खान श- 
क्छों ) न त्यो खान शक्छ, 


टि. कहीं सम्र॒पय बुझिने ठाउंमा पनी विकल्पमा झै सन्निहित ड- 
देश्यको बराबर कियापदको पनी प्रयोग हुन्छ जस्ले $= 
यो घन दोख्त कमारा कमारी घर खेत तिम्रे हो वा यी तिम्रै हुन्‌, . 


( ख ) नाम सवेनामको लिङ्ग, वंचनमा मेल | 
२१०, सवनाम जुन नामको ठाउंमा आएको छ, सोही ना- 
मको बराबर लिङ्ग बचन सर्वनामा हुन्छन्‌, जस्तैः- , ` 


( १६५) 
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राम गए ती (राम) भोलि फ३नेछन्‌ , सीता रामकी प- 
रनी हन्‌, ती (सीता) वांहाकी ( रामकी ) प्यारी थिइन्‌, 


ए मन ! तँ (मन) कति रुन्छस्‌ ? 
डि. १ सम्बन्धी सवनाम जुन नामको सट्टामा आएको छ, सो 
नामको बराबर लिङ्ग वचन सो सम्बन्धौमा र त्यसको जोडा द- 
शोकमा पनी हुन्छन्‌ . , जस्तेः- 
जे (काम) भयो, सो (काम ) भयो. जस जस ( बिद्यार्थी ) लाई 
जुन जुन (गुरु) छे जे जे ४ ग्रन्थ ) पढाएका थिए, यस त्यस 
( विद्यार्थी ) ले उन उन ! (गुरु ) को नाउंमा यस सस € ग्र- 
न्य ) मा जांच दिए. 
टि: २ नामस्थानिक वाक्यांशको सट्टामा "आएको सबनाममा 
नपुंसकलिङ्ग एकवचन हुन्छ. जस्तै;- 
जो तिमी संघे खेक्िरहन्छौ, त्यो ( संघे खेनिरहत ) बेस हो- 
इन. मूखेहरू विचार गर्दैनन्‌, त्यसले ( विचार नगर्नाले ) तिन- 
को ९ मूखहरूको ) हेला हुन्छ 
. (ग) विशेष्य विशेषणको लिङ्ग, वचन, विभक्तिमा मेल- 
२११, विशेष्यमा जुन लिङ्ग वचन विभक्ति छन, सोही लि-, 
ङ वचन विभक्ति विशेषणमा पनी हुनुपदेछ, तर विशेषण- 
चाहींमा विभक्ति-वर्चन-प्रत्यय रहदैन, ओकारान्त र खरीप 
स्यय हुनेमा लिङ्ग बचन अनुसार सामान्यरूप मात्र बदलि- 


ने हुन्छ, जस्तै ;- 


( १६६) 


कालो कोट फाट्यो, विद्वान्‌ मानिसले भनेका कुरामा पूरा 
ध्यान देऊ, राम्री कन्या खोजिनेछन्‌, दश बालकले राता 


किताप लिएका छन्‌ 
टि. नामस्थानिक विशेषशम। आफ्नो स्थानी नामको बराबर लिङ्ग 
वचन हुन्छन्‌ जस्ते :- 
बुद्धिमान्‌ ( मानिस ) हरूको काममा खराप ( कुरा ) हुंदेन 
सूखे ( विद्याथी ) ळे भनेको ( कुरा ) छनेर सवे ( मानिस ) 
लाई आश्रय लाग्दछ 
टि. २ एक विशेष्यका नाना विशेषण भए प्रत्यक विशेषण आ 
फ्नो विशेष्यको बराबर हुन्छ, नाना विशेष्यको एक विशेषण भए 
विशेष्यमा जुनसुक़ वचन भए पनी समुच्यमा प्रायः विशेषण 
अनेकवचनान्त हुन्छ. लिङ्ग भने विशेष्यमा समान भए उही लिङ्ग, 
- असमान भए सामान्य लिङ्ग हुन्छ; विकल्पमा ता सन्निहित बिशे- 
` - ष्यको बराबर भएर विशेषण रहन्छ, जस्तै :- 
भेळो, गन्डाइने, फाटेको लुगा -ल्वाउँदिनं, छोरा, छोरी, चाकरह- 
रू गोरा छन्न. भनेको नमान्ने चाकर, विद्यार्थी, छोरा काम ळा- 
ग्देनन्‌ . गोरो छोरो कि, छोरी कि, बुहारी राम्री ठाग्दछे. 
टि. ३ ख्रीप्रयय हुने विशेषण बडादमीलाई भन्दा जीको आदरा 
थीमा पनी प्रायः अनेकाथीमा झैं आकारान्त हुन्छ.  जस्ते :_ ` 
जेठा बडा महारानी, माहिला रानी साहेब, कान्छा मेगा साहेब. . 


( घ ) भेद्य भेदकको प्रत्यय द्वारा मेल- 
२१२, ओकारान्त विशेषण विशेष्य अनुसार ओ-ई-आकारा- 


( १६७ ) 


न्त हुने झैं, भेदक अर्थात्‌ षष्ठयन्त शब्द आफ्न्नो भेय अर्थात्‌ 
अन्वय हुने नाम पुं नपुंको एकवचन भए ओकारान्त (को रो नो), 
ख्रीको एक वा आदरार्थी भए इकारान्त (की री नी), अने- 
कार्थी वा पुंको आदरार्थी मए आकारान्त (का रा ना ) प्रत्यय 


भएर रहने हुन्छ, . जस्तै :- 
रामुको, मेरो, आफ्नो-छोरो, घर, बाहुनकी, हाम्री, आ- 

फ्नी-छोरी गई वा गइन्‌, तिनका, तिम्रा, आपना-छोरा, छोरा- 

हरू, छोरीहरू, घरहरू देखिए, 
टि. खीप्रत्यय हुने' विशेषण भ्हें भेदक पनी बडादमीलाई भ- 
न्दा जीको आदरार्थी भेद्य भए पनी आकारान्त हुने, नाना भेद्य 
भएमा समुच्चय विकल्प अइसार माथि लेखे झैं हुने हुन्छ. जस्ते:- 
हाम्रा महारानी संग सोध. सरकारका खुमाबाट अहाइवक्सियो. 


इजुरका छोरा, डोरी, दोमाया, चौपाया आराम रहुन्‌. इजुरकी 
भेनाको कि छोराको विवाह भयो ? 


(२) विभक्तिनियम. ( Government) 


२१३, क्रियाका कारक ,छ किसिमका हुन्छन्‌, तिनमा र 
विभक्ति हुन्छन्‌ :-/ 

(१) कतो (A८९४ ) अर्थात्‌ गर्ने, यो कतृवाच्यमा 
` उद्देश्य भई प्रथमान्त हुन्छ, त्यसमा ले प्रत्यय भई अकमेकमा 


( १६८) 
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विध्यर्थ “नू? प्रत्यय भएमा विकल्पले रहन्छ, अन्त रहँदैन; स: 
कमकमा भने सामान्य-भूत, सामान्य-सङ्केताथ, भूत-कुदन्त 
जोडिएको, विध्यथ “ नू? प्रत्यय भएको, विनमा नित्यै रह- 
न्छ, अन्त प्रायः दिकल्पले रहन्छ, कम-भावताच्यमा तृतीया- 
को ले प्रत्यय हुन्छ, जस्तै :- | 
कतेवा-म सुत्तछु, हामीले देख्यौ, त्यसले पाएछ, तेले जानू 
वा तं जानू, छोरो गएको. छ, तेले भन्नू, उसले पाए, 
त्यो खाला, त्यसले खाला, 
क,भा-मेले देखियो. रामले राण मारियो, त्यसले सुतिन्छ, - 
डि. मानबोधक क्रियापद भएमा “ महाराजबाट बक्सियो. बाबा- 
बाट ग्ुहुनेङ ? इत्यादि लेको ठाउमा बाट प्रत्यय गरेर पनी प्र- 
योग हुन्छ | 
(२) कर्म ((20]6८) अर्थात्‌ गरिने, त्यसमा कतेवा- 
च्यमा द्वितीया हुन्छ, त्यसमा लाई प्रत्यय भई प्रायः सजीवमा 
रहने, निर्जीवमा नरहने हुन्छ, कमेवाच्यमा त्यो उद्देश्य भई 
भथमान्त हुन्छ, प्रत्यय नित्यै रहँदैन, ` जस्तै ;= | 
कतेवा-छोरालाई बोलाऊ, मेळे चिठी लेखें, येये गर, 
कर्मवा-मेले चिठी लेखियो. रामले राक्षसहरू मारिए, 


« टि. १ क्रियार्थक ( 02726 ) कम राखी अकर्मकबार स- 


se 
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कर्मक बनेको क्रियामा पनी श्रू सकमेकको बराबर हुन्छ. 


जस्तै ;- मेले चार लडाइ ळडें. गाढा नींद निदाएछु. मेले चार 
लडाइ ल्डिए. | 

टि. २. सकर्मकबाट बनेका प्रेरणार्थक क्रियामा मूल अवस्थाको 
कर्म प्रथान-कळे ( Dire€ ०0] ), प्रेमन-कर्ताचाहीं अप्रधान- 
कमे ( Inr९८६ ०७] ) भई कढेवाच्यमा दुवे कमं द्वितीयान्त 
हुन्छन्‌, कर्मवाच्यमा जुन भए फनी एउटा कमं उद्देश्य भइ प्रथमा- 
न्त, अ्कोचाही द्वितीयान्त हुन्छ. कह प्रेय-कर्तामा तृतीयाको बा- 
ट प्रत्यय, यस्तै द्वारा शब्द जोडेर पनी प्रयोग हुन्छ. ' भन्छु ? 
आदि कुनै मूळ क्रिया पनी द्विकमेक हुन्छन्‌. जस्तै ;- 


गुरु मळाई व्याकरण पढाउनुहुन्छ. मेले भाळूळाई पुराण सुनाइ- 
यो. त्यसबाट वा त्यसद्वारा वा त्यसलाई काम गराउँछु. 


टि. ३ क्रियापदका भें कृदन्त कियाका पनी कहीं वेगले कर्ता 
कर्म हरू हुन्छन्‌, त्यस्ता गोण ( कृदन्त ) क्रिया संमको वाक्याँ- 
श भित्र मात्र सम्बन्ध हुने कर्ता कर्महरूलाई, विच्छिन्न (4bs0- 
६९ ) भन्दछन्‌ ; तिनमा पनी प्रायः माथि लेखेकै विभक्ति 
हुन्छन्‌; व्यवहार अउसार कही कर्ता कममा षष्टी आदि विशेष 
हुने पनी हुन्छ. जस्तै ;- ` 

८ वेद पढ्नु ? असल हो. “ मेले तिमीलाई बोलाउनाळे ? उनी रि- 
साए. ' मेरो खाड ? सायो. * यसको कौखुदी पढाइ ? राम्रो छे- , 
न. “कूटो चोल्नाले ? पाप लाग्छ, “ सूर्यले प्रकाश फेक्नाडंदा ” 
अन्धकार इव्यो. “ आँखा चिम्लेर ” छत. * गोपीळाई बोलाउन ' 


, गर्‌, ० तिनले यो कुरा गर्दा ? कसेले सुनेन, 
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( ३ ) करण ( Inऽtrur€n। ) अर्थात्‌ जसको द्वा- 
रा क्रिया हुन्छ सो, यसमा तृतीयाको ले हुन्छ, जस्तै ;- 

लद्ठीले हान्छ, आंखाले देखे, मनळे शोच, हकनीले छोप, . 
(४) सम्प्रदान ( [080५४ ) अर्थात्‌ जसको निमित्त 
क्रिया हुन्छ सो र जसलाई दिनु अथे भएको क्रिया हुन्छ सो 
त्यसमा चतुर्थीको लाई हुन्छ, जस्तै :- 

खानालाई आएँ, व्यापारलाई माल मगाउंछु, बाहुनलाई दि- 
न्छ, राजालाई चढाऊ, मलाई वक्सिओस्‌, 
( ५ ) अपादान ( AD।4।९ ) अर्थात्‌ जसलाई अ= 
बघि ( हद ) तुल्याएर छुट्टितु अथ भएको क्रिया हुन्छ सो र 
जसबाट हुनु, डराउनु, रिसाउनु, बाच्नु आदि कुने क्रिया हु 
. च्छ सो, यसमा पञ्चमी भड प्रायः डर लाज रिस आदि मान- 
सिकभाव-क्रियाको अपादानमा देखि देखिन्‌,विमाग बुक्चि- 
ने क्रियाको अपादानमा केही दूरता बुझाउंदा देखि देखिन्‌ 
दूरता नबुझाउंदा बाट, अरू क्रियाको अपादानमा बाट प्र- 
त्यय हुन्छन्‌, जस्त $¬ 

चोरदेखि-न्‌ डराउँछ, मदेखि-न्‌ रिसाए, घोडाबाट खस्यो 
धुरिदेखि-न्‌ खस्यो, रोगबाट बांच्यो, घरबाट आउंछ,. यसबा- 


( २०१ ) 

ट हुंदैन, तपाजीबाट पाडला, व 
(६) अधिकरण (0८4४/९) अर्थात्‌ क्रियाको आ- 
धार देश काळ र विषय, यसमा सप्तमीको मा हुन्छ, कहीं दे- 
श काल अधिकरणमा सा विकल्पे रहन्छ, जस्तै $~ 

सहरमा बस्छ, गाउँ (मा) ग्रो, सांझमा निस्के, भाँडामा रा- 
ख, पढ्नामा मन छ, यसमा छलफल भयो, मेरों घर पूर्व (मा) 
छ, घर (मा) गयो, * 
` २१४, अरू अरू अथमा पनी यस्ता विभक्ति हुन्छन्‌ :- 
( १ ) सम्बन्ध ( G€n।४९ ) मात्र बुझाउंदा भेद्य अ- 
नुसार भेदकमा पष्ठीका प्रत्यय हुन्छन्‌, जस्तै :- 


राजाको घोडा, मेरो टोपी, आफ्री छोरी, तिनका छोराहरू, 
` तिन्रो मन 


| (२) विशेषणमा विशेष्यकों वरावर समानाधिकरणमा स- 

मानाधिकरण नामको बराबर विभक्ति हुन्छन्‌; प्रत्यय भने 

रहँदैन, _ जस्तँ:- 

` ` विश्ये-सेतो ठुगामा रातो. पटुका शुहाउंदैन, केली गाईको दू 
, व मीठो छ, 


( २०१ ) 
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समा-रामु बाज्येको घैये गुणमा महत्व छ, यो मेरो छोरो हो, 
दश धानी घिउ छ, | 
(३ ) कुने पदाथको नाम लिदा प्रथमा भई प्रत्यय नरहने, 
संबोध-मा ( /0८४( ५९८ ) सम्बोधनको हो प्रत्यय भई ए- 
कवचनमा नरहने, अनेकवचनमा विकल्पले रहने हुन्छ, जस्तेः- 
नाम छिदा-रासु, गोपाल, घर, खेत, रातो, पहेलो, 
बोलाउंदा-ए नानी ! ए नानीहो ! पण्डितजीहरू ( हो ) ! 
( ४ ) केही कुराको अवधि देखाउंदा पञ्चमी भई कालवाच- 
कमा देखि देखिन्‌, देशवाचकमा बाट पनी हुन्छ, _ 
जस्तै :- घरदेखि-देखिन-बाट पूवे, दशैंदेखि-देखिन्‌ अघि, 
(५) मध्ये भन्ने अथेमा र तत्परता निपुणताको विषय देखा- 
उंदा पनी सप्तमीको मा प्रत्यय हुन्छ, जस्तै :- ` 


मानिसमा (मध्ये ) क्षत्रिय शूरा हुन्छन्‌, विद्यार्थीमा ( म- 
ध्ये ) यो बेस छ, काममा तत्पर, बोल्नामा सिपालु, जुवामा 


3 


रगु, कुरामा खग्गु, ९ 


टि. कारण देखाउदा तृतीयाको ले, पञ्चमीको बाट; केही क्रिया _ 
बिचमा बुझिएमा कहीं ले कहीं बाट; आशीकमा, खखको फाँ- 
टमा, व्यवहारी कागजको उदेश्यमा चठुर्थीकोः के; कल्याण छख 


( २०३ ) 


हित स्वस्ति स्वाहा शब्दको उद्देश्यमा चतुर्थीको ल्लाई हुने; एक 
श्रेणीका अनेक शब्दमा पछिल्लामा विभक्तिवचन-प्रत्यय रही अरू- 
मा लोप गरेर पनी प्रयोग हुने हुन्छ जस्त :- 


धनले-बाट धम हुन्छ. विद्याळे-बाट विनय हुन्छ. एक घोतीले 
( योती छाएर) बाहिर गयो. सस्तो भाइले (भाउ गरी) किनें. 
भयाळबाट ( इयाळमा वसी ) हेर्छ. छोराके आशीक. गोपालके 
गएको दश. खलुकी अड्डाके पुणी. तपानीलाई कल्याण सुख हि- 

_ त झोओस्‌. राजालाई स्वस्ति. अग्निलाई स्वाहा. गोपाळ ( ले ), 
गोविन्द (ले), रामहरिहरूळे इनाम पाए. ब्रंपढेको बाहुन, का- 
तर ज्ञत्रि, लाटो व्यापारीहरू वेकम्बा हुन्छन्‌. 


( ३) कम. ( 0rd; ) 


२१५, वाक्यमा पद राख्नाको क्रम वेयाकेरण र आलड्डोरि 
क यी दुइ थरी हुन्छन्‌, 
२१६, साधारण लेख्ता बोल्दा खेरिको सरल क्रमलाई वेया- 
' करण (Grammatical) , केही विशेष कुरामा जोर 
दिने गरी रहेको बिशेष कमलाई आलड्यारिक ( Rhe- 
£07८4] ) भन्दछन्‌, क्त्‌ १ 
वयाकरण क्रम-म काम गछु, त्यो इनाम पाउंछ, .. 
, आलङ्कारिक क्रम-काम गर्छे म, इनाम पाउंछ त्यो, 


( २०४ ) | 


टि. १ साधारण किसिमको लेखपढ. बोळचालमा र गद्यकविर 
ता संम पनी प्राय: सरल-क्रमेले रचना हुन्छ, कहीं विशेष मतल- 
व बझफाउनुपरेमा र छन्दको अडरोधले पद्य-छेखमा आलङ्कारि- 
क-क्रमळे पनी रचना हुन्छ, तर आलङ्कारिक-क्रम भएका ठाउंमा 
पनी सरळ-क्रमको कल्पना गरी बुझ्चुपद्छ, . 
टि. २ अंग्रेजीमा विभक्ति नहुनाले पदको उल्टापाहटीले अर्थ फ- 
रक पर्ने हुनाले क्रमको विशेष आवश्यकता छ, हाम्रो भाषामा भ- 
ने.संस्कृतमा भरें विभक्ति हुनाले अलि अलि तलमाथि परेसंम प- 
नी कुरा फरक पने प्रायः हुँदैन, खालि वेक्रम संग रहंदा नराम्रो 
देखिने हुन्छ; यसेले क्रमको उस्तो िचार हुंदैन; तर “ यो-मेरो 
छोरो हो, मेरो छोरो-यो हो, मेरो यो-छोरो हो ' इत्यादि क्रमको 
भेदले मतलव भिन्न हुने, उनको साटियो संग घडी किताप आ- २ 
ज मेरो ( आज मेरो घडी उनको किताप संग साट्यो )? यस्ता- 
मा अर्थे नबुक्किने पनी हुनाले हाम्रो भाषामा पनी अर्थ मतलव . . 
स्पष्ट हुने क्रम संग पदको रचना गडेपदेछ tag 


२१७, व्याकरणमा वेयाकरण-क्रमको बयान हुन्छ, त्यसमा 
हाम्रो भाषामा पायः यस्तो सामान्य व्यवस्था छ:- ` 

( १ ) वाक्यमा उद्देश्य पहिले तिर, विधेय सव भन्दा पछि, 
उद्देश्य पट्टि अन्वय हुने विशेषण भेदक आदि उदेश्य भन्दा 
अघि, विधेय पट्टि अन्वय इने कर्ता कमे विधेयविशेषण 


_ क्रियायोगी पूरक अरू कारक आदि उद्देश्य भन्दा“पछि बि 
थेप भन्दा अघि रहन्छन, ` जस्तै, जा 


( २०% ) 


रांजांको घोडा खूप दोडन्छ, त्यो बहुत उल्कू छ, चन्द्रमाले 
आफ्नो प्रकाशले सारा जगत्‌ उज्यालो गनुभयो, राम अयो 
ध्याका राजा हुन्‌, यसलाई मेचमा राख, 


(२) उद्देश्यव्िशेषण र भेदक आफ्ना' विशेष्य भैद्य सं- 
गे अघि, तिनमा पनी भेदक भन्दा विशेषणचाही नजीकै 
क्रियापदमा अन्वय हुनेमा अरू कारक भन्दा क्रियायोगी 
` सो भन्दा पनी पूरक क्रियाको नजीके संग रहन्छन्‌, जस्तै;- 
राजाको सेतो घोडा घोडदौडमा खूप पहिला शयो, 
( ३ ) गोण ( कृदन्त ) क्रिया भएमा सो क्रिया प्रधानक्रि- 
याका पूरक क्रियायोगीहरू भन्दा अघाडि, सो गोणक्रियामा 
अन्वय हुने चाहीं त्यस भन्दा पनी अघि रहन्छन्‌; :जस्तैः- 
हामी पाठ पढेर तमासा हेन जान्छौं. खूप राम्ररी मने लगा- 
एर काम गर्ने मानिसलाई सबै निको मान्दछन्‌, 
यस्तै किसिम संग व्यवहार अनुसार जस्तो क्रम संग रहेमा 
ठीक अन्वय भई अथ स्पष्ट बुझिने हुन्छ सोही क्रम संग र- 


चना गनुपदछ, 
प्रश्न:- 


( १ ) वाक्य वाक्यांश के के हुन्‌? उद्देश्य बिधेय भनेका * 


€ २०६ ) 

के के हुन्‌, कस्ता कस्ता हुन्छन्‌ ? वाक्यमा कर्ता कर्म हरू कति 
किसिम संग रहन्छन्‌ ? वाक्यको योजनामा के के कुराको याद 
गर्डेपर्दछ ? मेळ भनेको के हो? कस्ता कस्ताको के केमा मेळ 
चाहिस्छ ? कारक कति किसिमका छन्‌ ? कुन' कारकमा कुन 
विभक्ति हुन्छन्‌ ? * भिन्नपुरुष नाना उद्देश्य भएमा क्रियापद क- 
स्तो हुन्छ ? क्रम कति किसिमको हुन्छ ? क्रममा सामान्य निय- 
म कस्तो छ? 


च 


(२ ) तक्षका वाक्यमा रचना अशुद्ध भए शंदगरी रचना गर:- 
मेरो छोरीको घरमा बडा खुविस्ता छन्‌. “हामी यो कुरा जान्दैन. 
तिम्री दिदीइरू कहां गइन्‌ ? लाटो मानिसहरू केही थाहा पाउं- 
दैन. हामी र त्यो संग संगे होळा. तपामी कहां जादहुन्छन्‌ ? 
द्वामीले धेरे मानिस ल्याउडपरेनन्‌. तिनको छोराहरू भनेका कु- 
रा कत्ति मान्दैन. 


( ३ ) तळका वाक्यमा क्रम नमिलेको मिलाई, तिनमा भएका 
कारक र विभक्तिहरूको बयान गरः- ' 

इजारन उदाडंछन्‌ तारा राति आकाशमा. जेठो तिनको छोरो खू- 
प चोरमा उफ्री खेल्दछ. तह क्षार सख्द आज सहजे. नविसे ह- 
रिनाम हे छजनहो ! सदा सवदा. यो ग्रन्थ राख्तछु गुणी जनको 
अधाडि. १ 


( २७७ ) 


DR - अत... 
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२८-वाक्य-व्याकरण्‌. ( Analysise ) 


२१८, वाक्य भित्रको प्रत्येक भाग फोरेर तिनको आफूसमा 

सम्बन्ध बुझाउनालाई वाक्य-व्याकरण (^n4।५5i5९) 

भन्दछन्‌, | ४ 

२१९, जति पद मिलेर एक पूरा अथ बुझिने हुन्छ, त्यति प- 

दको समुदाय एक पूर्ण वाक्य हुन्छ, ती तीन किसिमका 

हुन्छन्‌ 

(१ ) सरल (9।९ ) एकेक उद्देश्य विधेय भएको 

एकलो वाक्य, जस्तेः- इश्वरको भजन गर, हामीले त्यसलाई 

देख्यो, २०३० 

(२) मिश्र ( Complex ) एक मुख्य वाक्यमा अ- 

को अङ्ग ( सापेक्ष ) वाक्य मिलेको वाक्य, जस्तै :- जसले 

यो काम गच्यो, त्यो उल्छू छ, ३० 

( २ ) संयुक्त (C0070 ) समान स्वतन्त्र अ- 

नेक वाक्य मिलेको वाक्य, जस्तेः- उपकारले यश पनी हु- 
_न्छ, घर्म पनी हुन्छ, ३० 


( २०८ ) 


SS i lS RT ST CT हली 


टि. स्पष्ट वा गुप्त भएको क्रियापद पिछे एकेक वाकय हुने हुना= 
छे एक क्रियापद भएको वाकय सरत्त; अनेक क्रियापद हुनाले 
अनेक वाक्य मिली एक भएमा त्यस्ता मिलेका अनेक वाक्यलाई 
सापेक्तयोजकले. जोडी एक भएको वाक्य मिश्च, निरपेत्तयोज 
कळे जोडी एक भएको वाक्य संयुक्त हुन्छन्‌ 


(१) सरल वाक्य. ( Simple sentence ) 


२०, सरल वाक्यमा नाम वा नामस्थानिक सवनाम विशेष- 
ण वाक्यांश स्वरूपले रहेको एक उद्देश्य, क्रियापद स्वरूपे 
रहेको एक विधेय हन्छ ४! 
२२१, वाक्यका उद्देश्य र विधेय यी दुइ मुख्य र आवश्यक 
अङ्ग हुन, कहीं कुनैचाही स्पष्ट नदेखिए पनी योग्य पदको 
अध्याहार ( कल्पना ) गरी पूरा गपुपर्देछ, ' लामा वाक्यमा 
यी दुइ बाहेक अरू पद पनी - हुन्छन्‌, ती अन्वय) अनुसार 
कुने उद्देश्य पट्टि कुने विधेय पट्टि मिली तिनलाई बढाउने भई 
वाक्यलाई उद्देश्य र विधेय यी दुइ: भागमा विभक्त गदेऊन, ` 

टि. सो विभाग यसरी हन्छ :- ७ त 
( १ ) उद्देश्यको उद्देश्यविशेषण, वा तस्थानिक, भेदक, समा- . 


नाधिकरणहरू र तिनमा अन्वय हुनें अरू पद समेत साक्षात्‌ - '' 
` रम्पराले उद्देश्य पट्टि मिळी उद्देश्यलाई बढाउने जति उद्देश्यत्ति- ` 


( २०६ ) 


स्तार ( Aqjuncts t0 the 5प्रो'ुं४०८ ) हुमछन्‌ . 

(२ ) विधेयको फर्म, पूरक, क्रियायोगी आदि विधेय पहट्टि मि- 
ल्दङन्‌. तिनमा कर्म र पूरक यी दुइ विधेयके अवयव जस्ता हु- 
न्‌. अरू कारक क्रियायोगीइरू र तिनमा अन्वय हुने अरू पद 
समेत साज्ञात्‌, परम्पराले विधेय पट्टि मिळी विधेयत्ञाई बढाइने | 
जति विधेयचिस्तार ( Adjuncts ह the Predicate ) 

. हुन्छन्‌. यस्तै कर्म पट्रि मिळी कर्मलाई बढाउने जति कमेवि- 
स्तार ( Adjuncts (0 the 00]९८ ), पूरक पष्टि मिळी 
पूरकळाई बढाउने जति, पूरकविस्तार”( 44]प7९8 {0 
the Complements ) हुन्छन्‌ 


२२२, सरल वाक्यको व्याकरण गर्दा यी अंश भए जति छु 

ठ्याई देखाउनुपद्‌छ, 

4 ((१) उद्देश्य नाम वा नामस्थानिक | 

सै (२) उद्देश्यविस्तार › उद्देश्यविशेषण वा तत्स्थानिकहरू 

डर 2 (क्रियापद सरल वा संयुक्त वा मिलित 

जॅ री पूरक विस्तारसहित कत कर्मसम्घन्धी'नाम विशेषणहरू 

|: कर्म विस्तारसहित नाम वा नामस्थानिक 

ग (४) विधेयविस्तार , क्रियायोगी वा करण आदि 
जस्तै ;- वाक्य, दुँशरथका जेठा छोरा राम अयोध्याका प्र- 

तापी राजा भए, तिम्रो छोरोले हिजो सन्दूक भित्रको रुपिया 


` चोरेको छ, आफ्ना देशका राजा प्रत्यक्ष फल दिने ईश्वर हुन्‌, 


( २१० ) 


वेगळें माथि संम उड्यो, 


3 


प्यारा चरा खूप 


त्यो मेळे अहाएकों काम खूप राम्ररी गदछ, तिनको बहुतै 


UR) |, 


2lb3 ९) ७ २ ॥ > 


( २११ ) 


(२) मिश्र वाक्य. (Complex sentence) 


२२३, मिश्र वाक्यमा एक सुख्य-वाक्य सँग अको अङ्ग-वाक्य 
मिलेको हुन्छ, तिनमा जुन वाक्यमा अको वाक्य मिल्न आ 
एको छ सोचाहीं मुख्य ( i८02), छुन वाक्य अः 
को वाक्यमा अगाडिबाट वा पछाडिबाट वा पेट भित्र मिल्न गए- 
को छ सोचाही अधीन द्राअङ्ू.( Subordinate or 
C।2u5९ ) वाक्य हुन्छ जस्त ¦= 
` (मु)-इतिहासमा सुनिन्छ कि, (अ)-आफन्त पनी फुदतछन्‌, 
( अ)-जद मन लागेथ्यो, (मु )-उहां जान पाइने 
(मु )-विद्यार्थी हरू-(अ)-अहिले जांच कहा छ-भनि भन्दछन्‌, 
` २२४, अधीन वाक्य तीन किसिमका हुन्छन :- 
(१) नामवाक्य ( 9007) (80७७८ ) मुख्य वा- 
क्यका कर्ता कमे आदि नाम जस्तो हुने; जस्तै :- 
त्यसले ' म आडंदिनं ! भन्यो, ' भोलि छुट्टि हुन्छ ? भ- 
नने मर्जी भयो 


(२) विशेषणवाक्य ( Adjective. Clause) 


( २१२ ) 


मुख्य वाक्यका.कर्ता कमे आदिको विशेषण जस्तो हुन. 
जस्तै :- जुन चीज घेरे दिनदेखि थियो ( धेरै दिनदे 
खि रहेको ) त्यो हरायो 


(३) अव्ययवाक्य ( Adverbial Clause ) 
मुख्य वाक्यका क्रियायोगीहरू जस्तो हुने, जस्त 


जहां भन्छो, उदं जान्छु, जसरी भनेथे, उसगरी गरें. 

रि. १ अधीनवाक्य व्यवहार अनुसार संयोजक अव्यय, सम्बन्धी . 

सर्वनाम, त्यसबाट बनेका योजकहरूले जोडिन्छन्‌; कई योजक 

शब्द गुप्त रहने पनी इन्छ. 

रि. २ छरूयवाक्य एके हुन्छ, अधीनवाकय भने मौका अनुसार 

एक पनी अनेक पनी हुन्छन्‌. कहीं एउटा अधीनवाक्यको अर्को 

ग्थीनवाक्य पनी हुन्छ जस्तै :- 

( क ) जसले वेसरी इलम गरेको छ, जो बुद्धि पुन्याई काम ग- . 
दछ, जसमा आलस्य छेन, त्यही परिणाममा सुखी हुन्छ. _ 

( ख ) यस पाळा अनाज घेरे भएन, त्यसेले रुपियाँ उठ्न शक्तेन, 
भन्ने ख़बर मेले पाएं 

टि. ३ नामवाक्यमा नामयोगी जोर्डिएर पनी कहीं प्रयोग हुन्छ. | 

जस्तै :- त्यसले “ म आउंछु ? सम्म भन्यो, अरू केही भनेन 

८ अ जान्दिन ? बाहेक अरू केही भन्देम | 


` टि. ४ अकांको उक्तिको अतबाद गदां अंग्रेजीमा शब्रानुवाद 


= 


( २१३ ) 


(‘Direct Narration ) अथोनुवाद ( Indirect Nar- : 
78007 ) का भेदके क्रियापदको रचनामा विशेष हुन्छ; मिश्र- 

. वाक्य भित्र प्रधान र अधीन वाक्यमा पनी ठांड हेरी क्रियापदमा 
कालको रचनामा विशेष हुन्छ, झाम्रो, भाषामा भने संस्कृतर्मा 
मैं शब्दातुवाद मात्र इने हुनाले यस्तामा पनी अरू सरहै अथ 
अनुसार हुन्छ, विशेष हुँदै, , जस्तै :- 


सले “ म जान्छु ? भन्यो. त्यो भन्दछ कि म अस्तिने गणये. 
२२५, मिश्र बाक्य भित्रका मुख्य अधीन प्रत्येक वाक्य सरल 
वाक्य जस्ता भई तिनमा पनी सरल वाक्यमा झैं एकेक उदे 
विधेय हुन्छन , लामा वाक्यमा विस्तार, पूरक, कमेहरू 
पनी हुन्छन्‌ 


२२६, मिश्र वाक्यको व्याकरण गर्दा मुख्य वाक्य, अधीन वा- 
क्य, अधीन वाक्यको क्रिसिम, स्पष्ट वा गुप्त तिनको योजक 
समेत देखाइ' सरल वाक्यमा झैं प्रत्येक वाक्यका उद्देश्य विधेय 
आदि देखाउनुपदछ,  जस्तै;-” - 


वाक्य :- हिजो आज पूरा संचो छ भनि छोराले लेखेको 
थियो, जुन किताएआलमारीको गहना थियो, त्यो मेले भाइ 
लाइ दिएं, जहिले तिम्रा जेठा छोरा आएका थिए, उहिले मे- 
छे तिनलाई बेसरी जांचेको 


( २१४ ) 
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(२१५ ) 


(३) संयुक्त वाक्य. (Compound sentence) 
२२७, संयुक्त वाक्यमा परस्पर निरपेक्ष हुनाले समान भएका 
स्वतन्त्र अनेक दाक्य समुच्चय विकल आदि बुझाउने योजक 
शब्दले मिलेका हुन्छन्‌, . , जस्तै :- 
घाम पनी लाग्यो, पानी पुनी पर्‍्यो, गोपाल पहिला भए कि 
रामु पहिला भए, | 
` २२८ संयुक्त वाक्य यस्ता किसिमका हुन्छन्‌ ;- 
( १ ) समुच्चायक ( Cumulative ) समुच्चय बुझा- 
उने, जस्तै ;- गोठालो गाई दुहुन्छ, घांस पनी काट्छ, 
. (२) वैकल्पिक ( ^।९772!/\/९ ) विकल्प बुझाउने, 
` जस्ते ¦ - गोपाल पास भयो कि फेल भयो? 
(३) विशेषक ( Adversative ) विशेष बुझाउने, 
.. जस्ते ;- त्यसको बोली कडा छ, तर भित्र दया छ, 
(४) उएपाङक ( [|।4६।४९ ) उपपत्ति बुझाउने, . 


( २१६). 


` जस्ते ;- यो पनी पास हुनेछ, किनकि यस पाळा जां- 
च गाहो थिएन, | 
यस्ते-संयोजकको भेदले क्रमबोधक शीघ्रताबोधक आदि प- 
नी हुन्छन्‌, ८ गति र 
टि: संयुक्त वाक्य निरपेक्षयोजकले (र कई निरपेक्तयोजकको ज- 
स्तो अर्थ बुझाउने सम्बन्धी सर्वनामले पनी जोडिने हुन्छ. संयु 
क्तमा प्रायः अघिल्लो वाक्यमा परेको पढ नदोहोरिएर सडुःचित 
भइ दोस्रो वाक्य संत्तिप्त हुन्छ 
२२९, संयुक्त वाक्य भित्रको प्रत्येक वाक्य एक किसिमको स- 
` रल वाक्य हों, त्यसमा पनी अरूमा झैं उद्देश्य विधेय र लामो 


वाक्यमा विस्तार, पूरक, कमेहरू पनी हुन्छन्‌, 


२३० संयुक्त वाक्यको व्याकरण गर्दा प्रत्येक वाक्य छुट्याई 
: तिनको योजक देखाई सरल वाक्यमा झैं प्रत्येक वाक्यका उद्दे- 
श्य विधेयहरू गुप्त भएका समेत स्पष्ट गरी देखाउनुपदेछ :- 


वाक्य ;- ईश्वरले हामीलाई पैदा दानुभएको छ, वाहाले ह- 
रदम हाम्रो रक्षा पनी गर्नुहुन्छ, हुनत यो चालक धेरै वेर घो- 
क्त, तर पढेको पाठ कहिल्यै आउँदैन, कि यसले .मलाई दु- 
लो आनन्द होला, कि त परिश्रम यसे माटो होला, | 


= 


( २१७ ) 
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प्रश्न = 


(१ ) वाक्य कति किसिमका हुन्छन्‌ ? सरळ मिश्र संयुक्त वा 
क्य कस्ता कस्ता हुन्छन्‌ ? अधीनवाक्य कस्तो हुन्छ ? कति कि 
सिमको छ ? वाक्यको व्याकरण गडु भनेको के हो ? कस्ता वा- 
क्यको कसरी व्याकरण गहेपर्दक ? संयुक्तवाक्य कति किसिम- 
का हुन्छन्‌ ? वाक्यका कति अंश हुन्छन्‌ , कस्ता कस्ता हुन्छन्‌? 


(२ ) तलका एकेक पूर्णवाक्य छुत्याई तिनको कोष्ठक बनाई 
व्याकरण गर ; 


जन्मभूमिमा प्रेम गर्नाले यस छोकमा पनी यश हुन्छ, परलोक 
मा पनी कल्याण हुन्छ. आळस्य नगर, जसले तिमीइरूल्जाई उ- 
न्ति गन दिँदैन, संसारमा सव भन्दा ठो विद्या हो. जो अर्को- 
को सुख दुःखमा दिल सिल्लाउंछ, त्यस संग सवेको प्रेम कायम 
हुन्छ, राति आकाश तिर हेरे ईश्वरको विचित्र रचना प्रत्यक्ष हु- 
न्छ. राख र कालु साथी हुन्‌. | ८ 


--++*४&ऑ४६७७०५०-- 


२६-चिन्हः ( Punctuation ) 
है: | 
२३१, दाक्यहरू लेख्ता वणे पद वाक्य स्पष्ट बुझिने गरी 
दफा दफा अलग गरी अर्थ गोलमाळें नहुने गर्नालाई ठाउं 
ठाउंमा चिन्हहरू समेत दिनुपदछ 


( २१६ ) 
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टि. पद वाक्यहरू नछुट्याई लहरै लेख्ता * देशरामशराः ? जततो 
भई अर्थ घुश्न गाह्रो हुने हुन्छ, ठाउ ठाउंमा चिन्ह नदिएमा एक 
अथ बुझिइपर्नमा अर्के थोक बुझिन ज्ञामे पनी हुन्छ, चिन्ह दि 
नाले अन्वय अर्थहरू स्पष्ट बुझ्नालाई सर्जीलों हुन्छ. जस्तः- 


देवदत्त † यज्ञदत्त कहां छन्‌ ? देवदत्त, यज्ञदत्त कहां छन्‌ ? देवद- 
त्त यज्ञदत्त कहां छन्‌ 


२३२, लेखमा वारंवार काम पर्ने प्रसिद्ध चिन्ह यस्ता छन्‌ ; 
? पादविराम-चिन्ह; यो समान पद, वाक्यांशइरू छुट्याउंछ 
अधेविराम-चिन्ह, यो सापेक्ष वाक्यहरू छुट्याउंछ, 
पूर्णविराम-चिन्ह, यो वाक्य पूण भएको बुझाउँछ, 
प्रश्नचिन्ह यो प्रश्न अर्थ बुझाउँछ, 
! उद्रारचिन्ह , यो सम्बोधन आश्रये आदि बुझाउँछ, 
“ ) अवतरण-चिन्द यो कोही विशेष पद वाक्यहरू देखाउँछ 
- अंश-चिन्ह यो अत्रथवको जोड देखाउँछ, 
जस्तेः- एउटा सानो केटो, आफ्नो अन्धो बाबुको हात स 
मातेर, घर घर भीक माग्न जान्थ्यो, अनी सवै त्यसलाइ दे- 
खेर रुपिया पेसा खाने कुरा दिन्थे, त्यो सबैलाई देरूना सा- 
थ "जय जय? भनि भन्दथ्यो, त्यसको खभावले “ ओहो ! 
यो कस्तो सुशील केटो रहेछ? भनी माया गर्दथे, ' तलाई के चा- 


> 2 


०००. % 


( २२० ) 


हिन्छ ?? भन्दै जस जसलाई जे जे मन लाग्यो, सोही सोही 
कुरा त्यसलाई प्रीति-दान गदथे 


यस्तेः-व्यवहार अनुसार अरू किसिमका चिन्हको पनी उ- 
पयोग हुन्छ, 


प्रश्न: 

_ (१) चिन्ह दिनाले के फायदा हुन्छ ? चिन्ह कति किसिमका 
छन्‌ ? कुन चिन्ह कस्तो ठाउंमा दिउपदेछ ? 
( २ ) तलका लेखमा ठाउं ठाउंमा दिनुपर्ने चिन्ह देऊ :- 
हे परमेश्वर हजुरको रसीळो दृष्टि हामी अनाथ माथि करुणा - 
साथ परीरहोस्‌ जसको प्रभावले संसारका आधि व्याधि आदि 
सवे किसिमका तापहरू कुन इटतेनन्‌ इजुरको पाउमा दृढ भक्ति 
आटक विश्वास पूरा भरोसा राख्ने यावत्‌ प्राणीइरू सदा सर्वदा 
आनन्दको अनुभव गर्दछन्‌ . 
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